
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
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NAJAVA:
•  SEMINAR: 

•  Izmjene Zakona o proračunu, fiskalna odgovornost, 
financijski izvještaji, porezi i plaće u sustavu 
proračuna

IZ SADRŽAJA:
➥  Novela Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi

➥  Godišnji financijski izvještaji u sustavu proračuna za 2012. godinu

➥  Konačni obračun PDV-a za 2012. godinu - specifičnosti proračunskih korisnika

➥  Sustav plaća u javnom sektoru u 2013. godini

➥  Temeljni kolektivni ugovor za javne službe sklopljen 12. prosinca 2012.

➥  Izvješćivanje o sustavu financijskog upravljanja i kontrola za 2012. godinu

➥  Izvješće o provedbi Zakona o pravu na pristup informacijama za 2012. godinu 
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim brojem 5, organizira program redovitog usavršavanja odobren od 
strane Ministarstva gospodarstva, Uprave za sustav javne nabave:

PLANIRANJE NABAVE ZA 2013. GODINU
Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto i adresa održavanja

2013-0001 21. 02. 2013. ZAGREB Dvorana  HZRIF, J. Gotovca 1/II
2013-0002 22. 02. 2013. ZAGREB Dvorana  HZRIF, J. Gotovca 1/II

Trajanje radionice 9,30 - 16,30 sati 

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku programa redovitog 
usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. Pohađanje  radionica redovitog usavršavanja odobrenih od strane Uprave za sustav javne 
nabave, od najmanje 32 nastavna sata, tijekom tri godine važenja certifi kata uvjet je za obnavljanje certifi kata u području javne nabave.

Program radionice redovitog usavršavanja:
1. Pripremne radnje za planiranje nabave
 - praktični primjeri količinskih i vrijednosnih podloga za planiranje
 - specifi kacije roba, radova i usluga
 - planiranje potreba za redovno poslovanje
 - iskazivanje i planiranje potreba, 
 - katalog proizvoda, troškovnik
 - izvještaj o potrošnji prethodnog razdoblja
2. Procedure planiranja nabave - praktični primjer
 - pravila u procesu izrade plana nabave
 - defi niranje odgovornih osoba
 - razgraničenje dužnosti i obveza
 - defi niranje rokova za prikupljanje podataka i prijedlog plana   

 nabave
 - usklađivanje procijenjene vrijednosti sa osiguranim sredstvima
 - povezivanje sa  Zakonom o fi skalnoj odgovornosti i Zakonom o   

 proračunu

3. Izrada i objava plana nabave 
 - zakonska obveza za naručitelje
 - obveza objave na internetskim stranicama
 - izmjene i dopune plana nabave
 - najčešće nepravilnosti pri izradi
 - povezivanje stavki plana nabave s fi nancijskim planom ili   

 proračunom
 - praktični primjeri plana nabave
4. Registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma - praktični 

primjeri
 - obveza izrade registra ugovora i objava na internetskim stanicama
 - treba li istovremeno voditi i Pregled sklopljenih ugovora o javnoj   

 nabavi  sukladno Zaključku Vlade RH iz 2011. godine
 - izvršenje ugovora o javnoj nabavi i mjerenje izvršenja
 - kontrola nad izvršenjem ugovora o javnoj nabavi i okvirnih   

 sporazuma

Predavači na programu redovitog usavršavanja su treneri u sustavu javne nabave s velikim praktičnim iskustvom u provođenju postupaka 
i pravne zaštite: Nada Gunjača - Voditeljica Ureda za fi nancijsko upravljanje i kontrole Grada  Rijeke, Nikolina Bačurin - savjetnica za 
javnu nabavu u Centru za praćenje poslovanja energetskog sektora i investicija i Jasna Nikić - savjetnica-urednica u HZRIF-u.
Detaljan program rada, informacije i prijava na www.rif.hr
Literatura: prezentacije predavača i priručnik „Planiranje i izvršavanje nabave“
Naknada: 750,00 kn - uključuje literaturu,  radni pribor, osvježavajući napitak i PDV.
Uplate: HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, 
 OIB: 75508100288
Prijave i informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496., www.rif.hr

Prijavnica 
za usavršavanje PLANIRANJE NABAVE ZA 2013. GODINU 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 21. 02. 2013.  i  22. 02. 2013. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.
ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

planiranje nabave nova.indd 1planiranje nabave nova indd 1 1/2/13 11:13:35 AM1/2/13 11:13:35 AMunutarnja.indd 1unutarnja indd 1 1/3/13 9:12:12 AM
1-3 copy.indd   21-3 copy.indd   2 1/3/13   12:13:20 PM1/3/13   12:13:20 PM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

IZMJENE ZAKONA O PRORAČUNU, FISKALNA ODGOVORNOST,

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, POREZI I PLAĆE U SUSTAVU PRORAČUNA
11. 01. 2013. ZAGREB Hotel WESTIN, Kršnjavoga 1
14. 01. 2013. SPLIT Hotel ATRIUM, Domovinskog rata 49a
15. 01. 2013. ZADAR Hotel KOLOVARE, Bože Peričića 14
16. 01. 2013. RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
17. 01. 2013. PULA Dom hrvatskih branitelja, Leharova 1
18. 01. 2013. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4
22. 01. 2013. ČAKOVEC Katolički dom, Franjevački trg 1

PREDAVAČI:    Suradnici iz Ministarstva financija i savjetnice-urednice u časopisu Računovodstvo i financije i Riznica - 
 dr. sc. Marija Zuber, Jasna Nikić
NAKNADA:   400,00 kn s PDV-om  za pretplatnike, 500,00 kn s PDV-om za nepretplatnike. 
 Uplate na žiro račun HZRIF, Zagreb, broj: 2360000-1101241118 ili gotovinom na seminaru.
PISANI MATERIJAL: Zbirka prezentacija, seminarske teme su obrađene u časopisu „RIZNICA“ br. 12/2012. i 1/2013. koji su sudio-

nici-pretplatnici primili u okviru redovite pretplate Dodatni primjerci časopisa mogu se kupiti na seminaru po 
cijeni od 80,00 kuna.

Sudionici koji do navedenog datuma seminara uplate ili potvrde pretplatu za 2013. godinu na časopis „Računovodstvo i financije“  i 
„Riznica“ ostvaruju pravo na besplatno sudjelovanje na seminaru, uz predočenje dokaza.  

INFORMACIJE: telefonom 01/4686-500,4686-505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax:01/4686-496

Početak u 9,30 h

PROGRAM:

1. IZMJENE I DOPUNE ZAKONA O PRORAČUNU
- kratkoročno zaduživanje JLP(R)S

- odgoda plaćanja, obročna otplata ili otpis potraživanja

- fleksibilnost u izvršavanju vlastitih i namjenskih prihoda

- prijenos prihoda prethodnih godina u proračun tekuće godine

2. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI U SUSTAVU PRORAČUNA ZA 2012. GODINU
- Okružnica Ministarstva financija

- priznavanje prihoda i povrat sredstava u proračun

- obvezne Bilješke uz financijske izvještaje

- korekcija rezultata, utvrđivanje i raspodjela rezultata

3. SASTAVLJANJE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI ZA 2012. GODINU
- Izmjene Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave - IZMIJENJENA I NOVA PITANJA

- provođenje testiranja i dokumentiranje novih dokaza

- praktični primjeri i dopuna postojećih procedura

- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti - praktična rješenja

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima - NOVO za 2012. godinu

- davanje Izjave kod primopredaje i prestanka obnašanja dužnosti

4. NOVI TEMELJNI KOLEKTIVNI UGOVOR ZA JAVNE SLUŽBE
- prava koja su od 12. prosinca 2012. izmijenjena novim TKU za javne službe 

- iznimke za 2012. i 2013. godinu

- naknada troškova prijevoza i jubilarne prema novom TKU

- povoljnija prava u granskim kolektivnim ugovorima javnih službi

5. PLAĆE, NAKNADE I OSTALI PRIMICI
- novine u pravima državnih službenika

- izmjene Zakona o porezu na dohodak - nove evidencije o primicima

- izmjene Zakona o doprinosima - nova evidencija o naknadi za bolovanje

- novine u ostvarivanju rodiljnih i roditeljskih potpora

6. IZMJENE ZAKONA O PDV-u I KONAČAN OBRAČUN PDV-a ZA 2012. GODINU
-  izlazak iz sustava PDV-a zbog vrijednosti isporuka ispod 230.000,00 kuna

- ukidanje nulte stope i uvođenje stope 5%

- razlike po konačnom obračunu

- ispravak iskorištenog pretporeza za dugotrajnu imovinu

7. ROK ZA PREDAJU IZVJEŠĆA O PRIMJENI ZAKONA O PRAVU NA PRISTUP 
INFORMACIJAMA  - 31. SIJEČNJA 2013.
- obvezni podaci za izvješće

- stupanje na snagu novog Zakona o pravu na pristup informacijama - 01. 01. 

2013.

- obveze proračunskih korisnika - tijela javne vlasti prema NOVOM Zakonu

8. DRUGE AKTUALNOSTI
- proračunski korisnici obveznici poreza na dobit

- naknada za legalizaciju nekretnina

- sanacija javnih ustanova

9. PITANJA I ODGOVORI

S ČASOPISOM “RIZNICA” DO BESPLATNOG SEMINARA

Prijavnica 

za seminar IZMJENE ZAKONA O PRORAČUNU, FISKALNA ODGOVORNOST, FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, POREZI I PLAĆE U SUSTAVU PRORAČUNA

_____________________________ (navesti grad)

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..............................    3. ..……………………………….................................

2. ..……………………………….............................. 4. ..……………………………….................................

NAZIV I  ADRESA USTANOVE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

OIB:   ......................................  e-mail: ..................................................  telefon: .......................................... telefax.: ...................................................

   M.P.                                                                                         Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

PRIJAVU DOSTAVITE NA HZRIF:
 (Jakova Gotovca 1/II ili  fax: 4686-496 ili pretplata@rif.hr)

PREDRAČUN:    DA

NE

PRIJAVA OBVEZNA
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

RADNI ODNOSI, RADNO VRIJEME, PRAVO NA PLAĆU, PRIMJENA 
KOLEKTIVNIH UGOVORA, INSPEKCIJSKI NADZOR I SUDSKI SPOROVI 

Trajanje radionice
od 9,30 do 15,00 sati

1. RADNI ODNOSI
- sklapanje ugovora o radu
- ugovor o radu na određeno vrijeme
- sadržaj ugovora o radu kod malih poslodavaca
- angažiranje radnika putem agencije za privremeno zapošljavanje
- angažiranje sezonskih radnika na povremenim poslovima u poljoprivredi
- probni rad, pripravnici i stručno osposobljavanje za rad
- godišnji odmori
- plaćeni i neplaćeni dopust
- zakonska i ugovorna zabrana natjecanja radnika s poslodavcem
- prestanak ugovora o radu
- redoviti otkazi ugovora o radu: poslovno uvjetovani otkazi, osobno uvjetovani 

otkazi i otkazi zbog skrivljenog ponašanja radnika
- izvanredni otkazi ugovora o radu
- prikaz novije sudske prakse Vrhovnog suda RH u vezi s otkazima 
- otkazni rokovi i otpremnina
- donošenje i sadržaj pravilnika o radu
- prenošenje ugovora na novog poslodavca
- radničko vijeće, izbori, uvjeti rada i ovlaštenja
- predstavnik radnika u organu poslodavca
- sindikati, sindikalni predstavnik i povjerenik 
- prekršaji poslodavca u vezi s radnim odnosima

2. RADNO VRIJEME, RASPORED, PRERASPODJELA, EVIDENCIJE
- raspored punog i nepunog radnog vremena
- nejednak tjedni raspored smjenskih radnika 
- rad noću; raspored rada noćnih radnika
- prekovremeni rad, ograničenja, plaćanje prekovremenog rada
- preraspodjela radnog vremena, razdoblja, najduže trajanje rada 
- vođenje evdiencije o radnom vremenu i obvezni podaci
- iznimke za određene djelatnosti i za određene radnike
- ažurnost evidentiranja podataka 
- gdje se evidencija vodi; čuvanje
- ovlaštenja inspekcije rada u kontroli vođenja evidencije

3. KOLEKTIVNI UGOVORI I NJIHOVA PRIMJENA U PRAKSI
- koga obvezuju zaključeni kolektivni ugovori; trajanje 

- sadržaj ugovorenih prava 
- kolektivni ugovori za pojedine djelatnosti i kolektivni ugovori s proširenom 

primjenom (trgovina, ugostiteljstvo, putničke agencije, graditeljstvo, drvna 
industrija)

- kolektivni ugovori za javne službe 
- posljedice neispunjavanja obveza iz kolektivnih ugovora
- zaštita ugovorenih prava

4. PRAVO NA PLAĆU I  DRUGE NOVČANE PRIMITKE 
- pravo na plaću i naknadu plaće; primjena najpovoljnijeg prava
- smanjenje plaće - postupci
- minimalna plaća i najniža osnovica za plaćanje doprinosa
- dodaci na plaću
- dospijeće plaće; posljedice zakašnjenja; zastara
- tko je obveznik plaćanja doprinosa i poreza na dohodak; posljedice 

neplaćanja 
- isprave o plaći i povezanost s evidencijom radnog vremena
- naknade troškova radnicima, nagrade, potpore i otpremnine - pravo radnika 

i porezno određenje tih primitaka

5. OVLASTI INSPEKCIJE RADA
- kontrola prijavljivanja radnika mirovinskom i zdravstvenom osiguranju, 

radno vrijeme, rad stranaca, uvjeti rada
- utvrđivanje identiteta osoba zatečenih na mjestu rada
- sastavljanje zapisnika o obavljenom nadzoru, primjedbe na zapisnik i 

donošenje rješenja
- dostavljanje podataka o odgovornoj osobi radi pokretanja prekršajnog 

postupka
- zabrana rada i pečaćenje prostorija
- podnošenje optužnog prijedloga za prekršaj i sudjelovanje u prekršajnom 

postupku

6. SUDSKI POSTUPCI U VEZI S RADNIM ODNOSIMA
- sudski postupci u vezi s otkazima ugovora o radu
- sudski postupci kod ostvarivanja plaće i ostalih materijalnih prava radnika
- sudski postupci u slučaju uznemiravanja i spolnog uznemiravanja radnika
- sudski postupci u slučaju mobbinga

PROGRAM:

Prijavnica
za radionicu   RADNI ODNOSI, RADNO VRIJEME, PRAVO NA PLAĆU, PRIMJENA KOLEKTIVNIH UGOVORA, 
                     INSPEKCIJSKI NADZOR I SUDSKI SPOROVI 

Zagreb,   29. i 30. siječnja 2013.  

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači: dr. sc. Marija Zuber, mr. Darko Terek, Nikica Ferić.
Literatura: Zakon o radu s oglednim primjerima ugovora, odluka, sporazuma i pravilnika, te prezentacije predavača.  
Naknada: 1.200,00 kn (uključuje naknadu za predavanja, literaturu, PDV i okrijepu tijekom pauze). Mogućnost osobnih konzultacija s predavačima. 
Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 29. i 30. siječnja 2013.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II.

Specijalizirana dvodnevna radionica namijenjena osobama koje rade na kadrovskim poslovima, upravljanju 
ljudskim potencijalima i zapošljavanju, sindikalnim povjerenicima, članovima radničkih vijeća, članovima 

pregovaračkih timova za kolektivne ugovore i dr.

PREDRAČUN:    DA
NE
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

Prijavnica
za radionicu OVRHA NA PLAĆI U 2013. GODINI, PRISILNA NAPLATA PLAĆE NA TEMELJU POTVRDE O 
 NEISPLAĆENOJ PLAĆI, TE SADRŽAJ POTVRDE I ISPLAĆENOJ I O NEISPLAĆENOJ PLAĆI I OTPREMNINI

Zagreb, Jakova Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga), 31. siječnja 2013.

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

Naziv i  adresa tvrtke: ...............................................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................................................................
OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: ...........................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

početak u 9,30 sati

1. OVRHA NA PLAĆI U 2013. GODINI.
- ovrha na plaći po odredbama novog Ovršnog zakona,
- izuzimanja od ovrhe i ograničenja ovrhe,
- ograničenja ovrhe kad je plaća veća ili kad je manja od 5.464,00 kuna,
- utvrđivanje prednosnog reda više ovrha na plaći,
- izjašnjenje i odgovornost poslodavca u vezi s ovrhom na plaći,
- koja primanja ne mogu biti predmetom ovrhe kod poslodavca,
- prestanak rada i obveze poslodavca u vezi s ovrhom na plaći,
- zapljena po pristanku dužnika (suglasnost o zapljeni plaće),
- primanja koja se uplaćuju na zaštićeni račun,
- primanja koja su izuzeta od ovrhe po Zakonu o rodiljnim i roditeljskim 

potporama,
- ovrha na plaći za uzdržavanje djeteta po odredbama Obiteljskog zakona,
- ovrha na plaći po odredbama Općeg poreznog zakona (bivšeg i važećeg)

2. PRISILNA NAPLATA PLAĆE NA TEMELJU POTVRDE O NEISPLAĆENOJ PLAĆI
- odredbe Zakona o radu u vezi s izdavanjem potvrde o neisplaćenoj plaći,
- novčane kazne ako potvrda nije izdana,
- ovlaštenja inspekcije rada u vezi s potvrdama,
- obračuni poslodavca o neisplati plaće kao osnove za plaćanje,
- izravna naplata neisplaćene plaće preko FINE i banaka na temelju zahtjeva 

za izravnu naplatu

3. SADRŽAJ POTVRDE O ISPLAĆENOJ I O NEISPLAĆENOJ PLAĆI
- povezanost evidencija o radnom vremenu, izvora prava na plaću i isprava 

o plaći
- dospijeće plaće i naknade plaće
- sadržaj isprava o isplaćenoj plaći i naknadi plaće 
- dodatni sadržaj obračuna neisplaćene plaće 
- izdavanje isprava u slučaju kad je dio plaće isplaćen
- posebni podaci za radnika koji radi na izdvojenom mjestu, radnika upuće-

nog u inozemstvo i za pomorca 
- rokovi uručenja radniku i dokaz o uručenju; uručenje elektronskim putem
- rokovi čuvanja isprava

4. SADRŽAJ POTVRDE O ISPLAĆENOJ I O NEISPLAĆENOJ OTPREMNINI
- pravo radnika na otpremninu; vrste otpremnina
- dospijeće otpremnine
- porezno određenje otpremnina
- obračun isplaćene otpremnine
- dodatni sadržaj obračuna otpremnine koja nije isplaćena 
- isprave o otpremnini u slučaju kad je otpremnina djelomično isplaćena 
- rokovi uručenja radniku i rokovi čuvanja isprava o otpremnini

OVRHA NA PLAĆI U 2013. GODINI, 
PRISILNA NAPLATA PLAĆE NA TEMELJU POTVRDE O NEISPLAĆENOJ PLAĆI, TE
SADRŽAJ POTVRDE O ISPLAĆENOJ I O NEISPLAĆENOJ PLAĆI I OTPREMNINI

U Zagrebu,  31. siječnja 2013. 

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

Predavači:  mr. Darko Terek, odvjetnik; dr. sc. Marija Zuber, savjetnica urednica HZRIF, Zagreb
Naknada: 500,00 kuna za pretplatnike (prezentacije predavača, radni pribor i PDV)
 600,00 kuna za nepretplatnike (prezentacije predavača, radni pribor i PDV)
Uplate:   HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496 ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

PROGRAM:

PREDRAČUN:    DA
NE
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Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
objavljen je u Nar. nov., br. 144/2012. i stupa na snagu 29. prosinca 2012. godine. U roku tri 
mjeseca od stupanja na snagu, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne 
su uskladiti svoje Statute i opće akte s izmijenjenim Zakonom. Autorica u članku obrazlaže 
sve izmjene i dopune kojima se otklanjaju nejasnoće nastale u praksi zbog nedorečenosti 
i manjkavosti pojedinih odredaba, koje se usklađuju sa Zakonom o općem upravnom 
postupku i odredbe za koje se očekuje da će osigurati bolje i učinkovitije funkcioniranje 
tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

HELENA MASARIĆ, univ iur., univ. spec. polit.

Novela Zakona o lokalnoj i 
područnoj (regionalnoj) samoupravi

1.  UVOD

Hrvatski sabor je 14. prosinca 2012. godine donio Zakon 
o izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 144/12. od 21. 

prosinca) kojim se mijenja i dopunjuje 39 članaka Zakona, 

od ukupno 101 članka i dodaje 17 novih članaka. Stoga je 

Odbor za zakonodavstvo Hrvatskog sabora ovlašten utvrditi 

i izraditi pročišćeni tekst Zakona.1 Najznačajnije promjene 
odnose se na  prava, obveze, način rada i međusobne 
odnose izvršnog i predstavničkog tijela, s time da se 

odnosi unutar tekućeg mandata ne mijenjaju, jer je člankom 

56. Zakona propisana odgoda primjene odredaba koje 

uređuju ova pitanja.2 Također se odgađa primjena članka 

13. Zakona do stupanja na snagu novoga Zakona o lokalnim 

izborima, kojim se uređuje izbor općinskog načelnika, 

gradonačelnika, odnosno župana.3 Međutim, ostaje obveza 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave da 
u roku tri mjeseca od dana stupanja na snagu Zakona 
(Zakon stupa na snagu 29. prosinca 2012.) usklade svoje 
statute i opće akte sa Zakonom. 

Intervencije u Zakonu mogu se podijeliti na grupu 

odredaba kojima se otklanjaju nejasnoće nastale u praksi 

zbog nedorečenosti i manjkavosti pojedinih odredaba, na 

odredbe koje se usklađuju sa Zakonom o općem upravnom 

postupku (Nar. nov., br. 42/09.) i Zakonom o upravnim 

sporovima (Nar. nov., br. 20/10.) i odredbe za koje se očekuje 

1  O pročišćenom tekstu u Izvješću Ustavnog suda Republike Hrvatske 
U-X/80/2005. od 01. lipnja 2006.

2  Članci 17., 18., 21., 44., 46., 47., 50., 51. i 52. Zakona stupaju na 
snagu na dan stupanja na snagu odluke o raspisivanju prvih sljedećih općih 
i redovitih izbora za članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te općinskih načelnika, gradonačelnika i župana. 

3  Zakon o lokalnim izborima donesen 14. prosinca 2012. godine (Nar. 
nov., br. 144/12.).

da će osigurati bolje i učinkovitije funkcioniranje tijela jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave.

2.  OTKLANJANJE NEJASNOĆA

2.1.  Lokalni referendum

U članku 24. kojim se uređuje pravo građana da sudjeluju 

u odlučivanju o lokalnim poslovima putem referenduma 

i mjesnog zbora građana, izmjenom i dopunom članka 

razdvaja se slučaj kada referendum predlaže 20% birača 
od slučaja kada referendum predlaže općinski načelnik, 
gradonačelnik ili župan, najmanje jedna trećina članova 
predstavničkog tijela i većina mjesnih odbora, odnosno 
gradskih četvrti. 

Zakonom se propisuje da je  predstavničko tijelo dužno 

izjasniti se o podnesenom prijedlogu ako je raspisivanje 

predložio općinski načelnik, gradonačelnik ili župan, najmanje 

1/3 članova predstavničkog tijela i većina mjesnih odbora, 

odnosno gradskih četvrti i ako prihvati prijedlog, obvezu da 

u roku 30 dana od dana zaprimanja prijedloga donese odluku 

o raspisivanju referenduma.4 Sada je jasno propisano da 
predstavničko tijelo u slučaju kad referendum predlaže 
20% birača donosi deklaratornu odluku o raspisivanju 
referenduma uz prethodnu provjeru ispravnosti 
podnesenog prijedloga. Predstavničko tijelo dužno je u roku 

8 dana od dana zaprimanja prijedloga birača dostaviti 
prijedlog središnjem tijelu državne uprave nadležnom za 

lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu koje treba 

utvrditi ispravnost podnesenog prijedloga (je li prijedlog 

podnesen od potrebnog broja birača, je li referendumsko 

4  Zakon o referendumu i drugim oblicima osobnog sudjelovanja u 
obavljanju državne vlasti i lokalne i područne (regionalne) samouprave (Nar. 
nov., br. 33/96., 92/01., 44/06., 58/06., 69/07. i 38/09.).
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pitanje sukladno odredbama Zakona)5. Središnje tijelo 

državne uprave dužno je u roku 60 dana od dana dostave 
prijedloga utvrditi ispravnost prijedloga i odluku o tome 

dostaviti predstavničkom tijelu jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Ako je potvrđena ispravnost 

prijedloga za raspisivanje referenduma predstavničko tijelo je 

dužno u roku 30 dana od dana zaprimanja odluke središnjeg 

tijela državne uprave raspisati referendum. 

Nastavno na ove odredbe dopunom članka 84. Zakona 

propisan je kao razlog raspuštanja predstavničkog tijela 

slučaj kad predstavničko tijelo ne raspiše referendum kojeg 

je na ispravan način predložio propisani broj birača. Novina 
je da predstavničko tijelo može raspisati savjetodavni 
referendum o pitanjima iz svog samoupravnog djelokruga, 
a do sada je to pravo bilo pridržano samo za Vladu Republike 
Hrvatske koja je mogla raspisati savjetodavni referendum za 

područje jedne ili više jedinica lokalne samouprave odnosno 

jedinica područne (regionalne) samouprave radi prethodnog 

pribavljanja mišljenja stanovnika tog područja o područnom 

ustrojstvu jedinica lokalne samouprave odnosno jedinica 

područne (regionalne) samouprave.

 Mogućnost da općinsko, odnosno gradsko vijeće zatraži 

mišljenje od mjesnih zborova građana o prijedlogu općeg 

akta ili drugog pitanja iz samoupravnog djelokruga izdvojena 

je u novi članak 24a., iako je u članku 24. stavku 1. mjesni 

zbor građana naveden kao oblik neposrednog sudjelovanja 

građana u odlučivanju.

2.2. „Imunitet“ člana predstavničkog tijela 

Dopunom članka 30. preuzeta je odredba iz do sada 

važećeg Zakona o izboru članova predstavničkih tijela 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Nar. 

nov., br. 33/2001., 10/2002., 155/2002., 45/2003., 43/2004., 

40/2005., 44/2005. - pročišćeni tekst i 109/2007.), prema 

kojoj član predstavničkog tijela ne može biti kazneno 
gonjen niti odgovoran na bilo koji drugi način, zbog 
glasovanja, izjava ili iznesenih mišljenja i stavova na 
sjednicama predstavničkog tijela. Ovakvom formulacijom 

„imunitet“ člana predstavničkog tijela je proširen, jer bi 

se „odgovornost na bilo koji drugi način“ mogla protumačiti 

da ne postoji niti odgovornost za primjerice, kršenje odredbi 

etičkog kodeksa kojeg su u praksi donijela neka predstavnička 

tijela utvrđujući etička načela i standarde u ponašanju 

članova predstavničkog tijela i izvršnog tijela u obavljanju 

njihovih dužnosti.

2.3.  Potpredsjednik predstavničkog tijela iz reda 
predstavničke manjine

Dopunom članka 34. osigurava se demokratsko pravo 

predstavničke manjine da se u slučaju ako predstavničko 

tijelo ima dva potpredsjednika, jedan potpredsjednik bira na 

prijedlog predstavničke manjine iz njihovog reda. Dopuna 

članka ne uspostavlja obvezu, već se to pravo ostvaruje 

5  Odlukom Ustavnog suda Republike Hrvatske ukinuta odredba članka 
8h. Zakona o referendumu i drugim oblicima osobnog sudjelovanja u 
obavljanju državne vlasti i lokalne i područne (regionalne) samouprave (Nar. 
nov., br. 58/06.).

„u pravilu“, pa bi ovo pitanje trebalo urediti statutom 

predstavničkog tijela. 

2.4.  Obveza sazivanja sjednice predstavničkog 
tijela

Iz dosadašnjeg članka 34. izdvajaju se u poseban članak 

34.a, odredbe kojima se detaljnije propisuje način sazivanja 

sjednice predstavničkog tijela kad sjednicu predloži na 

obrazloženi zahtjev najmanje 1/3 članova predstavničkog 

tijela. Pored roka od 15 dana u kojem je predsjednik 

predstavničkog tijela dužan sazvati sjednicu, odnosno općinski 

načelnik, gradonačelnik ili župan u daljnjem roku od 8 dana 

(do sada je rok bio 15 dana), sada je jasno propisan rok 
od 15 dana od dana sazivanja sjednice, kao prekluzivan 
rok,  u kojem se sjednica predstavničkog tijela mora 
održati. Upitno je, je li Zakonom trebalo propisati da je 
sjednica sazvana protivno ovim odredbama nezakonita, 
a akti doneseni na sjednici ništavni, jer se na ovaj način 
ipak ograničava pravo građana na ostvarivanje lokalne 
samouprave. Je li sjednica predstavničkog tijela koja je 

održana primjerice, sedamnaestog dana od dana sazivanja 

na kojoj se odlučivalo o prijedlogu dnevnog reda kojeg je 

predložila 1/3 vijećnika i po kojem su donesene odluke 

potrebnom većinom, samo zbog prekoračenja roka trebala 

biti nezakonita? Prema stajalištu Ustavnog suda izraženom 

u odluci suda broj U-III-2678/2006 od 04. travnja 2007. 

godine, propise iz područja lokalne i područne (regionalne) 

samouprave valja tumačiti u korist nesmetanog i redovitog 

funkcioniranja lokalne i područne (regionalne) samouprave i 

njezine zaštite, pri čemu je poštivanje demokratskih pravila 

postupanja u predstavničkom tijelu temeljna pretpostavka 

za ostvarenje tih ciljeva. U obrazloženju odluke Ustavni sud 

navodi vezano za ovu odredbu Zakona još jedno važno 

stajalište, prema kojem odredbe Zakona valja tumačiti i s 

aspekta zaštite višestranačkog demokratskog sustava, najviše 

vrednote ustavnog poretka Republike Hrvatske utvrđene u 

članku 3. Ustava. Prema stajalištu Ustavnog suda, svrha 
ovog zakonskog pravila nije samo puki čin sazivanja 
sjednice predstavničkog tijela, već i rasprava i odlučivanje 
o prijedlogu zbog kojeg su zakonom ovlašteni predlagatelji 
(najmanje 1/3 članova predstavničkog tijela, odnosno 
predstavnička manjina) tražili sazivanje sjednice.

2.5.  Općinski načelnik, gradonačelnik odnosno 
župan i njihovi zamjenici

Dopunom članka 39. jasno  se propisuje da je zamjenik 

koji obnaša dužnost općinskog načelnika, gradonačelnika, 

odnosno župana, ako je ovome prestao mandat nakon 

isteka dvije godine mandata, izvršno tijelo koje time ima 

sva prava i dužnosti općinskog načelnika, gradonačelnika, 

odnosno župana. Ovdje se radi o zamjeniku koji se bira 
zajedno s općinskim načelnikom, gradonačelnikom, 
odnosno županom, ali ne i o zamjeniku koji se bira iz reda 
pripadnika nacionalne manjine, koji se bira istovremeno, 

ali ne i zajedno s općinskim načelnikom, gradonačelnikom 

odnosno županom.
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Propisivanje slučajeva u kojima općinskom načelniku, 

gradonačelniku odnosno županu prestaje mandat po sili 

zakona, prepušteno je posebnom zakonu, Zakonu o izborima, 

s time da o prestanku mandata općinskog načelnika, 

gradonačelnika, odnosno župana, kao tehničkom pitanju, 

Vladu Republike Hrvatske obavještava pročelnik upravnog 

tijela nadležnog za službeničke odnose, a ne kao do sada 

predstavničko tijelo.  

Mogućnost da zamjenik općinskog načelnika, gradonačelnika, 

odnosno župana obnaša dužnost općinskog načelnika, 

gradonačelnika, odnosno župana u slučaju kad mu je prestao 

mandat nakon isteka dvije godine mandata detaljnije je uređena 

u novom članku 40.d. Ujedno se jasno propisuje da dužnost 
općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana 
obnaša zamjenik koji je na kandidaturi za izbor bio prvi 
naveden iza kandidata općinskog načelnika, gradonačelnika 
odnosno župana. Time se otklonila dvojba u praksi, tko od 

zamjenika u slučaju kad općinski načelnik, gradonačelnik, 

odnosno župan ima dva  zamjenika, postaje obnašatelj dužnosti. 

Ako za vrijeme trajanja mandata općinskog načelnika, 
gradonačelnika, odnosno župana prestane mandat 
njihovom zamjeniku ne raspisuju se prijevremeni izbori za 
zamjenika, osim ako se radi o zamjeniku izabranom iz reda 

pripadnika nacionalne manjine.

2.6. Obustava općeg akta predstavničkog tijela

Izmjenama i dopunama članka 42. Zakona skraćeni su 
rokovi vezani za obustavu općeg akta predstavničkog 
tijela, uz obvezu općinskog načelnika, gradonačelnika, 

odnosno župana da u roku 8 dana od dana donošenja 
općeg akta donese odluku o obustavi  ako ocijeni da je tim 
aktom povrijeđen zakon ili drugi propis (do sada nije bilo 

ovog roka). Rok u kojem predstavničko tijelo može otkloniti 

uočene nedostatke u općem aktu skraćen je s 15 dana na 8 

dana, a dodatno je propisan i rok za postupanje predstojnika 
ureda državne uprave od 8 dana od zaprimanja odluke 
općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana o 
obustavi općeg akta. 

Postupanje predstojnika ureda državne uprave detaljno 

je propisano odredbom članka 80.a, kojim su razriješene 

dvojbe u praksi o tome do kada traje obustava općeg akta. 
Naime, ako predstojnik ocijeni odluku općinskog načelnika, 

gradonačelnika, odnosno župana o obustavi od primjene 

općeg akta predstavničkog tijela osnovanom, donosi potvrdu 

odluke i dostavlja je bez odgode općinskom načelniku, 

gradonačelniku, odnosno županu, središnjem tijelu državne 

uprave u čijem djelokrugu je obustavljeni opći akt i središnjem 

tijelu državne uprave nadležnom za lokalnu i područnu 

(regionalnu) samoupravu, a ako ne potvrdi odluku općinskog 

načelnika, gradonačelnika, odnosno župana, tada prestaje 

obustava od primjene općeg akta.

2.7. Obnašanje dužnosti općinskog načelnika, 
gradonačelnika, odnosno župana i njihovih 
zamjenika

Nakon prvih neposrednih izbora općinskih načelnika, 

gradonačelnika, odnosno župana 2009. godine u praksi 

je bilo nesnalaženja u tome kojeg dana izabrani općinski 

načelnik, gradonačelnik odnosno župan stupa na dužnost  

i kako treba tumačiti rok od 8 dana od dana stupanja na 

dužnost u kojem se izabrani općinski načelnik, gradonačelnik, 

odnosno župan ima pravo izjasniti hoće li dužnost obnašati 

profesionalno. Ove nejasnoće razriješene su na način da se 

dan početka mandata određuje posebnim zakonom6, 

a ako općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan  u 

roku 8 dana od dana stupanja na dužnost (instruktivni rok) 

ne obavijesti pisanim putem nadležno upravno tijelo o tome 

na koji način će obnašati dužnost, smatra se da dužnost 

obavlja volonterski. Nadalje, jasno je propisano da općinski 
načelnik, gradonačelnik odnosno župan mogu tijekom 
trajanja mandata promijeniti način obavljanja dužnosti 
i da novi način obavljanja dužnosti započinje prvog 
dana sljedećeg mjeseca nakon dostave pisane obavijesti 
nadležnom upravnom tijelu. 

Odluka o tome hoće li općinski načelnik, gradonačelnik, 

odnosno župan i njihovi zamjenici dužnost obavljati 
profesionalno nije više vezana za broj stanovnika kojeg ima 

jedinica lokalne samouprave, što znači da sada i u jedinicama 

koje imaju više od 10.000 stanovnika, velikim gradovima, 

gradovima sjedištima županija odnosno županijama općinski 

načelnik, gradonačelnik odnosno župan mogu odlučiti da će 

dužnost obavljati volonterski. Odredbama članaka 90.a, 90.b i 

90.c, reguliraju se prava općinskog načelnika, gradonačelnika 

odnosno župana  koja ostvaruju za vrijeme obavljanja dužnosti 

bilo profesionalno, bilo volonterski, kao i prava koja ostvaruju 

po prestanku obavljanja dužnosti, s time da su osnovna 

mjerila za određivanje plaće, odnosno naknade za rad u 

slučaju volonterskog obavljanja dužnosti određena posebnim 

zakonom.7 

Iako ni po dosadašnjoj formulaciji općinski načelnik 

odnosno gradonačelnik koji je dužnost obavljao volonterski 

nije nakon prestanka obavljanja dužnosti imao pravo na 

naknadu, već je to pravo pripadalo onima koji su dužnost 

obavljali profesionalno, jer se radilo o naknadi plaće, sada 

je to jasno propisano. Novina je da općinski načelnik, 
gradonačelnik odnosno župan i njihovi zamjenici ostvaruju 
pravo na naknadu plaće i staž osiguranja za vrijeme 
od 6 mjeseci po prestanku profesionalnog obavljanja 
dužnosti, uz uvjet da je dužnost obavljao profesionalno 
posljednjih 6 mjeseci prije prestanka obavljanja dužnosti. 
Naknada plaće se isplaćuje u visini prosječne plaće koja je 

isplaćivana za vrijeme posljednjih 6 mjeseci prije prestanka 

profesionalnog obavljanja dužnosti (do sada za vrijeme  od 12 

mjeseci). Općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan 
i njihovi zamjenici koji su dužnost obavljali profesionalno 
manje od 6 mjeseci prije prestanka obavljanja dužnosti 

6  Članak 91. Zakona o izborima - „Općinski načelnik, gradonačelnik i 
župan te njihovi zamjenici stupaju na dužnost prvog radnog dana koji slijedi 
danu objave konačnih rezultata izbora.  Iznimno od stavka 1. ovoga članka, 
općinski načelnik, gradonačelnik i župan te njihovi zamjenici u slučaju iz 
članka 90. stavka 1. ovoga Zakona, stupaju na dužnost danom podnošenja 
ostavke na nespojivu dužnost.“

7  Zakon o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. 
nov., br. 28/10.).
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ostvaruje pravo na plaću i staž osiguranja za onoliko 
mjeseci koliko je dužnost obavljao profesionalno. 

Novo pravo koje ostvaruju općinski načelnik, 

gradonačelnik, župan i njihovi zamjenici je pravo rasporeda 

odnosno povratak na rad po prestanku profesionalnog 
obnašanja dužnosti, ako je prije obnašanja dužnosti bio 

zaposlen na neodređeno vrijeme. Pri tome se na odgovarajući 

način primjenjuju odredbe zakona kojima se uređuju obveze i 

prava državnih dužnosnika.8  Nesnalaženje u praksi u odnosu 

na to tko donosi deklaratorne odluke o početku obnašanja 
dužnosti općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 

župana i njihovih zamjenika, načinu obnašanja dužnosti, 

prestanku obnašanja dužnosti i pojedinačnih rješenja o visini 

plaće  sada je razriješeno, jer je Zakonom propisano da je 

to pročelnik upravnog tijela jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave nadležnog za službeničke 
odnose. Iako Zakon ne navodi druge pojedinačne akte o 

pravima iz rada (primjerice, pravo na godišnji odmor) i te akte 

donosi pročelnik nadležnog upravnog tijela.

3. USKLAĐIVANJE SA ZAKONOM O OPĆEM 
UPRAVNOM POSTUPKU I ZAKONOM O 
UPRAVNIM SPOROVIMA 

Do stupanja na snagu Zakona o upravnim sporovima 

01. siječnja 2012. godine  kontrolu zakonitosti općih akata 

tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

provodio je Ustavni sud Republike Hrvatske, tretirajući ih 

kao druge propise sukladno članku 125. alineji 2. Ustava 

Republike Hrvatske. Od stupanja na snagu Zakona o 

upravnim sporovima za nadzor zakonitosti općih akata tijela 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave nadležan 

je Visoki upravni sud Republike Hrvatske9, a za  nadzor 

zakonitosti statuta jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave ostaje nadležnost Ustavnog suda Republike 

Hrvatske. Visoki upravni sud nadležan je i za rješavanje 

tužbe protiv rješenja središnjeg tijela državne uprave kojim je 

utvrđeno da prijedlog za raspisivanje referenduma kojeg su 

podnijeli birači nije ispravan.

Člankom 78.a propisuje se ono što se do sada u praksi i 

provodilo, a to je da nadzor zakonitosti rada predstavničkog 
tijela obavlja središnje tijelo državne uprave nadležno 
za lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu, koje u 

postupku nadzora može donijeti odluku kojom se sjednica 

predstavničkog tijela ili dio sjednice proglašava nezakonitom, 

a akte donesene na sjednici proglasiti ništavnim. Protiv ove 

odluke osigurana je pravna zaštita pred Visokim upravnim 

sudom Republike Hrvatske. 

8  Zakon o obvezama i pravima državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
101/98., 135/98., 105/99., 25/00., 73/00., 131/00., 30/01., 59/01., 114/01., 
153/02., 154/02., 163/03., 16/04., 30/04., 105/04., 187/04., 92/05., 121/05., 
136/05., 151/05., 141/06., 17/07., 34/07., 82/07., 107/07., 60/08., 38/09. i 
150/11.

9  Rješenjem Ustavnog suda Republike Hrvatske U-II-5157/2005 (Nar. 
nov., br. 41/12.) neriješeni predmeti u kojima se osporava zakonitost općih 
akata tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ustupljeni su 
na rješavanje Visokom upravnom sudu Republike Hrvatske.

Statut, poslovnik, proračun i druge opće akte 
predstavničkog tijela predstojniku ureda državne uprave 
u županiji više ne dostavlja općinski načelnik, gradonačelnik 

odnosno župan, već to čini predsjednik predstavničkog tijela 
u roku 15 dana od dana donošenja, a bez odgode dužan 

je ove akte dostaviti i općinskom načelniku, gradonačelniku 

odnosno županu.

Dopunom članka 76. stavka 1. nedvojbeno se utvrđuje 

da upravna tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave u izvršavanju općih akata predstavničkog 
tijela postupaju i rješavaju u upravnim stvarima, te se stoga 

na donošenje ovih akata primjenjuju odredbe Zakona o 
općem upravnom postupku. Protiv akata upravnih tijela 

može se pokrenuti upravni spor sukladno odredbama Zakona 

o upravnim sporovima.

Novina je propisivanje nadzora pojedinačnih 
neupravnih akata predstavničkog i izvršnog tijela koji 
obavljaju nadležna središnja tijela državne uprave, 

svako u svojem djelokrugu, sukladno posebnom zakonu. 

Središnje tijelo državne uprave u postupku nadzora može 

pojedinačni neupravni akt oglasiti ništavim ako je akt 

donijelo neovlašteno tijelo, ako je u postupku donošenja akta 

povrijeđen zakon, statut ili drugi opći akt, ako se akt odnosi 

na pitanje koje nije u djelokrugu jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave i ako je nepravilno primijenjen zakon 

ili drugi propis, odnosno opći akt. Središnje tijelo državne 

uprave može  intervenirati u roku godine dana od dana 
donošenja pojedinačnog akta, a protiv rješenja središnjeg 

tijela državne uprave kojim je neupravni akt proglašen 

ništavim nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni 

spor pred nadležnim  upravnim sudom. 

4.  UČINKOVITIJE FUNKCIONIRANJE TIJELA 
JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE 
(REGIONALNE) SAMOUPRAVE

4.1.  Broj članova predstavničkog tijela

Izmijenjenim člankom 28. Zakona propisan je broj članova 

predstavničkog tijela ovisno o broju stanovnika bez raspona 

u okviru kojeg su do sada jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave mogle svojim statutima odrediti broj 

članova predstavničkog tijela. Na ovaj način u konačnici će 

biti ukupno gledano manje članova predstavničkih tijela, što 

znači i manje troškove za svaku pojedinu jedinicu lokalne i 

područne (regionalne) samouprave.

4.2. Opoziv općinskog načelnika, gradonačelnika 
odnosno župana

U Zakonu je zadržan institut referenduma kao oblika 

opoziva izvršnog tijela, čime se omogućuje građanima da, 

ukoliko su nezadovoljni radom  izabranog nositelja izvršne 

vlasti, donesu na referendumu odluku o njegovom opozivu. 

Međutim, institut opoziva se ne primjenjuje na zamjenika 
općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana 
izabranog iz reda pripadnika nacionalnih manjina jer se 
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prema odredbi članka 112. Zakona o izborima zamjenik 

općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana iz reda 

pripadnika nacionalnih manjina bira istovremeno, na isti način 

i po istom postupku kao i općinski načelnik, gradonačelnik, 

odnosno župan, ali ne više kao do sada, zajedno s njim.10  

Zamjenika općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 

župana iz reda pripadnika nacionalnih manjina biraju samo 

birači pripadnici manjina koje imaju pravo na zamjenika i 

imaju prebivalište u jedinici lokalne i područne (regionalne) 

samouprave. Tako izabran zamjenik iz reda pripadnika 

nacionalnih manjina ne može prema članku 40.d Zakona 

obnašati dužnost općinskog načelnika, gradonačelnika, 

odnosno župana kojem je mandat prestao nakon isteka dvije 

godine mandata.

 Zakonom se više ne propisuju razlozi zbog kojih se 
može tražiti opoziv općinskog načelnika, gradonačelnika, 

odnosno župana, ali se rok u kojem se ne može raspisati 
referendum za opoziv produžuje sa 6 na 12 mjeseci 
od održanih izbora. U praksi se često isticalo da se 

općinski načelnik, gradonačelnik, odnosno župan u biti ne 

mogu razriješiti na referendumu jer je odluka donesena na 

referendumu pravovaljana, ako je donesena većinom birača 

koji su glasovali, uz uvjet da je referendumu pristupila većina 

od ukupnog broja birača upisanih u popis birača jedinice 

lokalne samouprave, odnosno jedinice područne (regionalne) 

samouprave u kojoj je raspisan referendum. Novim člankom 

40.c ova većina je ublažena, tako da je odluka o opozivu 
na referendumu donesena ako se za opoziv izjasnila 
većina birača koji su glasovali, uz uvjet da ta većina 
iznosi najmanje 1/3 ukupnog broja birača upisanih u 
popis birača. Sukladno ovoj odredbi dopunjen je članak 86. 

Zakona kojim se propisuje kad Vlada Republike Hrvatske 

imenuje povjerenika.

4.3.  Nadležnost općinskog načelnika, 
gradonačelnika odnosno župana

Izmjenama i dopunama članka 48. Zakona jasnije 

su postavljena ograničenja i prava općinskog načelnika, 

gradonačelnika, odnosno župana u odnosu na obavljanje 

poslova utvrđenih zakonom i statutom. Propisano je da 

izvršno tijelo odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina 
i pokretnina, ali i da raspolaže ostalom imovinom 

(članak 67. Zakona) jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave uz propisana ograničenja. Osnovno ograničenje 

izvršnog tijela da odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina 

i pokretnina i da raspolaže ostalom imovinom do visine 

pojedinačne vrijednosti do najviše 0,5% iznosa prihoda bez 

primitaka ostvarenih u godini koja prethodi godini u kojoj 

se odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina, 

odnosno raspolaganju ostalom imovinom, odnosno ako je 

taj iznos veći od 1.000.000,00 kuna, da odlučuje najviše 
do tog iznosa, prošireno je na način da, ako je taj 

10  Pravo pripadnika nacionalne manjine na zastupljenost u izvršnom 
tijelu propisana je člankom 22. stavkom 1. Ustavnog zakona o pravima 
nacionalnih manjina (Nar. nov., br. 155/02.).

iznos manji od 70.000,00 kuna, tada izvršno tijelo može 
odlučivati najviše do 70.000,00 kuna. 

U praksi je dosta prijepora izazvalo Rješenje Ustavnog 
suda br. U-II-381/2009 od 17. ožujka 2010. godine kojim je 

potvrđeno pravo predstavničkog tijela da statutom propiše 

pravo izbora predstavnika u tijelima trgovačkih društava u 

vlasništvu ili pretežitom vlasništvu jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave.11 Sada je izmjenom Zakona 

propisano da je izvršno tijelo nadležno za imenovanje 
i razrješenje predstavnika jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave u tijelima javnih ustanova, 
trgovačkih društava i drugih pravnih osoba u vlasništvu 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, s 

time da je radi transparentnosti rada dužno u roku 8 dana 
od dana donošenja odluke istu dostaviti predstavničkom 
tijelu i objaviti je u službenom glasilu jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. Ovo rješenje je na  

tragu stajališta radne skupine za sudski registar i pravo 

društva pri Visokom trgovačkom sudu od 19. studenoga 

2009. godine.12

4.4. Izbor članova vijeća mjesnog odbora

Članovi vijeća mjesnog odbora se i nadalje prema članku 

61. stavku 4. Zakona biraju na neposrednim izborima, tajnim 

glasovanjem, razmjernim izbornim sustavom, ali se više 

ne propisuje da se na postupak izbora shodno primjenjuju 

odredbe zakona kojim se uređuje izbor članova predstavničkih 

tijela. To znači da će jedinice lokalne samouprave sva 
pitanja vezana za izbore i obavljanje dužnosti članova 
vijeća mjesnog odbora morati urediti ili statutom ili 
drugim općim aktom jedinice lokalne samouprave. 

Zakonom je propisana obveza jedinice lokalne samouprave 

koja ima osnovane mjesne odbore da provodi izbore za 
članove vijeća mjesnih odbora, jer se time osigurava 

građanima Ustavom Republike Hrvatske zajamčeno pravo na 

lokalnu samoupravu. Međutim, nisu propisane sankcije za 
nepridržavanje ove obveze. 

Člankom 61.b. je u skladu sa stajalištem Ustavnog suda 

Republike Hrvatske iznesenim u rješenju br. U-VIIA/2542/2009 

od 25. svibnja 2009. godine propisano, da o žalbi protiv rješenja 

nadležnog izbornog povjerenstva koje je odlučivalo o prigovoru 

zbog nepravilnosti u postupku kandidiranja i izbora članova 

vijeća mjesnih odbora odlučuje nadležni ured državne 

uprave, pa je time otklonjen problem zaštite izbornog prava 

koji nastaje kad se izbori za članove vijeća mjesnog odbora 

11 „Člankom 42. ZLP(R)S-a propisano je da općinski načelnik, 
gradonačelnik odnosno župan zastupaju općinu, grad odnosno županiju. 
Ovlast zastupanja u smislu članka 42. ZLP(R)S-a, međutim, ne obuhvaća 
ovlast imenovanja članova i predstavnika jedinice lokalne samouprave  u 
skupštinama odnosno u upravnim vijećima trgovačkih društava odnosno 
javnih ustanova kojima je osnivač jedinica lokalne samouprave. Pravo 
zastupanja jedinice lokalne samouprave odnosi se na zakonsko zastupanje 
tih jedinica “prema van” (primjerice, na sudu,  prema trećima osobama, 
drugim državnim i javnim tijelima, itd.).“ 

12  „Polazeći od toga da svako društvo mora imati svoju skupštinu, 
zaključeno je da člana društva zastupaju osobe određene za zastupanje po 
Zakonu (čl. 48 Zakona o lokalnoj i područnoj samoupravi) koje i odlučuje 
kao skupština društva… Konačno je zaključeno da su odredbe općih akata 
društva (izjave ili društveni ugovori) kojima se propisuje da je skupština neko 
tijelo izvan društva ništavne, jer su u suprotnosti s biti društva.“
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održavaju istovremeno s izborima za članove predstavničkog 

tijela. 

U odnosu na izbor predsjednika vijeća mjesnog odbora 

Zakonom više nije propisana obveza izbora tajnim 
glasovanjem, već je to prepušteno općem aktu jedinice 

lokalne samouprave. Međutim, propisuje se da se predsjednik 
vijeća mjesnog odbora izabire većinom svih članova vijeća 

mjesnog odbora.

4.5. Istovremeno raspuštanje predstavničkog 
tijela i razrješenje općinskog načelnika, 
gradonačelnika odnosno župana i njihovih 
zamjenika

Odredbom članka 69. Zakona propisuje se da je proračun 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave temeljni 

financijski akt kojeg donosi predstavničko tijelo u skladu s 

posebnim zakonom (Zakon o proračunu, Nar. nov., br. 87/08. 

i 136/12.). Ujedno je, sukladno dosadašnjoj praksi Upravnog 

suda Republike Hrvatske izrijekom propisano da je općinski 

načelnik, gradonačelnik, odnosno župan jedini ovlašteni 

predlagatelj proračuna, te da ga može povući s dnevnog 

reda sjednice predstavničkog tijela i nakon glasovanja o 

amandmanima, ali prije glasovanja o proračunu u cjelini.13 

Međutim, dopunom članka 70. dano je pravo predlaganja 

donošenja odluke o privremenom financiranju ovlaštenim 

predlagateljima utvrđenim poslovnikom predstavničkog 

tijela, budući da je odluka o privremenom financiranju akt 

tehničke naravi, koji se donosi samo u slučaju da izvršno tijelo 

ne predloži u zakonskom roku proračun ili se proračun ne 

donese u zakonskom roku. Propisivanjem prava predlaganja 
odluke o privremenom financiranju i drugim ovlaštenim 
predlagateljima, onemogućen je općinski načelnik, 
gradonačelnik odnosno župan u namjeri da izbjegavanjem 
predlaganja odluke o privremenom financiranju isprovocira 
raspuštanje predstavničkog tijela i ujedno je uspostavljena 
ravnoteža između predstavničkog i izvršnog tijela po pitanju 
odgovornosti za funkcioniranje lokalne samouprave. 

Novinu donose odredbe članaka 85.a, 85.b i 85.c., kojima je 

detaljno propisano istovremeno raspuštanje predstavničkog 
tijela i razrješenje općinskog načelnika, gradonačelnika 
odnosno župana i njihovog zamjenika ako se u zakonom 
određenom roku ne donese proračun, odnosno odluka o 
privremenom financiranju. Sukladno uvođenju novog instituta 

istovremenog raspuštanja predstavničkog i izvršnog tijela, 

dopunjen je članak 86. Zakona u kojem se  propisuje kad Vlada 

Republike Hrvatske imenuje povjerenika. U cilju normalnog 

funkcioniranja jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave kad nije donesen ni proračun ni odluka o 

13  Presuda Upravnog suda Republike Hrvatske US-2049/2006-6 od 17. 
ožujka 2006. (Nar. nov., br. 35/06.), presuda US-2649/2010-4 od 31. ožujka 
2010. (Nar. nov., br. 43/10.).

privremenom financiranju, jasno je propisano ovlaštenje 

povjerenika Vlade Republike Hrvatske  za donošenje odluke 

o privremenom financiranju. 

5. ZAKLJUČAK

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj 

i područnoj (regionalnoj) samoupravi donesen je nakon 

provedene procedure savjetovanja sa zainteresiranom 

javnošću, tako su u proces kreiranja izmjena i dopuna 

bile uključene i jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave.14 Udruga Gradova Republike Hrvatske se aktivno 

uključila i ranije objavom Preporuka za izmjene i poboljšanje 

normativnog okvira lokalne samouprave (20. prosinca 2011. 

godine) i neke od tih preporuka su uvažene prilikom donošenja 

Zakona. U kojoj mjeri će nova rješenja doprinijeti jačanju 

političke stabilnosti u odnosima između predstavničkog i 

izvršnog tijela, te većoj učinkovitosti u obavljanju poslova 

iz samoupravnog djelokruga jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave pokazat će njihova primjena u 

praksi.

Prilikom pripreme usklađivanja statuta i općih akata sa 
Zakonom potrebno je voditi računa o  roku (3 mjeseca od 
stupanja na snagu Zakona), budući da mandat članova 
predstavničkih tijela traje do stupanja na snagu odluke 
Vlade Republike Hrvatske o raspisivanju izbora. Redovni 

izbori za članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave te izbori za općinskog 

načelnika, gradonačelnika i župana i njihove zamjenike održat 

će se  treće nedjelje u svibnju, 19. svibnja 2013. godine, a  od 

dana raspisivanja izbora  do dana održavanja izbora ne može 

proteći manje od 30 niti više od 60 dana.

14  Kodeks savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u postupcima 
donošenja zakona, drugih propisa i akata Vlade Republike Hrvatske (Nar. 
nov., br. 140/08.), Zakon o procjeni učinaka propisa (Nar. nov., br. 90/11.) 
i Uredba o provedbi postupka procjene učinaka propisa (Nar. nov., br. 
66/12.), kojima se uređuje način provedbe savjetovanja i javne rasprave u 
postupcima procjene učinaka propisa.

Helena Masarić, dipl. iur., univ. spec. polit., 
Pročelnica Ureda Grada Opatije, Opatija
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Ministarstvo financija će Okružnicu o predaji i konsolidaciji financijskih izvještaja proračuna, 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna te proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2012. objaviti u drugoj polovini siječnja 2013. 
Sadržaj okružnice i detaljnije upute objavit ćemo u sljedećem broju časopisa. Autorica u 
nastavku daje kratak pregled obveznika sastavljanja, obrasce i rokove predaje financijskih 
izvještaja za 2012. godinu.

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO Stručni članak UDK 657.2

Godišnji financijski izvještaji u 
sustavu proračuna za 2012. godinu

1.  UVOD

Oblik, sadržaj i rokovi financijskih izvještaja za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca 2012. nisu se mijenjali u 
odnosu na isto razdoblje prošle godine. Okružnica

Rokovi predaje financijskih izvještaja za razdoblje od 1. 

siječnja do 31. prosinca 2012. jesu:

− za proračunske korisnike državnog proračuna i proračun-

ske korisnike jedinica lokalne i područne (re gio nal ne) sa-

mouprave 15. veljače 2013., 

− za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i 

izvanproračunske korisnike 28. veljače 2013.,
− za konsolidirane financijske izvještaje 1. travnja 2013.

S ciljem dodatnog osiguranja jedinstvenog pristupa u 

iskazivanju poslovnih događaja u poslovnim knjigama i fi-

nan cijskim izvještajima svih korisnika u sustavu proračuna, 

Ministarstvo financija tromjesečno putem okružnica daje 

upu te o načinu knjiženja specifičnih poslovnih događaja. 

Sve okružnice objavljene su na internetskoj stranici Mi ni   -

starstva financija: www.mfin.hr (⇒ Državna riznica ⇒ Držav  -

no računovodstvo), a Okružnica o predaji i kon so li da ciji 

financijskih izvještaja proračuna, proračunskih i izvan pro-

računskih korisnika državnog proračuna te pro računskih i 

izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i pod-

ručne (regionalne) samouprave za razdoblje od 1. siječnja do 

31. prosinca 2012. bit će objavljena u drugoj polovini siječnja 

2013. U prvom dijelu teksta izdvajamo neke od uputa koje 

će biti sadržane u toj Okružnici, a u nastavku daje se pregled 

obveznika sastavljanja i prezentiranja financijskih izvještaja.

2. UPUTE MINISTARSTVA FINANCIJA

Povrati sredstava u Državni proračun
Sukladno čl. 8. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna 

RH za 2012.1 proračunski korisnici državnog proračuna dužni 

1 Zakon o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2012. 
godinu (Nar. nov., br. 24/12. i 132/12.).

su sredstva doznačena iz Državnog proračuna do 31. prosinca 

2012. uključujući i vlastite prihode, a za koja nisu iskazane 

obveze u Bilanci na dan 31. prosinca 2012. vratiti u Državni 

proračun. O načinu i rokovima povrata će ove, kao i prethodnih 

godina, korisnici biti obaviješteni putem Okružnice. 

Dakle, svi proračunski korisnici državnog proračuna dužni 

su iz sredstava doznačenih iz Državnog proračuna do 
31. prosinca 2012. podmiriti svoje obveze za isporučenu 

robu i obavljene usluge iskazane u Bilanci sa stanjem na 

dan 31. prosinca 2012. Sva preostala sredstva uključujući 
i sredstva ostvarena na tržištu (vlastite prihode) koja 
su doznačena iz proračuna, a za koja nisu iskazane 

obveze u Bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 2012., 

potrebno je vratiti na račun Državnog proračuna 1001005 
- 1863000160 s modelom: 64  7196-RKP-2012 (konačan 

rok uplate bit će utvrđen Okružnicom).

Prema čl. 58. Pravilnika o proračunskom računovodstvu,  

proračunski korisnici obvezni su više doznačena sredstva 
iz proračuna krajem obračunskog razdoblja stornirati s 
podskupine računa 671 Prihodi iz proračuna za financiranje 

redovne djelatnosti proračunskih korisnika i iskazati ih 

kao obveze. Proračunski korisnici državnog proračuna u 

bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 2012. iskazuju više 

doznačena sredstva (prije povrata u riznicu), kao stanje na 

računu 23954 Ostale nespomenute obveze. Kod povrata 

tih sredstava u proračun (u 2013.) zatvara se račun 23954, a 

ako su ta sredstva u Bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 

2012. ipak iskazana na podskupini računa 922 Višak/manjak 

prihoda, za iznos sredstava vraćenih u proračun u 2013. 

potrebno je korigirati rezultat.

Priznavanje prihoda u 2012.
Zbog usklađenosti evidencija proračuna i proračunskih 

korisnika potrebno je da se kao prihodi 2012. priznaju 

sredstva koja proračuni uključivo s 31. prosincem 2012. 
doznače svojim proračunskim korisnicima, a koja su 
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korisnicima zbog tehnike platnog prometa raspoloživa 
početkom 2012.

Čl. 21. Pravilnika o proračunskom računovodstvu pro-

pisuje primjenu modificiranog računovodstvenog načela 

nastanka događaja. Za iskazivanje prihoda i rashoda to, iz-

među ostalog, znači da se prihodi priznaju na temelju priljeva 

novčanih sredstava u izvještajnom razdoblju, a rashodi na 

temelju nastanka poslovnog događaja (obveza) i u izvještajnom 

razdoblju na koje se odnose, neovisno o plaćanju. Međutim 

postoje situacije kada je potrebno odstupiti od postavljenih 

načela s ciljem usklađivanja evidencija korisnika i nadležnih 

proračuna. U suprotnom, konsolidacija ne bi bila moguća, a 

i realizacija planova utvrđenih za proračunsku godinu bila bi 

upitna.  

Uz priznavanje odgovarajućih prihoda iz proračuna, 

proračunski korisnici navedena sredstva u 2012. trebaju 

evidentirati kao aktivna vremenska razgraničenja. U 2013., 

temeljem primljenih dokumenata institucija ovlaštenih za 

platni promet razgraničenja se zatvaraju. Za navedeno, 

Ministarstvo financija svake godine šalje korisnicima uputu 

za knjiženje koju prikazujemo u nastavku. 

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis
Račun

Duguje Potražuje
1. Evidencija u 2012.

-  aktivno vremensko 

razgraničenje 19211 671

2. Evidencija u 2013. 

-  zatvaranje vremenskog 

razgraničenja 11121 19211

Doznake sredstava pomoći izravnanja
Dozvoljena odstupanja od načela iskazivanja prihoda 

propisanog Pravilnikom o proračunskom računovodstvu 

odnosila su se prethodnih godina i na doznake sredstava 
pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije. 

Preostala doznaka sredstava pomoći izravnanja iz 

državnog proračuna za 2012. za financiranja minimalnog 

financijskog standarda utvrđenog temeljem Uredbe o načinu 

izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane 

funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

za  2012.2, dakle doznaka za mjesec prosinac 2012. bit 

će isplaćena u prvoj polovini siječnja  2013.  Lokalne i 

područne (regionalne) jedinice - korisnici pomoći izravnanja 

ta sredstva knjiže u prihode 2012., na osnovnim računima 

unutar podskupine 635 Pomoći izravnanja za decentralizirane 

funkcije. Korisnici priznaju u prihode 2012. sredstva koja će 

dobiti od nadležne lokalne i područne (regionalne) jedinice, 

ali isključivo za podmirenje obveza po rashodima koji se 

financiraju iz pomoći izravnanja. Knjiženje je prikazano u 

nastavku.

2 Uredba o načinu izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane 
funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za  2012. (Nar. 
nov., br. 52/12.).

Knjiženje kod jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave:

Red.
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

Knjiženje u 2012.

1. Potraživanje prema 
državnom proračunu i prihod 
ostvaren iz sredstava pomoći 
izravnanja

12921 63511/63512

2. Rashodi po strukturi 
dobivenoj od korisnika i 
obveza prema korisniku

32, 34, 4 
….

23954

Knjiženje u 2013.

3. Primljena sredstva pomoći 
izravnanja 11121 12921

4. Izvršeno plaćanje korisnicima 23954 11121

Knjiženje kod decentraliziranih korisnika:

Red.
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

Knjiženje u 2012.

1. Obveze prema dobavljačima 32, 34, 4 … 23, 24

2. Potraživanja prema jedinici 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i prihod iz 
proračuna za financiranje 
redovne djelatnosti korisnika 
proračuna

12921 671

Knjiženje u 2013.

3. Primljena sredstva od jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

11121 12921

4. Podmirenje obveza prema 
dobavljačima

23, 24 11121

O navedenom će jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave - korisnici pomoći izravnanja te centri za 

socijalnu skrb, domovi za stare i nemoćne osobe, zdravstvene 

ustanove, osnovne i srednje škole i vatrogasne postrojbe 

primiti detaljnju uputu, u Okružnici o predaji i konsolidaciji 

financijskih izvještaja za 2012.

3.  PREGLED OBVEZNIKA, OBVEZA I ROKOVI 
PREDAJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 2012.

Razdjeli državnog proračuna konsolidiraju financijske 

izvještaje svojih proračunskih korisnika i sastavljaju kon-

so lidirani financijski izvještaj razdjela. Jedinice lokalne i 

pod ručne (regionalne) samouprave konsolidiraju financijske 

iz vještaje svojih proračunskih korisnika i sastavljaju kon-

solidirani financijski izvještaj proračuna jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave. Ministarstvo financija 

na temelju navedenih konsolidiranih financijskih izvještaja 

i financijskih izvještaja svih izvanproračunskih korisnika 

(držav nog proračuna i županija) sastavlja konsolidirani 

financijski izvještaj države.

Obveznici popunjavaju financijske izvještaje u elektron-

skom obliku, s ugrađenim kontrolama, koji se preuzimaju 

na internetskim stranicama FINA-e, Ministarstva financija i 
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Državnog ureda za reviziju.Za predaju Državnom uredu za 
reviziju koriste se isti obrasci kao i za FINA-u.

Za sastavljanje i predočavanje financijskih izvještaja koriste 

se elektronski obrasci. Podsjećamo da su svi obrasci dio 

jedne datoteke, a proračuni i proračunski korisnici biraju koji 

će od financijskih izvještaja popunjavati, prema odredbama 

Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom 

računovodstvu. 

Zaglavlje financijskih izvještaja popunjava se samo na 

jednom mjestu i to na „Referentnoj stranici“ koja se izlistava 

i predaje s potpisom zakonskog predstavnika i pečatom, 

uz elektronsku verziju obrazaca. Pravilnik o financijskom 

izvještavanju u proračunskom računovodstvu ne predviđa 

predaju financijskih izvještaja u papirnatom obliku odnosno 

putem obrazaca Narodnih novina.

Mjesečni Izvještaj o obvezama za prosinac 2012. kojeg 

predaju proračunski korisnici državnog proračuna, nije dio 

financijskih izvještaja za razdoblje od 1. siječnja do 31. 

prosinca 2012. te je potrebno predati dvije referentne 

stranice i dvije datoteke (mogu biti na jednom CD-u). 

Kod preuzimanja financijskih izvještaja zaposlenici FINA-

e obavezno upisuju datum zaprimanja financijskih izvještaja, 

ovjeravaju i potpisuju Referentnu stranicu. Tako ovjerene 

referentne stranice predstavljaju dokaz pozitivnog odgovora 

na pitanje iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti da su se 

kod predaje financijskih izvještaja poštivali rokovi i način 

predaje utvrđeni Pravilnikom o financijskom izvještavanju u 

proračunskom računovodstvu.

Financijske izvještaje mogu predati isključivo proračunski 

i izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračuna 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave objavljeni 

u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika i 

oni koji su nakon objave Podataka iz Registra uz suglasnost 

Ministarstva financija dobili RKP broj. 

U nastavku se daje kratki pregled obveznika, obveza i 

rokovi predaje financijskih izvještaja za 2012. 

Tablica 1. Pregled obveznika predočavanja financijskih izvještaja za 2012.

Obveznik Financijski izvještaji - 
Obrazac Rok predaje Predaja

proračunski korisnici 
državnog proračuna

Bilanca, PR-RAS,  P-
VRIO i Bilješke

do  15. 
veljače

❑ razdjelu
❑ nadležnom područnom uredu Državnog ureda za reviziju
❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: PR-RAS i 

Obrazac: P-VRIO)

razdjeli Konsolidirani izvještaji:
Bilanca, PR-RAS,  
P-VRIO, RAS- funkcijski i 
Bilješke

do  1. travnja
❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: PR-RAS, 

Obrazac: RAS-funkcijski, Obrazac: P-VRIO)

proračunski korisnici 
jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

Bilanca, PR-RAS, 
P-VRIO, OBVEZE i 
Bilješke

do  15. 
veljače

❑ jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji su 
proračunski korisnici

❑ nadležnom područnom uredu Državnog ureda za reviziju
❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: PR-RAS i 

Obrazac: P-VRIO)

jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

Bilanca, PR-RAS, RAS- 
funkcijski, NT, P-VRIO, 
OBVEZE i Bilješke

do  28. 
veljače

❑ nadležnom područnom uredu Državnog ureda za reviziju
❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: PR-RAS, 

Obrazac: RAS-funkcijski, Obrazac: NT, Obrazac: P-VRIO i 
Obrazac: OBVEZE)

jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

Konsolidirani izvještaji:
Bilanca, PR-RAS, RAS- 
funkcijski, P-VRIO, 
OBVEZE i Bilješke 

do  1. travnja ❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 
   PR -RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, Obrazac: P-VRIO i 

Obrazac: OBVEZE)

izvanproračunski korisnici 
državnog proračuna

Bilanca, PR-RAS, RAS- 
funkcijski, NT, P-VRIO, 
OBVEZE i Bilješke

do  28. 
veljače

❑ nadležnom područnom uredu Državnog ureda za reviziju
❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: PR-RAS, 

Obrazac: RAS-funkcijski, Obrazac: NT, Obrazac: P-VRIO i 
Obrazac: OBVEZE

izvanproračunski korisnici 
županija (ŽUC-evi)

Bilanca, PR-RAS, 
P-VRIO, OBVEZE i 
Bilješke 

do  28. 
veljače

❑ nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

❑ nadležnom područnom uredu Državnog ureda za reviziju
❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: PR-RAS, 

Obrazac: P-VRIO i Obrazac: OBVEZE)

Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje i Hrvatski zavod za zapošljavanje 

obuhvaćeni su u cijelosti, sa svim svojim rashodima/izdacima i izvorima financiranja, Državnim proračunom RH za 2012. Kako 

se sva njihova plaćanja, odnosno odljevi, ali i priljevi obavljaju preko jedinstvenog računa državne riznice, više ne sastavljaju 

Izvještaj o novčanim tijekovima kao dio seta godišnjih financijskih izvještaja.3

3 Podaci iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika (Nar. nov., br. 60/12.).  
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Mjesni odbori i ostali oblici mjesne samouprave, te vijeća 
nacionalnih manjina  financijske izvještaje za proračunsku 

2012. ne dostavljaju FINA-i i Državnom uredu za reviziju, 

već samo nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, za potrebe konsolidacije i kontrole.

Proračunski korisnici jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave koji su procesom decentralizacije 

prešli iz državnog u proračune jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave financijske izvještaje za 2012. 

dostavljaju nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, Državnom uredu za reviziju, FINA-i, ali i 

ministarstvu koje je za njih bilo nadležno prije procesa 

decentralizacije.

Javne vatrogasne postrojbe dostavljaju financijske 

izvještaje i Ministarstvu unutarnjih poslova (Bilancu, Izvještaj 

o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o 

promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza, Izvještaj 

o obvezama i Bilješke).

Nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave konsolidiraju sve financijske izvještaje javnih 

vatrogasnih postrojbi.

Osnovne i srednje škole dostavljaju financijske izvještaje 

i Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta (Bilancu, Izvještaj 

o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o 

promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza, Izvještaj 

o obvezama i Bilješke).

Nadležni lokalni proračun konsolidira sve financijske 

izvještaje škola. Kod Izvještaja o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima, lokalna jedinica konsolidira cjelokupan 

izvještaj izuzev dijela doznačenog iz nadležnog ministarstva.

Izvještaj o obvezama osnovnih i srednjih škola lokalna 

jedinica konsolidira tako da ne uključuje dio obveza za 

zaposlene financiran iz državnog proračuna. Te obveze u 

svojim evidencijama ima nadležno ministarstvo te će se 

konsolidacijom središnje i lokalne države dobiti ukupni 

podaci za opću državu.

Domovi za starije i nemoćne dostavljaju financijske 

izvještaje i Ministarstvu socijalne politike i mladih (Bilancu, 

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, 

Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i 

obveza, Izvještaj o obvezama i Bilješke).

Nadležni lokalni proračun konsolidira sve godišnje 

financijske izvještaje domova za starije i nemoćne.

Centri za socijalnu skrb dostavljaju financijske izvještaje 

i Ministarstvu socijalne politike i mladih (Bilancu, Izvještaj o 

prihodima i rashodima, primicima i izdacima, dodatni Izvještaj 

o prihodima i rashodima, primicima i izdacima s naznakom: 

“Izvor financiranja središnji proračun, vlastiti i ostali prihodi”, 

Izvještaj o obvezama, Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 

obujmu imovine i obveza i Bilješke). 

Ministarstvo socijalne politike i mladih konsolidira sve 

financijske izvještaje centara za socijalnu skrb. Pri konsolidaciji 

Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 

koristi dodatni Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 

izdacima s naznakom: “Izvor financiranja središnji proračun, 

vlastiti i ostali prihodi”. Mjesečni izvještaj o obvezama 

Ministarstvo socijalne  politike i mladih sastavlja koristeći 

podatke iz svog sustava, jer centri imaju obvezu sastavljanja 

polugodišnjeg i godišnjeg, a ne mjesečnog izvještaja o 

obvezama. 

Nadležni lokalni proračun pri konsolidaciji Izvještaja o 

prihodima i rashodima, primicima i izdacima konsolidira 

samo dio koji su centri za socijalnu skrb dobili iz lokalnog 

proračuna. Isto se odnosi i na Izvještaj o obvezama. Nadležna 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave nema 

obvezu konsolidacije Bilance i Izvještaja o promjenama u 

vrijednosti i obujmu imovine i obveza.

Ustanove u zdravstvu (u vlasništvu županija) dostavljaju 

sljedeće financijske izvještaje HZZO-u: dodatni Izvještaj o 

prihodima i rashodima, primicima i izdacima s naznakom: 

“Izvor financiranja središnji proračun, vlastiti i ostali prihodi”, 

Izvještaj o obvezama i Bilješke.

HZZO za potrebe konsolidacije koristi samo dodatni 

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima s 

naznakom: “Izvor financiranja središnji proračun, vlastiti 

i ostali prihodi”. HZZO prikuplja i Izvještaje o obvezama 

decentraliziranih ustanova u zdravstvu, ali ne u svrhu 

konsolidacije, već posebnih potreba Ministarstva financija.

Nadležni lokalni proračun konsolidira sve financijske 

izvještaje, s time da kod Izvještaja o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima konsolidira samo dio koji je ustanova u 

zdravstvu dobila od nadležnog lokalnog proračuna. 

4. NEKE NAPOMENE O POPUNJAVANJU 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Bilanca (Obrazac: BIL)
Kako čl. 84. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 

propisuje da se na kraju godine saldo na podskupini 

922 utvrđuje prebijanjem računa viškova i manjkova po 

istovrsnim kategorijama (višak prihoda poslovanja i manjak 

prihoda poslovanja, višak prihoda od nefinancijske imovine 

i manjak prihoda od nefinancijske imovine, višak primitaka 

od financijske imovine i manjak primitaka od financijske 

imovine), na razini osnovnog računa, u Obrascu: BIL nije 

moguće istovremeno iskazati i višak i manjak prihoda unutar 

istih kategorija.

Uz “prebijanje” rezultata po istovrsnim kategorijama 

određena je i obveza korekcije rezultata. Tako za iznose koji 

su bili evidentirani tijekom godine na računima kapitalnih 

prijenosa sredstava, a to su: 

− 63121 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada u EU, 

− 63122 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada izvan EU, 

− 63221 Kapitalne pomoći od međunarodnih organizacija, 

− 63241 Kapitalne pomoći od institucija i tijela EU, 

− 6332   Kapitalne pomoći iz proračuna, 

− 6334   Kapitalne pomoći od proračunskih korisnika  

          temeljem prijenosa sredstava EU, 

− 6342   Kapitalne pomoći od ostalih subjekata unutar 

                općeg proračuna, 

− 6352   Kapitalne pomoći izravnanja za decentralizirane 

               funkcije, 

− 6632   Kapitalne donacije i 

− 67121 Prihodi za financiranje rashoda za nabavu 

                nefinancijske imovine,
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a koji su utrošeni za nabavu dugotrajne nefinancijske imovine, 

zadužuje se račun viška ili manjka prihoda poslovanja, a 

odobrava račun viška ili manjka prihoda od nefinancijske 

imovine.

Osim u slučaju ostvarenja prihoda poslovanja koji se 

koriste za rashode za nabavu nefinancijske imovine, korekcija 

rezultata predviđa se i u slučaju ostvarenja prihoda od 

prodaje nefinancijske imovine i njihova korištenja za kapitalne 

rashode koji se ekonomski klasificiraju i u rashode poslovanja 

(razred 3). To je omogućeno i Zakonom o proračunu4 

koji u čl. 70. kaže da se sredstva od prodaje i zamjene 

nefinancijske dugotrajne imovine države odnosno jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave i od nadoknade 

štete s osnove osiguranja koriste samo za kapitalne rashode. 

Pod kapitalnim rashodima podrazumijevaju se:

− rashodi za nabavu nefinancijske imovine (razred 4), 

− rashodi za održavanje nefinancijske imovine (3232 Usluge 

tekućeg i investicijskog održavanja),

− kapitalne pomoći koje se daju trgovačkim društvima 

u kojima država odnosno jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave ima odlučujući utjecaj na 

upravljanje, ali isključivo za nabavu nefinancijske imovine 

(38612 Kapitalne pomoći trgovačkim društvima u javnom 

sektoru i 38622 Kapitalne pomoći trgovačkim društvima 

izvan javnog sektora),

− dodatna ulaganja u nefinancijsku imovinu (45 Rashodi za 

dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini) i

− ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava (532 

Dionice i udjeli u glavnici trgovačkih društava u javnom 

sektoru i 534 Dionice i udjeli u glavnici trgovačkih 

društava izvan javnog sektora).

Naglašavamo da se Zakonom o izmjenama i dopunama 

Zakona o proračunu5 mijenjao upravo navedeni čl. 70. na način 

da se sredstva od prodaje i zamjene nefinancijske imovine 

države, odnosno jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave i od naknade štete s osnova osiguranja koriste 

za kapitalne rashode države, odnosno jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, za ulaganja u dionice i 

udjele trgovačkih društava te za otplate glavnice na temelju 

dugoročnog zaduživanja. Dakle, u odnosu na dosadašnju 

praksu, mogućnost korištenja prihoda od prodaje i zamjene 

nefinancijske imovine te od nadoknade štete proširila se i 

na mogućnost korištenja istih za otplate glavnice. Međutim, 

navedene zakonske promjene stupaju na snagu 1. siječnja 

2013. godine, a korisnici korekcije rade s datumom 31. 

prosinca 2012., tako da se korekcije za 2012. godinu rade 

kao što su se radile i za 2011. godinu, ne primjenjujući 

izmijenjene odredbe čl. 70. Zakona o proračunu.

Prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu, u 

procesu korekcije rezultata za iznose prihoda od prodaje 

nefinancijske imovine koji su tijekom godine utrošeni za 

financiranje rashoda poslovanja koji pripadaju kategoriji 

kapitalnih rashoda:

4 Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/08.).
5 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 

136/12.).

− rashodi za održavanje nefinancijske imovine (3232 Usluge 

tekućeg i investicijskog održavanja),

− kapitalne pomoći koje se daju trgovačkim društvima 

u kojima država odnosno jedinica lokalne i područne 

(re gionalne) samouprave ima odlučujući utjecaj na 

upravljanje, ali isključivo za nabavu nefinancijske imovine 

(38612 Kapitalne pomoći trgovačkim društvima u javnom 

sektoru i 38622 Kapitalne pomoći trgovačkim društvima 

izvan javnog sektora),

također se zadužuje račun viška ili manjka prihoda od 

nefinancijske imovine, a odobrava račun viška ili manjka 

prihoda poslovanja. Iako Pravilnikom o proračunskom 

računovodstvu nije posebno naglašeno, iz odredbi Zakona 

o proračunu, proizlazi da se proces korekcije provodi i za 
iznose prihoda od nefinancijske imovine koji su tijekom 
godine utrošeni za financiranje izdataka za ulaganja u 
dionice i udjele trgovačkih društava (532 Dionice i udjeli u 

glavnici trgovačkih društava u javnom sektoru i 534 Dionice 

i udjeli u glavnici trgovačkih društava izvan javnog sektora) 

koji pripadaju kategoriji kapitalnih rashoda. Treba naglasiti 

da je Zakonom o proračunu utvrđeno da isključivo država i 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu 

ulagati u dionice ili udjele u trgovačkim društvima ako su 

za kupnju osigurana sredstva u proračunu i ako se s time 

štiti javni interes odnosno interes jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Međutim, ovo se pravilo ne odnosi 

na jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje 

su korisnici pomoći za područja posebne državne skrbi iz 

državnog proračuna. 

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
(Obrazac: PR-RAS)

Financijski izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima sastavlja se na Obrascu: PR-RAS. Izvještaj ne 

sadrži podatke o planiranim veličinama.

Ukupni prihodi (AOP 377) su zbroj prihoda poslovanja 

(AOP 001) i prihoda od prodaje nefinancijske imovine (AOP 

251), a ukupni rashodi (AOP 378) su zbroj ukupnih rashoda 

poslovanja (AOP 244) i rashoda za nabavu nefinancijske 

imovine (AOP 303). Sučeljavanjem ukupnih prihoda i rashoda 

izračunava se podatak o ukupnom višku/manjku prihoda (AOP 

379 ili 380). Jedna od numeričkih kontrola kojom se provjerava 

točnost podataka u financijskom izvještaju je sljedeća:

AOP 379 = AOP 001 + AOP 251 - AOP 244 - AOP 303

ili

AOP 380 = AOP 244 + AOP 303 - AOP 001 - AOP 251

Napomena: iznos na AOP 379 (Ukupan višak prihoda) 

upisuje se samo kad je iznos na AOP 377 (Ukupni prihodi) 

veći od iznosa na AOP 378 (Ukupni rashodi), a iznos na AOP 

380 (Ukupan manjak prihoda) upisuje se samo kada je iznos 

na AOP 378 (Ukupni rashodi) veći od iznosa na AOP 377 

(Ukupni prihodi).

Nakon podataka o prihodima i rashodima u Izvještaju 

se iskazuju podaci o primicima od financijske imovine 

i zaduživanja i izdacima za financijsku imovinu i otplate 

zajmova te se utvrđuje višak/manjak primitaka. 

bajo-k.indd   15bajo-k.indd   15 1/3/13   8:11:39 AM1/3/13   8:11:39 AM



16 Riznica 1/2013

RAČUNOVODSTVO PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

Ukupni prihodi i primici (AOP 598) dobiju se zbrajanjem 

ukupnih prihoda (AOP 377) i primitaka (iskazanih na AOP 

384), sučeljavanjem s iznosom ukupnih rashoda (AOP 378) i 

izdataka (AOP 490) iskazanih na AOP 599 utvrđuje se višak/

manjak prihoda i primitaka. 

Ostvareni rezultat iskazan u Izvještaju o prihodima i 

rashodima, primicima i izdacima treba biti identičan rezultatu 

iskazanom u Bilanci. 

Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine 
i obveza (Obrazac: P-VRIO)

U ovaj Izvještaj, unose se podaci o događajima koji nisu 

rezultat transakcija, a utjecali su na promjene u stavkama 

Bilance. Dakle, u Obrascu: P-VRIO iskazuju se sve promjene 

u vrijednosti i obujmu imovine i obveza, koje su utjecale na 

smanjenje ili povećanje imovine i obveza, a nisu direktna 

posljedica transakcija iskazanih u prihodima i rashodima.

Obrazac: P-VRIO sljedećeg je sadržaja:

− stupac  1 - broj računa iz računskog plana,

− stupac  2 - naziv računa, 

− stupac  3 - AOP oznaka, 

− stupac 4 - ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 

godine - povećanje i

− stupac 5 - ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 

godine - smanjenje.

Pojedinačni događaji unose se u Obrazac: P-VRIO kao 

smanjenje ili povećanje u vrijednosti i obujmu imovine ili 

obveza (nikako istovremeno i jedno i drugo). Promjene 

u vrijednosti i obujmu evidentiraju se na odgovarajućim 

računima imovine ili obveza, u korist ili na teret računa u 

podskupini 915. Svaka promjena se s računa podskupine 

915 također prenosi u korist ili na teret vlastitih izvora, 

tako da na kraju obračunskog razdoblja račun podskupine 

915 nema stanja. To je izazvalo dvojbe kod korisnika te su 

pojedini jedan te isti događaj evidentirali istovremeno i kao 

iznos povećanja i smanjenja. 

U Obrascu: P-VRIO jedan poslovni događaj ili 
transakcija iskazuje se, ovisno o efektu koji ima na imovinu/

obveze, u stupcu 4 kao iznos povećanja ili u stupcu 5 kao 
iznos smanjenja (nikako i jedno i drugo). 

U Obrascu: P-VRIO za različite poslovne događaje i 
transakcije istovremeno mogu biti popunjeni stupac 4 

Iznos povećanja i stupac 5 Iznos smanjenja na istoj AOP 
oznaci. 

Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji 
(Obrazac: RAS - funkcijski)

Obrazac: RAS- funkcijski više ne prati rashode iz godišnjeg 

plana razvrstana po ključnim funkcijama. 

Obrazac: RAS-funkcijski sadrži sljedeće podatke:

− stupac  1 - brojčana oznaka funkcijske klasifikacije,

− stupac  2 - naziv,

− stupac  3 - AOP oznaka,

− stupac  4 - ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne 

godine i

− stupac 5 - ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 

godine.

Izvještaj o rashodima prema funkcijama sastavljaju 

jedinice lokalne i regionalne (područne) samouprave i razdjeli 

državnog proračuna. 

Funkcijski se klasificiraju rashodi poslovanja i rashodi za 

nabavu nefinancijske imovine, dok se izdaci za financijsku 
imovinu i obveze ne razvrstavaju funkcijski, a time niti 

uključuju u ovaj Izvještaj.

Temeljna kontrola podataka unesenih u Obrazac: RAS-

funkcijski je sljedeća: zbroj rashoda po svakoj od funkcija 

(AOP 001 + 018 + 024 + 031 + 071 + 078 + 085 + 103 + 110 

+ 125) treba odgovarati iznosu na AOP 356 Ukupni rashodi 

u Obrascu: PR-RAS.

Detalje u Izvještaju teško je prekontrolirati, osim 

uspoređujući ga s izvještajima ostalih jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave. Na temelju uočenih 

značajnijih odstupanja u iskazu potrošnje za pojedine funkcije, 

može se ispitati radi li se o nepravilnostima u sastavljanju 

izvještaja ili o stvarnom razlikovanju u financiranju pojedinih 

funkcija.

Mr. sc. Ivana Jakir-Bajo, 
Ministarstvo financija, Zagreb
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Prije sastavljanja bilance,  a nakon evidentiranja inventurnih viškova i manjkova potrebno 
je obračunati ispravak vrijednosti dugotrajne imovine.  Za ispravak vrijednosti potrebno 
se pridržavati stopa propisanih Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu (Nar. nov., br. 114/10.). U članku autorica kratko obrazlaže  postupak izračuna i način 
knjigovodstvenog evidentiranja ispravka vrijednosti.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 657.2

Ispravak vrijednosti dugotrajne 
imovine u sustavu proračuna

1. UVOD

Imovina su, prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu 

i računskom planu „resursi koje kontrolira proračun odnosno 
proračunski korisnici kao rezultat prošlih događaja  i od 
kojih se očekuju buduće koristi u obavljanju djelatnosti“. 

Imovina je heterogena kategorija budući ju čine različiti 

dijelovi imovine po obliku, trajnosti, namjeni i načinu 

funkcioniranja u poslovnom procesu. S obzirom na pojavni 

oblik, stvari i prava, imovina se klasificira na:

- materijalnu imovinu i

- nematerijalnu imovinu.

Materijalna imovina predstavlja sve oblike 

imovine koji imaju materijalni, fizički oblik, poput 

građevinskih objekata, postrojenja, opreme ili zaliha. 

Nematerijalna imovina nema vidljivi oblik, ali  

značajno doprinosi ostvarivanju poslovnih aktivnosti. 

To su najčešće razna zakonska i ugovorna prava 

poput patenata, koncesija, licenci i drugih prava. 

Značaj nematerijalne imovine u javnom sektoru veći 

je negoli u poduzetničkom. To proizlazi iz same 

prirode određenih oblika nematerijalne imovine i 

prava korištenja, primjerice istraživanja nalazišta 

prirodnih bogatstava.

Imovina javnog sektora može se temeljno 
klasificirati na:

- nefinancijsku imovinu i
- financijsku imovinu.
Nefinancijska imovina uključuje materijalnu i nematerijalnu 

imovinu, a financijsku  imovinu javnog sektora čini novac i 

novčani depoziti, dani zajmovi i predujmovi, vrijednosni papiri 

i udjeli u glavnici te potraživanja.

Imovina se klasificira i prema trajnosti, ovisno o 

vremenu  u kojem se imovina zadržava u pojavnom obliku, 

odnosno vremenu u kojem imovina prelazi iz jednog pojavnog 

oblika u drugi. Prema tom kriteriju imovina se dijeli na:

- kratkotrajnu imovinu i
- dugotrajnu imovinu.

2. DUGOTRAJNA IMOVINA

Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom 

planu proračuna definira dugotrajnu imovinu kao financijsku 

i nefinancijsku imovinu čiji je vijek upotrebe duži od 
jedne godine i koja duže od jedne godine zadržava isti 
pojavni oblik. Dugotrajna nefinancijska imovina se u pravilu 

postupeno troši i zadržava svoj oblik tijekom cijelog korisnog 

vijeka upotrebe. Osnovni oblici dugotrajne imovine prikazani 

su sljedećom slikom:

Slika: Oblici dugotrajne imovine javnog sektora

Izvor: obrada autora - prema računskom planu proračuna.

Dugotrajna materijalna i nematerijalna imovina klasificira 

se kao neproizvedena  i proizvedena dugotrajna imovina. 

Pod neproizvedenom dugotrajnom imovinom pod-

razumijeva se materijalna imovina - prirodna bogatstva, u koju 

uključujemo zemljišta, rudna bogatstva, nacionalne parkove 

te ostalu prirodnu materijalnu imovinu nad kojima proračun i 

proračunski korisnici imaju pravo vlasništva. Građevinski objekti 

koji se grade zbog poboljšanja kvalitete i produktivnosti zemljišta 

ili sprječavanja erozije (nasipi, brane, i sl.), evidentiraju se kao 
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povećanje vrijednosti zemljišta. Vrijednost rudnih bogatstava 

evidentira se odvojeno od vrijednosti građevinskih objekata i 

opreme za eksploataciju rudnih bogatstava (iskopi, rudnici i 

sl.), a u okviru neproizvedene dugotrajne imovine evidentiraju 

se i elektromagnetske radio i televizijske frekvencije koje 

služe za prenošenje zvukova, podataka i slike. Neproizvedena 

nematerijalna imovina su patenti, koncesije, licence, ostala 

prava i goodwill.

Proizvedena dugotrajna imovina obuhvaća materijalnu 

imovinu - građevinske objekte, postrojenja i opremu, prijevozna 

sredstva, knjige, umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosti, 

višegodišnje nasade i osnovno stado. Prilikom evidentiranja 

zemljišta i zgrada postoji pravilo odvojenog iskazivanja, a 

ako nije moguće, čitav iznos se evidentira na imovinu veće 

vrijednosti. Knjige su također proizvedena dugotrajna imovina 

koje muzeji, galerije, knjižnice i druge slične ustanove posjeduju 

i izlažu. Ako se čuvaju pohranjene i ne koriste u okviru pružanja 

usluga,  ne evidentiraju se kao proizvedena dugotrajna imovina 

već kao pohranjene knjige u skupini plemenitih metala i 

ostalih pohranjenih vrijednosti koje se ne koriste u obavljanju 

djelatnosti.

Proizvedena dugotrajna imovina obuhvaća i nematerijalnu 
proizvedenu imovinu gdje se evidentira istraživanje rudnih 

bogatstava u čiju vrijednost ulaze troškovi ispitivanja tla, 

troškovi bušenja, kopanja i slične aktivnosti, plaćene licence, 

nabava, troškovi transporta i svi ostali troškovi nastali tijekom 

provođenja istraživanja. Nematerijalna imovina su ulaganja u 

računalne programe te umjetnička, literarna i znanstvena djela.

3. SITAN INVENTAR

Dugotrajna imovina čiji je upotrebni vijek duži od godinu 

dana, a pojedinačna nabavna vrijednost niža od 3.500,00 
kuna klasificira se kao tzv. „sitan inventar“. Može se otpisati 

jednokratno, ali se i ne mora jednokratno otpisati pa je 

računovođama dana mogućnost odlučivanja o razvrstavanju 

dugotrajne imovine. „Sitan inventar“ predstavlja dugotrajnu 
imovinu male vrijednosti i može se:
1. klasificirati kao sitan inventar i jednokratno otpisati 

stavljanjem u upotrebu,
2. klasificirati kao dugotrajnu imovinu i jednokratno otpisati  

i
3. klasificirati kao dugotrajnu imovinu i otpisivati primjenom 

stopa ispravka iz Pravilnika.
Neovisno o činjenici što prag razvrstavanja dugotrajne 

imovine iznosi čak 3.500,00 kuna, računovođe i nadalje trebaju 

slijediti logiku razvrstavanja. Ako je ranije nabavljeni uredski 

namještaj klasificiran kao dugotrajna imovina i postepuno 

otpisivan primjenom propisanih stopa ispravka, preporuča 

se i nadalje uredski namještaj klasificirati na istovjetan način, 

neovisno o njegovoj nabavnoj vrijednosti. Takvo razvrstavanje 

pojednostavnjuje i postupak godišnjeg popisa imovine.  

I za dugotrajnu imovinu nabavne vrijednosti niže od 3.500,00 

kuna propisana je obveza pojedinačnog ili skupnog praćenja 
u korisnom vijeku upotrebe. 

4. OTPIS VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE IMOVINE

U proračunskom računovodstvu, proračun i proračunski 

korisnici provode ispravak vrijednosti koji kvantificira trošenje i 

zastarijevanje imovine, ali se ne iskazuje trošak  amortizacije. 
Budući se prilikom nabave troškovi ne kapitaliziraju, ukupna 

nabavna vrijednost imovine iskazuje se kao rashod, te se 

tijekom uporabe iskazuje samo ispravak vrijednosti.1 Prilikom 

nabave imovine evidentirano je povećanje izvora vlasništva pa 

se za ispravak vrijednosti imovine umanjuju vlastiti izvori. 
Osnovica za otpis dugotrajne imovine je njen početni ili 

revalorizirani trošak nabave (nabavna vrijednost) odnosno 

procijenjena vrijednost. Trošak nabave odnosno nabavnu 

vrijednost čini kupovna cijena uvećana za carine, nepovratne 

poreze, troškove prijevoza i sve druge troškove koji se 

mogu izravno dodati troškovima nabave i osposobljavanja za 

početak upotrebe.

Obračun ispravka vrijednosti provodi se pojedinačnom 
metodom po prosječnim godišnjim stopama linearnom 
metodom, a stope otpisa propisane su Pravilnikom. Skupine 

imovine i stope otpisa prikazane su u sljedećoj tablici:

Tablica: Stope ispravka vrijednosti dugotrajne imovine

Red. 
br. Naziv sredstva ili skupine sredstva Vijek 

trajanja

Godišnja 
stopa 
(%)

1 2 3 4
I. GRAĐEVINSKI OBJEKTI
1. stambeni i poslovni objekti
 od betona, metala, kamena i opeke 80 1,25
 od drveta i ostalog materijala 20 5
2. ceste, željeznice i slični prometni objekti 25 4
3. ostali građevinski objekti 20 5
II. POSTROJENJA I OPREMA
1. Uredska oprema i namještaj
 računala i računalna oprema 4 25
 uredski namještaj 8 12,5
 ostala uredska oprema 5 20
2. Komunikacijska oprema 5 20
 komunikacijski uređaji 5 20
 pokretni komunikacijski uređaji 2 50
3. Oprema za održavanje i zaštitu 5 20
4. Medicinska i laboratorijska oprema 5 20
5. Instrumenti, uređaji i strojevi 8 12,5
 precizni i optički instrumenti 5 20
 mjerni i kontrolni uređaji:
 - mehanički 8 12,5
 - elektronički 5 20
6. Sportska i glazbena oprema 5 20
7. Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 5 20
III. PRIJEVOZNA SREDSTVA
1. Prijevozna sredstva u cestovnom prometu 8 12,5
 osobni automobili i vozila hitne pomoći 5 20
2. Prijevozna sredstva u željezničkom prometu 8 12,5

3.
Prijevozna sredstva u pomorskom i riječnom 
prometu 8 12,5

 brodovi veći od 1000 brt 20 5
4. Prijevozna sredstva u zračnom prometu 10 10
IV. KNJIGE 
 Knjige u knjižnicama 5 20

V.
VIŠEGODIŠNJI NASADI I OSNOVNO 
STADO 5 20

VI. NEMATERIJALNA PROIZVEDENA IMOVINA
1. Istraživanje rudnih bogatstava 10 10
2. Ulaganja u računalne programe 4 25
3. Ostala nematerijalna proizvedena imovina 4 25

VII.
NEPROIZVEDENA NEMATERIJALNA 
IMOVINA

 
patenti, koncesije, licence, pravo korištenja 
tuđih sredstava, višegodišnji zakup i slično

prema trajanju iz 
ugovora

VIII.
Vojna nefinancijska oprema prema stopama iz 

Odluke iz članka 59. 
stavka 4. Pravilnika

1  Sukladno čl. 20. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 
računskom planu.
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Propisane stope su obvezujuće, odnosno korisnicima 

nije dana mogućnost vlastite procjene korisnog vijeka 

upotrebe imovine. Sukladno čl. 20 st. 2. Pravilnika, vrijednosti 

prirodnih bogatstava, knjiga, umjetničkih djela i ostalih 

izložbenih vrijednosti te plemenitih metala i ostalih pohranjenih 

vrijednosti, zbog njihovih se obilježja ne ispravljaju. 

Ispravak vrijednosti se ne provodi za nematerijalnu 

imovinu, patente, koncesije, prava korištenja tuđih sredstava 

i slično, ako im se ne može utvrditi koristan vijek upotrebe. 
Takva imovina se otpisuje u trenutku prodaje, darovanja, 

drugog načina otuđenja ili uništenja. Ukoliko se koristan vijek 

upotrebe ove imovine može utvrditi ili je definiran ugovorom, 

godišnja stopa ispravka vrijednosti izračunava se prema 
trajanju ugovora.

                                                                    100
Stopa ispravka vrijednosti =  ________________________________

                                               ukupni vijek trajanja iz ugovora

                            stopa ispravka vrijednosti x nabavna vrijednost
Ispravak vrijednosti = ________________________________________

                                                               100

Početak otpisa dugotrajne imovine nije propisan 

Pravilnikom, ali je uobičajeno otpis provoditi u mjesecu 

koji slijedi nakon mjeseca u kojem je dugotrajna imovina  

spremna za upotrebu.

5. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE 
ISPRAVKA VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE 
IMOVINE

Ispravak vrijednosti potrebno je knjigovodstveno evidentirati 

s danom bilance, odnosno s danom sastavljanja financijskih 

izvještaja, 31. prosinca. U računskom planu proračuna 

propisane su podskupine 019 i 029 za knjigovodstveno 

evidentiranje ispravka vrijednosti dugotrajne imovine, 

neproizvedene i proizvedene.

Podskupine imaju i osnovne račune koji odgovaraju 

osnovnim računima na kojima se evidentiraju nabavne 

vrijednosti dugotrajne imovine:

Osnovni 
račun Naziv Podskupina Naziv

Neproizvedena dugotrajna imovina

01911 Ispravak vrijednosti 
materijalne imovine

011
Materijalna imovina 
- prirodna bogatstva

01912 Ispravak vrijednosti 
nematerijalne imovine

012
Nematerijalna 
imovina

Proizvedena dugotrajna imovina

02921
Ispravak vrijednosti 
građevinskih objekata

021
Građevinski objekti

02922
Ispravak vrijednosti 
postrojenja i opreme

022
Postrojenja i 
oprema

02923
Ispravak vrijednosti 
prijevoznih sredstava

023
Prijevozna sredstva

02924

Ispravak vrijednosti 
knjiga, umjetničkih 
djela i ostalih izložbenih 
vrijednosti

024

Knjige, umjetnička 
djela i ostale 
izložbene vrijednosti

02925
Ispravak vrijednosti 
višegodišnjih nasada i 
osnovnog stada

025
Višegodišnji nasadi i 
osnovno stado

02926
Ispravak vrijednosti 
nematerijalne 
proizvedene imovine

026
Nematerijalna 
proizvedena 
imovina

Budući se ne iskazuje rashod amortizacije, za obračunati 

ispravak vrijednosti dugotrajne imovine evidentira se 

smanjenje vlastitih izvora. 

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb
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Sukladno članku 4. Pravilnika o naplati godišnje naknade za uporabu javnih cesta što se 
plaća pri registraciji motornih i priključnih vozila, godišnja naknada prihod je županijske 
uprave za ceste pojedine županije na čijem području obveznik plaćanja godišnje naknade 
ima prebivalište odnosno sjedište. Dio naplaćenih sredstava godišnje naknade županijske 
uprave za ceste dužne su doznačiti velikom gradu, jer se velikim gradovima u nadležnost  
prepušta građenje i održavanje županijskih i lokalnih cesta na njihovom području. Autorice 
u članku objašnjavaju knjigovodstveno evidentiranje rasporeda sredstava godišnje naknade 
i  sredstava za financiranje građenja i održavanja kod županijskih uprava za ceste i velikih 
gradova.

IVANA VARGAŠEVIĆ,                        
Mr. sc. ANDREJA MILIĆ 

Stručni članak UDK 657.2

Knjigovodstvene evidencije godišnje 
naknade za uporabu javnih cesta i 
sredstava za održavanje, rekonstrukciju i 
građenje županijskih i lokalnih cesta

1. UVOD

Izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi iz 2005. godine (Nar. nov., br. 

129/05.) gradovima s više od 35.000 stanovnika, te gradovima 

koji su sjedišta županija (u daljnjem tekstu: veliki gradovi) 

povjeravaju se poslovi koji se odnose na održavanje javnih 

cesta. Međutim, Zakon o javnim cestama (Nar. nov., br. 

180/04., 82/06., 138/06., 146/08., 152/08., 38/09., 124/09., 

153/09. i 73/10.) nije omogućio odgovarajuću provedbu 

decentralizacije upravljanja javnim cestama. Navedeno je 

omogućeno Zakonom o cestama iz 2011. godine (Nar. nov., 

br. 84/11.). 

Decentralizacija upravljanja cestovnom infrastrukturom 

provodi se na način da se velikim gradovima u nadležnost 
prepušta građenje i održavanje županijskih i lokalnih cesta 
na njihovom području, koje prestaju biti javne i postaju 
nerazvrstane ceste u vlasništvu grada. Nerazvrstana cesta 

se ne može otuđiti iz vlasništva jedinice lokalne samouprave 

niti se na njoj mogu stjecati stvarna prava, osim prava 

služnosti i prava građenja radi izgradnje građevina sukladno 

odluci njezinog predstavničkog tijela, pod uvjetom da se 

time ne dira u nesmetano odvijanje prometa i održavanje 

nerazvrstane ceste. 

Zakonom o komunalnom gospodarstvu (Nar. nov., br. 

36/95., 70/97., 128/99., 57/00., 129/00., 59/01., 26/03. - 

pročišćeni tekst, 82/04., 110/04. - Uredba, 178/04., 38/09., 

79/09., 153/09., 49/11., 84/11., 90/11.) velikim gradovima i 

sjedištima županija povjereno je održavanje nerazvrstanih 

cesta na njihovim područjima te su utvrđeni prihodi za 
financiranje navedene komunalne djelatnosti. U travnju 

2012. stupila je na snagu Odluka ministra pomorstva, prometa 

i infrastrukture o cestama na području velikih gradova koje 

prestaju biti razvrstane u javne ceste (Nar. nov., br. 44/12.) 

kojom su velikim gradovima i sjedištima županija povjerene 

dotadašnje javne ceste na njihovim područjima. U skladu 

s tim, prema članku 108. stavku 2. Zakona, za građenje, 
rekonstrukciju i održavanje navedenih cesta pripada im 
i dio prihoda od godišnje naknade za uporabu javnih 
cesta koja se plaća pri registraciji vozila (dalje u tekstu: 

godišnja naknada) i od naknade za financiranje građenja 
i održavanja javnih cesta, koja se u državnom proračunu 
planira za Hrvatske ceste d.o.o. (dalje u tekstu: naknada 

za financiranje građenja i održavanja). Kao kriterij rasporeda 

sredstava određen je udio duljine nerazvrstanih cesta koje su do 

stupanja na snagu navedene Odluke bile državne, županijske 

i lokalne ceste u ukupnoj duljini državnih, županijskih i lokalnih 

cesta razvrstanih prema Odluci o razvrstavanju javnih cesta 

u državne, županijske i lokalne ceste (Nar. nov., br. 54/08., 

122/08., 13/09., 104/09. i 17/10.).

Temeljem kriterija rasporeda, u tablici 1. Pravilnika o 
naplati godišnje naknade za uporabu javnih cesta što se 
plaća pri registraciji motornih i priključnih vozila (Nar. nov., 
br. 130/12.) utvrđeni su udjeli velikih gradova u godišnjoj 
naknadi. Ovim se Pravilnikom utvrđuje način naplate, postupak 

uplate sredstava godišnje naknade na račun županijske 

uprave za ceste, izdvajanje sredstava godišnje naknade za 

ceste koje su preuzeli veliki gradovi, vođenje evidencije i ovlast 
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za provođenje kontrole nad postupkom naplate.

Udjeli velikih gradova u sredstvima naknade za financiranje 

građenja i održavanja koja pripadaju županijskim upravama 

za ceste utvrđeni su Pravilnikom o rasporedu sredstava za 

financiranje građenja i održavanja javnih cesta županijskim 

upravama za ceste u 2012. godini (Nar. nov., br. 58/12. i 

122/12.). S obzirom da su ovi udjeli utvrđeni korištenjem istih 

kriterija rasporeda kao kod godišnje naknade, udjeli pojedinog 

velikog grada u obje naknade su jednaki.

2. GODIŠNJA NAKNADA ZA UPORABU JAVNIH 
CESTA KOJA SE PLAĆA PRI REGISTRACIJI 
MOTORNIH I PRIKLJUČNIH VOZILA

Sukladno članku 86. stavku 1. točki 1. Zakona o cestama, 

jedan od izvora sredstava za financiranje javnih cesta razvrstanih 

u županijske i lokalne ceste, koje su u nadležnosti županijskih 

uprava za ceste, je godišnja naknada. Godišnja naknada 
koristi se za financiranje županijskih i lokalnih cesta 

kojima upravljaju županijske uprave za ceste i za financiranje 

nerazvrstanih cesta kojima upravljaju veliki gradovi, a sastoji 

se od iznosa koji naplaćuju stanice za tehnički pregled 
pri registraciji vozila, kojeg zatim uplaćuju na račun 
županijske uprave za ceste, i nadoknađenih sredstva zbog 
neostvarene godišnje naknade od osoba s invaliditetom 

sukladno odredbama članka 88. Zakona. 

Nadzor nad postupkom naplate godišnje naknade obavlja 

Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture. 

Obveznici plaćanja godišnje naknade su vlasnici motornih 

i priključnih vozila registriranih u Republici Hrvatskoj. Godišnja 

naknada prihod je županijske uprave za ceste pojedine županije 
na čijem području obveznik plaćanja godišnje naknade ima 

prebivalište odnosno sjedište. Kao što je već navedeno, iz 

sredstava godišnje naknade izdvaja se dio sredstava velikim 

gradovima za nerazvrstane ceste, a sukladno tablici 1. koja je 

sastavni dio Pravilnika o naplati godišnje naknade za uporabu 

javnih cesta što se plaća pri registraciji motornih i priključnih 

vozila. Iznimno, godišnja naknada je prihod proračuna Grada 

Zagreba ako obveznik plaćanja ima prebivalište odnosno 

sjedište na području Grada Zagreba. 

Godišnja naknada može se platiti u stanicama za tehnički 

pregled vozila pri registraciji motornog vozila ili se uplaćuje 

izravno na račun županijske uprave za ceste odnosno 

u proračun Grada Zagreba. Osim dijela koji se plaća pri 

registraciji, godišnju naknadu čine i oslobođenja od plaćanja 

naknade na temelju rješenja koje u upravnom postupku 

donosi Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture na zahtjev 

osobe s invaliditetom temeljem članka 88. Zakona, a koja 

se nadoknađuju iz sredstava državnog proračuna sukladno 

članku 90. Zakona.   

3. NAKNADA ZA FINANCIRANJE GRAĐENJA I 
ODRŽAVANJA JAVNIH CESTA

3.1. Definicija naknade

Sukladno članku 91. Zakona o cestama, naknada za 

financiranje građenja i održavanja javnih cesta uplaćuje se iz 

državnog proračuna na energente (određene motorne benzine 

i plinska ulja koja se koriste kao pogonska goriva). Naknada 

se uplaćuje po litri naplaćene trošarine na energente, i to u 

iznosu od 0,60 kuna na račun Hrvatskih autocesta d.o.o. i 0,60 

kuna na račun Hrvatskih cesta d.o.o. Sredstvima naknade 

Republika Hrvatska financira izvlaštenje nekretnina, građenje 

i održavanje javnih cesta, povrat kredita kojima se financira 

građenje autocesta i državnih cesta te dokapitalizaciju 

Hrvatskih autocesta d.o.o. i Hrvatskih cesta d.o.o., sukladno 

programu građenja i održavanja javnih cesta.

3.2.  Raspored sredstava naknade

S obzirom da se navedena sredstva koriste i za 

održavanje, rekonstrukciju i građenje županijskih i lokalnih 

cesta (odnosno cesta kojima upravljaju županijske uprave 

za ceste) ministar nadležan za promet raspoređuje ih, iz 

sredstava koja Hrvatske ceste d.o.o. ostvaruju temeljem 

članka 91., Zakona, na županijske uprave za ceste sukladno 

mjerilima, kao što su - veličina mreže županijskih i lokalnih 

cesta, stupanj njene izgrađenosti i druga propisana člankom 

92. stavkom 1. Zakona. Korištenjem mjerila, sredstva naknade 

za 2012. raspoređena su u tablici 1. Pravilnika o rasporedu 

sredstava za financiranje građenja i održavanja javnih cesta 

županijskim upravama za ceste u 2012. godini (Nar. nov., 

br. 58/12. i 122/12.). Pravilnikom je također utvrđeno da su, 

radi osiguravanja sredstava za građenje, rekonstrukciju i 

održavanje nerazvrstanih cesta danih na upravljanje velikim 

gradovima, županijske uprave za ceste od ukupno 
dobivenih sredstava iz tablice 1. ovoga Pravilnika, dužne 
dio sredstava doznačiti velikim gradovima. Udjeli velikih 

gradova u prihodima od naknade za financiranje gradnje i 

održavanja županijske uprave za ceste od koje su preuzeli 

upravljanje cestama na svom području dani su u tablici 2. 

Pravilnika.

Sukladno članku 2. Pravilnika, sredstva naknade za 
financiranje građenja i održavanja županijskih i lokalnih 
cesta doznačavaju se županijskim upravama za ceste 
mjesečno u visini 1/12 iznosa utvrđenog za 2012. godinu. 
Županijske uprave za ceste pripadajuća sredstva doznačit 
će velikim gradovima mjesečno, sukladno priljevu sredstava 

iz članka 2. Pravilnika.

4. KNJIGOVODSTVENE EVIDENCIJE U 
ŽUPANIJSKIM UPRAVAMA ZA CESTE I VELIKIM 
GRADOVIMA

4.1. Knjigovodstvene evidencije godišnje naknade

Sukladno članku 4. Pravilnika o naplati godišnje naknade 

za uporabu javnih cesta što se plaća pri registraciji motornih 

i priključnih vozila, godišnja naknada prihod je županijske 
uprave za ceste pojedine županije na čijem području 
obveznik plaćanja godišnje naknade ima prebivalište 
odnosno sjedište. Naknada se trenutkom naplate evidentira 

na osnovnom računu 64241 Godišnja naknada za uporabu 

javnih cesta što se plaća pri registraciji motornih i priključnih 

vozila (tablica A. r. br. 1.).
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Županijske uprave za ceste i veliki gradovi zajedno 

sudjeluju, razmjerno udjelu u prihodu od godišnje naknade, 

u iznosu vraćenog dijela godišnje naknade vlasnicima 

odjavljenih vozila. Naime, vlasnici motornih ili priključnih 

vozila koji odjave svoja vozila, imaju pravo na povrat dijela 

plaćenog iznosa godišnje naknade razmjerno razdoblju u 

kojem je, računajući od dana odjave vozila, prestala uporaba 

javnih cesta.

Dio naplaćenih sredstava godišnje naknade, a sukladno 

tablici 1. iz Pravilnika, županijske uprave za ceste dužne su 
doznačiti velikom gradu do 15. u mjesecu za prethodni 
mjesec, što evidentiraju kao ostale obveze na osnovnom 

računu 23954 uz istovremeno evidentiranje odgođenih 

rashoda na osnovnom računu 19111 Rashodi budućih 

razdoblja (Tablica A. r. br. 2.). 

Sukladno članku 8. Pravilnika, županijske uprave za 
ceste i veliki gradovi snose troškove izdataka za rad 
stanica za tehnički pregled razmjerno udjelu u prihodu od 
godišnje naknade danom u tablici 1. Pravilnika. 

Račun za obavljenu uslugu dolazi u županijsku upravu za 

ceste te ga ona evidentira kao obvezu u ukupnom iznosu dok 

kao rashod priznaje samo razmjerni dio koji se odnosi na nju 

uz istovremeno evidentiranje potraživanja od velikoga grada 

za njegov dio učešća u trošku (tablica A. r. br.3.). Plaćanjem 

računa stanici za tehnički pregled zatvara se obveza u 

ukupnom iznosu (tablica A. r. br. 4.).

Kako je Pravilnikom propisano da se sredstva godišnje 

naknade koje je županijska uprava za ceste prikupila na 

svom računu umanjuju za iznos izdataka za rad stanica za 

tehnički pregled koji se odnosi na veliki grad, županijska 
uprava za ceste će velikom gradu poslati samo dio 
sredstava naknade (tablica A. r. br. 6.) gdje će u trenutku 

slanja novca zatvoriti obvezu uz istovremeno priznavanje 

rashoda na osnovnom računu 36315 Tekuće pomoći 

gradskim proračunima (tablica A. r. br. 7.). Ostatak obveza 

(u visini obračunatih rashoda za uslugu stanice za tehnički 

pregled) smanjuje se uz istovremeno smanjenje potraživanja 

na osnovnom računu 12911 Potraživanja za naknade koje 

se refundiraju (tablica A. r. br. 5.), a terete se rashodi 

na osnovnom računu 36315 Tekuće pomoći gradskim 

proračunima uz istovremeno smanjenje osnovnog računa 

19111 Rashodi budućih razdoblja (tablica A. r. br. 7.). 

Tablica A. Evidencije kod županijskih uprava za ceste

Rbr. Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
I. Godišnja naknada za uporabu javnih cesta što se plaća pri registraciji motornih i priključnih vozila (ukupan prihod 100.000 kn)

1.

Naplaćen prihod od godišnje naknade u mjesecu X koji uključuje 
• godišnju naknadu koju županijskoj upravi za ceste uplate stanice za tehnički 

pregled, 
• uplate koje vlasnici vozila uplaćuju izravno na račun i 
• nadoknađena sredstva zbog neostvarene godišnje naknade od osoba s inva-

liditetom,
umanjeno za iznose vraćene vlasnicima vozila

100.000 11121 64241

2. 

Knjiženje na početku mjeseca za prethodni mjesec (X)
Obveza za dio sredstava koji pripada velikom gradu sukladno članku 4. stavku 2. 
Pravilnika 
Udio velikog grada utvrđen je Tablicom 1. Pravilnika
Izračun: indeks udjela velikog grada (npr. 5%) x
naplaćeni prihod u mjesecu X
Za evidentiranje obveze kod velikog grada županijska uprava za ceste mu dostav-
lja Obavijest o knjiženju, kojoj je podloga analitička kartica osnovnog računa 64241 
iz Glavne knjige županijske uprave za ceste

5.000 19111 23954

II. Evidentiranje plaćanja usluge stanicama za tehnički pregled za obavljene poslove obračuna godišnje naknade i potraživanje za 
dio usluga koji snose veliki gradovi

3.

Usluga stanice za tehnički pregled za obavljene poslove obračuna godišnje
naknade - primljeni račun stanice za obavljenu uslugu u iznosu od 3.600 kn

3.600 - 5%
= 3.450

32399

23239

Potraživanje za dio obavljenih usluga stanice za tehnički pregled koje snose veliki 
gradovi sukladno članku 8. Pravilnika (knjiženje primitkom računa stanice za 
tehnički pregled)
Izračun: iznos računa usluge stanice za tehnički pregled x indeks udjela velikog 
grada (5%)
Županijska uprava za ceste izrađuje Obavijest o knjiženju za velike gradove - pod-
loga za knjiženje fotokopija računa stanice za tehnički pregled

3.600x5%
= 150

12911

4. Plaćena usluga stanici za tehnički pregled 3.600 23239 11121

III. Zatvaranje obveza i potraživanja (županijska uprava za ceste - veliki grad)

5. 
Zatvaranje obveza za umanjeni dio prihoda velikom gradu i potraživanja za ob-
veze prema stanici za tehnički pregled

150 23954 12911

6. 
Doznaka prihoda od godišnje naknade koji pripadaju velikom gradu sukladno 
članku 8. stavku 2. Pravilnika i zatvaranje obveze iz članka 4. stavka 2. Pravilnika 
(preostali iznos)

5.000 - 150 = 
4.850

23954 11121

7. Priznavanje rashoda 5.000 36315 19111
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Temeljem Obavijesti o knjiženju koju mu dostavlja 

županijska uprava za ceste, veliki grad evidentira potraživanje 

za dio sredstava godišnje naknade u iznosu koji mu pripada 

u skladu s indeksom udjela velikoga grada i ostvarenim 

ukupnim prihodom godišnje naknade u mjesecu X na način 

da se uz potraživanje na osnovnom računu 12921 Ostala 

nespomenuta potraživanja, evidentiraju i odgođeni prihodi 

na osnovnom računu 29221 Odgođeno priznavanje prihoda. 

(tablica B. r, br. 1.). 

Uplatom sredstava županijske uprave za ceste, zatvara 

se dio potraživanje u iznosu godišnje naknade umanjene 

za udio velikog grada u trošku usluge stanice za tehnički 

pregled i istovremeno iskazuje prihod od pomoći u istom 

iznosu na osnovnom računu 63416 Tekuće pomoći od 

izvanproračunskih korisnika županijskih, gradskih i općinskih 

proračuna (tablica B. r. br. 2.). Županijska uprava za ceste 

obavještava veliki grad o primitku računa za uslugu stanice za 

tehnički pregled i o udjelu velikog grada u podmirivanju toga 

troška, pa veliki grad evidentira obvezu za dio troškova prema 

stanici za tehnički pregled (tablica B. r. br. 3.). Zatvaranjem 

ove obveze zatvara se  preostali dio potraživanja godišnje 

naknade (tablica B. r. br. 4.) te se za isti iznos priznaje 

prihod na osnovnom računu 63416 Tekuće pomoći od 

izvanproračunskih korisnika županijskih, gradskih i općinskih 

proračuna1 (tablica B. r. br. 5.). 

Tablica B. Evidencije kod velikih gradova

Rbr. Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

I. Godišnja naknada za uporabu javnih cesta što se plaća pri registraciji 
motornih i priključnih vozila i evidentiranje rashoda za dio usluga za 
obavljene poslove obračuna godišnje naknade (ukupni prihod 5.000 kn) 

1.

Obračunata pomoć županijske 
uprave za ceste - potraživanje 
godišnje naknade od županijske 
uprave za ceste na temelju 
Obavijesti o knjiženju

5.000 12921 29221

2. 

Doznaka od županijske uprave 
za ceste dijela naplaćenog 
prihoda od godišnje naknade 
(godišnja naknada umanjena za 
troškove iz članka 8. Pravilnika)

4.850

11121 12921

29221 63416

3. 

Obveze za dio troškova 
prema stanici za tehnički pregled 
temeljem Obavijesti o knjiženju 
s fotokopijom računa stanice za 
tehnički pregled

150 32399 23239

4.
Zatvaranje obveze za trošak 
stanice za tehnički pregled i 
potraživanja za godišnju naknadu

150 23239 12921

5.
Prihod od godišnje naknade 
- ostatak

150 29221 63416

4.2.  Knjigovodstvene evidencije sredstava za 
financiranje građenja i održavanja

Županijska uprava za ceste dio sredstava naknade za 

financiranje građenja i održavanja, na koji ima pravo sukladno 

iznosima iz tablice 1. Pravilnika o rasporedu sredstava za 

financiranje građenja i održavanja javnih cesta županijskim 

1  Sredstva od godišnje naknade kao i sredstva za održavanje, 
rekonstrukciju i građenje županijskih i lokalnih cesta planiraju se u izvoru 
financiranja 5 POMOĆI. 

upravama za ceste u 2012. godini, evidentira kao prihod od 

pomoći od izvanproračunskih korisnika državnog proračuna 

(tablica A. r. br. 1.). Udio velikoga grada u sredstvima za 

financiranje održavanja i građenja županijska uprava za ceste 

evidentira kao obvezu i rashod budućeg razdoblja (tablica 

A. r. br. 2.). Ova obveza zatvara se doznakom pripadajućeg 

dijela sredstava velikom gradu uz istovremeno priznavanje 

rashoda za pomoć gradskom proračunu.

Tablica A. Evidencije kod županijskih uprava za ceste
I. Sredstva za održavanje, rekonstrukciju i građenje županijskih 
i lokalnih cesta (mjesečni iznos (1/12) prihoda koji pripada 
županijskoj upravi za ceste 50.000 kn)

1.

Naplaćena sredstva za 

održavanje, rekonstrukciju i 

građenje županijskih i lokalnih 

cesta - doznaka Hrvatskih 

cesta

50.000 11121 63416

2.

Obveza za dio sredstava 

primljenih od Hrvatskih cesta 

koji županijska uprava za ceste 

prosljeđuje velikom gradu (npr. 

5%) sukladno članku 6a. i 6b. 

Pravilnika

2.500 19111 23954

2a.

Doznaka dijela sredstava 

velikom gradu
2.500 23954 19111

Priznavanje rashoda 2.500 36315 11121

Temeljem Obavijesti o knjiženju koju dostavlja županijska 

uprava za ceste, veliki grad evidentira potraživanje za 

dio sredstava za financiranje građenja i održavanja koji 

mu pripada uz istovremeno evidentiranje odgođenog 

prihoda na osnovnom računu 29221 Odgođeno priznavanje 

prihoda. (tablica B. r. br. 1.). Doznakom sredstava od 

strane županijske uprave za ceste zatvara se potraživanje 

i odgođeni prihod, uz istovremeno priznavanje prihoda od 

pomoći od izvanproračunskih korisnika na računu 63413 

Tekuće pomoći od izvanproračunskih korisnika županijskih, 

gradskih i općinskih proračuna (tablica B. r. br. 2.).

Tablica B. Evidencije kod velikog grada
I. Sredstva za održavanje, rekonstrukciju i građenje županijskih 
i lokalnih cesta (udio u mjesečni iznos (1/12) prihoda koji pri-
pada županijskoj upravi za ceste 2.500 kn)

1.

Obračun potraživanja sredstava 
za održavanje, rekonstrukciju i 
građenje županijskih i lokalnih 
cesta od Hrvatskih cesta

2.500 12921 29221

2.

Doznaka županijske uprave 
za ceste velikom gradu di-
jela naplaćenih sredstava za 
održavanje, rekonstrukciju i 
građenje županijskih i lokalnih 
cesta i priznavanje prihoda

2.500

29221 12921

11121 63416

Ivana Vargašević,                                                
Mr. sc. Andreja Milić,                                 

Ministarstvo financija, Zagreb
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Temeljem čl. 71. Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 10/08. 
i 7/09.) neprofitne organizacije koje imaju vrijednost imovine uzastopno u prethodne tri 
godine manju od 100.000,00 kuna na razini godine i godišnji prihod uzastopno u prethodne 
tri godine manji  od 100.000,00 kuna na razini godine nisu u obvezi vođenja dvojnog 
knjigovodstva i sastavljanja i predaje financijskih izvještaja za sljedeću poslovnu godinu. 
Kada je jedan od navedenih uvjeta premašen tada za sljedeću poslovnu godinu postoji 
obveza vođenja dvojnog knjigovodstva i sastavljanja i predaje financijskih izvještaja. 
Neprofitne organizacije osnovane nakon 01. siječnja 2009. godine dužne su voditi dvojno 
knjigovodstvo i sastavljati i predavati financijske izvještaje slijedeće tri godine neovisno o 
visini prihoda i imovine. U slučaju da se vodilo jednostavno knjigovodstvo na početku godine 
potrebno je sastaviti početno stanje. Primjer sastavljanja početnog stanja je u nastavku. 

IVICA MILČIĆ Stručni članak UDK 657.2

Sastavljanje početnog stanja bilančnih 
pozicija neprofitnih organizacija

1. KRITERIJI ZA RAZVRSTAVANJE

U kategoriju neprofitnih organizacija svrstavaju se 

nevladine neprofitne organizacije, udruge i njihovi savezi, 

zaklade, fondacije, ustanove, političke stranke, komore, 

sindikati, vjerske i druge zajednice i sve druge pravne 

osobe kojima temeljni cilj nije stjecanje profita i za koje iz 

posebnih propisa proizlazi da su neprofitne organizacije. 

Neprofitne organizacije dužne su temeljem odredbi Uredbe o 

računovodstvu neprofitnih organizacija evidentirati poslovne 

događaje, voditi poslovne knjige i sastavljati i predavati 

financijske izvještaje.

Iznimka od cjelovite primjene propisanih računovodstvenih 

načela i financijskog izvještavanja izuzete su, u skladu s 

člankom 71. Uredbe neprofitne organizacije koje uzastopno 

u posljednje tri godine imaju prihode manje od 100.000,00 

kuna za svaku godinu i koje uzastopno u posljednje tri 

godine imaju imovinu manju od 100.000,00 kuna. U skladu 

s navedenim kriterijima takva neprofitna organizacija nema 

obvezu sastavljanja i predavanja financijskih izvještaja i 

primjene sustava dvojnog knjigovodstva i računskga plana 

prema odredbama Uredbe, ali je  dužna obavijestiti Državni 

ured za reviziju i Ministarstvo financija da, u skladu s 

odredbama Uredbe, ne sastavlja financijske izvještaje.

U Uredbi je navedeno da je dovoljan samo jedan uvjet, a 

to je ako je imovina ili prihod veći od 100.000,00 postaje se 

obveznik sastavljanja i predaje financijskih izvještaja. 

Kako  u Republici Hrvatskoj ima nešto manje od 50.0001  

obveznika primjene Uredbe o računovodstvu neprofitnih 

organizacija, vrlo je velik broj onih koji ne zadovoljavaju 

kriterije iz članka 71. Uredbe, te ne moraju primjenjivati 

računovodstvena načela i predavati financijske izvještaje 

u skladu s Uredbom. Utvrđivanje je li neka neprofitna 

organizacija obveznik primjene Uredbe ili nije temelji se, kako 

je već navedeno, na mjerenju vrijednosti imovine i godišnjeg 

ukupnog prihoda. Da bi znali je li vrijednost imovine ili 

prihoda prešla propisani iznos od 100.000,00 kuna potrebno 

je definirati što sve čini imovinu, odnosno prihode neprofitnih 

organizacija. 

Vrijednost imovine utvrđuje se na posljednji dan 

kalendarske godine za koju se sastavljaju financijski izvještaji. 

Imovinu neprofitne organizacije čini nefinancijska i financijska 

imovina. Nefinancijskom imovinom smatra se neproizvedena 

dugotrajna (prirodna bogatstva i nematerijalna imovina), 

proizvedena dugotrajna imovina (građevinski objekti, 

postrojenja i oprema, prijevozna sredstva, knjige, umjetnička 

djela, višegodišnji nasadi i osnovno stado i nematerijalna 

proizvedena imovina),  te plemeniti metali i ostale pohranjene 

vrijednosti, nematerijalna neproizvedena imovina (računalni 

programi i slično) sitni inventar i ostala nefinancijska imovina 

u pripremi. U skupinu proizvedene imovine pripada i 

proizvedena kratkotrajna imovina (zalihe, proizvodi, roba za 

daljnju prodaju).  

Bitno je naglasiti da se pri sagledavanju vrijednosti 

imovine, nabavna vrijednost imovine umanjuje za ispravak 

1  Izvor: http://www.uprava.hr 
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vrijednosti imovine, što znači  da se imovina promatra po 

ostatku vrijednosti, odnosno neto knjigovodstvenoj vrijednosti 

koja odgovara neamortiziranom iznosu.  

Financijskom imovinom smatra se novac u banci i blagajni, 

depoziti, jamčevine, potraživanja od zaposlenih, potraživanja 

za više plaćene poreze, zajmovi, vrijednosni papiri (čekovi, 

komercijalni i blagajnički zapisi, mjenice, obveznice, opcije 

i drugi financijski derivati i ostali vrijednosni papiri), dionice 

i udjeli u glavnici, potraživanja za prihode (potraživanja 

od kupaca, potraživanja za članarine i članske doprinose, 

potraživanja za prihode po posebnim propisima, potraživanja 

za prihode od imovine te ostala nespomenuta potraživanja. 

Kriteriju  svrstavanja u imovinu neprofitne organizacije 

udovoljavaju i rashodi budućeg razdoblja i nedospjela naplata 

prihoda (aktivna vremenska razgraničenja). 

Ukupan prihod uključuje sve prihode koje neprofitna 

organizacija ostvari tijekom  kalendarske godine. Prihodima 

se u smislu Uredbe smatraju:

- prihodi od prodaje roba i pružanja usluga,

- prihodi od članarina i članskih doprinosa, 

- prihodi po posebnim propisima, 

- prihodi od imovine, 

- prihodi od donacija i 

- ostali prihodi.

2. POSLOVNE KNJIGE I DOKUMENTACIJA NA 
TEMELJU KOJIH SE SASTAVLJA POČETNO 
STANJE 

2.1. Poslovne knjige i dokumentacija 

Neprofitna organizacija koja ne premašuje navedene 

vrijednosne kriterije imovine i ukupnog prihoda dužna je 

bilježiti svoje poslovne događaje i pratiti imovinu kojom 

raspolaže. Prema tome, takva neprofitna organizacija prema 

Uredbi vodi najmanje Knjigu blagajne i Knjigu prihoda i 

rashoda primjenom jednostavnog knjigovodstva i novčanog 

računovodstvenog načela (načela blagajne).  Novčano 

računovodstveno načelo podrazumijeva priznavanje  

poslovnih događaja u trenutku kada je novac ili novčani 

ekvivalent primljen (naplaćen) ili izdan (isplaćen). 

S obzirom da su u uvjetima primjene novčanog načela 

prihodi izjednačeni s primicima, a rashodi s izdacima, Knjiga 

prihoda i rashoda de facto podrazumijeva Knjigu primitaka i 

izdataka. 

Knjiga prihoda i rashoda (primitaka i izdataka) sadrži 

najmanje sljedeće podatke: 

- Redni broj (poslovnog događaja), 

- Broj i datum knjigovodstvene isprave na temelju koje se 

unosi podatak u knjigu prihoda i rashoda, 

- Naziv (oznaka) Knjigovodstvene isprave koja je osnova za 

knjiženje,

- Opis poslovne promjene, 

- Iznos prihoda i rashoda (primitka i izdatka). 

Knjigu prihoda i rashoda možemo uvjetno smatrati 

glavnom knjigom u sustavu jednostavnog knjigovodstva. Ova 

knjiga treba sadržavati sve novčane promjene (gotovinske 

i bezgotovinske) povezane s poslovnim transakcijama. 

Praćenje svih ostalih resursa u uporabi valja osigurati u 

pomoćnim knjigama (dugotrajne imovine, sitnog inventara, 

zaliha…), iako to u Uredbi nije izričito navedeno. 

Uredba izričito obvezuje na vođenje knjige blagajne. 

Knjiga blagajne je pomoćna knjiga za praćenje poslovanja 

gotovim novcem. To znači da poslovne promjene gotovinskih 

plaćanja (izdataka) i gotovinska naplata (primitaka) valja 

uključiti i u Knjigu prihoda i rashoda.  To je potrebno radi 

integralnog praćenja svih primitaka i izdataka, odnosno 

promjena novčane imovine. Primjerice, za članarinu naplaćenu 

gotovinom treba izdati blagajničku uplatnicu,  evidentirati u 

blagajni zaprimanje gotovog novca, ali isto tako u Knjigu 

prihoda i rashoda valja proknjižiti prihod (primitak). Knjiženja 

gotovinskih novčanih promjena u Knjigu prihoda i rashoda 

valja povezati na temelju blagajničkog izvještaja. 

Knjiga blagajne sadrži najmanje sljedeće podatke: 

- Redni broj, 

- Datum i broj knjigovodstvene isprave, 

- Opis, 

- Uplaćeni ili isplaćeni iznos. 

Tehnika vođenja knjigovodstva navedenih neprofitnih 

organizacija nije propisana, stoga se knjiga prihoda i rashoda 

i knjiga blagajne može voditi kao skup uvezanih listova ili 

kao elektronički zapis. Bitno je da se iz navedenih poslovnih 

knjiga može jasno vidjeti rezultat, odnosno stanje imovine na 

kraju godine. Budući da se u Uredbi navodi da se najmanje 

vode Knjiga prihoda i rashoda i Knjiga blagajne, smatramo 

da bi neprofitna organizacija trebala voditi i popis dugotrajne 

imovine, odnosno neki drugi oblik analitičke evidencije 

dugotrajne imovine. 

2.2. Provođenje inventure 

Popis imovine i obveza mora se sastaviti na kraju svake 

poslovne godine. Upravo taj popis imovine i obveza poslužit 

će kao podloga za sastavljanje početnog stanja neprofitne 

organizacije koja je premašila jedan od navedenih kriterija.  

Podaci se u popis (popisne liste) unose pojedinačno u 

naturalnim, odnosno novčanim izrazima. Potrebno je osigurati 

dostupnost imovine, dokumentacije o imovini i obvezama i 

provjeriti postojanje inventarnih brojeva na imovini.  Nadalje, 

kod popisivanja potraživanja i obveza potrebno je provjeriti je 

li se za svako potraživanje odnosno obvezu, za koju postoji 

pravni temelj, ispostavio dokument te jesu li svi poslovni 

događaji iz dokumenta proknjiženi. Neprofitna organizacija 

usklađuje podatke evidentirane u pomoćnim knjigama i 

evidencijama s podacima u glavnoj knjizi.

3. PRIMJER SASTAVLJANJA POČETNOG STANJA 

Primjer 1.: Utvrđeno je da je prihod u 2012. godini male 

neprofitne organizacije premašio iznos od 100.000,00 kuna. 

Temeljem informacija iz Knjige prihoda i rashoda, knjige 

blagajni, popisa imovine i obveza sastavljeno je početno 

stanje na dan 01. 01. 2013. godine. 

milcic-k.indd   25milcic-k.indd   25 1/3/13   8:15:03 AM1/3/13   8:15:03 AM



26 Riznica 1/2013

RAČUNOVODSTVO NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO

Tablica 1.: Analiza prihoda 2012. godine 

Red. 
br. 

Opis Iznos

1. Prihod od članarina 60.500,00 

2. Prihod od donacija 50.000,00

3. Prihod od usluga promidžbe na web 

stranici Udruge 30.000,00 

4. Ukupno 140.500,00

Tablica 2.: Popis imovine i obveza 

Red. 
br. 

Opis 
Jedinična vrijednost 
(nabavna vrijednost)

Količina Ukupno
Ispravak 

vrijednosti 
Neto knjigovodstvena 

vrijednost 
1. Računalo XYZ 5.000,00 2 10.000,00 4.000,00 6.000,00

2. Uredski stol 2.000,00 2 4.000,00 4.000,00 0

3. Uredske stolice 500,00 4 2.000,00 2.000,00 0

4. Mobitel Iphone 4 3.500,00 1 3.500,00 500,00 3.000,00

5. Internet stranica 25.000,00 1 25.000,00 5.000,00 20.000,00

Red. 
br.

Opis Iznos 

6. Novac na žiroračunu 28.332,45

7. Novac u blagajni 3.445,21

8. Potraživanja od kupaca - rn.br. 3/12, kupac Alfa d.o.o.

- promidžba 12.000,00

9. Obveze prema dobavljačima - rn. br. 3324/12 - Teleoperater 334,05

10. Obveze za najamninu poslovnog prostora prema ugovoru o 

najmu za 12 mj/2012 - Marko D. 2.400,00

Tablica 3.: Na temelju prikupljenih informacija o stanju imovine i obveza sastavljeno je početno stanje na dan 01. 01. 

2013. godine2

Red. 
br. 

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Računala 

Ispravak vrijednosti računala 

10.000,00

4.000,00

02211

0291

2. Uredski namještaj2 

Ispravak vrijednosti uredskog namještaja

6.000,00

6.000,00

02212

0291

3. Komunikacijska oprema - mobiteli

Ispravak vrijednosti komunikacijske opreme 

3.500,00

500,00

02221

0291

4. Ulaganja u računalne programe

Ispravak vrijednosti računalnih programa

25.000,00

5.000,00

0261

0291

5. Novac na žiroračunu 28.332,45 1111

6. Novac u blagajni 3.445,21 1131

7. Potraživanja od kupaca (analitika po kupcu) 12.000,00 1611

8. Obveze dobavljačima (analitika po dobavljaču)  2.734,05 2425

9. Vlastiti izvori 70.053,61 5111

Poslovne knjige koje neprofitna organizacija nakon ove promjene vodi su: 

- dnevnik, 

- glavna knjiga i 

- pomoćne knjige.

2 U financijskom knjigovodstvu nema potrebe za raščlanjivanjem na više konta. Raščlanjivanje je potrebno odraditi u pomoćnoj knjizi dugotrajne imovine 
i zaliha sitnog inventara. 
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
o r g a n i z i r a       s e m i n a r

PLAĆE, IZMJENE PDV-a i FISKALIZACIJA od 1. 1. 2013.
07. 01. 2013. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4
08. 01. 2013. ZAGREB Hotel THE WESTIN, Kršnjavoga 1
09. 01. 2013. SPLIT Hotel ATRIUM, Domovinskog rata 49a
10. 01. 2013. PULA KINO VALLI, Gardini 1

place pdv fiskalizacija.indd 1 1/2/13 11:12:56 AM

Neprofitne organizacije obvezno vode sljedeće pomoćne 

knjige:

1. dugotrajne nefinancijske imovine - po vrsti, količini i 

vrijednosti (nabavna i otpisana) te s drugim potrebnim 

podacima,

2. kratkotrajne nefinancijske imovine (zaliha materijala, 

proizvoda i robe) - po vrsti, količini i vrijednosti,

3. financijske imovine i obveza, i to: potraživanja i obveza (po 

subjektima, računima, pojedinačnim iznosima, rokovima 

dospjelosti, zateznim kamatama i dr.), primljenih i izdanih 

vrijednosnih papira i drugih financijskih instrumenata (po 

vrstama, subjektima, pojedinačnim vrijednostima, dos-

pjelosti, stanjima), potraživanja i obveza po osnovi prim-

ljenih i danih zajmova i kredita (po vrstama, subjektima, 

pojedinačnim vrijednostima, dospjelosti, obračunatim 

kamatama),

4. Knjigu (dnevnik) blagajni (kunska, devizna, porto i 

druge),

5. evidenciju danih i primljenih jamstava i garancija,

6. evidenciju putnih naloga i korištenja službenih vozila,

7. knjigu izlaznih računa,

8. knjigu ulaznih računa, te

9. ostale pomoćne evidencije prema posebnim propisima i 

svojim potrebama.

Posebne pomoćne knjige i analitičke evidencije ne moraju 

se voditi ako se izravnim raščlanjivanjem stavki glavne knjige 

osigurava potrebne podatke.

4. ZAKLJUČAK 

Knjigovodstvo neprofitnih organizacija temelji se na 

opće prihvaćenim računovodstvenim načelima točnosti, 

istinitosti, pouzdanosti i pojedinačnom iskazivanju pozicija. 

Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija definiraju 

se knjigovodstvene isprave, poslovne knjige, organizacija 

knjigovodstva, obavljanje popisa imovine i obveza, načela 

iskazivanja imovine, obveza, vlastitih izvora prihoda i rashoda, 

sadržaj i primjena računskog plana te financijsko izvještavanje. 

Također, Uredba u čl. 71. oslobađa obveze vođenja dvojnog 

knjigovodstva i financijskog izvještavanja „male“ neprofitne 

organizacije koje su zadovoljile navedene kriterije. Važno je 

napomenuti da su neprofitne organizacije osnovane nakon 

01. siječnja 2009. godine dužne voditi dvojno knjigovodstvo 

i sastavljati i predavati financijske izvještaje sljedeće tri 

godine neovisno o visini prihoda i imovine3. Protekom te tri 

godine iz financijskih izvještaja bit će vidljivo moraju li i dalje 

nastaviti sa sastavljanjem i predajom financijskih izvještaja 

ili će primijeniti čl. 71. Uredbe. U slučaju da ispunjavaju 

uvjete za primjenu čl. 71. tada više za godinu koja slijedi 

nakon treće uzastopne godine ispunjavanja uvjeta nisu dužni 

predavati financijske izvještaje i voditi dvojno knjigovodstvo. 

Neovisno o tome možemo dati preporuku da se vođenje 

dvojnog knjigovodstva nastavi i u daljnjim godinama, zbog 

jednostavnosti, kontinuiteta, boljeg informiranja članstva i 

lakšeg snalaženja u stanjima imovine, obveza i izvora. 

3 Uputa o primjeni članka 71. Uredbe o računovodstvu neprofitnih 
or ga nizacija, www.mfin.hr/državna riznica/računovodstvo/neprofitno raču-
novodstvo/. 

Ivica Milčić, HZRIF, Zagreb
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Neprofitne organizacije od siječnja 2008. godine primjenjuju načelo nastanka događaja. 
Zbog toga se promijenio način prikazivanja troška amortizacije. Trošak amortizacije je 
sada raspoređen na sustavnoj osnovi kroz razdoblje vijeka upotrebe dugotrajne imovine. U 
kategoriju neprofitnih organizacija svrstavaju se nevladine neprofitne organizacije, udruge 
i njihovi savezi, zaklade, fondacije, ustanove, političke stranke, komore, sindikati, vjerske 
i druge zajednice i sve druge pravne osobe kojima temeljni cilj nije stjecanje profita i za 
koje iz posebnih propisa proizlazi da su neprofitne organizacije. O obračunu amortizacije 
za 2012. godinu detaljnije u nastavku članka.

IVICA MILČIĆ Stručni članak UDK 657.2

Obračun amortizacije neprofitnih 
organizacija 

1. DUGOTRAJNA IMOVINA I ISPRAVAK 
VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE IMOVINE 

1.1. poslovne knjige i osnovna načela

Dugotrajna imovina neprofitne organizacije početno 

se mjeri po trošku nabave imovine ili po procijenjenoj 

vrijednosti. U trošak nabave dugotrajne imovine uključuje se 

kupovna cijena po obračunu dobavljača, troškovi proizvodnje 

ako je proizvedena u vlastitoj režiji, carine, nepovratni 

porezi, troškovi prijevoza i svi drugi troškovi koji se mogu 

izravno dodati troškovima nabave i osposobljavanja za 

početak uporabe. Temeljna podjela dugotrajne imovine 

je na financijsku i nefinancijsku čiji je vijek uporabe duži 

od jedne godine i koja duže od jedne godine zadržava isti 

pojavni oblik. U slučajevima kada dugotrajna nefinancijska 

imovina ima nabavnu vrijednost manju od 2.000,00 kuna 

može se otpisati jednokratno. Takva dugotrajna imovina 

čija je nabavna vrijednost manja od 2.000,00 kuna svrstana 

je u kategoriju sitnog inventara. Ispravak vrijednosti sitnog 

inventara u pravilu se provodi jednokratno prilikom stavljanja 

u upotrebu. Na kontu sitnog inventara u upotrebi i ispravka 

vrijednosti sitnog inventara, sitni inventar ostaje evidentiran 

do dana otuđenja.

Nefinancijska imovina koja je primljena putem donacija, 

također se amortizira, ali se u bilanci priznaje odgođeni 
prihod u visini nabavne vrijednosti. U kasnijim razdobljima 

upotrebe imovine, tj. prikazivanjem troškova, u istoj visini 

prikazuje se i prihod od donacija. 

Nefinancijska imovina obuhvaća:

- 01 Neproizvedenu dugotrajnu imovinu  (materijalna i 

nematerijalna imovina),

- 02 Proizvedenu dugotrajnu imovinu  (građevinski objekti, 

postrojenja i oprema, prijevozna sredstva, knjige, 

umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosti, višegodišnji 

nasadi i osnovno stado i nematerijalna proizvedena 

imovina),

- 03 Plemenite metale i ostale pohranjene vrijednosti  

(plemeniti metali, drago kamenje, knjige, umjetnička djela 

i slično),

- 04 Sitni inventar (zaliha sitnog inventara i sitnog inventara 

u uporabi),

- 05 Nefinancijsku imovinu u pripremi (ulaganja u tijeku 

izrade ili nabave proizvedene dugotrajne imovine),

- 06 Proizvedenu kratkotrajnu imovinu (zalihe za obavljanje 

djelatnosti, proizvodnju i proizvode te robu za daljnju 

prodaju).

Za sva sredstva dugotrajne imovine potrebno je voditi 

pomoćnu poslovnu knjigu dugotrajne nefinancijske imovine 

i to po vrsti, količini i vrijednosti (nabavna i otpisana). 

Pomoćne poslovne knjige ne moraju se voditi ako se izravnim 

raščlanjivanjem stavki glavne knjige osiguravaju potrebni 

podaci o imovini. Današnji računalni sustavi u pravilu imaju 

povezane pomoćne knjige i glavnu knjigu na način da se 

jednim unosom podataka osiguravaju potrebni podaci kroz 

izvještaje koje generira program prema zahtjevu korisnika. 

1.2. Ispravak vrijednosti dugotrajne imovine 

Ispravak vrijednosti pojedinog sredstva dugotrajne 
imovine provodi se linearnom metodom u korisnom 
vijeku upotrebe. Osnovica za ispravak vrijednosti dugotrajne 

imovine jest njen početni ili revalorizirani trošak nabave 

(nabavna vrijednost) odnosno procijenjena vrijednost. 

Zemljišta, obnovljiva prirodna bogatstva, knjige, umjetnička 

djela i ostale izložbene vrijednosti, plemeniti metali i ostale 

pohranjene vrijednosti u pravilu se ne ispravljaju.  
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Ispravak vrijednosti dugotrajne imovine provodi se 

primjenom stopa propisanih Uredbom. Iznimno, izvan-

proračunski korisnici državnog proračuna koji su kao 

neprofitne organizacije obveznici primjene odredbi ove 

Uredbe, mogu u trenutku nabave nefinancijske imovine 

iskazati rashode za nabavu nefinancijske imovine u visini 

ukupnog troška nabave. 

Tablica 1.: Stope amortizacije

Red.
br

Naziv sredstva ili skupine 
sredstava

Vijek 
trajanja

Godišnja 
stopa 
(%)

1 2 3 4

I GRAĐEVINSKI OBJEKTI   
1. Stambeni i poslovni objekti   

 
od betona, metala, kamena i 

opeke
80 1,25

 od drveta i ostalog materijala 20 5

2.
Ceste, željeznice i slični 
građevinski objekti

25 4

3. ostali građevinski objekti 20 5
II POSTROJENJA I OPREMA   
1. Uredska oprema i namještaj   
 računala i računalna oprema 4 25

 uredski namještaj 8 12,5

 ostala uredska oprema 5 20

2. Komunikacijska oprema 5 20
 komunikacijski uređaji 5 20

 
pokretni komunikacijski 
uređaji

2 50

3.
Oprema za održavanje i 
zaštitu

5 20

4.
Medicinska i laboratorijska 
oprema

5 20

5. Instrumenti, uređaji i strojevi 8 12,5
 precizni i optički instrumenti 5 20

 mjerni i kontrolni uređaji:   

 - mehanički 8 12,5

 - elektronički 5 20

6. Sportska i glazbena oprema 5 20

7.
Uređaji, strojevi i oprema za 
ostale namjene

5 20

III PRIJEVOZNA SREDSTVA   

1.
Prijevozna sredstva u 
cestovnom prometu

8 12,5

 
osobni automobili i vozila 

hitne pomoći
5 20

2.
Prijevozna sredstva u 
željezničkom prometu

8 12,5

3.
Prijevozna sredstva u 
pomorskom i riječnom 
prometu

8 12,5

 brodovi veći od 1000 brt 20 5

Red.
br

Naziv sredstva ili skupine 
sredstava

Vijek 
trajanja

Godišnja 
stopa 
(%)

4.
Prijevozna sredstva u 
zračnom prometu

10 10

IV KNJIGE   
 Knjige u knjižnicama 5 20

V
VIŠEGODIŠNJI NASADI I 
OSNOVNO STADO

5 20

VI
NEMATERIJALNA 
PROIZVEDENA  IMOVINA

  

1.
Ulaganja u istraživanja 
rudnih bogatstva

10 10

2.
Ulaganja u računalne 
programe 

4 25

VII
NEPROIZVEDENA 
NEMATERIJALNA IMOVINA

  

 

patenti, koncesije, licence, 

pravo korištenja tuđih 

sredstava, višegodišnji zakup 

i slično

prema trajanju iz 

ugovora

Za imovinu koja je nabavljena zaključno s 31. 12. 2007. 

čiji je trošak nabave iskazan u cjelosti kao rashod u visini 

nabavne vrijednosti, ispravak vrijednosti tereti vlastite izvore. 

Iako je u najvećem dijelu dugotrajne imovine, osim onih 

čiji je vijek upotrebe preko 5 godina, nabavna vrijednost 

ispravljena preko izvora, za imovinu čiji je vijek upotrebe duži 

nastavlja se ovakav način ispravka vrijednosti preko izvora. U 

analitičkoj evidenciji dugotrajne imovine, imovina mora ostati 

evidentirana do dana otuđenja, neovisno o tome je li njena 

knjigovodstvena vrijednost jednaka nuli. 

Primjer 1.: Ispravak vrijednosti imovine nabavljene prije 

31. 12. 2007. godine

Ribolovno društvo „Kapitalac“ 2005. godine sagradilo je 

na jezeru kojim upravlja lovačku kućicu vrijednosti 25.000,00 

kuna. Lovačka kućica puštena je u upotrebu 30. 06. 2005. 

godine. Ispravak vrijednosti provodi se po godišnjoj stopi 

od 5%. 

Tablica 2.: Primjer knjiženja ispravka vrijednosti dugotrajne 

imovine nabavljene prije 31. 12. 2007. godine.

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
p.s. Početno stanje u 

knjigovodstvu

25.000,00

8.125,00

02129

02911

1. Obračunata amortizacija 

objekta za 2012. 1.250,00 5111 02911

Primjer 2.: Ispravak vrijednosti imovine nabavljene nakon 

01. 01. 2008. godine 

U 2012. godini nabavljen je čamac za namjenu športskog 

ribolovnog društva „Kapitalac“ u vrijednosti 12.000,00 kuna 

te je pušten u upotrebu 25. 03. 2012. godine. Ispravak 

vrijednosti provodi se po stopi od 8%. 
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Tablica 3.: Primjer knjiženja ispravka vrijednosti dugotrajne 

imovine nabavljene nakon 31. 12. 2007. godine

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Obveza dobavljaču 12.000,00 0232 2424

2. Obračunata amortizacija 

za 2012. 640,00 4311 02913

Primjer 3.: Ispravak vrijednosti imovine primljene 

donacijom

Trgovačko društvo doniralo je 25. 03. 2012., dva računala 

u vrijednosti 10.000,00 kuna. Grad je kupio i donirao udruzi 

20. 10. 2012. vozilo u vrijednosti 75.000,00 kuna.

Tablica 4.: Primjer knjiženja ispravka vrijednosti dugotrajne 

imovine primljene donacijom od trgovačkog društva i grada

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Računala 10.000,00 02211 29221

2. Vozilo 75.000,00 02311 29221

3. Obračun amortizacije 

Računalo 

Vozilo

1.875,00

2.500,00

4311

4311

02912

02913

4. Priznavanje prihoda 1.875,00

2.500,00

29221

29221

3531

3512

Donacije dugotrajne imovine prilikom početnog 

priznavanja evidentiraju se kao odgođeni prihod1, a kasnije 

1 Izmjene i dopune čl. 20. Uredbe o računovodstvu neprofitnih 
organizacija, Nar. nov., br. 7/2009.

kako se imovina amortizira priznaju se prihodi od donacija. 

Skupina prihoda od donacija ovisi o tome od koga su 

donacije primljene. Razlikujemo donacije: 

- iz proračuna,

- od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija,

- od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba, 

- od građana i kućanstava. 

2. ZAKLJUČAK 

Računovodstvo neprofitnih organizacija značajnije se 

promijenilo donošenjem Uredbe o računovodstvu neprofitnih 

organizacija s primjenom od 01. siječnja 2008. godine. 

Posljedično tome promjena je nastala i kod iskazivanja 

troška amortizacije. Trošak amortizacije za imovinu koja je 

puštena u upotrebu nakon 1. siječnja 2008. godine sustavno 

se raspoređuje kroz vijek upotrebe dugotrajne imovine 

primjenom propisanih stopa ispravka vrijednosti. Za imovinu 

koja je nabavljena i puštena u upotrebu prije ove izmjene 

način iskazivanja ispravka vrijednosti ostaje isti. Za takvu 

imovinu ispravljaju se izvori budući da je njena nabavna 

vrijednost jednokratno iskazana u trošak u trenutku puštanja 

u upotrebu. 

Ivica Milčić, HZRIF, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

IZMJENE ZAKONA O PRORAČUNU, FISKALNA ODGOVORNOST,

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, POREZI I PLAĆE U SUSTAVU PRORAČUNA
11. 01. 2013. ZAGREB Hotel WESTIN, Kršnjavoga 1
14. 01. 2013. SPLIT Hotel ATRIUM, Domovinskog rata 49a
15. 01. 2013. ZADAR Hotel KOLOVARE, Bože Peričića 14
16. 01. 2013. RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
17. 01. 2013. PULA Dom hrvatskih branitelja, Leharova 1
18. 01. 2013. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4
22. 01. 2013. ČAKOVEC Katolički dom, Franjevački trg 1

Početak u 9,30 h

S ČASOPISOM “RIZNICA” DO BESPLATNOG SEMINARA

proracun 11. - 20.indd preslozen1 1 1/2/13 11:08:01 AM
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Na temelju čl. 21. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2013. 
godinu, ministar financija je obvezan donijeti Naredbu o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, 
obveznih doprinosa te prihoda za financiranje drugih javnih potreba u 2013. godini. Naredbom 
se propisuju računi na koje će se uplaćivati prihodi proračuna, obvezni doprinosi te prihodi za 
financiranje drugih javnih potreba i način uplaćivanja tih prihoda. Autorica u članku obrazlaže 
sadržaj Naredbe i detaljnije pojašnjava primjenu osnovnih i dopuštenih modela za uplatu 
prihoda.

MLADENKA KARAČIĆ Stručni članak UDK 336.64

Naredba o načinu uplaćivanja 
prihoda proračuna, obveznih 
doprinosa te prihoda za financiranje 
drugih javnih potreba u 2013. godini

1. UVOD

Temeljem Zakona o izvršavanju državnog proračuna, 

ministar financija svake godine donosi Naredbu o načinu 

uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa te 

prihoda za financiranje drugih javnih potreba (u daljnjem 

tekstu: Naredba). Naredba omogućuje:

• uplaćivanje i praćenje naplaćenih javnih prihoda prema 

izvorima prihoda, vrstama i korisnicima,

• analitičko praćenje uplaćenih iznosa po uplatiteljima i

• analitičko praćenje uplaćenih iznosa u korist računa 

državnog proračuna za prihode koje proračunski korisnici 

ostvare obavljanjem poslova na tržištu, namjenske 

prihode, pomoći, donacije te prihode od prodaje 

nefinancijske imovine prema proračunskom korisniku za 

kojeg je naplaćeni prihod namijenjen.

2. POLJA “MODEL” I “POZIV NA BROJ 
ODOBRENJA”

Vrsta prihoda koji se plaća, uplatitelj odnosno proračunski 

korisnik koji taj prihod prikuplja, utvrđuje se iz podataka koji 

se obvezno unose u polja “model” i “poziv na broj odobrenja” 

pri uplati prihoda proračuna i drugih javnih prihoda.

Broj osnovnog modela upisuje se u polje “model”, i 

to slovna oznaka “HR” i dvoznamenkasti model kontrole 

poziva na broj. Ako ispred broja modela nije ništa upisano, 

pretpostavlja se da piše “HR”. Modeli određuju sadržaj 

polja “poziv na broj” koji može biti upisan s jednim, dva, 

tri ili četiri podatka. Duljina jednog podatka ograničena je, 

osim u modelu “24” na dvanaest znamenaka. U modelu 

“24” podatak drugi može imati trinaest znamenaka. Ukupna 

duljina svih podataka ograničena je u modelima s tri podatka 

na 20 znamenaka odnosno u modelima s četiri podatka na 

19 znamenaka. Podaci se odvajaju crticom (-), a ukupan broj 

svih podataka i crtica koje ih odvajaju ne smije prijeći 22 

znaka. U polje “poziv na broj” mogu se upisivati samo brojke 

i crtice (-). Nisu dopušteni nikakvi drugi znakovi niti slovne 

oznake.

Popis osnovnih modela s opisom sadržaja polja “poziv na 

broj”, objašnjenjem za njihovu primjenu te načinom izračuna 

kontrolnog broja daje se u Prilogu 2. Popis brojčanih oznaka 

vrsta prihoda za vlastite prihode s pripadajućim dopuštenim 

modelima daje se u Prilogu 3 Naredbe, dok se u Prilogu 

4 daje popis dopuštenih modela za zajedničke prihode 

proračuna i druge prihode za financiranje javnih potreba.

MODEL “23” i “24” - kod ovih modela samo prvi 

podatak u pozivu na broj (brojčana oznaka vrste prihoda) 

je pod kontrolom, dok drugi, treći i četvrti podatak mogu, 

ali ne moraju biti upisani. Kod naloga za plaćanje koji u 

pozivu na broj imaju samo podatak o brojčanoj oznaci vrste 

prihoda ne može se identificirati jeli  određena pojedinačna 

uplata izvršena jer nedostaju podaci o uplatitelju i primatelju 

uplate.
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MODEL “26” koristi se pri uplati dijela prihoda od igara 

na sreću, dijela naknada za koncesije koje se prate u Registru 

koncesija sredstava, pri uplati dijela novčanih kazni koje 

propisuju suci za prekršaje, prihoda od prodaje stanova 

u državnom vlasništvu koje prodaje Ministarstvo obrane 

te određenih županijskih i gradskih odnosno općinskih 

prihoda. Sadrži podatak o brojčanoj oznaci vrste prihoda 

koji se plaća (četiri znamenke uključujući i kontrolni broj), te 
podatak drugi i podatak treći promjenljive duljine od kojih 

svaki ima svoj kontrolni broj. Ako podatak drugi ili podatak 

treći ima jedanaest znamenaka, tada on predstavlja osobni 

identifikacijski broj dodijeljen od Ministarstva financija - 

Porezne uprave. Podatak četvrti može i ne mora biti upisan, 

a ako je upisan, nije pod kontrolom.

MODEL “33” koristi se pri povratu u korist računa 

državnog proračuna. Sadržaj se mora iskazati s tri podatka. 

Podatak P1 može imati najviše do 6 znamenaka uključujući 

i kontrolni broj i predstavlja oznaku izdatka po ekonomskoj 

klasifikaciji. Podatak P2 može imati najviše do 7 znamenaka 

uključujući i kontrolni broj te sadrži oznaku aktivnosti iz 

Državnog proračuna RH. Podatak P3 nije pod kontrolom.

MODEL “34” koriste određeni proračunski korisnici za 

isplate plaća i tekućih izdataka s računa posebnih namjena 

(vrsta računa 15). Model se koristi i za povrat sredstava na 

račune posebnih namjena za isplatu plaća i tekućih izdataka. 

Sadržaj se mora iskazati s tri podatka. Podatak P1 može imati 

najviše do 6 znamenaka uključujući i kontrolni broj i predstavlja 

oznaku izdatka po ekonomskoj klasifikaciji. Podatak P2 ima 

7 znamenaka od kojih je sedma znamenka kontrolni broj i 

predstavlja oznaku aktivnosti iz Državnog proračuna RH. 

Podatak P3 može imati najviše do 5 znamenaka uključujući 

i kontrolni broj i predstavlja oznaku proračunskog korisnika 

iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika1. Prva 

znamenka ne može biti nula.
Kod uplate prihoda koje prikupljaju proračunski 

korisnici državnog proračuna najčešće se koriste 
modeli “63”, “64” i “65” u čijem je sadržaju podatak o 
broju proračunskog korisnika iz Registra proračunskih i 

izvanproračunskih korisnika (dalje u tekstu RKP broj).

MODEL “63” koristi se pri uplati namjenskih prihoda, 

odnosno prihoda za čije je analitičko praćenje zadužen 

proračunski korisnik. Podatak prvi je brojčana oznaka vrste 

prihoda koji se uplaćuje. Podatak drugi je RKP broj čiji je 

to prihod. Podatak treći je promjenljive duljine, a uključuje i 

kontrolni broj.

MODEL “64” koristi se pri uplati namjenskih prihoda, 

odnosno prihoda za čije je analitičko praćenje zadužen 

proračunski korisnik. Podatak prvi je brojčana oznaka vrste 

prihoda koji se uplaćuje. Podatak drugi je RKP broj. Podatak 

treći je promjenljive duljine bez kontrolnog broja. Ako 

podatak treći ima 11 znamenaka, tada je pod kontrolom te 

predstavlja OIB dodijeljen od Ministarstva financija - Porezne 

uprave. Četvrti podatak može i ne mora biti popunjen. Ako je 

popunjen nije pod kontrolom.

1 Podaci iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika objavljuju 
se svake godine u Narodnim novinama. Zadnja objava je bila u Narodnim 
novinama br. 60/12.

MODEL “65” koristi se pri uplati prihoda od prodaje 

proizvoda i robe te pruženih usluga, kao i prihoda od pomoći 

u korist računa proračuna, a kod računa državnog proračuna 

koristi se i za uplatu donacija, prihoda od financijske imovine 

te prihoda od prodaje nefinancijske imovine. Podatak prvi 

je brojčana oznaka vrste prihoda, podatak drugi je podvrsta 

prihoda (najviše 3 znamenke uključujući i kontrolni broj) 

podatak treći je RKP broj. Podatak četvrti može i ne mora biti 

upisan, ako je upisan nije pod kontrolom.

Kod MODELA “67” sadržaj se može iskazati s jednim, dva 

ili tri podatka. Samo je sadržaj podatka prvoga pod kontrolom 

kontrolnog broja. Podatak prvi je osobni identifikacijski 
broj poslovnog subjekta, građanina odnosno strane 
pravne ili fizičke osobe, što im ga je dodijelilo Ministarstvo 

financija - Porezna uprava. Ima 11 znamenaka računajući i 

kontrolni broj izračunan po međunarodnoj normi ISO 7064 

“Modul 11, 10”. Model se koristi za uplatu dijela zajedničkih 

prihoda proračuna te prihoda za financiranje drugih javnih 

potreba (računi vrste “17”).

Kod MODELA “68” sadržaj se mora iskazati s najmanje 

dva podatka. Podatak prvi ima 4 znamenke računajući 

i kontrolni broj i sadrži brojčanu oznaku vrste prihoda iz 

Naredbe. Podatak drugi sadrži osobni identifikacijski broj 

poslovnog subjekta, građanina odnosno strane pravne ili 

fizičke osobe, što im ga je dodijelilo Ministarstvo financija 

- Porezna uprava. Ima 11 znamenaka računajući i kontrolni 

broj izračunan po međunarodnoj normi ISO 7064 “Modul 11, 

10”.

3. VRSTE PRIHODA

U Naredbi se daje popis računa za:

- proračunske prihode - vlastiti prihodi državnog, 

županijskih i gradskih odnosno općinskih proračuna, i 

zajednički prihodi navedenih proračuna,

- sredstva doprinosa za mirovinsko osiguranje za starost 

na temelju individualne kapitalizirane štednje,

- prihode ustanova i trgovačkih društava u vlasništvu 

RH - prihodi Hrvatskih voda, Hrvatskih šuma i županijskih 

uprava za ceste, i

- ostale prihode za javne potrebe - članarina turističkim 

zajednicama, članarina Hrvatskoj gospodarskoj komori, 

komorski doprinos.

Prihodi proračuna mogu biti “vlastiti” i “zajednički”. Vlastiti 

prihodi proračuna su u cijelosti prihod određenog proračuna 

i izravno se uplaćuju u korist računa za redovno poslovanje 

tog proračuna. Zajednički prihodi državnog, županijskih i 

gradskih odnosno općinskih proračuna su zakonom utvrđeni 

kao prihodi više proračuna.

4.  OTVARANJE RAČUNA

Računi se otvaraju u skladu s Odlukom o načinu otvaranja 

transakcijskih računa2, prema kojoj se od 1. lipnja 2012. 

godine može koristiti IBAN konstrukcija transakcijskih računa 

i za izvršavanje nacionalnih platnih transakcija dok se od 1. 

lipnja 2013. IBAN konstrukcija transakcijskih računa koristi 

2 Nar. nov., br. 3/11., 35/11., 50/11., 89/11., 101/11., 135/11. i 56/12.
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za izvršavanje svih platnih transakcija. Kreditne institucije 

dužne su zaprimati naloge za plaćanje u kojim transakcijski 

račun primatelja plaćanja nije naveden u skladu s IBAN 

konstrukcijom i provoditi njihovu obradu do 1. lipnja 2014. U 

Naredbi su svi računi objavljeni i po IBAN konstrukciji.

Račun državnog proračuna otvoren je u Hrvatskoj narodnoj 

banci. Broj računa je: 1001005-1863000160 odnosno prema 

IBAN konstrukciji HR1210010051863000160. Račun za 

redovno poslovanje proračuna županije, grada i općine 

otvara se u kreditnoj instituciji. Sadržaj broja računa propisuje 

ministar financija Naredbom. Račun se sastoji od dva dijela koji 

su međusobno odvojeni: vodećega broja kreditne institucije, 

koji je kreditnoj instituciji odredila Hrvatska narodna banka i 

broja računa u kreditnoj instituciji. 

Po IBAN konstrukciji račun se sastoji od sljedećih 

di jelova: HR - dvoslovna oznaka za Republiku Hrvatsku, 

xx - dvoznamenkasti kontrolni broj koji se računa pre-

ma međunarodnoj normi ISO 7064, MOD 97-10, sed-

me  ro znamenkasti vodeći broj kreditne institucije i dese-

teroznamenkasti broj (partija) transakcijskog računa u 

kreditnoj instituciji. U elektroničkom nalogu za plaćanje 
IBAN konstrukcija transakcijskog računa ne smije 
sadržavati prazna polja niti druge znakove dok se u nalogu 
za plaćanje na papirnom obrascu IBAN konstrukcija 
transakcijskog računa upisuje tako da svaka četiri znaka 
budu odvojena praznim poljem.

Zajednički prihodi proračuna, sredstva doprinosa 
za obvezno mirovinsko osiguranje za starost na te-
melju individualne kapitalizirane štednje, prihodi dijela 
ustanova i trgovačkih društava u vlasništvu RH te 
ostali prihodi za javne potrebe uplaćuju se na račune za 

uplatu javnih prihoda u Hrvatskoj narodnoj banci. Računi 

se sastoje od sljedećih dijelova: HR - dvoslovna oznaka 

za Republiku Hrvatsku, xx - dvoznamenkasti kontrolni broj 

koji se računa prema međunarodnoj normi ISO 7064, MOD 

97-10 sedmeroznamenkasti vodeći broja kreditne institucije 

(1001005 - Hrvatska narodna banka) i deseteroznamenkasti 

broj (partija) transakcijskog računa u kreditnoj instituciji. Drugi 

dio računa sastoji se od deset (10) znamenaka od kojih prve 

dvije imaju oznaku “17” - oznaka računa za naplatu javnih 

prihoda, iduće tri znamenke su oznaka grada/općine koju 

određuje Državna geodetska uprava, slijede četiri znamenke 

- brojčana oznaka vrste prihoda, posljednja znamenka je 

kontrolni broj prethodnih devet izračunat po međunarodnoj 

normi ISO 7064 “Modul 11, 10”.

Izuzetak su računi za:
- prihod od naknade za zadržavanje nezakonito izgrađene 

zgrade u prostoru, 

- prihod od naknade za dugogodišnji zakup za korištenje 

poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države sukladno 

posebnoj odluci Vlade RH te 

- prihod od zakupa poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu 

države sukladno posebnoj odluci Vlade RH. 

Ova dva posljednja prihoda prikupljaju se sukladno Odluci 

Vlade o otpisu dijela zakupnine, naknade za dugogodišnji 

zakup, naknade za dugogodišnji zakup za ribnjake i naknade 

za koncesiju za poljoprivredno zemljište u vlasništvu Republike 

Hrvatske3. Za svaki od ovih prihoda otvoren je samo po jedan 

račun koji iza oznake “17” umjesto oznake grada/općine 

ima tri nule, pri čemu se praćenje uplate osigurava unosom 

oznake grada/općine s kontrolnim brojem kao podatak prvi 

u pozivu na broj. Popis brojčanih oznaka gradova/općina s 

kontrolnim brojem dan je u prilogu 6. Naredbe.

5. IZVJEŠTAVANJE O NAPLAĆENIM PRIHODIMA

Temeljem njihovog zahtjeva, Financijska agencija (dalje 

u tekstu Fina) izvještava proračunske korisnike državnog 

proračuna o namjenskim, vlastitim i ostalim prihodima 

iz njihove nadležnosti uplaćenim na račun državnog 

proračuna.

Zahtjev za izvještavanje dostavlja se na adresu: FINA, 
Sektor usluga za javni sektor, Centar za podršku sustavu 
riznice, Vrtni put 3, 10000 Zagreb. FINA proračunskom 

korisniku (prema RKP broju) osigurava podatke o prihodima 

od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga, o namjenskim 

prihodima, o pomoćima, o donacijama koji su za njega 

uplaćeni na račun državnog proračuna te o svim proračunskim 

prihodima iz njegove nadležnosti. Podaci se dostavljaju 

dnevno na mediju po izboru proračunskog korisnika.

6. POVRAT POGREŠNO ILI VIŠE UPLAĆENIH 
PRIHODA

Pogrešno ili više uplaćeni prihodi vraćaju se uplatiteljima 
na teret tih prihoda. Zahtjev za povrat dostavlja se tijelu koje 

nalaže i prati određenu uplatu. Za porezne prihode nadležna 

je Porezna uprava. Zahtjevi za povrat carine, carinske 

pristojbe i poreza na dodanu vrijednost pri uvozu dostavljaju 

se nadležnoj carinarnici. U Naredbi u dijelu VII. Zajedničke 

odredbe pod točkom 9. pojašnjen je način povrata pogrešno 

ili više uplaćenih prihoda.

7. PRILOZI

Na kraju Naredbe daju se sljedeći prilozi:

Prilog 1 - POPIS RAČUNA PRORAČUNA

Prilog 2 - POPIS OSNOVNIH MODELA ZA UPLATU 

JAV NIH PRIHODA s opisom sadržaja polja “poziv na broj”, 

ob jašnjenjem za njihovu primjenu te načinom izračuna kon-

trolnog broja

Prilog 3 - POPIS VRSTA PRIHODA I DOPUŠTENIH MO-

DELA ZA VLASTITE PRIHODE

Prilog 4 - POPIS DOPUŠTENIH MODELA ZA ZAJED-

NIČKE PRIHODE PRORAČUNA I DRUGE PRIHODE ZA 

FINANCIRANJE JAVNIH POTREBA

Prilog 5 - OPIS FORMATA “MAGNETNI IZVADAK”

Prilog 6 - POPIS BROJČANIH OZNAKA GRADOVA/OP-

ĆINA S KONTROLNIM BROJEVIMA. 

3 Nar. nov. br. 106/12.

Mladenka Karačić, Ministarstvo financija, 
Zagreb
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Konačni obračun PDV-a proračunski korisnici sastavljaju prema vrijednosti isporuka te ga 
dostavljaju nadležnoj ispostavi Porezne uprave najkasnije do 30. travnja 2013. godine. Zbog 
povećanja praga za ulazak u sustav PDV-a na 230.000,00 kuna, određeni broj proračunskih 
korisnika imat će uvjete za izlazak iz sustava PDV-a. Obveznici koji od 1. siječnja 2013. 
prestaju biti porezni obveznici, trebaju voditi računa o specifičnostima konačnog obračuna 
zbog izlaska iz sustava PDV-a. O obvezi i načinu sastavljanja konačnog obračuna PDV-a 
za 2012. godinu detaljno je pisano u RIF-u br. 1., a u ovom članku autorica obrađuje samo 
specifičnosti koje se mogu javiti kod proračunskih korisnika kao obveznika PDV-a.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak UDK 336.2

Konačni obračun PDV-a za 2012. 
godinu - specifičnosti proračunskih 
korisnika

 1. UVOD

Proračunski korisnici koji obavljaju gospodarsku djelat-

nost te su po toj osnovi postali obveznici poreza na dodanu 

vrijednost, konačni obračun sastavljaju prema vrijednosti is-

poruka u kalendarskoj godini kao razdoblju oporezivanja, a 

poreznu obvezu utvrđuju prema izdanim računima. Konačni 

obračun za 2012. godinu sastavlja se na novom Obrascu 
PDV-K čiji je sadržaj propisan Pravilnikom o izmjenama i 

dopunama Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 29/12.). Način 

sastavljanja propisan je:

-  člankom 18. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 47/95. - 

22/12.) i

-  člancima 121. do 127. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 

149/09. i 64/12.).

Proračunski korisnici  konačni obračun PDV-a za 2012. go-

dinu podnose nadležnoj ispostavi Porezne uprave najkasnije 

do kraja travnja 2013. godine.
Središnji ured Porezne uprave za svaku godinu daje Uputu 

o načinu sastavljanja i podnošenja konačnog obračuna, te se 

očekuje posebna uputa i za 2012. godinu.1

Ako porezni obveznik u propisanom roku ne podnese 

konačni obračun čini prekršaj za koji je člankom 28. Zakona 

o PDV-u propisana novčana kazna u iznosu od 1.000,00 do 

200.000,00 kuna za poreznog obveznika, odnosno u iznosu 

od 500,00 do 40.000,00 kuna za odgovornu osobu. 

1 Uputa o načinu sastavljanja konačnog obračuna PDV-a za 2011., dana 
je pod brojem, klasa: 410-01/12-01/85, ur. br. 513-07-21-01/12-1 od 13. 
siječnja 2012., objavljeno u RIF-u br. 2/12., str. 191. - 202.

2.  POSEBNOSTI SASTAVLJANJA KONAČNOG 
OBRAČUNA PDV-a KOD PRORAČUNSKIH 
KORISNIKA2

2.1.  Utvrđivanje konačnog postotka za podjelu 
pretporeza

Proračunski korisnici kao obveznici PDV-a uz isporuke 

koje su po članku 11. i 11.a. Zakona, oslobođene PDV-a bez 

prava na odbitak pretporeza, obavljaju i oporezive isporuke. 

Ako proračunski korisnik kao poduzetnik i obveznik PDV-a 

koristi dobra i usluge za isporuke po kojima je dopušten od-

bitak pretporeza i za isporuke po kojima je isključen odbitak 

pretporeza, iznose pretporeza treba podijeliti na dio koji se 

može odbiti i na dio koji se ne može odbiti. 

Uvjeti i način podjele pretporeza propisani su člankom 

146. Pravilnika o PDV-u. Iznos pretporeza koji se odnosi 

na isporuke za koje je dopušten odbitak, a koji se ne može 

izravno pripisati tim isporukama na temelju knjigovodstvene 

i druge dokumentacije, određuje se na godišnjoj razini u 
razmjernom dijelu. Razmjerni dio utvrđuje se prema postot-

ku koji se dobije stavljajući u odnos oporezive s ukupnim is-

porukama prema sljedećoj formuli:

2 Cjelovit članak o konačnom obračunu PDV-a objavljen je u RIF-u 
1/2013., a u ovom se članku obrađuju samo specifičnosti proračunskih 
korisnika kao obveznika PDV-a.
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              Ukupna vrijednost godišnjih isporuka 
            (prometa) bez PDV-a za koje je dopušten 
              odbitak pretporeza   x  100
% prava na odbitak pretporeza   = —————————————————— 
               Ukupna vrijednost godišnjih isporuka 
             (prometa) bez PDV-a za koje je dopušten 
             odbitak pretporeza i isporuka za koje nije 
                dopušten odbitak pretporeza 

Za odbitak pretporeza tijekom 2012. godine, koristio se % 

izračunan na osnovi vrijednosti isporuka u 2011. godini, kao 

privremeno pravo, pa porezni obveznik privremenu podjelu 

treba uskladiti u konačnom obračunu PDV-a za 2012. godinu. 

U tu svrhu treba zaključiti porezne evidencije kako je to propi-

sano u članku 163. Pravilnika o PDV-u. Nakon kumulativnog 

zbroja svih obračuna tijekom godine, u knjizi I-RA treba pro-
knjižiti i sve razlike po konačnom obračunu. Razlike mogu 

nastati:

-  za iznos porezne obveze po osnovu inventurnih manjkova3 

(ako ova obveza nije uključena u obračun za prosinac),

-  zbog nezaračunanih isporuka - u slučaju da za određene 

isporuke u 2012. godini nisu izdani računi, a pogreška je 

uočena kod sastavljanja konačnog obračuna,

-  zbog uočenih pogrešaka u obračunu, a koje nisu 

ispravljene u obračunima tijekom godine. 

Konačni % prava na odbitak pretporeza, porezni obvez-

nik izračunava na temelju podataka o vrijednosti isporuka iz 

Knjige I-RA, s uključenim ukupnim razlikama u obračunu u 

odnosu na mjesečne/tromjesečne obračune tijekom godine. 

Kod izračuna % prava na odbitak pretporeza treba vodi-

ti računa o specifi čnostima pojedinih proračunskih korisnika 

ovisno o vrsti djelatnosti koju obavljaju.

U brojniku kao isporuke za koje je dopušten odbitak pret-

poreza uzimaju se podaci iz Knjige I-RA odnosno Obrasca 

PDV-K za 2012. godinu, i to:

KNJIGA I-RA
REDNI 
BROJ 

OBRASCA 
PDV-K

ISPORUKA

STUPAC 7 I.1. Isporuke koje ne podliježu 

oporezivanju (čl. 2. u svezi 

čl. 5. Zakona o PDV-u) 

STUPAC 8 I.2.1. Izvozne - s pravom na od-

bitak pretporeza (čl. 13. st. 

1. t. 1. i čl. 14. Zakona) 

STUPAC 11 I.2.4. Ostalo 

STUPAC 12 I.3. Isporuke po stopi 0%

STUPCI 13, 15, 

i 17 

II.1, II.2. i 

II.3.
Oporezive isporuke

U nazivniku kao isporuke koje su oslobođene PDV-a 

iskazuju se:

- prihodi iz proračuna - središnjeg proračuna i iz proračuna 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

što znači prihodi koji se dobiju za pokriće rashoda za 

zaposlene, za pokriće materijalnih rashoda. U nazivnik 

3 Detaljnije vidjeti u članku J. Nikić, Popis imovine i obveza u sustavu 
proračuna, Riznica 12/12. str. 17. - 24.

treba uključiti i sredstva za investicije i investicijsko 

održavanje koja su primljena od osnivača odnosno 

nadležnog ministarstva (primjerice, prihodi od županija za 

troškove dodatnog ulaganja),

- oslobođene isporuke koje se fakturiraju: 

 - primjerice:

- kod zdravstvenih ustanova to je prihod od HZZO-a

- kod fakulteta to je prihod od upisnina i školarina,

- prihodi od sufinanciranja cijene usluga (npr. kod 

zdravstvenih ustanova participacije za zdravstvene 

usluge, kod škola participacija roditelja za školsku kuhinju 

i sl.),

-  kamate za pozajmice zaposlenicima, pravnim osobama i 

dr.

Napomena:
Kamate na depozite u bankama ne treba iskazivati kao 

oslobođene isporuke jer se ne radi o prihodima od gospodar-

ske aktivnosti.4

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, 

ne uključuju se:
1.  vrijednost isporuka gospodarskih dobara koja je porezni 

obveznik koristio za obavljanje svoje gospodarske 

djelatnosti (isporuka dugotrajne imovine),

2.  vrijednost isporuka koje se odnose na povremene 

isporuke nekretnina (prodaja nekretnine kao dugotrajne 

imovine poreznog obveznika),

3. vrijednost isporuka koje se odnose na povremene 

financijske transakcije navedene u članku 11.a stavku 1. 

točke b) do g) Zakona. 

Vrijednost ovih isporuka isključuje se iz podataka teme-

ljem kojih se utvrđuje pravo na odbitak pretporeza jer se radi 

o povremenim isporukama koje se mogu javiti od slučaja do 

slučaja što bi davalo nerealan postotak koji se koristi za utvr-

đivanje prava na pretporez (za podjelu pretporeza).

U PDV obrascu kao niti za izračun postotka ne iskazuju se 

prihodi koji ne predstavljaju naknadu za isporuku. Primje-

rice, ne uključuju se prihodi od zateznih kamata, prihodi po 

osnovu naknade štete od osiguravajućeg društva, prihodi od 

zakasnina, prihodi od naknadno odobrenih rabata, kasaskonta 

i sl. 

Isto tako ne uključuju se prihodi od donacija i darova za 

koje nije pružena isporuka. Međutim, ako su ostvareni priho-
di od sponzorstva za koje se ugovorom primatelj sponzor-

stva obvezao da će posebno reklamirati sponzora isticanjem 

njegovog znaka (logotipa), sponzorstvo predstavlja naknadu 

za isporuku. U ovom se slučaju radi o naknadi za uslugu pro-

midžbe za koju treba izdati račun s obračunom PDV-a.

Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih is-

poruka zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja.5 

4 Uputa o načinu sastavljanja konačnog obračuna PDV-a za 2011., dana 
je pod brojem, klasa: 410-01/12-01/85, ur. br. 513-07-21-01/12-1 od 13. 
siječnja 2012., objavljeno u RIF-u br. 2/12., str. 191. - 202.

5  Ako porezni obveznik utvrdi postotak za odbitak pretporeza najmanje 
u iznosu od 98% pri odbitku pretporeza nije obvezan primjenjivati podjelu 
pretporeza. U ovom slučaju porezni obveznik ima pravo na odbitak 
pretporeza u cijelosti, zbog malog učešća oslobođenih u ukupnoj vrijednosti 
isporuka.
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Primjer 1: Ustanova “A”, tijekom 2012. godine ostvarila 

je isporuke u ukupnoj vrijednosti od 1.925.000,00 kuna od 

čega je:

- 1.640.000,00 vrijednost isporuka koje su po članku 11. 

Zakona oslobođene PDV-a,

- 285,000,00 prihod od gospodarske djelatnosti - oporezivo 

po stopi 23% odnosno nakon 1. ožujka 25%.

Temeljem odnosa oporezivih i oslobođenih isporuka u 

2011. godini kao privremeni % za odbitak pretporeza tijekom 

2012. godine korišten je iznos od 17%, a prema vrijednosti 

ukupnih isporuka u 2012. godini utvrđeno je pravo na odbitak 

pretporeza 15%: 
                                285.000 x 100
% prava za odbitak pretporeza = ———————— = 14,81 = 15% 

                     285.000 + 1.640.000 

Kako je sukladno čl. 146. st. 9. Pravilnika o PDV-u, po-

stotak prava na odbitak pretporeza koji je utvrđen prema 

podacima iz 2011. godine samo privremeno pravo, porezni 

je obveznik obvezan ovaj odbitak uskladiti pri izradi konač-

nog obračuna za 2012. godinu. Prema primjeru Ustanova 

“A” je u 2012. godini imala račune koji se nisu mogli pripisati 

oslobođenim ni oporezivim isporukama i za koje je koristila 

pretporez 17%. Pretporez na ovim računima bio je iskazan u 

ukupnom iznosu 64.350,00 kuna.

Usklađivanje konačnog prava na odbitak pretporeza
Pravo na pretporez po računima po kojima je pretporez 

korišten djelomično:

64.350,00 x 17% (% prema isporukama u 2011. g.)  =  10.939,50

64.350,00 x 15% (% prema isporukama u 2012. g.)  =    9.652,50 

Razlika                                                                =    1.287,00 

Razlika se evidentira u Knjizi U-RA u stupcima 16  odno-

sno 17. Prema primjeru u stupcu 16 treba smanjiti iznos pret-

poreza koji se može odbiti za 1.287,00 i povećati pretporez 

koji se ne može odbiti u stupcu 17 za isti iznos.

Iznos odbitka pretporeza koji se usklađuje u konačnom 

obračunu iskazuje se kao prihod (povećano pravo na odbi-

tak pretporeza), odnosno rashod (smanjeno pravo na odbitak 

pretporeza).

Knjiženje:

OPIS IZNOS
KONTO

DUGUJE POTRAŽUJE
Rashod po osnovu sma-

njenog prava na odbitak 

pretporeza - razlika po 

PDV-K 1.287,00 124211

32999

Kada se po konačnom obračunu utvrdi veći % prava na 

odbitak pretporeza, za iznos razlike evidentira se veći iznos 

pretporeza (konto 124211 - Potraživanja za pretporez) i iska-

zuje se prihod (konto. 68311 - Ostali nespomenuti prihodi po 

posebnim propisima).

2.2. Ispravak pretporeza za dugotrajnu imovinu 
zbog promjene % prava za odbitak pretporeza 
u odnosu na godinu nabave

Sukladno odredbama članka 20. st. 5. Zakona i čl. 142. 

Pravilnika o PDV-u, ako se glede neke dugotrajne imovine 

unutar roka od pet/deset godina od kalendarske godine po-

četka uporabe, promijene uvjeti koji su u toj godini bili mje-

rodavni za odbitak pretporeza, tada se za razdoblje nakon 

promjene obavlja ispravak pretporeza. 

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza 

smatra se i promjena postotka koji je korišten za odbitak 
pretporeza za dugotrajnu imovinu za koju se nije mogao 
odbiti pretporez u cijelosti nego je bila obveza podjele 
pretporeza. Ispravak pretporeza se provodi za razdoblje na-

kon promjene postotka u odnosu na postotak koji je korišten 

u godini nabave dugotrajne imovine.

Ispravak pretporeza u slučaju promjene postotka za od-

bitak pretporeza obavlja se godišnje za jednu petinu (za 
pokretnu dugotrajnu imovinu) ili jednu desetinu (za ne-
kretnine) razlike pretporeza koja je nastala zbog promje-

ne postotka utvrđenog za odbitak pretporeza u odnosu na 

početnu godinu korištenja. Porezni obveznik ispravak pret-

poreza za dugotrajnu imovinu obavlja na temelju utvrđenog 

postotka za podjelu pretporeza (prema članku 146. stavak 7. 

Pravilnika). Ispravak se ne provodi ako razlika pretporeza 
po pojedinom predmetu dugotrajne imovine ne prelazi 
500,00 kuna.

Ispravak pretporeza porezni obveznik iskazuje na obras-

cu PDV-K pod točkom III.8.

Ispravak pretporeza ne utječe na visinu troška nabave 

dugotrajne imovine, nego predstavlja rashod odnosno pri-

hod poreznog obveznika (sukladno čl. 142. st. 6. Pravilnika 

o PDV-u).

Primjer 2: 
Ustanova „A“ iz primjera 1. postala je obveznik PDV-a od 

1. siječnja 2010. U  2010. godini nabavila je dugotrajnu imo-

vinu za koju je po ulaznom računu iskazan pretporez u iznosu 

15.000 kuna. Kako se ova dugotrajna imovina koristi za opore-

zive i oslobođene isporuke pretporez je korišten djelomično, i 

to u visini 20%. Nakon utvrđenog odnosa oporezivih i ukupnih 

isporuka u 2011. godini dobiven je postotak 17%.

U 2010. godini ostvareno je pravo na odbitak pretporeza 

u iznosu

- 3.000 kn (15.000 x 20%).

U 2011. godini (druga godina) utvrđen je postotak za od-

bitak pretporeza 17%

- pravo na odbitak pretporeza u 2011. g. 

  2.550 kn (15.000 x 17%)

- razlika:  

 2.550 - 3.000 = 450 < 500 pa se ispravak iskorištenog 

pretporeza ne provodi.

Prema podacima iz primjera smanjeno je pravo na pret-

porez, ali razlika između iskorištenog pretporeza i prava na 

pretporez prema % iz 2011. godine, manja je od 500,00 kuna 

pa se nije trebao provesti ispravak.
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U 2012. godini (treća godina) po konačnom obračunu 

PDV-a utvrđena je nova „pro rata“ u iznosu 15%, pa treba 

utvrditi razliku iskorištenog pretporeza u odnosu na godinu 

nabave:

- pravo na odbitak pretporeza u 2012. g. iznosi 2.250,00 kn 

(15.000 x 15%)

- razlika 2.250 - 3.000 = 750 > 500 - treba ispraviti iskorišteni 

pretporez za 1/5 razlike (750/5 = 150,00 kn).

Povećanje odnosno smanjenje pretporeza koje je nastalo 

temeljem ispravka pretporeza, ne utječe na visinu troška na-

bave dugotrajne imovine nego se knjiži kao poslovni prihod 
odnosno rashod.

U primjeru, zbog smanjenog % prava na odbitak pret-

poreza ispravak za 2012. godinu treba proknjižiti kao storno 

pretporeza uz istovremeno povećanje rashoda.

Knjiženje:

OPIS IZNOS
KONTO

DUGUJE
POTRA-

ŽUJE
2012. godina
Ispravak pretporeza za na-

bavljenu DI zbog smanje-

nog % prava na odbitak 

pretporeza 150,00 124211

32999

Porezni obveznik nastavlja s ispravcima iskorištenog pret-

poreza u slučaju promjene postotka za odbitak pretporeza 

ukupno pet godina za pokretnu dugotrajnu imovinu odnosno 

deset godina ako se radi o nekretninama. Ispravak pretporeza 

se ne provodi ako razlika pretporeza u pojedinoj godini ne pre-

lazi 500,00 kuna.

3. SASTAVLJANJE  OBRASCA PDV-K

Za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 2012. godinu 

potrebno je ažurirati, uskladiti  i zaključiti porezne i knjigovod-

stvene evidencije, i to:

-  Knjigu U-RA, Knjigu I-RA, te knjige za predujmove,

-   evidenciju o plaćenom PDV-u pri uvozu te

-   evidenciju o plaćenom PDV-u na usluge ino-

poduzetnika).

Detaljno o zaključivanju i ažuriranju poreznih evidencija pi-

sano je u članku Konačni obračun PDV-a za 2012. godinu u 

RIF-u br. 1/2013., pa se u nastavku daju napomene uz pojedine 

redne brojeve Obrasca PDV-K, a vezano za specifi čnosti prora-

čunskih korisnika kao obveznika PDV-a.

 I. ISPORUKE KOJE NE PODLIJEŽU OPOREZIVANJU, 

OSLOBOĐENE POREZA I PO STOPI OD 0% 

I.1. Isporuke koje ne podliježu oporezivanju

- podatak iz stupca 7 Knjige I-RA
Na ovom rednom broju iskazuju se podaci o obavljenim 

isporukama dobara i usluga od 1. siječnja do 31. prosinca, 

a koje ne podliježu oporezivanju. To su isporuke za koje po-

rezni obveznik ne obračunava PDV, ali ima pravo na odbitak 

pretporeza po ulaznim računima. Isporuke koje ne podliježu 

oporezivanju jesu isporuke usluga koje se prema članku 5. 

Zakona ne oporezuju u tuzemstvu, kao što su:

- usluge koje su obavljene u inozemstvu, a čije je mjesto 

oporezivanja definirano prema mjestu gdje su obavljene, 

i to: znanstvene, nastavne, športske i zabavne usluge, 

usluge na pokretnim fizičkim dobrima (usluge stručnog 

mišljenja, procjene i ocjene tih dobara);

- usluge vezane za nekretnine ako se nekretnina nalazi u 

inozemstvu;

- usluge obavljene inozemnim korisnicima, a čije je mjesto 

oporezivanja definirano prema mjestu primatelja, i to: 

prijenos, ustupanje i korištenje autorskih prava, patenata, 

licencija, zaštitnog znakovlja i sličnih prava te odricanje 

od tih prava, usluge inženjera, odvjetnika, revizora, 

računovođa, tumača prevoditelja i druge slične usluge 

savjetovanja, i druge usluge koje se prema čl. 5. oporezuju 

prema mjestu primatelja.

Primjerice, kada fakultet zaračunava uslugu obrade 

podataka inozemnom poduzetniku radi se o usluzi koja se 

oporezuje prema mjestu primatelja pa navedena usluga ne 

podliježe oporezivanju u Hrvatskoj. 

Kod isporuka koje ne podliježu oporezivanju treba pro-

vjeriti je li tijekom godine pravilno primijenjen porezni propis 

vezano za porezno oslobođenje navedene isporuke. Ako se 

provjerom ispravnosti obračuna utvrdi da nije obračunan PDV 

iako je isporuka podlijegala porezu, ispravak treba uključiti u 

PDV-K. Primjerice, ako je neka od navedenih usluga tijekom 

godine fakturirana s obračunanim PDV-om te se je prilikom 

sastavljanja konačnog obračuna uočilo da je riječ o usluzi 

koja ne podliježe oporezivanju, u Knjizi I-RA treba ispraviti 

knjiženje na sljedeći način:

-  treba stornirati zaračunane iznose u stupcima 13 i 14 

(odnosno 17 i 18) Knjige I-RA,

- isporuku evidentirati kao isporuku koja ne podliježe 

oporezivanju u stupcu 7 Knjige I-RA.  

I.2. Isporuke oslobođene PDV-a

I.2.1. Izvozne isporuke oslobođene PDV-a s pravom    

   na odbitak pretporeza

- podatak iz stupca 8 Knjige I-RA
Izvozne isporuke oslobođene PDV-a s pravom na odbitak 

pretporeza su isporuke koje su prema člancima 13. st. 1. t. 1. 

i čl. 14. Zakona oslobođene PDV-a (primjerice, izvoz dobara 

i oplemenjenih dobara, prijevozne usluge pri izvozu dobara, 

itd.).

I.2.2. Isporuke dobara za koje nije bio moguć odbitak  

    pretporeza (članak 11. b. Zakona) 

- podatak iz stupca 9 Knjige I-RA
Kod isporuka dobara za koje nije bio moguć odbitak pret-

poreza radi se o prodaji osobnih automobila i drugih sredsta-

va za osobni prijevoz koja su nabavljena nakon 1. ožujka i za 

koja pri nabavi nije bio moguć odbitak pretporeza.
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I.2.3. Tuzemne isporuke oslobođene PDV-a bez  

    prava na odbitak pretporeza

- podatak iz stupca 10 Knjige I-RA
Kod proračunskih korisnika odnosno kod obveznika koji 

obavljaju isporuke od javnog interesa, tuzemne isporuke 

oslobođene poreza jesu isporuke koje su oslobođene poreza 

po članku 11. i 11.a Zakona. Vrijednost oslobođenih isporuka 

evidentira se u Knjizi I-RA u stupcu 10 i na ovom rednom 

broju Obrasca PDV. 

Kao vrijednost isporuka koje su oslobođene PDV-a na 

ovom rednom broju iskazuje se i iznos ukupno mjesečno do-

značenih sredstava iz proračuna, što čini redovan prihod pro-

računskog korisnika6 pa se na ovom rednom broju upisuje:

- vrijednost oslobođenih isporuka za koje se izdaju računi te 

- vrijednost isporuka za koje se ne izdaju računi, ali 

korisnik od osnivača dobiva sredstva za plaće, materijalne 

rashode, uključivo i sredstva za investicije i investicijsko 

održavanje, tj. ukupna sredstva koja osigurava osnivač 

odnosno nadležno ministarstvo.

Kod tuzemnih isporuka oslobođenih PDV-a bez prava na 

odbitak pretporeza, treba provjeriti je li tijekom godine pravil-

no primijenjen porezni propis o poreznom oslobođenju. Ako 

se utvrdi da je obračunan PDV iako se radi o isporuci koja je 

oslobođena PDV-a, ispravak treba uključiti u PDV-K. Primje-

rice, ako je neka od navedenih usluga tijekom godine faktu-

rirana s obračunanim PDV-om te se je prilikom sastavljanja 

konačnog obračuna uočilo da je riječ o isporuci koja je oslo-

bođena PDV-a treba ispraviti knjiženje na sljedeći način:
-  u Knjizi I-RA treba stornirati zaračunane iznose u stupcima 

6,  te 17 i 18 (ako je stopa koja se ispravlja 25%),

- isporuku evidentirati kao tuzemnu isporuku koja je 

oslobođena PDV-a u stupcima 6 i 10. 

Kako se radi o poreznom oslobođenju bez prava na od-

bitak pretporeza, u navedenom slučaju treba ispraviti i pret-

porez koji je iskorišten tijekom godine, a koji se odnosi na 

nabave vezane za isporuke koje su oslobođene PDV-a bez 

prava na odbitak pretporeza. 

I.2.4. Ostale isporuke oslobođene PDV-a s pravom  

   na odbitak pretporeza

-  podatak iz stupca 11 Knjige I-RA
Ostale isporuke koje su u tuzemstvu oslobođene poreza 

s pravom na odbitak pretporeza jesu isporuke oslobođene 

poreza temeljem članka 13. stavak 1. točke 2., i članka 13.a, 

i članka 13.b. Zakona. Na ovom rednom broju proračunski 

korisnici mogu imati sljedeće isporuke koje su oslobođene 

PDV-a s pravom na odbitak pretporeza:

- isporuke dobara i usluga diplomatskim i konzularnim 

predstavništvima (uvjet za porezno oslobođenje je da 

kupac priloži potvrdu Diplomatskog protokola, ali nije 

uvjet devizno plaćanje);

-  isporuke koje su oslobođene PDV-a temeljem me-

đudržavnih ugovora (npr. isporuke vezane za projekte 
koji se financiraju iz sredstava EU - kada primatelj 

6  Sukladno mišljenju MF, klasa: 410-19/10-01/56, ur. br.: 513-07-21-
01/10-2 od 17. svibnja 2010., objavljeno u Riznici br. 8-9/10., str. 33.

isporuke traži porezno oslobođenje po osnovi članka 

102. Pravilnika o PDV-u). Kod ovih isporuka porezno 

se oslobođenje može primijeniti samo ako je isporuka 

pružena izravno navedenim kupcima dobara, odnosno 

korisnicima usluge te

-  isporuke dobara (osim goriva) i usluga navedenih u članku 

13.b. kada se obavljaju domaćim i stranim prijevoznicima 

koji obavljaju djelatnost međunarodnog pomorskog i 

zračnog prijevoza.

I.3. Isporuke po stopi od 0%

- podatak iz stupca 12 Knjige I-RA
Na ovom rednom broju iskazuje se vrijednost isporuka 

dobara i usluga čiji se promet prema članku 10a. Zakona do 

31. 12. 2012., oporezuje nultom stopom, i to: kruh, mlijeko, 

lijekovi i ortopedska pomagala, knjige i udžbenici, znanstveni 

časopisi te usluge javnog prikazivanja fi lmova (usluge kine-

matografa).

Ako se inventurom utvrdi manjak proizvoda s nultom 
stopom  (npr. knjige, udžbenici) koji podliježe oporezivanju, 

manjak se iskazuje na ovom rednom broju kao isporuka s 

nultom stopom.

 II. OPOREZIVE ISPORUKE

II.1. Oporezive isporuke za koje su izdani računi i 
   nezaračunane po stopi od 10% 

-  podatak iz stupca 13 i 14 Knjige I-RA
Na ovom rednom broju iskazuje se ukupna vrijednost is-

poruka koje se oporezuju po stopi 10% i to zaračunatih, ne-

zaračunatih, primljenih predujmova kao i isporuke koje se u 

poreznom smislu smatraju vlastitom potrošnjom.

Stopa 10% primjenjuje se i na promet novina i časopisa, 

osim onih koji u cijelosti ili uglavnom sadrže oglase i služe 

oglašavanju, usluge smještaja (uključivo smještaj s doruč-

kom, polupansionom ili punim pansionom) u svim vrstama 

komercijalnih ugostiteljskih objekata. Od 1. ožujka 2012. sto-

pom 10% oporezuje se i jestivo ulje i mast, dječja hrana, voda 

i bijeli šećer.

II.2.  Oporezive isporuke za koje su izdani računi i 
       nezaračunane po stopi od  22% i 23%

- podatak iz stupca 15 i 16 Knjige I-RA
Na ovom rednom broju bit će iskazan obračunati porez 

za isporuke do 29. veljače 2012., koje su se oporezivale po 

stopi 23%, kada je opća stopa zamijenjena stopom od 25%. 

Ovdje će biti iskazani i podaci iz obavijesti o knjiženju kojima 

se ispravlja porezna obveza za isporuke zaračunate po stopi 

23%, a naknadno  je došlo do promjene porezne osnovice 

zbog naknadnih popusta, povrata i sl.

II.3.  Oporezive isporuke za koje su izdani računi i 
        nezaračunane po stopi od  25%

- podatak iz stupca 17 i 18 Knjige I-RA
Na ovom rednom broju iskazuje se ukupna vrijednost is-

poruka koje se oporezuju po stopi 25%, i to zaračunatih, ne-
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zaračunatih, primljenih predujmova, kao i isporuke koje se u 

poreznom smislu smatraju vlastitom potrošnjom (npr. manjak 

koji podliježe oporezivanju).

Podaci o oporezivim isporukama za koje su izdani računi 

sadržani su u:

- Knjizi I-RA za redovne isporuke,

- Knjizi I-RA za primljene predujmove.

Za sve isporuke koje je porezni obveznik obavio do kra-

ja 2012. godine obvezan je ispostaviti račun. Ako određene 

isporuke ipak ostanu nezaračunate i za njih nastaje obveza 

plaćanja PDV-a, ako se radi o poreznom obvezniku koji porez 

plaća prema isporukama.

Ako se pri sastavljanju PDV-K uoči da je obavljena ispo-

ruka koja nije zaračunana i nije iskazana obveza PDV-a za 

obračunsko razdoblje u kojemu je isporuka nastala,  pore-

zni obveznik ovu obvezu treba iskazati u Obrascu PDV-K. U 

ovom slučaju, porezni obveznik duguje zateznu kamatu od 

datuma dospijeća porezne obveze do dana plaćanja, odno-

sno do dana podnošenja konačnog obračuna PDV-a.7   

 III.  OBRAČUNANI PRETPOREZ U PRIMLJENIM        
 ISPORUKAMA  DOBARA I USLUGA

III.1. Pretporez u primljenim računima po stopi 10% 

- podatak iz stupca 7 (porezna osnovica) i stupca 12 
(pretporez) Knjige U-RA

III.2., III.3.  Pretporez u primljenim računima po stopi  
             22%, 23% odnosno 25%

- podatak iz stupca 8 i 9 (porezna osnovica) i stupca 14 
ili 16 (pretporez) Knjige U-RA

Podaci za  redni broj III.1., III.2. odnosno III.3. uzimaju se 

iz poreznih evidencija, i to:

- Knjige U-RA za redovne nabave,

-  Knjige U-RA za dane predujmove.

Kad porezni obveznik dijeli ulazni pretporez na dio ko-

jeg može i dio kojeg ne može odbiti, na ovom rednom broju 
iskazuje pripadajući dio porezne osnovice iz stupca 7., 8. 
ili  9 Knjige U-RA.

Kod zaključivanja knjiga ulaznih računa treba obratiti po-

zornost jesu li za iskazani iznos pretporeza stečeni uvjeti za 

njegovo iskazivanje za 2012. godinu. 

Ako je iskorišten pretporez, a za to nisu stečeni uvjeti, po-

greška se ispravlja u Knjizi U-RA sa storno knjiženjem.

Računi za isporuke u 2012. godini, a koje porezni obvez-

nik nije uključio u obračun za prosinac 2012. godine uključuju 

se u konačni obračun.

U PDV-K na ovom rednom broju mogu nastati razlike 
u odnosu na zbroj podataka iz 12 (odnosno 4) obračuna 
tijekom godine, jer u PDV-K treba iskazati pretporez:
- po računima R-1 za isporuke u 2012. godini, a koji su 

prim ljeni u 2013. g., nakon što je predan obračun za 

prosinac odnosno ako su ovi računi izdani s datumom 

2013. g., pa nisu mogli biti uključeni u obračun za pro-

sinac 2012. godine, te 

7 Primjer obračuna zateznih kamata vidjeti u  Dodatku uz RIF, br. 1/13. 
- RIF-ove OBAVIJESTI 2013.

- po računima R-2 za isporuke iz 2012. godine, a koji su 

plaćeni u 2013. godini do dana podnošenja konačnog 

obračuna. Računi R-2 za isporuke u 2012. godini koji 

će biti plaćeni nakon podnošenja PDV-K iskazat će se u 

obračunskom razdoblju u kojemu su plaćeni. 

Ako porezni obveznik ulazne račune za primljena dobra 

odnosno usluge u 2012. godini primi nakon što je predao ko-

načni obračun pretporez može odbiti u obračunskom razdo-

blju tekuće godine u kojem su stečeni uvjeti za odbitak pret-

poreza (primljen račun R-1, odnosno plaćen račun R-2).

 III.4. Plaćeni pretporez pri uvozu

- Podaci iz posebne evidencije o plaćenom PDV-u pri 
uvozu

PDV koji je obračunala i naplatila carinarnica pri uvozu, 

priznaje se kao pretporez u obračunskom razdoblju u kojem 

je i uplaćen. Na ovom rednom broju iskazuje se kumulativ 

uplaćenog PDV-a do 31. prosinca 2012. pa porezni obveznici 

moraju provjeriti imaju li za ukupno iskazani iznos pretporeza 

i potvrde o njegovom plaćanju do navedenog datuma.

Za uvoz obavljen do 31. prosinca 2012. za koji je PDV 

plaćen tek u siječnju 2013. godine, pretporez se iskazuje u 

obračunu za siječanj (tj. u mjesecu plaćanja bez obzira na 

datum obavljenog uvoza i datum carinjenja). 

Kod poreznih obveznika koji uz oporezive obavljaju i 
isporuke oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pret-
poreza i pretporez plaćen pri uvozu treba dijeliti na iznos 
pretporeza koji se može odnosno koji se ne može odbiti 
ovisno o namjeni uvezenog dobra.

 III.5. do III.7. Plaćeni pretporez na usluge inozemnih  
         poduzetnika

- Podaci iz posebne evidencije o plaćenom PDV-u na 
usluge inozemnih poduzetnika

Temeljem članka 19. Zakona o PDV-u, ako domaćem 

poduzetniku uslugu obavi poduzetnik sa sjedištem u ino-

zemstvu, domaći poduzetnik (pa tako i proračunski kori-
snici)8 ima obvezu platiti PDV, ako se radi o usluzi koja se 

oporezuje u Hrvatskoj. Mjesto oporezivanja usluga propisano 

je člankom 5. Zakona o PDV-u. Usluge inozemnih poduzet-

nika na koje je primatelj u Hrvatskoj dužan platiti PDV su iz-

među ostalih i umjetničke,9 znanstvene, nastavne, športske i 

zabavne usluge obavljene u Hrvatskoj, usluge na pokretnim 

fi zičkim dobrima (usluge stručnog mišljenja, procjene i ocjene 

tih dobara) obavljene u Hrvatskoj, te sve usluge  čije je mjesto 

oporezivanja defi nirano prema mjestu primatelja.

PDV na usluge inozemnih poduzetnika koje podliježu 

oporezivanju u tuzemstvu uplaćuje se na žiroračun Državnog 

proračuna, s pozivom na broj 1228 i iskazuje na rednom broju 

III.5. (po stopi 10%), III.6 (po stopi 23%) odnosno III.7. (po 

stopi 25%), u obračunskom razdoblju u kojem je uplaćen.

8 Detaljnije vidjeti u RIZNICI br. 9/11., u članku M. Cutvarić, Oporezivanje 
usluga u poslovanju s inozemstvom - specifičnosti proračunskih subjekata 
i neprofitnih organizacija.

9 Usluge samostalnih umjetnika i umjetničkih organizacija po članku 11. 
Zakona oslobođene su PDV-a pa primatelji usluga nemaju obvezu uplate 
poreza prema čl. 19. st. 2. Zakona - mišljenje MF, klasa: 410-19/02.01/447, 
ur.br. 513-07/03-3.
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Uplaćeni pretporez može se ili ne može odbiti kao pret-

porez odnosno treba se dijeliti prema utvrđenom % prava na 

odbitak pretporeza, ovisno o tome koristi li se usluga za opo-

rezive ili oslobođene isporuke. Ako se dijeli ulazni pretporez, 

iznos poreza koji se ne može odbiti upisuje se u posebno 

označeno polje.

 

 III.8. Ispravci pretporeza prema članku 20. stavak 5.  
   Zakona

Proračunski korisnici na ovom rednom broju iskazuju po-

datak o ispravku iskorištenog pretporeza u slučaju promje-
ne % prava na odbitak pretporeza u odnosu na godinu u 

kojoj je nabavljena dugotrajna imovina i korišten pretporez 

u razmjernom iznosu. Ispravak pretporeza obavlja se godiš-

nje za jednu petinu ili jednu desetinu razlike pretporeza koja 

je nastala zbog promjene postotka za odbitak pretporeza u 

odnosu na početnu godinu korištenja, ukoliko je razlika veća 

od 500 kn. Prema primjeru 2. (pod točkom 2.2.), na ovom 

rednom broju treba iskazati iznos od 150,00 kuna (predznak 

minus).

Osim u slučaju promjene %, na ovom rednom broju iska-

zuje se ispravak pretporeza i kod izlaska iz sustava PDV-a. 
U slučaju izlaska iz sustava PDV-a, treba ispraviti iskorišteni 

pretporez za preostalo razdoblje od pet odnosno deset godi-

na korištenja dugotrajne imovine za koju je pri nabavi u cije-

losti ili djelomično korišten pretporez. Ispravak se obavlja na 

način propisan čl. 143. st. 7. Pravilnika o PDV-u (detaljnije u 

poglavlju 4.).

 IV.  UKUPNA POREZNA OBVEZA ZA POREZNO      
 RAZDOBLJE

Ukupna porezna obveza za porezno razdoblje utvrđuje 

se kao razlika između porezne obveze iskazane na rednom 

broju II. Oporezive isporuke i prava na pretporez iskazanom 

na rednom broju III. Obračunani pretporez. Na ovom rednom 

broju može biti iskazana razlika za uplatu (porezna obveza 

veća od pretporeza) ili razlika za povrat (pravo na pretporez 

iskazano u većem iznosu od porezne obveze).

Konačni obračun “poništava” obračune po obračunskim 

razdobljima tijekom godine, pa se konačna obveza za 2012. 

godinu utvrđuje prema iskazanom podatku na ovom rednom 

broju PDV-K obrasca. 

 V. UPLAĆENO DO DANA PODNOŠENJA OVE PRIJAVE

Podatak obuhvaća sve uplate koje se odnose na obvezu 

za 2012. godinu, i to:

- uplate tijekom 2012. godine koje se odnose na obračunsko 

razdoblje 2012. godinu. Kao uplate ne iskazuje se PDV 

plaćen na usluge inozemnih poduzetnika koji se uplaćuje 

na uplatni račun 1228,

- uplate u 2013. godini do podnošenja PDV-K, a koje se 

odnose na obvezu iz 2012. godine.

Uplate se umanjuju za:

- sve povrate poreza na žiroračun poreznog obveznika 

tijekom 2012. godine, a koje se odnose na 2012. godinu,

- prebijanje povrata PDV-a s drugim poreznim obvezama,

- razliku za povrat po Obrascu PDV za prosinac/2012. 

za koju je dana izjava da se koristi kao porezni kredit u 

2013. godini (izjava da se razlika želi koristiti kao porezni 

kredit za 2013. godinu smatra se vraćenim PDV-om po 

obračunu).

U obrazac PDV-K ne unose se podaci o obračunanim 
i uplaćenim zateznim kamatama na nepravovremeno pla-

ćeni PDV.

 VI.  UKUPNO RAZLIKA: ZA UPLATU/ZA POVRAT

U slučaju iskazane obveze za uplatu, navedeni iznos treba 

uplatiti zajedno s podnošenjem PDV-K obrasca, koji se mora 

podnijeti najkasnije do kraja travnja. Za iznos razlike za po-

vrat, obveznik može tražiti povrat, koristiti kao predujam za 

sljedeće obračunsko razdoblje ili ustupiti temeljem ugovora 

o ustupanju potraživanja. Iznos za povrat porezni obveznik 

može koristiti kao predujam (porezni kredit) već u prvoj slje-

dećoj prijavi za 2013. godinu koja slijedi nakon podnošenja 

konačnog obračuna.

Sukladno članku 21. Zakona,  poreznom obvezniku koji 

traži povrat poreza, Porezna uprava razliku treba vratiti u roku 

30 dana od dana predaje konačnog obračuna.

 VII. OSTALI PODACI

Pod točkom VII.1. Ostali podaci  iskazuju se podaci mje-

rodavni za ispravak pretporeza u slučaju da dođe do promje-

ne uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza. U cilju nadzora 

ispravka iskorištenog pretporeza u slučaju promjene uvjeta 

mjerodavnih za odbitak pretporeza u PDV-K obrascu treba 

iskazati podatke o nabavi i prodaji dugotrajne imovine, i to 

posebno za nekretnine i osobna vozila, a posebno za ostalu 
dugotrajnu imovinu. Proračunski korisnici na ovom rednom 

broju iskazuju nabavu odnosno prodaju samo one dugotrajne 

imovine za koju je pri nabavi u cijelosti ili djelomično korišten 

pretporez.

4.  SPECIFIČNOSTI KONAČNOG OBRAČUNA U 
SLUČAJU IZLASKA IZ SUSTAVA PDV-a

Porezni obveznici koji su tijekom 2012. godine ostvarili 

vrijednost isporuka umanjeno za isporuke koje su po član-

ku 11. i 11.a Zakona10, oslobođene PDV-a u iznosu manjem 

od 230.000,00 kuna (bez PDV-a),  mogu podnijeti zahtjev za 

izlazak iz sustava oporezivanja, i to najkasnije do 15. siječnja 

2013. U slučaju izlaska iz sustava PDV-a treba uvažiti speci-

fi čnosti sastavljanja konačnog obračuna PDV-a. 

Porezni obveznik koji prestaje biti porezni obveznik, u ko-

načnom obračunu koji sastavlja sa stanjem na zadnji dan obra-

čunskog razdoblja koji prethodi danu izlaska iz sustava PDV-a, 

treba iskazati sve porezne obveze koje proizlaze iz obavljenih i 

primljenih isporuka za vrijeme dok je bio porezni obveznik, ako 

vrijednost tih isporuka nije uključena u obračunska razdoblja 

tijekom godine. Temeljem članka 155. stavak 5. Pravilnika o 

PDV-u, porezni obveznik koji izlazi iz sustava PDV-a mora vo-

10 Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 47/95., 106/96., 
164/98., 105/99., 54/00., 73/00., 127/00., 48/04., 82/04., 90/05., 76/07., 
87/09., 94/09. i 22/12.).
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diti računa da pojedine isporuke ne ostanu neoporezive ili da 

se ne oporezuju dvostruko.11

4.1.  Obveza ispravka iskorištenog pretporeza za 
dugotrajnu imovinu

Kada porezni obveznik izlazi iz sustava PDV-a obvezan je 

za sva gospodarska dobra ispraviti iskorišteni pretporez, su-

kladno članku 144. stavak 4. Pravlnika o PDV-u ako za ta dobra 

nije isteklo razdoblje ispravka pretporeza. Razdoblje ispravka 

pretporeza je pet godina od početka uporabe za pokretna 

gospodarska dobra, odnosno za nekretnine deset godina. Pod 

početkom uporabe razumijeva se obračunsko razdoblje u ko-

jemu je odbijen pretporez. Ispravak pretporeza se provodi za 

razdoblje nakon promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pret-

poreza, a unutar pet odnosno deset godina.

 Proračunski korisnici koji su ušli u sustav PDV-a 1. siječnja 

2010. imat će obvezu ispravka pretporeza za svu dugotrajnu 

imovinu koju su nabavili nakon tog datuma i za koju su koristi-

li pretporez (u ukupnom iznosu ili po dopuštenom godišnjem 

postotku, „pro rati“). 

Gospodarskim dobrima za koja je propisana obveza 
ispravka iskorištenog pretporeza, smatraju se ona dobra 

koja prema računovodstvenim propisima spadaju u dugo-
trajnu imovinu poreznog obveznika. Dakle, ne ispravlja se 
iskorišteni pretporez za kratkotrajnu imovinu kao što su 
primjerice zalihe sitnog inventara, potrošnog materijala, 
repromaterijala, trgovačke robe i sl.

Postupak ispravka pretporeza utvrđuje se prema formuli 

propisanoj u čl. 143. st. 7. Pravilnika o PDV-u:

               vrijeme korištenja gospodarskog dobra
                   prije promjene uvjeta mjerodavnih za 
                               odbitak pretporeza
pretporez - (minus) pretporez x (puta)  —————————————  
                       razdoblje ispravka pretporeza

Kao vrijeme korištenja ubraja se i svako započeto obračun-

sko razdoblje korištenja. Razdoblje za ispravak (u nazivniku) je 

razdoblje od 60 za pokretnu dugotrajnu imovinu odnosno 120 

obračunskih razdoblja za nekretnine. 

Ispravak pretporeza sukladno članku 145. Pravilnika o 

PDV-u sastavlja se za svaki pojedini predmet dugotrajne 
imovine, a ne provodi se ako pretporez koji bi se trebao 
ispraviti po dobru dugotrajne imovine ne prelazi 2.000,00 
kuna.

Svota poreza koja nastane temeljem ispravka pretporeza, 

predstavlja poslovne rashode poreznog obveznika i ne 

utječe na visinu troška nabave dugotrajne imovine.

Prema članku 124. točka 8. Pravilnika o PDV-u porezni ob-

veznik ispravak pretporeza izračunava pojedinačno za svaki 

predmet dugotrajne imovine i taj obračun treba priložiti uz 
konačni obračun PDV-a (Obrazac PDV-K). Iz priloženog  

obračuna treba biti vidljiv pretporez, iskorišteno pravo na od-

bitak pretporeza i iznos smanjenja pretporeza (tj. povećanja 

porezne obveze za iznos pretporeza koji treba ispraviti). Ako 

porezni obveznik prema obračunu ima iznos pretporeza koji 

treba ispraviti (vratiti), taj iznos iskazuje na rednom broju III.8. 

11 Detaljnije o obvezama u slučaju izlaska iz sustava PDV-a može se 
pročitati u članku M. Cutvarić, Izlazak proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija iz sustava PDV-a, Riznica 11/12.

Obrasca PDV-K, s predznakom minus (-). Na izračun iznosa 

koji treba ispraviti nema nikakvog utjecaja je li dugotrajna imo-

vina nabavljena kada je porezna stopa bila 23% ili nakon 1. 

ožujka 2012. kada stopa poreza iznosi 25%. Naime, ispravlja 

se iznos iskorištenog pretporeza za preostalo razdoblje do pet 

odnosno deset godina bez obzira na stopu poreza koja je za-

računana pri nabavi predmetne dugotrajne imovine. 

Primjer: 
Proračunski korisnik - zdravstvena ustanova postala je ob-

veznik poreza na dodanu vrijednost od 1. siječnja 2010. godine, 
a po osnovi prihoda od kliničkih ispitivanja lijekova od kojih je 
tijekom 2009. godine prešla prag za ulazak u sustav PDV-a. 

Zdravstvena ustanova u 2012. godini ostvarila je prihod 
od oporezivih isporuka u iznosu 185.000,00 kn (bez PDV-a) pa 
je podnijela zahtjev za izlazak iz sustava PDV-a te je obvezna 
ispraviti iskorišteni pretporez za dugotrajnu imovinu.

Kao obveznik PDV-a ustanova je u studenome 2010. na-
bavila medicinski aparat koji koristi za oporezive i oslobođene 
isporuke pa je pretporez podijeljen na dio koji se može odbiti i 
dio koji se ne može odbiti. U mjesecu nabave korišten je pret-
porez po privremenom postotku za podjelu pretporeza u 2010. 
godini. Na kraju 2010. godine utvrđen je stvarni postotak i iz-
vršena podjela pretporeza prema konačnom postotku za 2010. 
godinu. U sljedećim godinama 2011. i 2012., izvršena je ko-
rekcija za 1/5 razlike pretporeza koja je nastala zbog promjene 
postotka u ovim godinama u odnosu na godinu nabave. Uku-
pno iskorišteni pretporez prema navedenom obračunu iznosio 
je 6.700,00 kn. 

Iznos za koji treba ispraviti iskorišteni pretporez zbog 
izlaska iz sustava PDV-a iznosi:

 6.700,00 - 6.700,00 x 26/60 = 3.796,67 kn.

Iznos od 3.796,67 kn koji treba ispraviti, porezni obveznik 
iskazuje kao ispravak pretporeza u konačnom obračunu PDV-
a za 2012. godinu (u Obrascu PDV-K) na rednom broju III.8 s 
predznakom minus.

 U očekivanju službenog stajališta Središnjeg ureda Po-

rezne uprave, mišljenje autorice je da kao iznos iskorištenog 

pretporeza treba uzeti pretporez koji je stvarno iskorišten na-

kon provedenih ispravaka za svaku pojedinu godinu korištenja. 

U ovom primjeru u mjesecu nabave korišten je pretporez po 

privremenoj “pro rati” za 2010. godinu koja je utvrđena na bazi 

isporuka u 2009. godini, zatim je napravljena korekcija prema 

konačnom godišnjem postotku za 2010. godinu. U 2011. go-

dini  napravljen je ispravak zbog promjene postotka prava na 

odbitak pretporeza u odnosu na 2010. godinu, kao i u 2012. 

godini na bazi postotka koji je izračunan za 2012. godinu. Ko-

načno je utvrđeno da je iskorišten pretporez za 26 mjeseci ko-

rištenja, a  prema navedenim podacima u iznosu 6.700,00 kn 

(dio pretporeza koji je Ustanova imala pravo odbiti). To je iznos 

koji treba uvrstiti u formulu za ispravak pretporeza zbog izla-

ska iz sustava PDV-a (u primjeru za preostala 34 obračunska 

razdoblja). 

Mr. sc. Miljenka Cutvarić, HZRIF, Zagreb
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Osnovica za određivanje plaća državnih službenika i namještenika i službenika i namještenika 
u javnim službama u 2013. godini iznosi 5.108,84 kn mjesečno u bruto svoti. Plaće državnih 
dužnosnika određuju se uz primjenu osnovice u iznosu 4.630,14 kn mjesečno bruto, a plaće 
sudaca i drugih nositelja pravosudnih dužnosti uz primjenu osnovice u iznosu 4.873,83  kn 
mjesečno bruto.
Proračunska osnovica od koje se određuju iznosi materijalnih prava uređenih kolektivnim 
ugovorima javnog sektora u 2013. godini iznosi 3.326,00 kn. Osnovica za izračunavanje 
visine jubilarnih nagrada je različita i iznosi 900,00 kn za državne službe, 500,00 kn za javne 
službe kojima se pravo određuje prema TKU za javne službe i 1.800,00 kn za javne službe 
kojima se pravo određuje na temelju granskog ugovora. Zaposleni u državnim i javnim 
službama u 2013. neće ostvariti pravo na regres za godišnji odmor i božićnicu.
Plaće zaposlenih u upravnim odjelima i službama jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave se u 2013. godini određuju na temelju posebnog zakona.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Sustav plaća u javnom sektoru u 
2013. godini

1. UVOD

Tijekom 2012. godine nisu mijenjani propisi kojima se 

uređuju plaće državnih službenika i namještenika i plaće 

zaposlenih u javnim službama. Nakon što je od 1. travnja 

2009. godine smanjena osnovica za obračun plaća službenika 

i namještenika, tako određena osnovica se zadržava i u 

2013. godini, petu godinu za redom. U 2013. godini će 

se, jednako kao u prethodne četiri godine, primjenjivati 

tri različite osnovice za obračun plaća koje se financiraju 

iz Državnog proračuna: za službenike i namještenike, za 

državne dužnosnike i za suce i druge nositelje pravosudnih 

dužnosti. 

U nekoliko su navrata izmijenjene uredbe kojima se uređuju 

koeficijenti za određivanje osnovne plaće državnih službenika 

i namještenika i zaposlenih u javnim službama, ali Vlada RH 

nije u 2013. godini najavila novine u modelu uređivanja plaća 

javnog sektora. Izrazito nepovoljna gospodarska kretanja, 

zabilježeni pad bruto društvenog proizvoda i nastojanje da 

se smanji proračunski deficit, usmjerili su nastojanje Vlade 

RH na postizanje dogovora o izmjeni kolektivnih ugovora u 

dijelu kojim su uređena ostala materijalna prava zaposlenih 

u državnim i javnim službama, ali nisu mijenjani dodaci na 

plaće.  

U jedinicama lokalne uprave i samouprave se i u 2013. 

godini primjenjuje Zakon o plaćama u lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 28/10.), koji je stupio 

na snagu 2010. godine i najavljen je kao privremeno rješenje, 

do donošenja zakona kojim bi se trebale jedinstveno urediti 

plaće u cijelom javnom sektoru. 

Unatoč višekratnim najavama i argumentiranim 

zahtjevima za cjelovito i sustavno uređivanje plaća i drugih 

novčanih prava službenika i namještenika u državnim i 

javnim službama, najavljena politika plaća javnog sektora 

za 2013. godinu ukratko se može opisati kao zadržavanje 

zatečenog stanja, uz privremeno odustajanje od isplate nekih 

materijalnih prava.

2. PLAĆE I DODACI NA PLAĆE U DRŽAVNIM I 
JAVNIM SLUŽBAMA

2.1. Plaće državnih službenika i namještenika

Iako se od 1. siječnja 2006. godine primjenjuje Zakon o 

državnim službenicima (Nar. nov., br. 49/12. - proč. tekst), 

plaće državnih službenika se i u 2013. godini određuju 

Zakonom o državnim službenicima i namještenicima (Nar. 

nov., br. 27/01.) iz 2001. godine. Naime, Zakonom o državnim 

službenicima iz 2005. godine nisu uređene plaće državnih 

službenika, već je u prijelaznim odredbama regulirano da 

se do donošenja posebnog Zakona o plaćama državnih 

službenika, plaće određuju na temelju ranijeg Zakona o 

državnim službenicima i namještenicima. Plaće državnih 

namještenika trebale su biti uređene posebnom uredbom. 

Rješenje koje je 2005. godine uvedeno kao privremeno, 

zadržano je sedam godina, a nastavlja se i u 2013. godini.
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Plaće državnih službenika i namještenika će se u 2013. g. 

određivati na temelju propisa iz 2001. godine, tj. na temelju 

koeficijenata propisanih Uredbom o nazivima radnih mjesta 
i koeficijentima složenosti poslova u državnoj službi (Nar. 

nov., br. 37/01. - 140/12.)1 i na temelju Uredbe o poslovima 
i posebnim uvjetima rada u državnoj službi (Nar. nov., br. 

74/02. - 119/11.). Za službenike u nekim državnim tijelima 

koeficijenti su uređeni posebnim uredbama, kao npr. za 

carinske službenike Uredbom o vrijednosti koeficijenata 

složenosti poslova radnih mjesta, dodatku na uvjete rada, te 

kriterijima i najvišem mogućem iznosu dodatka za natprosječne 

rezultate u radu za službenike Carinske uprave (Nar. nov., br. 

65/12.), za službenike Porezne uprave Uredbom o nazivima 

radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova, dodatku na 

uvjete rada te kriterijima i najvišem mogućem iznosu dodatka 

za natprosječne rezultate u radu za službenike Porezne 

uprave (Nar. nov., br. 61/12. i 134/12.), za službenike u 

policiji Uredbom o plaćama policijskih službenika (Nar. nov., 

br. 129/11. i 82/12.), za zaposlene u službi vanjskih poslova 

(u sjedištu službe i u diplomatskim misijama i konzularnim 

uredima Republike Hrvatske) Uredbom o plaćama, dodacima 

i naknadama u službi vanjskih poslova (Nar. nov., br. 22/03. 

- 39/06.), za djelatne vojne osobe posebnim propisima i dr.

Plaća državnih službenika i namještenika određuje se kao 

umnožak koeficijenta složenosti poslova radnog mjesta na 

koje je službenik odnosno namještenik raspoređen i osnovice 

za izračun plaće, uvećano za dodatak za radni staž u visini 

0,5% za svaku godinu radnog staža. Koeficijenti plaća 

državnih službenika i namještenika uređeni su različitim 

propisima, a osnovica za određivanje iznosa osnovne plaće 

je jednaka. Propisana je Odlukom o visini osnovice za 

obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. 

nov. br. 40/09.), koja je na snazi od  1. travnja 2009. i od 

tada nije mijenjana. I u 2013. godini osnovica za obračun 

plaća državnih službenika i namještenika iznosi 5.108,84 kn 

mjesečno u bruto iznosu.

Službenici koji rade na radnim mjestima s posebnim 

uvjetima rada (inspektori, carinici, pravosudna policija i dr.), 

imaju pravo na posebni dodatak u visini 20%. Svi službenici 

imaju pravo i na dodatke za otežane uvjete rada koji se 

isplaćuju za sate rada odrađene u tim otežanim uvjetima (npr. 

za noćni rad, rad subotom i nedjeljom, za prekovremeni rad i 

dr.), propisane Kolektivnim ugovorom za državne službenike 

i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.). 

Službenici u nekim državnim tijelima ostvaruju i posebne 

dodatke na plaću za natprosječne rezultate rada uređene 

posebnim uredbama.

1  Do kraja 2012. godine Uredba o nazivima radnih mjesta i koeficijentima 
složenosti poslova u državnoj službi je uz tri ispravka, mijenjana i dopunjavana 
čak 28 puta. Osnovni tekst je objavljen u Nar. nov., br. 37/01., a dopune 
odnosno ispravci u Nar. nov. br.  38/01. - ispr., 71/01., 89/01., 112/01., 7/02. 
- ispr., 17/03., 197/03., 21/04., 25/04. - ispr., 66/05., 131/05., 11/07., 47/07., 
109/07., 58/08., 32/09., 140/09., 21/10., 38/10., 77/10., 113/10., 22/11., 
142/11., 31/12., 49/12., 60/12., 78/12., 82/12., 100/12., 124/12. i 140/12.

2.2. Plaće državnih dužnosnika

Koeficijenti za obračun plaća državnih dužnosnika 

određeni su Zakonom o obvezama i pravima državnih 

dužnosnika (Nar. nov., br. 101/98. - 150/11.), a osnovica 

posebnom odlukom Vlade RH. Osnovica za obračun plaća 
državnih dužnosnika iznosi 4.630,14 kn mjesečno u bruto 

svoti (Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih 

dužnosnika; Nar. nov., br. 83/09.). Ta se osnovica primjenjuje 

od 1. kolovoza 2009. godine, a primjenjivat će se i pri 

određivanju plaća državnih dužnosnika u 2013. godini.

2.3. Plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika

Koeficijenti za određivanje plaća sudaca i drugih nositelja 

pravosudnih dužnosti uređeni su Zakonom o plaćama sudaca 

i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 

143/12.), a osnovica također posebnom odlukom Vlade RH, ali 

u drugačijem iznosu od državnih dužnosnika. Naime, za razliku 

od državnih dužnosnika kojima je u 2009. godini osnovica 

dva puta smanjivana, sucima su tijekom 2009. godine plaće 

smanjene samo u jednom navratu, i to od 1. travnja, kada im 

je određena osnovica u iznosu 4.873,83 kn mjesečno bruto 

(Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih 

pravosudnih dužnosnika, Nar. nov., br. 40/09.). Taj će se iznos 

osnovice za određivanje plaća sudaca i drugih pravosudnih 

dužnosnika primjenjivati i u 2013. godini.

2.4.  Plaće zaposlenih u javnim službama

2.4.1. Koeficijenti i osnovica za određivanje osnovne plaće

Plaće zaposlenih u ustanovama obrazovanja, zdravstva, 

socijalne skrbi i ustanovama kulture kojima se sredstva za 

plaće osiguravaju u Proračunu RH (javne službe) određene 

su Zakonom o plaćama u javnim službama (Nar. nov., br. 

27/01.) i Uredbom o nazivima radnih mjesta i koeficijentima 

složenosti poslova u javnim službama (Nar. nov., br. 38/01. - 

122/12.)2. Jednako kao u državnim službama, osnovna plaća 

se određuje kao umnožak osnovice i koeficijenta propisanog 

Uredbom, uvećana za dodatak u visini od 0,5% za svaku 

navršenu godinu radnog staža. 

U vezi s određivanjem osnovice za obračun plaća u 

javnim službama primjenjuje se Zakon o osnovici plaće u 

javnim službama (Nar. nov., br. 39/09. i 124/09.), kojim je 

regulirano da se osnovica za plaće određuje sporazumom 

između Vlade i ovlaštenih sindikata, a ako se do donošenja 

državnog proračuna za sljedeću godinu ne sklopi sporazum, 

osnovicu određuje Vlada RH posebnom odlukom. Važeća 

osnovica je određena odlukom Vlade RH koja je na snazi 

još od 1. travnja 2009. godine (Odluka o visini osnovice 

za obračun plaće u javnim službama, Nar. nov. br. 40/09.) 

i iznosi 5.108,84 kn mjesečno u bruto iznosu. Od te će se 

osnovice i u 2013. godini određivati plaće zaposlenih u 

javnim službama.

2  Osnovni tekst Uredbe o nazivima radnih mjesta i koeficijentima 
složenosti poslova u javnim službama objavljen je u Nar. nov., br. 38/01., 
nakon čega je bilo 18 izmjena i dopuna koje su objavljene u Nar. nov., br. 
112/01., 62/02., 156/02., 162/03., 39/05., 82/05., 133/05., 30/06., 118/06., 
22/07., 112/07., 127/07., 124/11., 142/11., 77/12., 98/12., 112/12. i 121/12.
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Pri određivanju osnovice za obračun plaća u javnim 

službama Vlada RH mora voditi računa o Sporazumu o 
osnovici za plaće u javnim službama, koji je s nadležnim 

sindikatima sklopljen 23. studenoga 2006. godine, Dodatku 

tom Sporazumu sklopljenom 13. svibnja 2009. godine, te o 

Izmjenama i dopunama Dodatka Sporazumu o osnovici za 

plaće u javnim službama sklopljenog 26. listopada 2011. 

Tim je dokumentom određena obveza korekcije osnovice za 

plaće u javnim službama po dvije osnove:

- radi otklanjanja razlika između prosječne mjesečne 

plaće početnika s visokom stručnom spremom u javnim 

službama (koeficijent 1,25) u odnosu na prosječnu bruto 

nominalnu plaću u RH u 2010. godini usporedno s 

odnosom koji je prema podacima Državnog zavoda za 

statistiku ostvaren u 2008. godini,

-  uvećanja osnovice u slučaju međugodišnjeg realnog 

tromjesečnog rasta bruto društvenog proizvoda u dva 

uzastopna tromjesečja.

Kako bi se izbjegle nesuglasice i možebitne tužbe 

zaposlenih u javnim službama za isplatu razlika između 

plaće određene prema važećoj osnovici i osnovici koja bi se 

utvrdila sukladno Sporazumu, Vlada RH je s dijelom sindikata 

koji su bili potpisnici Sporazuma iz 2006. godine i njegovog 

Dodatka iz 2009. godine, dana 28. prosinca 2012. izdala 

Vjerodostojno tumačenje Izmjena i dopuna Dodatka 
Sporazumu o osnovici za plaće u javnim službama.

Vjerodostojno tumačenje se po formi i sadržaju može 

smatrati novim sporazumom, a njime se uređuju dva pitanja:

1. stranke su se usuglasile da je u toč. IV. Dodatka 

Sporazumu rok utanačen za korekciju osnovice za obračun 

plaća u javnim službama radi postizanja pariteta koji 

odgovara odnosu između bruto plaće početnika u javnim 

službama s visokom stručnom spremom (koeficijent 1,25) 

i prosječne bruto plaće u Hrvatskoj, identičan roku iz 
toč. VII. Dodatka Sporazumu, tj. da će se ta korekcija 

povesti tek kad se ispune uvjeti određeni toč. VII. Dodatka 

Sporazumu, i

2. stranke su sporazumno konstatirale da je bruto društveni 

proizvod Hrvatske zabilježio međugodišnji tromjesečni 

realni pad u četiri uzastopna tromjesečja, tj. da nisu 
ispunjeni uvjeti iz toč. VII. Dodatka Sporazumu, te se 

shodno tomu primjena toč. IV. st. 5. Izmjena i dopuna 

Dodatka Sporazumu odgađa do 31. 12. 2013. godine.

Izdavanjem Vjerodostojnog tumačenja otklonjena je 

mogućnost različitog tumačenja odredbi toč IV., koja 

predviđa obveznu korekciju osnovice od 31. prosinca 

2012. i toč. VII., koja previđa da će se usklađivanje 

osnovice odgoditi za onoliko tromjesečja koliko je trajao 

pad realnog tromjesečnog bruto društvenog proizvoda. 

Korekcija osnovice radi otklanjanja razlika između plaća u 

javnim službama i prosječne plaće u Hrvatskoj odgađa se 

do 31. prosinca 2013. godine.

2.4.2. Novi i prošireni dodaci na plaće u javnim službama

Dodaci na plaću za posebne i otežane uvjete rada 

uređeni su kolektivnim ugovorima i posebnim sporazumima 

sklopljenima između Vlade RH i ovlaštenih sindikata. U 

granskim kolektivnim ugovorima javnih službi koji su zaključeni 

u 2010. i u 2011. godini, a koji su još uvijek na snazi, ugovoreni 

su novi i prošireni neki ranije određeni dodaci na plaću, s 

odgođenim rokovima početka primjene tih prava u odnosu 

na datum sklapanja granskog kolektivnog ugovora. Riječ je o 

sljedećim novim odnosno proširenim pravima:

- u osnovnom obrazovanju - prema Kolektivnom ugovoru 

za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama (Nar. nov., 

br. 66/11.) od 1. rujna 2012. godine povećana su dva prava 

na dodatke u plaći:

1. određeno je da se pravo na povećanje koeficijenta 

složenosti poslova radnog mjesta za 4%, 8% ili 

10% ostvaruje ovisno o ukupnim godinama radnog 

staža, a ne samo za staž ostvaren u sustavu odgoja i 

obrazovanja kako je bilo do 31. kolovoza 2012. godine 

(čl. 134. st. 2. povezano s čl. 11.), i

2. uvedeno je novo pravo na uvećanje plaće za 

prekovremene nastavne sate učitelja i stručnih suradnika 

na način da se vrijednost odrađenih prekovremenih sati 

uvećava za sate stručno-metodičke pripreme (čl. 43. 

st. 3. i čl. 134. st. 3.);

- u zdravstvu - prema Kolektivnom ugovoru za djelatnost 

zdravstva i zdravstvenog osiguranja (Nar. nov., br. 126/11.) 

od 1. siječnja 2013. primjenjuju se dva dodatna povećanja 

plaće za određene zaposlenike, po dvije osnove:

1. počinje se primjenjivati čl. 67. kojim su povećani dodaci 

za rad na radnim mjestima i poslovima zdravstvenih i 

nezdravstvenih radnika, određeni u rasponu od 7% do 

40% (do 31. prosinca 2012. godine primjenjivali su se 

dodaci za posebne uvjete rada određeni u čl. 66.), i

2. od 1. siječnja 2013. godine se naknada za dežurstvo 

i naknada za pripravnost obračunavaju u punom 

iznosu određenom čl. 63. do čl. 65., bez umanjenja za 

koeficijente koji su se primjenjivali tijekom 2012. godine 

(koeficijenti umanjenja iz čl. 62.);

- u socijalnoj skrbi - od 1. siječnja 2013. godine počinje 

primjena triju proširenih prava na dodatke u plaći određenih 

Kolektivnim ugovorom za djelatnost socijalne skrbi (Nar. 

nov., br. 133/11.):

1. dodatak u plaći po osnovi radnog staža za 4%, 8% i 

10% ostvaruje se za ukupni radni staž, a ne više samo 

za staž ostvaren u ustanovama socijalne skrbi, s tim 

da se dodatak i nadalje obračunava na osnovnu plaću 

uvećanu za dodatke po osnovi uvjeta rada (čl. 86. st. 3. 

povezano s čl. 58.),

2. počinje primjena čl. 59. kojim su dodaci na osnovnu 

plaću s osnova uvjeta rada za određena radna mjesta 

uređeni povoljnije od dodataka koji su se primjenjivali 

do kraja 2012. godine (čl. 86. st. 3. povezano s čl. 59.), 

i

3.  počinje primjena čl. 72. kojim je naknada za pripravnost 

uređena u dvostrukom iznosu u odnosu na naknadu na 

koju su zaposlenici ostvarivali pravo do 31. prosinca 

2012. godine (čl. 86. st. 3. povezano s čl. 72.).

Izvjesno je da će po osnovu ovih proširenja prava na 
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dodatke na plaću, iako nije izmijenjena osnovica za obračun 

osnovne plaće, neki zaposlenici javnih službi ostvarivati 
povećanu plaću. Kako su u tijeku pregovori o novim  granskim 

kolektivnim ugovorima za sve djelatnosti javnih službi, moguće 

je da se neka od ovih prava naknadno korigiraju i ugovore 

drugačije. No, ukoliko se zadrži koncept pregovora o pravima 

koji je bio polazno stajalište Vlade RH za TKU za javne službe 

zaključen 12. prosinca 2012. godine, vjerojatnije je da će se 

stranke zadržati samo na usklađivanju materijalnih prava koja 

su u granskim ugovorima određena povoljnije u odnosu na 

TKU za javne službe i da u granskim ugovorima neće korigirati 

ugovorene dodatke na plaću.  

3. NAKNADE TROŠKOVA, NAGRADE, POTPORE I 
OTPREMNINE

3.1. Izvori prava na naknade, potpore, nagrade i 
otpremnine

Pravo zaposlenih u državnim i javnim službama na naknade 

troškova, naknade, potpore i otpremnine uređuje se kolektivnim 

ugovorima. U slučaju kad je određeno pravo službenika i 

namještenika različito određeno zakonom, kolektivnim 

ugovorom koji obvezuje poslodavca, pravilnikom o radu i/ili 

ugovorom o radu, primjenjuje se za radnika najpovoljnije 

pravo (čl. 7. Zakona o radu, Nar. nov., br. 149/09. - 82/12.). 

Poslodavac je dužan osigurati radniku najpovoljnije pravo i u 

slučaju kad ga obvezuju dva kolektivna ugovora, što je slučaj u 

javnim službama. Ustanove javnih službi obvezuje TKU za javne 

službe i granski kolektivni ugovor te djelatnosti.

Ako je posebnim zakonom određeno da se ne primjenjuje 

za radnika najpovoljnije pravo, tada posebni zakon ima 

prednost u odnosu na čl. 7. Zakona o radu. Zakonom o 

uskrati isplate pojedinih materijalnih prava zaposlenima u 

javnim službama (Nar. nov., br. 143/12.) određeno je da se pri 

određivanju prava na božićnicu za 2012. i za 2013. i prava 

na regres za godišnji odmor za 2013. godinu ne primjenjuje 

za radnika najpovoljnije pravo, već se zaposlenima u javnim 
službama uskraćuju ovi novčani primici. Ova se prava 

neće isplaćivati ni državnim službenicima i namještenicima 

na temelju Dodatka I. Kolektivnom ugovoru za državne 

službenike i namještenike od 2. kolovoza 2012. godine.

Zanimljivo je da nakon niza godina u Zakonu o izvršavanju 

Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2013. godinu (Nar. 

nov., br. 139/12.) nema odredbe kojom se propisuje da su u 

Državnom proračunu osigurana sredstva za isplatu materijalnih 

prava uređenih kolektivnim ugovorima za zaposlene kojima se 

sredstva za plaće osiguravaju u Proračunu RH. 

3.2. Proračunska osnovica od koje se određuju 
određena prava  propisana kolektivnim 
ugovorima

U važećim kolektivnim ugovorima određena materijalna 

prava državnih službenika i namještenika i službenika i 

namještenika zaposlenih u javnim službama određena su 

u iznosu koji ovisi o proračunskoj osnovici koja služi za 

obračun naknada i drugih primanja određenih posebnim 

zakonima. Čl. 20. st. 2. Zakona o izvršavanju Državnog 

proračuna Republike Hrvatske u 2013. godini određeno je da 

proračunska osnovica i u 2013. godini iznosi 3.326,00 kn.
Prema iznosu proračunske osnovice određuju se sljedeće 

potpore i otpremnine propisane kolektivnim ugovorima za 

državne i javne službe:

- u kn

Pravo Visina 
ugovorenog prava

Iznos prava 
za 2013. 

(neto)

Neoporezivi 
iznos*

Pomoć obitelji u slučaju smrti 
službenika i namještenika 
koji izgubi život u obavljanju 
službe

3 proračunske 
osnovice + troškovi 

pogreba

9.978,00 
+ troškovi 
pogreba 7.500,00 

Pomoć obitelji u slučaju smrti 
službenika i namještenika

2 proračunske 
osnovice 6.652,00 7.500,00 

Pomoć službeniku i 
namješteniku u slučaju smrti 
supružnika, djeteta i roditelja

1 proračunska 
osnovica 3.326,00 3.000,00 

Pomoć u slučaju bolovanja 
službenika i namještenika 
dužeg od 90 dana

1 proračunska 
osnovica, jednom 

godišnje 3.326,00 2.500,00 

Pomoć u slučaju nastanka 
teške invalidnosti službenika 
i namještenika, malodobnog 
djeteta ili supružnika 

1 proračunska 
osnovica 3.326,00 

2.500,00 za 
invalidnost 

radnika 

Pomoć radi nabave potrebnih 
medicinskih pomagala, kupnju 
lijekova i plaćanje participacije 
za službenika i namještenika, 
dijete ili supružnika

u visini troškova, 
najviše 1 

proračunska 
osnovica 3.326,00 

neoporezivo, 
uz određene 

uvjete**

Otpremnina za odlazak u 
mirovinu 

3 proračunske 
osnovice 9.978,00 8.000,00

Potpora za novorođeno dijete 50% proračunske 
osnovice 1.663,00 3.326,00

Napomene:

* Neoporezivi iznosi naknada, nagrada, potpora i otpremnina propisani su 

čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 61/12.).

** Uvjeti za isplatu neoporezivih potpora za liječenje radnika ili članova 

obitelji radnika određeni su čl. 6. st. 6. Pravilnika o porezu na dohodak.

3.3. Jubilarne nagrade u 2013. 

Pravo na određeni iznos jubilarne nagrade za godine 

neprekidnog rada provedene u državnim odnosno u javnim 

službama u kolektivnim ugovorima je određeno od osnovice za 

izračunavanje iznosa jubilarne nagrade. Na početku 2013. godine 

u primjeni su tri osnovice za određivanje jubilarnih nagrada:

- za državne službenike i namještenike - jubilarne nagrade 

se u 2013. godini određuju od osnovice u iznosu 900,00 
kn, s tim da se u 2013. godini pravo ostvaruje za 10, 20, 

30, 40 i 45 navršenih godina rada u državnim službama,

- za službenike i namještenike kojima se pravo na jubilarnu 

nagradu određuje prema TKU za javne službe - osnovica 

za određivanje jubilarnih nagrada u 2013. godini iznosi 

500,00 kn, a pravo se ostvaruje za 5, 10, 15, 20, 25, 30, 

35, 40 i 45 navršenih godina rada u javnim službama;

- za službenike i namještenike javnih službi na koje se 

primjenjuje granski kolektivni ugovor kojim je uređeno 

pravo na jubilarnu nagradu - osnovica iznosi 1.800,00 kn, 

a pravo se ostvaruje za 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40 i 45 

navršenih godina rada u javnim službama.
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Ovo je prikaz važećih odredbi kolektivnih ugovora koji su na 

snazi početkom 2013. godine. Opravdano je očekivati da će se 

ubrzo ove veličine uskladiti, kako bi se otklonila nejednakost u 

ostvarivanju prava na jubilarnu nagradu između državnih i javnih 

službi i unutar pojedinih djelatnosti javnih službi. 

3.4. Ograničenja propisana Odlukom Vlade RH

Čl. 16. st. 1. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna 

Republike Hrvatske u 2013. godini dana je ovlast Vladi RH 

da donosi odluke o visini dnevnice za službena putovanja u 

zemlji, o visini naknada za terenski dodatak i za korištenje 

osobnog automobila u službene svrhe te o visini naknade 

za odvojeni život od obitelji za državne dužnosnike, suce i 

druge pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se 

financiraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima. I u ranijim je godinama 

Vlada RH prema propisima o izvršavanju proračuna imala 

takvo ovlaštenje, a novina od 2013. godine je u tome da se 

ovlaštenje Vlade RH sužava na donošenje odluke koja se 

odnosi na zaposlene kojima prava nisu uređena kolektivnim 

ugovorima. Ovakvo zakonsko ovlaštenje je primjereno 

sustavu kolektivnog ugovaranja jer je u dosadašnjoj praksi 

bilo primjera da Vlada RH kao stranka kolektivnog ugovora 

sklopi ugovor u kojem utanači određeni iznos nekog prava, a 

odlukom propiše drugačiji iznos. Novom formulacijom čl. 16. 

st. 1. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike 

Hrvatske u 2013. godini ta se neusklađenost otklanja. 

Dakle, ukoliko je dnevnica za službeno putovanje u zemlji, 

terenski dodatak, naknada za korištenje osobnog automobila u 

službene svrhe i naknada za odvojeni život od obitelji  određena 

kolektivnim ugovorom, primjenjuje se kolektivni ugovor, a u 

svim se drugim slučajevima na zaposlene koji se financiraju iz 

državnog proračuna primjenjuje odluka Vlade RH.

Odlukom o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji i 

visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 

dužnosnike, te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava 

državnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim 

ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.; dalje: Odluka) koja je na 

snazi od 24. listopada 2012. godine propisani su sljedeći iznosi 

dnevnice, terenskog dodatka, naknade za korištenje privatnog 

automobila i naknade za odvojeni život od obitelji:

Vrsta naknade Iznos određen Odlukom Vlade RH

Dnevnica za službeno putovanje 
u zemlji 150,00 kn dnevno

Terenski dodatak 150,00 kn dnevno, s tim  da pravo na 

terenski dodatak isključuje pravo na 

dnevnicu i na naknadu za odvojeni 

život od obitelji

Naknada za odvojeni život od 
obitelji

1.000,00 kn mjesečno, s tim da 

naknada za odvojeni život od 

obitelji isključuje pravo na dnevnicu 

za obavljanje poslova u mjestu 

prebivališta obitelji; naknada se 

smanjuje za 50% ako je korisniku 

naknade po odobrenju nadležnog 

tijela osiguran smještaj na teret 

državnog proračuna

Naknada za korištenje privatnog 
automobila u službene svrhe 2,00 kn po prijeđenom km

Kako je Odluka donesena na temelju ovlaštenja iz Zakona 

o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 

2012. godinu koji više nije na snazi, valja očekivati da će 

Vlada RH za 2013. godinu donijeti novu odluku identičnog 

sadržaja, koristeći ovlaštenje iz Zakona o izvršavanju 

Državnog proračuna Republike Hrvatske u 2013. godini.

Svote dnevnica za službena putovanja u inozemstvo 

propisane su Odlukom o visini dnevnica za službena 

putovanja u inozemstvo za korisnike koji se financiraju iz 

sredstava Državnog proračuna (Nar. nov., br. 8/06.).

4. PLAĆE I NAKNADE LOKALNIH SLUŽBENIKA I 
NAMJEŠTENIKA

Radnopravni status lokalnih službenika i namještenika 

uređen je Zakonom o službenicima i namještenicima u lokalnoj i 

područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 86/08. i 61/11.), 

ali njime nisu uređene plaće radnika zaposlenih u lokalnim 

jedinicama. Plaće lokalnih službenika i namještenika uređene 

su Zakonom o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi  koji je na snazi od 11. ožujka 2010. godine. 

Plaće službenika i namještenika zaposlenih u upravnim 

odjelima i službama u jedinicama lokalne i područne (regionalne) 

samouprave određuju se kao umnožak koeficijenta složenosti 

poslova radnog mjesta na koje je službenik, odnosno namještenik 

raspoređen i osnovice, uz uvećanje za 0,5% za svaku navršenu 

godinu radnog staža. Koeficijenti za obračun plaće službenika i 

namještenika određuju se odlukama koje donose predstavnička 

tijela u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

uz ograničenje raspona u omjeru od 1,00 do 6,00 i sukladno 

Uredbi o klasifikaciji radnih mjesta u lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 74/10.). 

Osnovica za određivanje visine plaće službenika i 

namještenika u upravnim odjelima i službama lokalnih jedinica 

uređuje se kolektivnim ugovorima lokalnih jedinica, a  ako 

se između ovlaštenih strana ne postigne dogovor, osnovicu 

određuje župan, gradonačelnik odnosno općinski načelnik.

Zakonom su propisana ograničenja za jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave koje ostvaruju pomoć 

iz Državnog proračuna. Ograničenja se primjenjuju i pri 

određivanju koeficijenata i pri određivanju osnovice za plaće 

njihovih službenika i namještenika. Osnovica ne smije biti 

veća od osnovice za obračun plaća državnih službenika i 

namještenika, a  koeficijenti ne smiju biti veći od koeficijenata 

radnih mjesta u državnoj službi za istu složenost poslova i 

odgovarajući naziv radnog mjesta. Cilj tih ograničenja je da 

se lokalnim jedinicama koje primaju pomoći iz Državnog 

proračuna onemogući da isplaćuju veće plaće od plaća 

državnih službenika i namještenika. Osim plaća službenika 

i namještenika, Zakonom o plaćama u lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi su propisana ograničenja visine 

plaće lokalnih dužnosnika.

Prava lokalnih službenika i namještenika na naknade 

troškova, nagrade, potpore i otpremnine uređuju se kolektivnim 

ugovorima odnosno općim aktima tih lokalnih jedinica.

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb
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Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Važeći Kolektivni ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama, zaključen 2011. 
godine, sadrži i neke odredbe koje su stupile na snagu tek 1. rujna 2012. godine. Radi se 
o proširenju već postojećeg prava na uvećanje osnovne bruto plaće zaposlenika za 4%, 
8% ili 10% ovisno o ukupnim godinama radnog staža te uvođenju potpuno novog prava 
- prava na uvećanje vrijednosti prekovremenih nastavnih sati učitelja za vrijednost sati tzv. 
stručno-metodičke pripreme. 
U članku se detaljno pojašnjava kako ova nova prava utječu na obračun bruto plaće 
zaposlenika osnovnih škola i koje su kategorije zaposlenika obuhvaćene navedenim 
izmjenama. 

FADILA BAHOVIĆ

Nova prava na uvećanje plaće 
od 1. rujna 2012. za zaposlenike 
osnovnoškolskih ustanova

1. UVOD

Ako se analiziraju prethodni kolektivni ugovori koji se 

odnose na zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama, 

može se zaključiti kako su se prava zaposlenika osnovnih 

škola povećavala sa svakim novim kolektivnim ugovorom. 

Tako su se i sada važećim Kolektivnim ugovorom za 
zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama (Nar. nov., 

br. 66/11.; dalje: Kolektivni ugovor), zaključenim 2011. 

godine, uvela neka nova te dodatno povećala već postojeća 

prava. 

Posebno je potrebno izdvojiti ona prava koja utječu 

na visinu plaće zaposlenika osnovnih škola. Radi se o 

proširenju prava na uvećanje plaće od 4%, 8% ili 10% svim 

zaposlenicima s 20 i više godina radnog staža ostvarenog u 

sustavu znanosti, odgoja i obrazovanja te o uvođenju novog 

prava - povećanju vrijednosti prekovremenih nastavnih sati 

učitelja za vrijednost sati stručno-metodičke pripreme. U 

nastavku teksta detaljnije ćemo pojasniti svako od njih. 

2. PRAVO NA POVEĆANJE PLAĆE TEMELJEM 
RADNOG STAŽA OSTVARENOG U SUSTAVU 
ODGOJA I  OBRAZOVANJA 

I prethodnim Kolektivnim ugovorom iz 2002. godine, a 

i novim iz 2011. godine utvrđeno je pravo zaposlenika na 

uvećanje plaće za 4%, 8% ili 10% ovisno o broju godina 

radnog staža ostvarenog u sustavu odgoja i obrazovanja te u 

sustavu znanstvene djelatnosti i visokog obrazovanja, i to: 

Tablica 1. Uvećanje plaće temeljem radnog staža 

ostvarenog u sustavu znanosti i obrazovanja 

za radni staž od   20 do   29 godina 4%

za radni staž od   30 do 34 godina 8%

za radni staž od   35  i više godina 10%

Ovo se uvećanje plaće u žargonu naziva „naknada za 

vjernost“, jer mu je zapravo svrha cijeniti i dodatno nagraditi 

dugogodišnji rad zaposlenika u sustavu obrazovanja i 

znanosti. 

Kao što je to slučaj i kod nekih drugih prava zaposlenika 

osnovnih škola koja su se vremenom proširivala, tako je 

to slučaj i s ovim pravom; naime, navedeno su pravo na 

uvećanje plaće prvobitno ostvarivali samo učitelji, profesori, 

odgajatelji, stručni suradnici i ravnatelji (Kolektivni ugovor 

iz 2002. g.), da bi se tijekom vremena ono proširilo na sve 
zaposlenike (Dodatak II. Kolektivnom ugovoru iz 2006. g.).

Novina koju je donio zadnji Kolektivni ugovor iz 2011. 
godine je proširenje ovog prava na način da se uvećanje 
plaće za navedene postotke više ne temelji samo na 
radnom stažu  ostvarenom u sustavu znanosti i obrazovanja 
već se od 01. rujna 2012. godine temelji na ukupnom 
radnom stažu, bez obzira gdje je isti ostvaren (čl. 11. st. 
1. i čl. 134. st. 2. Kolektivnog ugovora). Takva izmjena ide 
u korist onim zaposlenicima koji nisu cijeli svoj radni vijek 
proveli u prosvjeti. 

Primjer 1: 
Pogledajmo na primjeru iz prakse što točno takva 

odredba znači. Primjerice, ako tajnik škole ima 20 godina 
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radnog staža od kojih je 2 godine radio kod privatnog 

poslodavca, a 18 godina u školi, tada od 01. rujna 2012. 

godine ima pravo na uvećanje osnovne bruto plaće za 4%, 

jer je za takvo uvećanje potreban minimalni radni staž od 20 

godina, bez obzira gdje je isti ostvaren (pogledati Tablicu 1.) 

dok prema prijašnjim odredbama koje su bile na snazi do 

1. rujna 2012. godine, tajnik ne bi imao pravo na uvećanje 

plaće za 4%, jer bi se u obzir uzimao samo njegov radni staž 

ostvaren u školi (18 godina). 

Ovom su se izmjenom zaposlenici osnovnih škola 

izjednačili u pravima sa zaposlenicima srednjih škola, koji 

su takvu odredbu već imali i u svom prethodnom granskom 

kolektivnom ugovoru iz 2007. godine.

Posebno je važno napomenuti da se uvećanje plaće 

od 4%, 8% ili 10% provodi tako da se uvećava koeficijent 

složenosti poslova radnog mjesta propisan Uredbom o 

nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u 

javnim službama (Nar. nov., br. 28/01. - 121/12.) jer se radi 

o pravu na postotno uvećanje vrijednosti koeficijenta 
složenosti poslova radnog mjesta za 4%, 8% ili 10%. S 

obzirom da je osnovna plaća za zaposlenike osnovnih škola 

definirana Kolektivnim ugovorom kao „umnožak koeficijenta 

složenosti poslova radnog mjesta na koje je zaposlenik 

raspoređen i osnovice za izračun plaće, uvećan za 0,5% za 

svaku navršenu godinu radnog staža“, proizlazi da uvećanje 

bruto plaće zaposlenika za 4%, 8% ili 10% ne predstavlja 
dodatak na osnovnu bruto plaću, već je sastavni dio 
osnovne bruto plaće. 

Primjer 2: 
Pojasnimo navedeno na primjeru učitelja s visokom 

stručnom spremom (VSS), položenim stručnim ispitom i 30 

godina radnog staža.  

Izračun koeficijenta složenosti poslova radnog mjesta: 

Tablica 2. Izračun koeficijenta složenosti poslova radnog 

mjesta učitelja s VSS,  položenim stručnim ispitom i 30 

godina radnog staža

Pravni izvori Koeficijent
Uredba o nazivima radnih mjesta i 

koeficijentima složenosti poslova u javnim 

službama 

(učitelj, VSS, položeni stručni ispit) 1,25

Kolektivni ugovor za OŠ (čl. 11. st. 1.)

 - uvećanje koeficijenta za 8% na osnovu 30 

- 34 godine ukupnog radnog staža -  

(1,25 x 8%) 0,10

Ukupni koeficijent složenosti poslova 
radnog mjesta 1,35

Dakle, zbog navedene odredbe Kolektivnog ugovora, 

koeficijent složenosti poslova radnog mjesta učitelja iz 

navedenog primjera iznosi 1,35, a ne 1,25 - kako je to 

propisano Uredbom o nazivima radnih mjesta i koeficijentima 

složenosti poslova u javnim službama.

Izračun osnovne bruto plaće učitelja: 
Tako izračunati koeficijent koristimo za izračun bruto 

plaće učitelja. Podsjetimo se prvo definicije za izračun 

osnovne bruto plaće učitelja:

(koeficijent složenosti poslova x osnovica) + 0,5% po 

navršenoj godini radnog staža = osnovna bruto plaća

Tablica 3. Izračun osnovne bruto plaće učitelja, VSS, 

položeni stručni ispit, 30 godina radnog staža

Elementi Bruto plaća
Koeficijent složenosti poslova 1,35

Osnovica za izračun plaće u javnim 

službama (kn) 5.108,84

Uvećanje od 0,5% po navršenoj godini 

radnog staža 0,5 x 30 ) 15%

Osnovna bruto plaća (kn)

(1,35 x 5.108,84) + 15% 7.931,47 

Uvećanje po Sporazumu o dodacima na 

plaću u obrazovanju i znanosti 13,72% (kn) 1.088,20

Ukupna bruto plaća (kn) 9.019,67

Uz pretpostavku da učitelj nema nikakvih drugih dodataka 

na plaću - poput dodatka za smjenski rad, prekovremeni 

rad, dodatka za rad u posebnim uvjetima i drugo - njegova 

ukupna bruto plaća iznosila bi 9.019,67 kuna. Iz gornje je 

tablice vidljivo da se učiteljeva osnovna bruto plaća dodatno 

uvećava i za 13,72%, što je rezultat provedbe Sporazuma 

o dodacima na plaću u obrazovanju i znanosti1, po kojemu 

se plaće svih zaposlenika, bez obzira na njihov radni staž, 

uvećavaju za navedeni postotak. 

3. PRAVO NA UVEĆANJE VRIJEDNOSTI 
PREKOVREMENIH NASTAVNIH SATI ZA 
VRIJEDNOST SATI STRUČNO-METODIČKE 
PRIPREME

Sukladno važećim granskim kolektivnim ugovorima 

za zaposlenike osnovnih i srednjih škola, osnovna plaća 

zaposlenika uvećava se za prekovremeni rad za 50%. Ova 

odredba o povećanju plaće za prekovremeni rad nije nova i 

kao takva je postojala i u prethodnim granskim kolektivnim 

ugovorima, ali je ipak postojala i značajna razlika u načinu 

na koji je uređen prekovremeni rad učitelja osnovne škole u 

odnosu na prekovremeni rad nastavnika srednje škole; ta se 

razlika odnosila na sate tzv. stručno-metodičke pripreme 
nastavnog osoblja (pripreme za nastavu).

Naime, već je Kolektivni ugovor za zaposlenike u 

srednjoškolskim ustanovama iz 2002. godine imao povoljnije 

ugovorenu odredbu prema kojoj se u prekovremeni rad 

održanog nastavnog sata, sukladno tjednom zaduženju, 

obračunavala i pripadajuća količina vremena za stručno-

metodičke pripreme. 

1 Sporazum o dodacima na plaću u obrazovanju i znanosti zaključen 25. 
studenoga 2006. godine.
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Primjerice, nastavnik hrvatskog jezika, koji radi u 

punom radnom vremenu, ima tjednu normu od 20 sati 

neposrednog odgojno-obrazovnog rada s učenicima. Pored 

navedene norme neposrednog odgojno-obrazovnog rada s 

učenicima, a sukladno Pravilniku o normi rada nastavnika u 

srednjoškolskoj ustanovi (Nar. nov., br. 84/10.), nastavnik ima 

pravo i na određeni broj sati (normu) za stručno-metodičke 

pripreme i to 12 sati (što u ovom slučaju iznosi 60% od 

broja sati norme neposrednog odgojno-obrazovnog rada). 

Ako je nastavnik imao 10 sati prekovremenog rada u nastavi 

u nekom mjesecu, ostvarit će pravo na uvećanje plaće ne 

samo za tih odrađenih 10 nastavnih sati već za ukupno 16 

sati, jer će se njegovih 10 sati prekovremenog rada u nastavi 

uvećati za 6,0 sati stručno-metodičkih priprema odnosno 

za 60%. Vrijednost odnosno bruto cijena tako izračunatog 

fonda sati (16 sati) uvećat će se za 50%, jer se radi o 

prekovremenom radu. 

Zbog takve se odredbe prekovremeni rad nastavnika 

srednje škole vrednovao više od prekovremenog rada učitelja 

osnovne škole. 

Tek je zadnji Kolektivni ugovor za zaposlenike u 

osnovnoškolskim ustanovama iz 2011. godine po tom pitanju 

izjednačio prava učitelja osnovnih škola s pravima nastavnika 

srednjih škola. 

Tako se prema novom Kolektivnom ugovoru za osnovne 

škole (čl. 43. st. 3.) vrijednost prekovremenog nastavnog 

sata učitelja i stručnog suradnika obračunava na način da 

se vrijednost održanog prekovremenog sata, sukladno 
tjednom zaduženju, uvećava za vrijednost stručno-
metodičke pripreme od 0,5 sati, sve uvećano za 50%. 
Navedena izmjena stupila je na snagu 01. rujna 2012. godine 

i počela se primjenjivati na plaći za rujan (isplata u listopadu). 

Kada se radi o stručno-metodičkim pripremama, razlika 

između prava učitelja osnovnih škola i nastavnika srednjih 

škola je u tome što se kod učitelja osnovnih škola - pravo 
na 0,5 sati za stručno-metodičke pripreme - primjenjuje 
linearno na sve učitelje, bez obzira o kojem se predmetu 
radilo i bez obzira da li se radilo u učitelju razredne 

nastave ili učitelju predmetne nastave. Vrijednost svakog 

prekovremenog nastavnog sata uvećava se za vrijednost 0,5 

sati stručno-metodičkih priprema. 

U srednjim školama je nešto drukčije: Pravilnikom o 

normi rada nastavnika u srednjoškolskoj ustanovi za svaki je 
predmet utvrđen točan broj pripadajućih sati za stručno-
metodičke pripreme i taj se broj razlikuje od predmeta do 

predmeta. Tako primjerice, nastavnik hrvatskog jezika čija 

je norma neposrednog odgojno-obrazovnog rada 20 sati 

tjedno, ujedno ima i normu od 12 sati za stručno-metodičke 

pripreme. Isto vrijedi i za nastavnika matematike. Nastavnik 

stranog jezika (kao i nastavnik strukovnih predmeta), čija je 

norma neposrednog odgojno-obrazovnog rada 21 sat, ima 

normu od 11 sati za stručno-metodičke pripreme. Nastavnik 

ostalih predmeta, čija je norma 22 sata, ima normu od 10 sati 

za stručno metodičke pripreme itd. 

I nije to jedina razlika između dva granska kolektivna 

ugovora vezana uz reguliranje prava na stručno-metodičke 

pripreme. Kolektivni ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim 

ustanovama navodi kako pravo na uvećanje vrijednosti 

prekovremenog nastavnog sata za 0,5 sati stručno-metodičke 

pripreme pripada i stručnim suradnicima. Takva je odredba 

izazvala nove dvojbe, jer nije jasno zbog čega su njom 

obuhvaćeni i stručni suradnici, budući oni ne sudjeluju u 

nastavi (a govori se isključivo o prekovremenom nastavnom 
satu). Stručni suradnici u školi su primjerice pedagog, 

psiholog, knjižničar, defektolog i drugi i oni, naravno, obavljaju 

neposredni pedagoški rad s učenicima, ali ne izvode nastavu 

pa se postavlja pitanje koje bi to bile situacije kada bi i 

stručni suradnici, u slučaju prekovremenog rada, ostvarivali 

pravo i na sate stručno-metodičke pripreme. Ovu će dvojbu 

svakako trebati riješiti zajedničko Povjerenstvo za tumačenje 

Kolektivnog ugovora za zaposlenike u osnovnoškolskim 

ustanovama, kao tijelo nadležno za tumačenje navedenog 

Kolektivnog ugovora.

  

Primjer 3: 
Ukupno tjedno radno vrijeme učitelja koji radi u punom 

radnom vremenu je 40 sati, a ono se sastoji od neposrednog 

odgojno-obrazovnog rada (rada s učenicima) i ostalih 

poslova. Neposredni odgojno-obrazovni rad obuhvaća sate 

redovite nastave i sate drugih oblika neposrednog rada 

s učenicima poput dodatne i dopunske nastave, izborne 

nastave, izvannastavnih aktivnosti i drugo. Ostali poslovi 

obuhvaćaju pripreme za nastavu, ispravak i analizu pisanih 

radova učenika, vođenje pedagoške dokumentacije, stručno 

usavršavanje, suradnja s roditeljima i drugo.

Struktura radnog vremena odnosno broj radnih sati, 

koje je učitelj obvezan odraditi u neposrednom odgojno-

obrazovnom radu s učenicima, kao i ostali poslovi definirani 

su Kolektivnim ugovorom pa tako tjedna obveza učitelja 

stranog jezika, sukladno čl. 79. st. 1. Kolektivnog ugovora 

iznosi 21 sat u redovitoj nastavi. Kod zaposlenika, koji rade u 

punom radnom vremenu, taj se fond sati uvećava za još 2 sata 

tjedno poslovima koji su definirani člankom 81. Kolektivnog 

ugovora, a to mogu biti poslovi dodatne i dopunske nastave, 

izvannastavnih aktivnosti i drugo. Dakle, ukupna tjedna 

radna obveza učitelja stranog jezika zaposlenog u punom 

radnom vremenu u neposrednom odgojno-obrazovnom radu 

s učenicima iznosi 23 sata, a preostalih 17 sati tjedno čine 

ostali poslovi učitelja.

Uzmimo za primjer učiteljicu, koja predaje engleski jezik 

u 11 razrednih odjela u kojima se prema nastavnom planu i 

programu engleski jezik uči 2 sata tjedno (to su učenici od I. 

do IV. razreda osnovne škole te izborna nastava engleskog 

jezika). Učiteljica je „zadužena“ (o.p. termin koji se koristi u 

obrazovanju kada se govori o tjednom zaduženju učitelja 

odnosno broju i strukturi radnih sati zaposlenika) s 22 sata 

redovite nastave tjedno (engleski jezik - 2 sata tjedno x 11 

razrednih odjela = 22 sata nastave tjedno). 

Sukladno Kolektivnom ugovoru (čl. 81.) učiteljici se 

povećavaju tjedne radne obveze u neposrednom odgojno-

obrazovnom radu s učenicima za 1 sat dopunske nastave 

i 1 sat dodatne nastave, što ukupno čini 24 sata tjedno u 
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neposrednom odgojno-obrazovnom radu s učenicima, a 17 

sati tjedno čine ostali poslovi. To je ukupno radno vrijeme 

od 41 sat tjedno,  što znači da je učiteljica „zadužena“ i s 1 

satom prekovremenog rada u nastavi. 

Taj 1 prekovremeni sat u nastavi u konkretnom primjeru 

rezultat je nekoliko čimbenika: broja razrednih odjela u toj 
školi u kojima se uči engleski jezik (11 razrednih odjela), 
nastavnog plana i programa (engleski jezik za učenike 

nižih razreda i u izbornoj nastavi - 2 sata tjedno) i propisane 
norme za učitelja stranog jezika (21 sat redovite nastave) 

zbog čega radna obveza ove učiteljice u neposrednom 

odgojno-obrazovnom radu s učenicima u konačnici iznosi 

24 sata tjedno, dok prema važećim odredbama Kolektivnog 

ugovora ista treba biti 23 sata tjedno. Dakle, 1 nastavni sat 

engleskog jezika je „nepokriven“. 

Škola bi mogla zaposliti drugog učitelja stranog jezika 

radi tog jednog sata nastave (koji je „nepokriven“), ali je to 

u praksi gotovo neizvodivo, jer se radi o premalom broju 

sati, koji bi drugom učitelju bio dovoljan motiv za zasnivanje 

radnog odnosa. Čak da se to u praksi i uspije realizirati, to 

bi značilo da bi u jednom od ovih 11 razrednih odjela dva 

učitelja predavala engleski jezik, što pak nije pedagoški 

opravdano. Zbog takvih se razloga prekovremeni rad u 
obrazovanju pojavljuje kao neizbježna kategorija; radi se 

o prekovremenom radu nužnom za nesmetano odvijanje 
nastavnog procesa. 

S obzirom na odredbu Kolektivnog ugovora, koja je stupila 

na snagu 1. rujna 2012. godine, učiteljica stranog jezika iz 

ovog primjera ima pravo i na 0,5 sati za stručno-metodičke 

pripreme za svaki odrađeni prekovremeni sat u nastavi pa 

će joj se, pri obračunu bruto plaće, obračunati uvećanje 

od 50% za ukupno 1,5 sati prekovremenog rada (1,0 sat 

prekovremenog rada u nastavi + 0,5 sati stručno-metodičkih 

priprema). Da budemo krajnje precizni, treba napomenuti 

da se ne radi o uvećanju broja prekovremenih sati već o 
uvećanju vrijednosti prekovremenih sati (iako je u konačnici 

apsolutni iznos u kunama isti) što znači da će na platnoj listi 

učiteljice biti evidentiran samo 1 sat prekovremenog rada, ali 

će vrijednosno biti iskazano i obračunato uvećanje od 50% 

za ukupno 1,5 sati prekovremenog rada. 

Fadila Bahović, Ministarstvo znanosti 
obrazovanja i sporta, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

početak u 9,30 sati

OVRHA NA PLAĆI U 2013. GODINI, 
PRISILNA NAPLATA PLAĆE NA TEMELJU POTVRDE O NEISPLAĆENOJ PLAĆI, TE
SADRŽAJ POTVRDE O ISPLAĆENOJ I O NEISPLAĆENOJ PLAĆI I OTPREMNINI

U Zagrebu,  31. siječnja 2013. 

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

31 11 obrac placa.indd 1 1/2/13 11:06:23 AM

RADNI ODNOSI, RADNO VRIJEME, PRAVO NA PLAĆU, PRIMJENA 
KOLEKTIVNIH UGOVORA, INSPEKCIJSKI NADZOR I SUDSKI SPOROVI 

Trajanje radionice
od 9,30 do 15,00 satiU Zagrebu, 29. i 30. siječnja 2013.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II.

Specijalizirana dvodnevna radionica namijenjena osobama koje rade na kadrovskim poslovima, upravljanju 
ljudskim potencijalima i zapošljavanju, sindikalnim povjerenicima, članovima radničkih vijeća, članovima 

pregovaračkih timova za kolektivne ugovore i dr.

29 i 30 sijecanj.indd 1 1/2/13 11:07:04 AM

Bahovic-k.indd   50Bahovic-k.indd   50 1/3/13   8:32:36 AM1/3/13   8:32:36 AM



51Riznica 1/2013

PLAĆE I NAKNADE

kolektivno pregovaranje (Nar. nov., br. 82/12. i 88/12. 

- ispr.; dalje: Zakona o reprezentativnosti za kolektivno 

progovaranje). 

Unatoč tomu što nisu svi sindikati koji su s Vladom RH 

vodili pregovore pristali zaključiti ugovor, zaključeni TKU za 
javne službe obvezuje sve ustanove javnih službi i izvor 
je prava za sve zaposlene u javnim službama Republike 
Hrvatske. Naime, Vlada RH i reprezentativni sindikati su prije 

početka pregovora sporazumom utvrdili područje i razinu 

za koju će pregovarati o zaključivanju kolektivnog ugovora 

(takvu obvezu nalaže čl. 12. Zakona o reprezentativnosti za 

kolektivno progovaranje), što su i naveli u čl. 1. zaključenog 

TKU za javne službe. Dakle, TKU za javne službe je izvor 

prava i obveza za sve službenike i namještenike zaposlene u 

javnim službama na koje se primjenjuje Zakon o plaćama u 

javnim službama. 

1.2.  Stupanje na snagu i vremensko važenje

Novi TKU za javne službe je zaključen za period od četiri 
godine, za razdoblje od 12. prosinca 2012. do 12. prosinca 

2016. godine. Raniji Temeljni kolektivni ugovor za službenike 

i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 115/10.) 

zaključen 4. listopada 2010. godine koji je Vlada RH otkazala 

u rujnu 2012., bio je zaključen na rok od tri godine. 

Sve su odredbe TKU za javne službe i njegovog Dodatka 

I. stupile na snagu danom potpisa, tj. 12. prosinca 2012., 
osim odredbi čl. 67. kojim je uređeno pravo zaposlenika na 

naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao i odlazak s 

posla, koje se primjenjuju od 1. siječnja 2013. godine.
Danom sklapanja novog TKU za javne službe prestao 

je vrijediti raniji TKU za javne službe zaključen 4. listopada 

2010. godine. TKU za javne službe zaključen 4. listopada 

2010. se od dana otkazivanja (otkazan je u rujnu 2012.) 

primjenjivao u otkaznom roku od tri mjeseca, a kako je 

Od 12. prosinca 2012. godine na snazi je Temeljni kolektivni ugovor za službenike i 
namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) zaključen za razdoblje od četiri 
godine. Istog je dana sklopljen i Dodatak I. kojim se privremeno ograničavaju određena 
novčana prava zaposlenih.
Kako se novi TKU primjenjuje usporedno s važećim granskim kolektivnim ugovorima 
pojedinih javnih službi, u članku se analizira primjena izmijenjenih prava zaposlenih, s 
posebnim osvrtom na Zakon o uskrati isplate pojedinih materijalnih prava zaposlenima u 
javnim službama (Nar. nov., br. 143/12.).

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Temeljni kolektivni ugovor za javne 
službe sklopljen 12. prosinca 2012. 

1. TKU ZA JAVNE SLUŽBE ZA NOVO 
ČETVEROGODIŠNJE RAZDOBLJE

1.1. Područje i razina primjene TKU za javne 
službe

Dana 12. prosinca 2012. godine zaključen je novi Temeljni 

kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim 

službama (Nar. nov., br. 141/12.; dalje: TKU za javne službe). 

Istoga dana zaključen je i Dodatak I. Temeljnom kolektivnom 

ugovoru za službenike i namještenike u javnim službama 

(Nar. nov., br. 141/12.; dalje: Dodatak I.) kojim je privremeno, 

u 2012. i 2013. godini suspendirana primjena nekih odredbi 

TKU za javne službe.

Potpisnici TKU za javne službe i Dodatka su Vlada RH i 

samo neki sindikati1 koji su sudjelovali u pregovorima radi 

sklapanja kolektivnog ugovora za područje javnih službi 

na razini Hrvatske. Strukovni sindikat medicinskih sestara 

i sindikati koji okupljaju zaposlene u osnovnoškolskom 

i srednjoškolskom obrazovanju, u znanosti i visokom 

obrazovanju nisu zaključili TKU za javne službe, iako su 

sudjelovali u pregovorima2. Pregovori o zaključivanju TKU 

za javne službe vodili su se nakon prethodno provedenog 

postupka utvrđivanja reprezentativnosti svakog od 

zainteresiranih sindikata sukladno Zakonu o kriterijima za 

sudjelovanje u tripartitnim tijelima i reprezentativnosti za 

1 TKU za javne službe su na strani sindikata zaključili: Samostalni 
sindikat zdravstva i socijalne skrbi Hrvatske, Hrvatski sindikat djelatnika u 
kulturi, Sindikat zaposlenika u djelatnosti socijalne skrbi Hrvatske, Hrvatski 
liječnički sindikat, Nezavisni sindikat zaposlenih u hrvatskom zdravstvenom 
osiguranju i Sindikat državnih i lokalnih službenika i namještenika Republike 
Hrvatske.

2 Osim sindikata koji su s Vladom RH sklopili TKU za javne službe, u 
pregovorima su sudjelovali: Hrvatski strukovni sindikat medicinskih sestara 
- medicinskih tehničara, Nezavisni sindikat znanosti i visokog obrazovanja, 
Nezavisni sindikat zaposlenih u srednjim školama Hrvatske, Sindikat 
zaposlenika u hrvatskom školstvu - Preporod i Sindikat hrvatskih učitelja.
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zaključen novi Ugovor za isto područje i istu razinu, stranke su 

u njemu ugovorile prestanak važenja ranijeg TKU i prije isteka 

otkaznog roka. Jedina je iznimka čl. 67. TKU za javne službe 

zaključenog 4. listopada 2010. za koji su ugovorne strane 

utanačile da se primjenjuje do 31. prosinca 2012. godine. 

Dakle, ako se pravo na naknadu troškova prijevoza 

ostvaruje prema TKU za javne službe, zaposleni ga do 
31. prosinca 2012. ostvaruju na temelju TKU za javne 
službe zaključenog 4. listopada 2010., a od 1. siječnja 

2013. na temelju TKU za javne službe zaključenog 12. 

prosinca 2013. 

U Dodatku I. nije određeno njegovo vremensko važenje, 

ali iz sadržaja ugovorenih odredbi proizlazi da se odnosi 

samo na 2012. (tj. na razdoblje od 12. do 31. prosinca 2012.) 

i na 2013. godinu. 

2. NOVINE U SADRŽAJU I OPSEGU PRAVA 
UGOVORENIH TKU-om ZA JAVNE SLUŽBE OD 
12. PROSINCA 2012.

Otkazivanje TKU za javne službe od 4. listopada 

2010. i zaključivanje novog TKU u prosincu 2012. za isto 

područje i razinu primjene, rezultat je nastojanja Vlade RH 

da smanjivanjem određenih novčanih primitaka zaposlenima 

u državnim i javnim službama ostvari uštede u državnom 

proračunu. S tim je ciljem u kolovozu 2012. zaključen 

Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike 

(Nar. nov., br. 89/12.), a Vlada RH je identične izmjene 

u pravima zaposlenih ponudila sindikatima javnih službi. 

Tijekom pregovora o pravima zaposlenih u javnim službama 

koja se mijenjaju i od kojih se privremeno odustaje, stranke 

su o nekim pitanjima postigle drugačiji dogovor nego što je 
zaključeno za državne službenike i namještenike.   

U odnosu na prava uređena u prethodnom TKU za javne 

službe, najvažnije novine u TKU za javne službe zaključenom 

12. prosinca 2012. i njegovom Dodatku I. su sljedeće:

- izmijenjeni su uvjeti za određivanje visine otpremnine za-

posleniku koji je već ranije ostvario pravo na otpremninu,

- uvedeno je novo pravo na novčanu pomoć za rođenje 

djeteta,

- privremeno je smanjena visina dnevnice i terenskog 

dodatka u zemlji,

- izmijenjeno je pravo na naknadu troškova prijevoza za 

dolazak na posao i odlazak s posla,

- zadržano je pravo na jubilarnu nagradu, s tim da su iznosi 

privremeno smanjeni,

- ugovoreno je da se za 2012. godinu neće isplaćivati 

božićnica, a za 2013. godinu ni božićnica ni regres za 

godišnji odmor.

Pravo na plaću, iznosi dodataka na plaću i drugi novčani 

primici nisu izmijenjeni.

2.1. Otpremnina zaposlenika koji je već ostvario 
pravo na otpremninu

Svota povlaštenih otpremnina i nadalje iznosi 65% 

prosječne bruto plaće isplaćene zaposleniku u tri mjeseca 

prije prestanka ugovora o radu za svaku navršenu godinu 

rada u javnim službama. Pravo na povlaštenu otpremninu 

imaju radnici s 30 i više godina radnog staža u javnim 

službama (čl. 47. st. 2. TKU za javne službe). Od ovog su 

prava izuzeti ravnatelji ustanova. 

Novina je ograničenje ugrađeno u čl. 49. st. 2. TKU-

a za javne službe prema kojem se pri izračunu visine 

otpremnine za zaposlenika koji je tijekom rada u javnoj 

službi i prestanka radnog odnosa već ostvario pravo na 

otpremninu, u neprekinuti staž ne uračunava razdoblje 
za koje je prethodno ostvario pravo na otpremninu.

Otpremnina za odlazak u mirovinu i u novom je TKU 

određena u visini 3 proračunske osnovice i ne ovisi o dužini 

rada u javnim službama.

2.2. Solidarna pomoć za rođenje djeteta

U čl. 63. TKU za javne službe koji uređuje pravo zaposlenih 

na solidarne pomoći u slučaju bolovanja dužeg od 90 dana i u 

slučaju nastanka teške invalidnosti zaposlenika, malodobne 

djece ili zaposlenikovog supružnika, uvedeno je novo pravo 
na pomoć za rođenje djeteta u visini 50% proračunske 

osnovice. Prema Zakonu o izvršavanju Državnog proračuna 

Republike Hrvatske za 2013. godinu (Nar. nov., br. 139/12.) 

proračunska osnovica i u 2013. godini iznosi 3.326,00 kn, 

jednako kao i u 2012. godini, pa svota pomoći za rođenje 

djeteta iznosi 1.663,00 kn po djetetu. 

Obveznik isplate pomoći je ustanova u kojoj je zaposlen 

roditelj djeteta. Pravo na pomoć ima svaki zaposlenik za kojeg 

je TKU za javne službe izvor prava (u djelatnosti socijalne 

skrbi pravo na pomoć za rođenje djeteta je još od 1. siječnja 

2012. uređeno granskim kolektivnim ugovorom). U slučaju 

kad oba djetetova roditelja rade u ustanovi javne službe, bilo 

u istoj ili u različitim ustanovama, svaki od njih ima pravo na 

pomoć. Kako nije utvrđena retroaktivna primjena, mišljenja 

sam da se pravo ostvaruje za djecu rođenu 12. prosinca 
2012. i kasnije. 

Prema čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., 

br. 95/05.- 61/12.) poslodavac može neoporezivo isplatiti 

pomoć za rođenje djeteta do iznosa jedne proračunske 

osnovice. S obzirom da je visina pomoći određena u manjem 

iznosu od dozvoljenog neoporezivog primitka, proizlazi da se 

pomoć za rođenje djeteta u iznosu 1.663,00 kn isplaćuje kao 

neoporezivi primitak roditelja.

2.3. Dnevnice i terenski dodatak u zemlji

Visina dnevnice za službeni put u zemlji ugovorena je 

u iznosu od 170,00 kn dnevno, ali se na temelju Dodatka 

I. privremeno smanjuje na 150,00 kn dnevno i taj će se 

iznos primjenjivati do kraja 2013. godine. Ako je službeno 

putovanje obuhvaćalo razdoblje do 11. prosinca 2012. 

zaposlenik ostvaruje pravo na dnevnicu u visini koja je bila 

na snazi u dane obavljenog putovanja, tj. u iznosu 170,00 kn 

dnevno, iako se obračun troškova po putnom nalogu obavlja 

kasnije. 

U slučaju kad je na službenom putovanju osigurana 
prehrana, zaposlenik ima pravo na 30% dnevnice. Te 

2zuber-k.indd   522zuber-k.indd   52 1/3/13   9:16:57 AM1/3/13   9:16:57 AM



53Riznica 1/2013

PLAĆE I NAKNADE

odredbe nisu mijenjane, ali je zbog privremenog smanjivanja 

visine dnevnice u 2012. i 2013. godini automatizmom 

smanjena i svota na koju ima pravo zaposlenik kojem je na 

službenom putovanju osigurana prehrana. Do 11. prosinca 

2012. ostvarivao je pravo na dnevnicu u iznosu 51,00 kn, a 

od 12. prosinca 2012. na 45,00 kn dnevno.

Tablica 1. - Visina dnevnice prema TKU za javne službe 

- u kn

Razdoblje 
Iznos pune 
dnevnice

Iznos dnevnice 
u slučaju kad je 

osigurana prehrana
do 11. 12. 2012. 170,00 51,00

od 12. 12. 2012. 
do 31. 12. 2013. 150,00 45,00

od 1. 1. 2014. 170,00 51,00

Ni raniji ni novi TKU za javne službe ne uređuju visinu 

terenskog dodatka, već određuju da se pravo ostvaruje na 

način i u iznosu kako je to uređeno za državna tijela. Dakle, 

u TKU za javne službe nema izmjena. No, kako je za državna 

tijela terenski dodatak do 1. kolovoza 2012. bio propisan u 

visini 170,00 kn dnevno, a od 2. kolovoza 2012. je privremeno 

smanjen na 150,00 kn dnevno, te se izmjene posredno 

odnose i na javne službe. Smanjenje će se primjenjivati do 

kraja 2013. godine. U slučaju kad je osigurana prehrana, 

terenski dodatak se umanjuje za 50%. 

Tablica 2. - Visina terenskog dodatka prema TKU za 

javne službe

- u kn

Razdoblje 
Iznos 

terenskog 
dodatka

Iznos terenskog 
dodatka u slučaju kad 
je osigurana prehrana

do 1. 8. 2012. 170,00 85,00

od 2. 8. 2012. do 
31. 12. 2013. 150,00 75,00

od 1. 1. 2014. 170,00 85,00

2.4. Jubilarne nagrade

Pravo službenika i namještenika u javnim službama 

na jubilarne nagrade nije promijenjeno, ali je Dodatkom I. 

visina nagrade privremeno smanjena. Pravo se ostvaruje 

za 5, 10, 15, 20, 25, 20, 35, 40 i 45 navršenih godina rada 

u javnim službama. U 2013. godini će se umjesto osnovice 

od najmanje 1.800,00 kn, pri određivanju visine jubilarnih 

nagrada privremeno koristiti osnovica u iznosu 500,00 kn. 

Umanjenje se odnosi samo na 2013. godinu i obuhvaća 
zaposlenike koji u toj godini steknu pravo na jubilarnu 
nagradu. Zaposleni u javnim službama koji do kraja 2012. 

ispune uvjet navršenih godina rada za ostvarivanje prava na 

nagradu, imaju pravo na ugovorenu svotu jubilarne nagrade 

sukladno čl. 69. TKU za javne službe, tj. na nagradu određenu 

od osnovice u iznosu 1.800,00 kn. 

Tablica 3. - Iznosi jubilarnih nagrada prema TKU za javne 

službe
- u kn

VISINA JUBILARNE NAGRADE

Neprekinuti 
rad u 

javnim 
službama 

Ugovoreno 
pravo

 Iznos za 
2012. i od 
1.1. 2014. 
 (osnovica 
=  1.800,00)

Iznos za 
2013. godinu
(osnovica = 

500,00)

Neoporezivi 
iznos 

jubilarne 
nagrade 

5 godina 1 osnovica 1.800,00 500,00 -

10 godina 1,25 osnovice 2.250,00 625,00 1.500,00

15 godina 1,5 osnovice 2.700,00 750,00 2.000,00

20 godina 1,75 osnovice 3.150,00 875,00 2.500,00

25 godina 2 osnovice 3.600,00 1.000,00 3.000,00

30 godina 2,5 osnovice 4.500,00 1.250,00 3.500,00

35 godina 3 osnovice 5.400,00 1.500,00 4.000,00

40 godina 4 osnovice 7.200,00 2.000,00 5.000,00

45 godina 5 osnovica 9.000,00 2.500,00 5.000,00 

Jubilarne nagrade koje će se isplaćivati u 2013. godini 

manje su od neoporezivih iznosa, pa će se te nagrade u 

ukupnoj svoti isplaćivati kao neoporezivi primici.

2.5.  Regres za godišnji odmor i božićnica

U novom je TKU za javne službe ugovoreno pravo 
zaposlenih na regres za godišnji odmor u iznosu koji se za 
svaku godinu dogovori između Vlade i ovlaštenih sindikata. 
Ako dogovor izostane, regres iznosi najmanje onoliko koliko 
je bila zadnja isplata regresa za godišnji odmor. Slijedom 
toga, regres za godišnji odmor iznosi najmanje 1.250,00 kn 
po zaposleniku. Iznimno, u Dodatku I. je određeno da se za 
2013. godinu regres neće isplaćivati.

Nije ukinuto ni pravo na božićnicu. To je nadalje ugovoreno 
novčano pravo zaposlenih u javnim službama, samo je u 
Dodatku I. određeno da se u 2012. i 2013 godini božićnica 
neće isplaćivati. Za 2014. i naredne godine zaposleni imaju 
pravo na božićnicu u visini koja će se dogovoriti između 
Vlade i sindikata. Kao i kod regresa, ako ne bude postignut 

dogovor, božićnica će iznosi 1.250,00 kn po zaposlenom.

2.6. Naknada troškova prijevoza za dolazak na 
posao

2.6.1. Primjena izmijenjenog prava na naknadu prijevoza

Čl. 67. TKU za javne službe značajno su izmijenjene 

odredbe o pravu zaposlenika na naknadu troškova prijevoza 

za dolazak na posao i odlazak s posla, na gotovo identičan 

način kako je to već od 2. kolovoza 2012. uređeno za 

državne službenike i namještenike. Čl. 67. novog TKU-a 

primjenjuje se od 1. siječnja 2013. godine, pa će se učinci 

izmijenjenih pravila očitovati pri isplati naknade za siječanj 
2013. godine. Zaposleni u javnim službama kojima je 

pravo na naknadu troškova prijevoza povoljnije uređeno u 

granskim kolektivnim ugovorima i nadalje primjenjuju prava iz 

granskih kolektivnih ugovora (osnovnoškolsko obrazovanje, 

srednjoškolsko obrazovanje, zdravstvo, socijalna skrb).

 Pravo na naknadu troškova prijevoza za mjesec prosinac 

2012. zaposlenici ostvaruju prema TKU za javne službe koji je 

bio na snazi do zaključivanja novog TKU-a.
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2.6.2. Pravo na naknadu za mjesni prijevoz

Zaposlenici koji stanuju i rade u istom mjestu, a udaljenost 

lokacije na kojoj stanuju od lokacije na kojoj rade je najmanje 
2 km, imaju pravo na naknadu troškova mjesnog prijevoza. 

Visina te naknade ovisi:

- o tome je li u tom mjestu organiziran javni prijevoz koji 

zaposleniku omogućava redoviti dolazak na posao i 

odlazak  s posla,

- koristi li zaposlenik organizirani javni prijevoz za dolazak 

na posao ili dolazi na posao na neki drugi način (pješice, 

autom, biciklom i dr.).

Ako se radi o mjestu u kojem je javni prijevoz organiziran 

i zaposleniku omogućava redovitost dolaska i odlaska na 

posao i s posla, naknada iznosi:

- u visini cijene mjesečne karte javnog prijevoza - ukoliko ga 

zaposlenik stvarno koristi, što dokazuje kartom ili računom, 

ili

- 75% od cijene mjesečne karte - ukoliko službenik ne koristi 

javni prijevoz već dolazi na posao na neki drugi način.

Ukoliko se radi o mjestu u kojem nema organiziranog 
javnog prijevoza, naknada se određuje na jedan od sljedećih 

načina koji je za poslodavca povoljniji:

- u visini cijene mjesečne karte javnog prijevoza najbližeg 

mjesta u kojem postoji organiziran javni prijevoz, ili 

- u visini 0,75 kn po prijeđenom kilometru. 

Različito od državnih službenika i namještenika koji za 

mjesni prijevoz ne mogu ostvarivati naknadu po prijeđenim 

kilometrima, ustanove javnih službi moraju utvrditi je li im 

povoljnije (u pravilu je za ustanovu povoljnije ako su joj 

rashodi manji) zaposleniku isplaćivati mjesečnu naknadu po 

cijeni javnog prijevoza u najbližem mjestu ili po prijeđenim 

kilometrima.

2.6.3. Pravo na naknadu za međumjesni prijevoz 

Zaposleniku koji stanuje u jednom, a radi u drugom mjestu 

udaljenom do 100 km, visina naknade za međumjesni prijevoz 

određuje se u visini stvarnih izdataka prema cijeni mjesečne ili 

pojedinačne karte organiziranog javnog prijevoza koji mu 

omogućava redoviti dolazak na posao i povratak s posla. 

Stvarno korištenje javnog prijevoza mora se dokumentirati 

kartom ili računom.

U dva se slučaja ostvaruje pravo na novčanu naknadu 

u visini 0,75 kn po svakom kilometru udaljenosti relacije 

međumjesne udaljenosti lokacije stanovanja od lokacije rada:

- kad zaposlenik ima mogućnost, ali iz bilo kojih razloga 

ne koristi javni prijevoz već za dolazak na posao koristi 

osobni automobil ili drugo prijevozno sredstvo, i

- kad na određenoj relaciji nije organiziran javni međumjesni 

prijevoz koji mu  omogućava redoviti dolazak na posao i 

povratak s posla.

Ako je udaljenost mjesta rada i mjesta stanovanja veća od 
100 km, naknada troškova prijevoza mjesnim i međumjesnim 

prijevozom utvrđuje se u visini 0,65 kn po svakom prijeđenom 
kilometru. Odluku o priznavanju prava na naknadu donosi 

nadležni ministar.

Promjena visine naknade za zaposlene kojima se naknada 

određuje po prijeđenom kilometru ovisi o kretanju cijene 

benzina eurosuper BS 95. Ako se cijena benzina primijeni 

za više od 15%, računajući od cijene važeće na dan 12. 

prosinca 2012., naknada troškova prijevoza po prijeđenom 

kilometru automatski će se uvećavati za postotak povećanja 

cijene benzina, i to od prvog dana sljedećeg mjeseca. 

Državnim službenicima i namještenicima se naknada za 

prijevoz po prijeđenom kilometru povećava ako se cijena 

benzina eurosuper BS 95 poveća za 20%, računajući 

od 2. kolovoza 2012., što ukazuje da su stranke TKU za 

javne službe uvažile da je od 2. kolovoza do 12. prosinca 

2012. već došlo do povećanja cijene benzina u odnosu na 

mjesec kolovoz, kada je utanačena naknada u visini 0,75 kn 

prijeđenom kilometru.

2.6.4. Kumuliranje mjesnog i međumjesnog prijevoza

Moguće je kumuliranje naknade za međumjesni i za mjesni 

prijevoz. Ako zaposlenik koristi jedan i drugi prijevoz, ti 

mu se kumulirani troškovi nadoknađuju u visini stvarnih 

izdataka (na temelju računa ili prijevozne karte), uz uvjet 

da je udaljenost koju prelazi u mjestu stanovanja odnosno 

u mjestu rada, najmanje 2 kilometra. U toj je kombinaciji 

moguće ostvariti kumulativno pravo na:

- naknadu mjesnog prijevoza u mjestu stanovanja, ako 

zaposlenik stanuje na udaljenosti većoj od 2 km od 

najbliže stanice javnog prijevoznika, i

- naknadu za međumjesni prijevoz, i

- naknadu za mjesni prijevoz u mjestu rada, ako je adresa 

na kojoj zaposlenik radi više od 2 km udaljena od stanice 

javnog prijevoznika.

Pri tome se visina svake od tih naknada određuje 

prema pravilima određivanja naknade za mjesni odnosno za 

međumjesni prijevoz. U slučaju kad mjesni prijevoz obuhvaća 

i međumjesni prijevoz (tzv. prijevozne zone) zaposlenik 

nema pravo na kumuliranje naknade za mjesni i međumjesni 

prijevoz.

2.6.5. Određivanje udaljenosti

Udaljenost od adrese stanovanja do adrese rada 

zaposlenika utvrđuje se prema planeru putovanja Hrvatskog 

autokluba (dostupno na: http://map.hak.hr/), pri čemu se 

isključuju neasfaltirane ceste i  ceste na kojima se naplaćuje 

cestarina. 

Planer putovanja Hrvatskog autokluba koristi se za 

određivanje međumjesne udaljenosti, ali i udaljenosti od 

adrese stanovanja do adrese rada u istom mjestu odnosno 

udaljenosti od stanice međumjesnog prijevoza do adrese rada 

i/ili udaljenosti od adrese stanovanja do stanice međumjesnog 

prijevoza u mjestu stanovanja. Na relacijama u mjestu 

stanovanja odnosno rada, pri određivanju udaljenosti do 2 km 

promatra se najkraća relacija uz korekciju za jednosmjerne 

ulice, uređene pješačke nathodnike i pothodnike.

2.6.6. Određivanje naknade kad na istoj relaciji prometuje 
više prijevoznika

Ako na određenoj relaciji kojom zaposlenik putuje na 

posao i s posla prijevoz obavlja više prijevoznika različite 

vrste javnog prijevoza (npr. vlak i autobus) ili više javnih 

prijevoznika iste vrste prijevoza (npr. više autobusnih 

prijevoznika), zaposleniku se nadoknađuju troškovi u 

visini cijene godišnje ili mjesečne karte koja je najjeftinija 
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(za poslodavca najpovoljnija). Naravno, mora se raditi o 

prijevozniku čiji red vožnje zaposleniku omogućava redoviti 

dolazak na posao i odlazak s posla. 

Smatra se da je zaposleniku omogućen redoviti dolazak 

na posao i odlazak s posla ako vrijeme čekanja do početka 

posla odnosno nakon završetka posla ne prelazi 45 minuta. 

Ako zaposleni mora presjedati iz jednog u drugo sredstvo 

prijevoza, vrijeme čekanja između dvije linije ne smije biti 

duže od 30 minuta.

2.6.7. Razdoblja za koja zaposlenik ne ostvaruje pravo na 
naknadu troškova prijevoza

Zaposlenik nema pravo na naknadu troškova prijevoza 

za dolazak na posao i odlazak s posla za sljedeća razdoblja 

(čl. 67. st. 14.):

- godišnji odmor,

- rodiljni dopust,

- bolovanje (bilo na teret poslodavca ili na teret HZZO-a),

- za druge dane u koje ne radi (plaćeni dopust, korištenje 

slobodnih dana, neradni blagdani dr.),

ako više od dva dana uzastopce nije obvezan dolaziti na 
posao. Razdoblja nedolaska na posao do dva dana ne utječu 

na visinu naknade za prijevoz. No, ako zaposlenik uzastopno 

izostane tri i više dana, tada mu se mjesečna naknada 

umanjuje za sva tri dana.  S obzirom da se naknada umanjuje 

samo ako zaposlenik izostane više od dva dana uzastopce, 

nejasno je kako postupiti ako u više navrata izostane po 

dva dana uzastopce i tako u mjesecu nakupi više dana 

izostanaka. Za pravilno i jednako postupanje poslodavaca u 

takvim situacijama trebat će zatražiti odgovor Povjerenstva iz 

čl. 19. TKU za javne službe.

2.6.8. Dokumentacija na temelju koje se isplaćuje 
naknada

Zaposlenik može izabrati da mu poslodavac kupuje 

mjesečnu ili godišnju kartu javnog prijevoza ili da mu u novcu 

nadoknađuje stvarno nastale izdatke za prijevoz. Isprave 

kojima se dokazuju stvarno nastali izdaci su prijevozne 
karte ili računi. Zaposlenik se o tome treba izjasniti na 

početku godine. 

Zaposlenik koji se opredijeli za naknadu za prijevoz 

određenu po prijeđenom kilometru ostvaruje pravo na 

temelju ispunjenog i potpisanog formulara u kojem iskazuje 

podatke o dolascima na posao osobnim automobilom ili 

drugim prijevoznim sredstvom. Popunjeni formular treba 

dostaviti poslodavcu do 3. dana u mjesecu za prethodni 

mjesec, osim u slučaju spriječenosti, kada ga dostavljaju 

nakon prestanka razloga spriječenosti.

Formular za vođenje evidencije nije sastavni dio TKU za 

javne službe, pa ga svaki poslodavac sam oblikuje. Može 

se koristiti i formular koji je prilog Kolektivnom ugovoru za 

državne službenike i namještenike.

2.6.9. Dospijeće naknade za prijevoz

Ustanove javnih službi obvezne su zaposlenima isplatiti 

naknadu troškova prijevoza za tekući mjesec do 15. u 
mjesecu. Na primjer, naknadu za mjesec siječanj treba 

isplatiti najkasnije do 15. siječnja, za veljaču do 15. veljače 

itd.

Zaposlenicima koji ostvaruju pravo na naknadu u visini 

0,75 kn odnosno 0,65 kn po prijeđenom kilometru, poslodavac 

treba do 15. u mjesecu isplatiti akontaciju u visini 50% 

utvrđene (op. a.: procijenjene) mjesečne naknade troškova 

prijevoza. Nakon predaje mjesečnog formulara, isplaćuje im 

se razlika do punog opsega prava za prethodni mjesec.

2.6.10. Zaposlenici koji nemaju pravo na naknadu troškova 
prijevoza

Nemaju pravo na naknadu troškova mjesnog prijevoza 

zaposlenici koji stanuju na udaljenosti do 2 km od mjesta 
rada. Iznimka su zaposlenici s tjelesnim oštećenjem donjih 

ekstremiteta i slijepe osobe. Oni ostvaruju pravo na naknadu 

troškova prijevoza neovisno o udaljenosti.

Također, nemaju pravo na naknadu službenici i 

namještenici koji za dolazak na posao mogu koristiti prijevoz 

koji je poslodavac organizirao isključivo za svoje zaposlenike. 

Ako im tako organiziran prijevoz omogućava prijevoz samo 

na dijelu relacije, za ostatak relacije ostvaruju pravo na 

naknadu troškova. 

2.7. Zabrana ugovaranja naknade troškova 
prijevoza u granskim kolektivnim ugovorima

U prijelaznim i završnim odredbama TKU-a za javne 

službe ugrađena je obveza koja će značajno utjecati na 

sadržaj normativnog dijela granskih kolektivnih ugovora 

javnih službi. Čl. 91. određeno je da pravo na naknadu 
troškova prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla 

ne može biti predmet uređenja granskih kolektivnih 
ugovora. Namjera je ugovornih stranaka da se ovo novčano 

pravo isključivo ugovara u krovnom kolektivnom ugovoru 

koji obvezuje sve ustanove javnih službi, kako bi se osigurala 

jednakost u položaju javnih službenika i namještenika.

Zabrana ugovaranja prava na naknadu troškova prijevoza 

u granskim kolektivnim ugovorima javnih službi odnosi se 
na ugovore koji će se sklapati nakon 12. prosinca 2012. 
godine, a ne utječe na pravnu valjanost odredbi o pravu 

na naknadu prijevoza u važećim granskim kolektivnim 

ugovorima javnih službi. Drugim riječima, zaposleni u 

osnovnom i srednjem obrazovanju, te zaposleni u zdravstvu 

i socijalnoj skrbi, kojima je pravo na naknadu troškova 

prijevoza povoljnije uređeno u granskom kolektivnom 

ugovoru i nadalje ostvaruju pravo na naknadu prema 

granskom kolektivnom ugovoru, sve dok je taj kolektivni 

ugovor na snazi. 

3. ODNOS VAŽEĆEG TKU ZA JAVNE SLUŽBE I 
GRANSKIH UGOVORA JAVNIH SLUŽBI

3.1. Obveza usklađivanja granskih ugovora s 
dodatkom TKU za javne  službe 

U vrijeme vođenja pregovora i sklapanja TKU za javne 

službe bili su i još su na snazi sljedeći granski ugovori 

pojedinih djelatnosti javnih službi:

- Kolektivni ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim 

ustanovama (Nar. nov., br. 66/11.), sklopljen 29. travnja 

2011., a trajanje mu je određeno do 30. travnja 2015. 

godine,
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- Kolektivni ugovor za zaposlenike u srednjoškolskim 

ustanovama (Nar. nov., br. 7/11.), zaključen 21. prosinca 

2010. godine, s rokom trajanja do 31. prosinca 2014. 

godine,

- Kolektivni ugovor za znanost i visoko obrazovanje (Nar. 

nov., br. 142/10.), zaključen 22. listopada 2010. na rok od 

4 godine, tako da je njegovo trajanje predviđeno do 22. 

listopada 2014. godine,

- Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i zdravstvenog 

osiguranja (Nar. nov., br. 126/11.), zaključen 27. listopada 

2011. godine na vrijeme od četiri godine, pa mu je trajanje 

predviđeno do 27. listopada 2015. godine,

- Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi (Nar. 

nov., br. 133/11.), koji je zaključen 19. listopada 2011. 

godine, stupio je na snagu 20. listopada 2011. godine, a 

predviđeno trajanje mu je četiri godine, i

- Granski kolektivni ugovor za zaposlenike u ustanovama 

kulture koje se financiraju iz Državnog proračuna (Nar. 

nov., br. 146/11.), koji je zaključen 21. studenoga 2011. na 

vrijeme od 4 godine, a primjenjuje se od 1. prosinca 2011. 

godine.

Ovi su granski kolektivni ugovori sklapani u vrijeme dok 

je bio na snazi TKU za javne službe zaključen 4. listopada 

2010., a sada se primjenjuju paralelno s novim TKU za javne 

službe sklopljenim 12. prosinca 2012. godine. Vlada RH je 

pokrenula postupak pregovora o izmjenama i dopunama svih 

granskih kolektivnih ugovora, kako bi se normativno uređenje 

prava zaposlenih uskladilo s pravima izmijenjenima u TKU za 

javne službe.

U prijelaznim odredbama TKU za javne službe zaključenog 

12. prosinca 2012. čak je ugrađena obveza usklađivanja 
granskih kolektivnih ugovora s novim TKU za javne službe. 
Rok za usklađivanje iznosi 30 dana, pa proizlazi da bi do 11. 

siječnja 2013. godine granski ugovori trebali biti usklađeni s 

novim TKU za javne službe. Kako se dvostranopravni akti ne 

usklađuju, već nastaju kao rezultat ugovorne volje stranaka, 

takvo određivanje rokova je samo upućujuće. 

3.2.  Primjena za radnika povoljnijeg prava

I nakon 12. prosinca 2012. godine, tj. u situaciji usporedne 

primjene novog TKU-a za javne službe i ranije zaključenih 

važećih granskih kolektivnih ugovora javnih službi primjenjuje 

se čl. 7. st. 3. Zakona o radu (Nar. nov. br. 149/09. - 82/12.) 

prema kojem se u slučaju kad je određeno pravo radnika 

različito uređeno u više izvora radnog prava koji obvezuju 

poslodavca, primjenjuje za radnika najpovoljnije pravo, 
osim ako je drugačije određeno zakonom. Primjena za radnika 

najpovoljnijeg prava odnosi se i na slučaj kad poslodavca 

obvezuju dva kolektivna ugovora, što praktično znači da 

ustanove javnih službi i u razdoblju nakon 12. prosinca 2012. 

za većinu prava zaposlenih moraju utvrđivati je li određeno 

pravo povoljnije uređeno u TKU-u za javne službe ili u 

važećem granskom kolektivnom ugovoru koji ih obvezuje. 

Pri tome nisu u svim granskim kolektivnim ugovorima 

javnih službi pravna pravila kojima se uređuju prava 

zaposlenih, uređena po istom modelu. U kolektivnom ugovoru 

za osnovno obrazovanje, za srednjoškolsko obrazovanje, 

za zdravstvo i za socijalnu skrb ugovorena su gotovo sva 

prava koja su bila predmet TKU-a za javne službe od 4. 

listopada 2010. godine. Nasuprot tome, Kolektivni ugovor za 

znanost i visoko obrazovanje i Granski kolektivni ugovor za 

zaposlenike u ustanovama kulture čije se plaće osiguravaju iz 

Državnog proračuna su sadržajno naslonjeni na TKU za javne 

službe i nemaju ugovorena ona prava koja su predmet TKU-a 

za javne službe, pa pri određivanju opsega tih prava nastavno 

od 12. prosinca 2012. postupaju prema novom TKU-u za 

javne službe.

Na primjer, iako je TKU-om za javne službe od 12. prosinca 

2012. visina dnevnice za službeno putovanje smanjena na 

150,00 kn, zaposleni u osnovnom i srednjem obrazovanju, 

te zaposleni u zdravstvu i nadalje imaju pravo na dnevnicu u 

iznosu od 170,00 kn. No, zaposleni u visokom obrazovanju, 

u kulturi i u ustanovama socijalne skrbi (Kolektivni ugovor 

za djelatnost socijalne skrbi ne uređuje visinu dnevnice) 

nastavno od 12. prosinca 2012. ostvaruju pravo na dnevnicu 

u visini 150,00 kn dnevno.

Pravilo pogodnosti primjenjuje se i u slučaju kad je za 

zaposlenika povoljniji TKU za javne službe. Tako zaposleni u 

svim javnim službama od 12. prosinca 2012. ostvaruju pravo 

na pomoć za rođenje djeteta, jer je to pravo sada uređeno 

TKU-om za javne službe.

4. ZAKONSKA USKRATA ODREĐENIH PRAVA 
UGOVORENIH KOLEKTIVNIM UGOVORIMA

Kako bi se ostvarile sigurne uštede u državnom proračunu, 

Sabor RH je donio Zakon o uskrati isplate pojedinih 

materijalnih prava zaposlenima u javnim službama (Nar. nov., 

br. 143/12.; dalje: Zakon), koji je stupio na snagu 20. prosinca 

2012. godine. Zakonom se zaposlenima u javnim službama 

uskraćuje pravo na isplatu:
- božićnice za 2012. i 2013. godinu, i 

- regresa za godišnji odmor za 2013. godinu.

Na ova se novčana prava prema izričitoj odredbi Zakona 

ne primjenjuje pravilo pogodnosti iz čl. 7. Zakona o radu. 

Dakle, ako je pravo na božićnicu i pravo na regres uređeno u 

granskom kolektivnom ugovoru ili možda u pravilniku o radu 

ustanove javne službe, zaposleniku se to pravo temeljem 

posebnog Zakona, uskraćuje. 

Uskrata prava na božićnicu i regres zaposlenima u 

javnim službama obrazložena je potrebom ujednačenog 

uređenja prava državnih i javnih službenika. Zanimljivo je 

da zakonodavac nije iskoristio zakonske ovlasti na način 

da propiše zabranu isplate božićnice i regresa, čak nisu 

propisane sankcije za ustanove koje se ne budu pridržavale 

Zakona.

Zaposlenici koji će na temelju čl. 63. st. 3. Zakona o radu 

do 30. lipnja 2013. godine koristiti godišnji odmor za 2012. 

godinu (jer ga u 2012. godini nisu iskoristili zbog bolesti 

ili korištenja prava na rodiljni odnosno roditeljski dopust) 

ostvaruju pravo na regres za godišnji odmor za 2012. godinu. 

Zakonska uskrata prava na regres za godišnji odmor odnosi 

se samo na regres za 2013. godinu.

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb
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Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), koji je 
na snazi od 2. kolovoza 2012. godine, izmijenjeno je pravo službenika i namještenika na 
naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla, privremeno je smanjeno 
pravo službenika i namještenika na jubilarnu nagradu, smanjena je visina dnevnice i 
terenskog dodatka u zemlji, te ugovoreno da se privremeno neće isplaćivati božićnica i 
regres za godišnji odmor.
Komisija ovlaštena za tumačenje Kolektivnog ugovora je do kraja 2012. godine održala šest 
sjednica.1 U Riznici broj 12/12. objavili smo odgovore Komisije koji se odnose na naknadu 
troškova prijevoza (čl. 59.), a nastavno prenosimo tumačenja koja se odnose na ostala prava 
državnih službenika i namještenika. Radi lakšeg snalaženja, tumačenja su sistematizirana 
kao odgovori na pitanja prema redoslijedu članaka Kolektivnog ugovora.

Stručni članak UDK 330.- 331.2

Tumačenja Kolektivnog ugovora za 
državne službenike i namještenike

PLAĆENI DOPUST ZA SINDIKALNE AKTIVNOSTI 
(čl. 31. st. 1. al. 10.)

Pitanje: 1

Odnosi li se pravo na plaćeni dopust iz čl. 31. st. 1. al. 10. 

Kolektivnog ugovora za državne službenike i namještenike 

kojim je uređeno pravo na dopust uz naknadu plaće do 

2 radna dana u kalendarskoj godini radi sudjelovanja 

na sindikalnim susretima, seminarima, obrazovanju za 

sindikalne aktivnosti i dr., na sve službenike i namještenike 

ili samo na članove sindikata?

Tumačenje:
Odredba čl. 31. st. 1. alineja 10. Kolektivnog ugovora 

odnosi se na sve službenike i namještenike bez obzira na 

članstvo u sindikatima.

Za sudjelovanje na prosvjedu koji organizira sindikat 

službenik i namještenik nema pravo na plaćeni dopust u 

smislu čl. 31. st. 1. al. 10. Kolektivnog ugovora.

(Tumačenje br. 1/31. od 20. studenoga 2012.)

PLAĆENI DOPUST ZA POLAGANJE STRUČNOG I 
PRAVOSUDNOG ISPITA (čl. 32.)

Pitanje: 
Uračunavaju li se u trajanje plaćenog dopusta za 

polaganje ispita od sedam dana kalendarski ili radni dani, 

1 Tumačenja Zajedničke komisije zadužene za tumačenje Kolektivnog 
ugovora za državne službenike i namještenike dostupna su na web-stranici 
Ministarstva uprave.

uvažavajući da se ispit u pravilu polaže subotom koja nije 

radni dan?

Tumačenje:
U plaćeni dopust za pripremu polaganja državnog 

stručnog ispita uračunavaju se dani u koje bi službenik 

trebao raditi po tjednom rasporedu radnog vremena (dakle, 

ne kalendarski nego radni dani). U plaćeni dopust uračunava 

se i dan polaganja državnog stručnog ispita ako je taj dan 

službenik trebao raditi prema tjednom rasporedu radnog 

vremena.
(Tumačenje br. 1/32. od 20. studenoga 2012.)

Pitanje:
S obzirom da državni stručni ispit iz područja veterinarstva 

traje tri dana, a dan za polaganje ispita je uključen u pravo 

na korištenje plaćenog dopusta od 7 dana, znači li da u tom 

slučaju službenik ima pravo na samo 4 dana dopusta koji 

prethode ispitu?

Tumačenje:
Ako se državni stručni ispit polaže više dana, u plaćeni 

dopust se uračunavaju svi dani polaganja ispita ako je 

službenik u te dane trebao raditi.

 (Tumačenje br. 1/32. od 20. studenoga 2012.)

PLAĆENI DOPUST ZA ŠKOLOVANJE (čl. 33.)

Pitanje:

S obzirom da je čl. 33. st. 2. propisano pravo državnih 

službenika i namještenika koji se školuju za vlastite potrebe 
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na jedan dan plaćenog dopusta za svaki ispit po predmetu, 

na koliko dana plaćenog dopusta ima pravo službenik koji 

u istom danu polaže ispite iz dva predmeta? 

Tumačenje:
Čl. 33. st. 1. i 2. Kolektivnog ugovora propisano je pravo 

službenika i namještenika na plaćeni dopust “za svaki ispit 

po predmetu” (u slučaju iz st. 1. kad je upućen od strane 

državnog tijela na dva dana, a u slučaju iz st. 2. kad se 

školuje za vlastite potrebe na jedan dan plaćenog dopusta). 

Obzirom da je u navedenom članku jasno navedeno da se 

pravo ostvaruje “za svaki ispit po predmetu”, u konkretnom 

slučaju službenik i namještenik ima pravo na plaćeni dopust 

dva puta po jedan dan, tj. na dva dana plaćenog dopusta 

bez obzira što je dan polaganja dva različita ispita bio isti 

kalendarski dan.

(Tumačenje br. 1/33. od 30. studenoga 2012.)

DODATAK NA PLAĆU ZA RADNI STAŽ 
(čl. 41. st. 2.)

Pitanje:

Uračunava li se poseban staž iz Domovinskog rata 

u radni staž državnih službenika i namještenika radi 

ostvarivanja prava na dodatak u visini 0,5% za svaku 

navršenu godinu?

Tumačenje:
Čl. 33. Zakona o pravima hrvatskih branitelja i članova 

njihovih obitelji (Nar. nov., br. 174/04., 92/05., 2/07., 107/07., 

65/09., 137/09., 146/19. i 55/11.) propisano je da se 

hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata koji su za vrijeme 

sudjelovanja u Domovinskom ratu bili zaposleni ili im se staž 

osiguranja za to vrijeme računa po drugoj osnovi, vrijeme 

provedeno u Domovinskom ratu računa kao staž osiguranja u 

dvostrukom trajanju, a hrvatskim braniteljima iz Domovinskog 

rata koji nisu zaposleni ili nisu ostvarivali staž osiguranja po 

drugoj osnovi, vrijeme provedeno u Domovinskom ratu 

računa se kao poseban staž u dvostrukom trajanju, sukladno 

propisima o obrani. Zakonom o pravima hrvatskih branitelja 

i članova njihovih obitelji je propisano da se na pitanja u 

svezi s pravima iz mirovinskog osiguranja koja nisu uređena 

Zakonom primjenjuje Zakon o mirovinskom osiguranju (Nar. 

nov., br. 102/98. - 76/12.).

Prema Zakonu o mirovinskom osiguranju poseban staž je 

vrijeme koje je osiguranik proveo pod određenim okolnostima, 

a koji se računa u mirovinski staž kao poseban staž, ali ne i u 

radni staž, jer je to vrijeme koje osoba nije provela u radnom 

odnosu i za koje razdoblje nisu uplaćivani doprinosi.

Na temelju navedenog, Komisija je u vezi čl. 41. st. 2. 

Kolektivnog ugovora zaključila:

a) Ako je hrvatski branitelj u vrijeme sudjelovanja u 

Domovinskom ratu bio zaposlen, prilikom utvrđivanja 

radnog staža treba mu se uračunati i vrijeme sudjelovanja u 

Domovinskom ratu, i to u stvarnom vremenu trajanja staža 

osiguranja (a ne u dvostrukom trajanju).

b) Ako hrvatski branitelj u vrijeme sudjelovanja u 

Domovinskom ratu nije bio zaposlen, vrijeme provedeno u 

Domovinskom ratu računa se kao poseban staž u dvostrukom 

trajanju, ali se ne uračunava u radni staž.

(Tumačenje br. 1/41. od 30. studenoga 2012.)

Pitanje:

Uračunava li se radni staž ostvaren u bivšim republikama 

SFRJ u radni staž državnih službenika i namještenika radi 

ostvarivanja prava na dodatak u visini 0,5% za svaku 

navršenu godinu?

Tumačenje:
Radni staž ostvaren u bivšim republikama SFRJ uračunava 

se u radni staž državnih službenika i namještenika samo do 

8. listopada 1991., a radni staž ostvaren nakon navedenog 

datuma ne uračunava se u radni staž državnih službenika 

i namještenika, jer se radi o radnom stažu ostvarenom u 

drugim državama, dakle, u inozemstvu. Naime, 8. listopada 

1991. donijeta je i stupila je na snagu Odluka kojom je 

Republika Hrvatska raskinula državno-pravne sveze na 

temelju kojih je zajedno s ostalim republikama i pokrajinama 

tvorila dotadašnju SFRJ (Nar. nov., br. 53/91.).

(Tumačenje br. 1/41. od 30. studenoga 2012.)

Pitanje:

Uračunava li se inozemni staž u radni staž državnih 

službenika i namještenika radi ostvarivanja prava na dodatak 

u visini 0,5% za svaku navršenu godinu?

Tumačenje:
Inozemni staž se ne uračunava u radni staž državnih 

službenika i namještenika.

Prema Zakonu o mirovinskom osiguranju inozemni staž je 

staž ostvaren u drugoj državi i ne računa se u mirovinski staž 

u Republici Hrvatskoj, pa se obzirom na navedeno ne može 

ni uračunati u radni staž državnih službenika i namještenika.

(Tumačenje br. 1/41. od 30. studenoga 2012.)

Pitanje:

Uračunava li se dokupljeni staž i produženo osiguranje 

u radni staž državnih službenika i namještenika radi 

ostvarivanja prava na dodatak u visini 0,5% za svaku 

navršenu godinu?

Tumačenje:
Dokupljeni staž i produženo osiguranje ne može se 

uračunati u radni staž državnih službenika i namještenika.

Sukladno čl. 22. Zakona o mirovinskom osiguranju 

produženo osiguranje i dokupljeni staž ulaze u mirovinski 

staž, ali to razdoblje ne obuhvaća vrijeme provedeno u 

državnoj službi, službi u jedinicama lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, u radnom odnosu niti obuhvaća 

vrijeme samostalnog obavljanja profesionalne djelatnosti u 

skladu s posebnim propisima koje se uračunava u mirovinski 
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staž kao staž osiguranja, pa se stoga niti ne može uračunati 

u radni staž državnih službenika i namještenika.

(Tumačenje br. 1/41. od 30. studenoga 2012.)

Pitanje:

Uračunava li se poljoprivredni staž u radni staž državnih 

službenika i namještenika radi ostvarivanja prava na dodatak 

u visini 0,5% za svaku navršenu godinu?

Tumačenje:
Poljoprivredni staž se ne uračunava u radni staž državnih 

službenika i namještenika.

Sukladno Zakonu o mirovinskom osiguranju vrijeme 

provedeno u osiguranju u svojstvu poljoprivrednika računa 

se u mirovinski staž kao staž osiguranja, ali ne obuhvaća 

vrijeme provedeno u državnoj službi, službi u jedinicama 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, radnom odnosu 

te vrijeme samostalnog obavljanja profesionalne djelatnosti 

u skladu s posebnim propisima pa se stoga niti ne može 

uračunati u radni staž državnih službenika i namještenika.

(Tumačenje br. 1/41. od 30. studenoga 2012.)

UVEĆANJE OSNOVNE PLAĆE ZA MAGISTRE 
ZNANOSTI (čl. 44. st. 5.)

Pitanje: 

S obzirom da se nakon stupanja na snagu Zakona o 

znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Nar. nov., 

br. 123/03.) poslijediplomski studiji više ne organiziraju kao 

znanstveni, već kao specijalistički studiji i da se završetkom 

tog studija više ne stječe akademski naziv magistra nego 

sveučilišnog specijaliste, da li se temeljem čl. 44. st. 

5. Kolektivnog ugovora osnovna plaća uvećava za 8% 

službeniku koji je završio poslijediplomski specijalistički 

studij?

Tumačenje:
Uvećanje osnovne plaće za 8% iz čl. 44. st. 5. pod. 1. 

Kolektivnog ugovora izrijekom se odnosi samo na znanstveni 

stupanj magistra znanosti.

Komisija nije ovlaštena mijenjati odnosno proširivati 

odredbe Kolektivnog ugovora.

(Tumačenje br. 1/44. od 30. studenoga 2012.)

PLAĆA SLUŽBENIKA KOJI OBAVLJA POSLOVE 
VIŠE SLOŽENOSTI (čl. 46.)

Pitanje:

Može li se službeniku koji je raspoređen na određeno 

radno mjesto i nema licencu, izdati nalog za obavljanje 

poslova za koje je potrebna licenca (liječnik, veterinar, 

medicinski tehničar i sl.), ali samo u dijelu obavljanja poslova 

nadzora i organizacije? Može li se npr. u slučaju odsutnosti 

veterinara (godišnji, bolovanje) službeniku srednje stručne 

spreme (po struci poljoprivrednom tehničaru) izdati nalog 

za obavljanje poslova veterinara, ali samo u dijelu obavljanja 

poslova organiziranja rada na stočarskoj farmi? Može li se 

u tom slučaju izdati rješenje o većoj plaći sukladno čl. 46. 

Kolektivnog ugovora odnosno kako službeniku koji u dijelu 

radnog vremena obavlja poslove više složenosti, platiti taj 

rad?

Tumačenje:
Čl. 46. Kolektivnog ugovora propisuje pravo na plaću 

službenika i namještenika koji po nalogu obavlja poslove 

više složenosti. Ako službenik po nalogu obavlja poslove više 

složenosti, ima pravo na plaću radnog mjesta više složenosti, 

ali samo za one radne sate koje je stvarno proveo obavljajući 

poslove više složenosti.

Komisija nije ovlaštena tumačiti odredbe posebnih 

propisa kojima su propisani uvjeti za obavljanje poslova 

pojedinih radnih mjesta.

(Tumačenje br. 1/46. od 20. studenoga 2012.)

PRAVO NA DNEVNICU (čl. 55.) 

Pitanje:

S obzirom da je čl. 55. st. 6. Kolektivnog ugovora za 

službenika i namještenika koji je od strane poslodavca 

upućen na školovanje, edukaciju, seminar i sl., propisano 

pravo na punu dnevnicu, pripada li službeniku u tom slučaju 

puna dnevnica bez obzira na trajanje putovanja?

Tumačenje:
Službeniku upućenom od strane poslodavca na školovanje, 

edukaciju, seminar i sl., pripada pravo na dnevnicu i ostala 

prava iz čl. 55. Kolektivnog ugovora pod istim uvjetima kao 

da je upućen na službeno putovanje.

(Tumačenje br. 1/55 od 12. studenoga 2012.)

Pitanje:

S obzirom da prema čl. 59. Zakona o državnim 

službenicima troškove prvog polaganja i popravka državnog 

stručnog ispita snosi državno tijelo koje službenika upućuje 

na polaganje ispita, a u te troškove ne ulazi samo cijena ispita 

nego i troškovi prijevoza i noćenja, smatra li se upućivanje 

na polaganje državnog i pravosudnog ispita službenim 

putovanjem i ima li službenik pravo na dnevnicu?

Tumačenje:
Polaganje državnog stručnog ispita ne smatra se 

upućivanjem na školovanje, edukaciju, seminar i sl., u 

smislu odredbe čl. 55. st. 6. Kolektivnog ugovora, pa stoga 

službenicima koji dolaze u mjesto polaganja državnog 

stručnog ispita ne pripadaju prava iz čl. 55. Kolektivnog 

ugovora.

Pitanje troškova polaganja državnog stručnog ispita 

uređeno je čl. 59. Zakona o državnim službenicima.

(Tumačenje br. 2/55. od 20. studenoga 2012.)
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PLAĆE I NAKNADE

ZAŠTITA SLUŽBENIKA KOD KOJIH POSTOJI 
OPASNOST OD INVALIDNOSTI (čl. 76.)

Pitanje:

Može li se službenik koji zbog profesionalne 

nesposobnosti za rad radi sa skraćenim radnim vremenom 

(pravo je stečeno 7. 12. 1994. godine) bez njegova pristanka 

premjestiti na niže radno mjesto s nižom plaćom? Štiti li 

službenika u tom slučaju čl. 76. Kolektivnog ugovora? 

Tumačenje: 
Čl. 76. Kolektivnog ugovora odnosi se na osobe kod kojih 

postoji neposredna opasnost od nastanka invalidnosti, a ne 

na osobe koje već imaju utvrđenu invalidnost.

(Tumačenje br. 1/76. od 12. studenoga 2012.)

ZAŠTITA KORISNIKA PRAVA NA RAD SA 
SKRAĆENIM RADNIM VREMENOM (čl. 77.)

Pitanje:

Ima li službenik korisnik invalidske mirovine zbog 

profesionalne nesposobnosti za rad koji od 7. 12. 1994. radi 

sa skraćenim radnim vremenom, pravo na razliku između 

zbroja plaće za skraćeno radno vrijeme i mirovine do pune 

plaće koju bi primao da radi puno radno vrijeme?

Tumačenje:
Službeniku i namješteniku prijašnjem korisniku prava 

na rad sa skraćenim radnim vremenom i prava na rad na 

drugom odgovarajućem poslu (čl. 174. st. 3. toč. 2. - 4. 

Zakona o mirovinskom osiguranju), za vrijeme zaposlenja 

pripada pravo na razliku između plaće koju bi ostvario za 

puno radno vrijeme na radnom mjestu na koje je raspoređen 

i zbroja invalidske mirovine i plaće koju ostvaruje za skraćeno 

radno vrijeme samo ako je pravo na rad sa skraćenim 

radnim vremenom i pravo na rad na drugom odgovarajućem 

poslu za vrijeme zaposlenja stekao zbog ozljede na radu 

ili profesionalne bolesti prema propisima do 31. 12. 1998. 

godine.

Stoga, službeniku i namješteniku kojem je pravo na rad 

sa skraćenim radnim vremenom i pravo na rad na drugom 

odgovarajućem poslu za vrijeme zaposlenja utvrđeno zbog 

bolesti, ne pripada pravo na razliku plaće iz čl. 77. Kolektivnog 

ugovora.

(Tumačenje br. 1/77. od 12. studenoga 2012.) 

Pripremila:

dr. sc. Marija Zuber

NAJAVLJENE IZMJENE KOLEKTIVNOG UGOVORA ZA DRŽAVNE SLUŽBENIKE I NAMJEŠTENIKE

Neposredno nakon potpisivanja Temeljnog Kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama (12. 

prosinca 2012. godine), ministar rada i mirovinskog sustava najavio je pregovore o izmjenama i dopunama Kolektivnog 

ugovora za državne službenike i namještenike zaključenog 2. kolovoza 2012., s namjerom da se državnim službenicima 

osiguraju povoljnija prava koja su u kasnije vođenim pregovorima prihvaćena za zaposlene u javnim službama. 

Usporedba ovih dvaju kolektivnih ugovora u dijelu koji se odnosi na izmijenjena prava, ukazuje da su neka od 

izmijenjenih prava povoljnije uređena za državne, a neka za javne službe.

PRAVO KU za državne službenike TKU za javne službe
Jubilarna nagrada u 2013. - za 10, 20, 30, 40 i 45 godina rada u 

državnim službama

- od osnovice u visini 900,00 kn

- za 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40 i 45 godina 

rada u javnim službama

- od osnovice u visini 500,00 kn

Visina dnevnice u slučaju kad je 

osigurana prehrana

- 40% od pune dnevnice, tj. 60,00 kn 

dnevno

- 30% od pune dnevnice, tj. 45,00 kn 

dnevno

Naknada za mjesni prijevoz 

u mjestu u kojem nema 

organiziranog javnog prijevoza

- u visini cijene mjesečne karte javnog 

prijevoza najbližeg mjesta u kojem je 

organiziran prijevoz

- u visini cijene mjesečne karte javnog 

prijevoza najbližeg mjesta u kojem je 

organiziran prijevoz ili 0,75 kn po km, 

ovisno što je povoljnije za poslodavca

Pravo na naknadu za prijevoz 

neovisno o udaljenosti stanovanja

- za osobe s oštećenjem donjih 

ekstremiteta

- za osobe s oštećenjem donjih 

ekstremiteta i za slijepe osobe

Razdoblja za koja se ne ostvaruje 

naknada za prijevoz

- za svaki dan izostanka s posla - za izostanak duži od dva uzastopna dana

Dospijeće naknade za prijevoz - do 15-og u mjesecu za prethodni - do 15-og u mjesecu za tekući mjesec (po 

prijeđenom km - 50% akontacije)

Do zaključivanja ovog broja „Riznice“ nisu započeli pregovori o izmjenama Kolektivnog ugovora za državne službenike i 

namještenike.

M.Z.
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INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

Izvješćivanje o sustavu financijskog upravljanja i kontrola uređeno je Naputkom za izradu 
godišnjeg izvješća o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., br. 
132/11.). Korisnici proračuna, obveznici izrade predmetnog izvješća u obvezi su Izvješće o 
sustavu financijskog upravljanja i kontrola za 2012. godinu dostaviti Središnjoj harmonizacijskoj 
jedinici do 31. siječnja 2013. godine. U nastavku se pojašnjava pristup izvješćivanju i daje se 
osvrt na područja koja će biti u fokusu prilikom analize godišnjih izvješća korisnika proračuna o 
aktivnostima vezanima uz uspostavu i razvoj financijskog upravljanja i kontrola u 2012. godini.

MARELA KNEŽEVIĆ Stručni članak UDK 657.6

Izvješćivanje o sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola za 2012. godinu

1. OBVEZNICI IZRADE I ROKOVI DOSTAVE 
GODIŠNJEG IZVJEŠĆA 

Naputak za izradu godišnjeg izvješća o sustavu unutarnjih 

financijskih kontrola u javnom sektoru uzeo je u obzir 
promjene u području izvješćivanja o sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola uvedene Pravilnikom o provedbi 

financijskog upravljanja i kontrola u javnom sektoru1. Naime, 

donošenjem Zakona o fiskalnoj odgovornosti2 i Uredbe o 

sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o 

primjeni fiskalnih pravila3 putem Izjave o fiskalnoj odgovornosti 

uveden je još jedan način izvješćivanja o sustavu financijskog 

upravljanja i kontrola.

Tako da korisnici proračuna o funkcioniranju sustava 

financijskog upravljanja i kontrola izvješćuju putem:

• podnošenja Izjave o fiskalnoj odgovornosti,
• podnošenja Godišnjeg izvješća o sustavu financijskog 

upravljanja i kontrola (obrazac GI-FUIK).
U ovoj fazi razvoja sustava financijskog upravljanja i 

kontrola putem Izjave o fiskalnoj odgovornosti svi korisnici 

proračuna izvješćuju o postignutom stupnju razvoja sustava 

financijskog upravljanja i kontrola u područjima planiranja, 

izvršavanja proračuna/financijskog plana, javne nabave, 

računovodstva i izvještavanja, s naglaskom na poštivanje 

zakonskih i podzakonskih propisa.

Veliki korisnici proračuna o sustavu financijskog 

upravljanja i kontrola izvješćuju i detaljnije putem Upitnika o 

samoprocjeni sustava financijskog upravljanja i kontrola, koji 

ujedno predstavlja Godišnje izvješće o sustavu financijskog 

upravljanja i kontrola (obrazac GI-FUIK), a kako bi se sustav 

financijskog upravljanja i kontrola procijenio i sa šireg aspekta 

odnosno proanalizirao kroz sve njegove komponente.

1  Nar. nov., br. 130/11.
2  Nar. nov., br. 139/10.
3  Nar. nov., br. 78/11., 106/12.

Korisnici proračuna, obveznici izrade Godišnjeg 
izvješća u obvezi su izvješće o sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola za 2012. godinu dostaviti Središnjoj 
harmonizacijskoj jedinici do 31. siječnja 2013. godine.

Obveznici izrade i dostave Godišnjeg izvješća o 
sustavu financijskog upravljanja i kontrola Središnjoj 
harmonizacijskoj jedinici su:
• središnja tijela državne uprave, 
• izvanproračunski korisnici državnog proračuna, 
• županije i Grad Zagreb, 
• županijska središta,
• gradovi iznad 35.000 stanovnika.

Godišnje izvješće o sustavu financijskog upravljanja i 

kontrola priprema voditelj za financijsko upravljanje i kontrole 

odnosno osoba koju čelnik korisnika proračuna ovlasti za 

uspostavu i razvoj financijskog upravljanja i kontrola, a 

odobrava ga čelnik korisnika proračuna.

2. UPITNIK O SAMOPROCJENI SUSTAVA 
FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA

Godišnje izvješće sadrži sljedeće dijelove:

I.  Opći dio
-  Opći podaci o korisniku proračuna;

II. Posebni dio
-  Upitnik o samoprocjeni sustava financijskog upravljanja 

i kontrola.

Putem Upitnika za samoprocjenu sustava financijskog 

upravljanja i kontrola korisnik proračuna odgovarajući na 

pitanja preispituje i prati razvijenost pojedinih komponenti 
unutarnjih kontrola (kontrolnog okruženja, upravljanja 

rizicima, kontrolnih aktivnosti, informacija i komunikacija, 

praćenja i procjene sustava). Cilj je utvrditi ima li korisnik 
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proračuna adekvatan sustav financijskog upravljanja i 

kontrola (s pravilima i procedurama), koji će osigurati da se 

poslovanje provodi pravilno, etično, ekonomično, učinkovito 

i djelotvorno.

Pitanja koja preispituju razvijenost kontrolnog 
okruženja podijeljena su po pojedinim elementima kontrolnog 

okruženja, a odnose se na:  

- etiku i integritet,

- način rukovođenja (redovitost održavanja kolegija najviše 

upravljačke razine),

- razvijenost planskog pristupa poslovanju (definiranje 

strateških ciljeva, ciljeva programa, ciljeva sadržanih u 

godišnjim planovima ustrojstvenih jedinica),

- delegiranje ovlasti i odgovornosti za ciljeve/programe/

aktivnosti i proračunska sredstva,

- uređenost linije izvješćivanja (o realizaciji programa/

projekata i uz to vezana proračunska sredstva).

Pitanja u vezi upravljanja rizicima odnose se na 

aktivnosti vezane uz:

- imenovanje odgovornih osoba za koordinaciju upravljanja 

rizicima,

- utvrđivanje rizika u odnosu na ciljeve,

- procjenjivanje učinka/vjerojatnosti rizika,

- dokumentiranje podataka o rizicima (registri rizika), te

- izvješćivanje o rizicima.

Pitanja u vezi kontrolnih aktivnosti odnose se na 

uređenje prethodnih i naknadnih kontrola:

- postojanje pisanih internih pravila (pravilnici, naputci, 

upute, smjernice) iz područja koja detaljnije uređuju 

procese iz proračunskog ciklusa: strateško planiranje, 

izrada i realizacija financijskog plana, evidencija poslovnih 

događaja i transakcija, nabava i ugovaranje, upravljanje 

imovinom, naplata vlastitih prihoda, povrat neopravdano 

utrošenih ili pogrešno isplaćenih proračunskih sredstava

- način kako se primjenjuje načelo razdvajanja dužnosti iz 

Zakona o proračunu,

- provođenje naknadnih kontrola namjenske potrošnje 

isplaćenih proračunskih sredstava (danih subvencija, 

pomoći i drugo).

Pitanja u vezi informacija i komunikacija odnose se na:

- izvješćivanje o realizaciji ciljeva, programa, projekata,

- način praćenja i analiziranja financijskog plana,

- razvijenost računovodstvenih sustava (praćenje troškova/

prihoda po programima, projektima, aktivnostima, 

ustrojstvenim jedinicama),

- postojanje evidencija ugovorenih obveza,

- interna izvješća za potrebe financijskog izvješća,

- informatiziranost sustava i integriranost IT sustava,

- dokumentiranost poslovnih procesa.

Pitanja u vezi praćenja i procjene sustava uključuju 

sljedeće:

- praćenje funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i 

kontrola te izvješćivanje o tome,

- način na koji se osigurava da se interni akti (pravilnici, 

naputci, smjernice, upute) provode u praksi i da se 

ažuriraju,

- realizacija preporuka vanjske i unutarnje revizije.

Za svaku od komponenti predviđena su i pitanja kojima se 

preispituje način suradnje te odnos 1. i 2. razine proračunskih 

korisnika. 

U nastavku se daje primjer popunjenog Upitnika o 

samoprocjeni sustava financijskog upravljanja i kontrola, 

u kojem se ukazuje na dokazivanje i testiranje davanja 

potvrdnih odgovora na pojedino pitanje iz upitnika.

II. POSEBNI DIO 

UPITNIK O SAMOPROCJENI SUSTAVA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA

UPITNIK DA NE Navedite dokaz vašem potvrdnom odgovoru4 Dodatna obrazloženja

1 2 3 4 5

I. KONTROLNO OKRUŽENJE

A) Etika i integritet 

1) Jesu li zaposlenici upoznati s Etičkim kodeksom državnih 
službenika, odnosno s posebnim kodeksom Korisnika 
proračuna? 

DA Primjerice, Etički kodeks državnih službenika objavljen 
je na intranet stranicama korisnika proračuna, dostavljen 
je zaposlenicima, organizirani su seminari i radionice o 
etičkim načelima i slično.

U slučaju da postoji poseban kodeks Korisnika 
proračuna, navesti naziv kodeksa i datum 
donošenja

2) Je li imenovan Povjerenik za etiku? DA Primjerice, Odluka o imenovanju Povjerenika za etiku i 
datum donošenja.

3) Postoje li dodatne interne upute i/ili smjernice o 
standardima ponašanja zaposlenika? 

DA Primjerice, naziv internog akta (upute/smjernice) o pravilima 
ponašanja ii datum donošenja

4) Postoje li jasna pravila (interni akti) kojima se definiraju 
situacije potencijalnih sukoba interesa i način postupanja?

DA Primjerice, naziv internog akta (upute/smjernice) o 
sprečavanju sukoba interesa i datum donošenja

B) Rukovođenje i stil upravljanja

1) Održavaju li se redovito sastanci najviše razine 
rukovodstva (kolegij ministra, župana, gradonačelnika)?

DA Primjerice, navesti koliko često se održavaju kolegiji 
kvartalno/mjesečno/tjedno ili navesti broj održanih kolegija 
najviše razine rukovodstva tijekom prethodne godine

2) Raspravlja li se na sastancima najviše razine rukovodstva o: DA

4  Navedeni su samo neki od mogućih primjera koji se mogu navesti kao dokaz odgovoru.
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UPITNIK DA NE Navedite dokaz vašem potvrdnom odgovoru4 Dodatna obrazloženja

1 2 3 4 5

    a) strateškim ciljevima DA Primjerice, u pozivu na sastanak iz dnevnog reda je vidljivo 
da se raspravlja o strateškim ciljevima ili se sastavljaju 
bilješke sa sastanka koje to potvrđuju.

    b) realizaciji programa/projekata  
         te postignutim rezultatima

DA Primjerice, u pozivu na sastanak iz dnevnog reda je 
vidljivo da se raspravlja o realizaciji programa/projekata 
te postignutim rezultatima ili se sastavljaju bilješke sa 
sastanka koje to potvrđuju.

    c)  ključnim rizicima u poslovanju DA Primjerice, u pozivu na sastanak iz dnevnog reda je vidljivo 
da se raspravlja o ključnim rizicima u poslovanju ili se 
sastavljaju bilješke sa sastanka koje to potvrđuju.

    d)  realizaciji financijskog plana /
          proračuna 

DA Primjerice, u pozivu na sastanak iz dnevnog reda je vidljivo 
da se raspravlja o realizaciji financijskog plana/proračuna ili 
se sastavljaju bilješke sa sastanka koje to potvrđuju.

3) Sudjeluju li na sastancima najviše razine rukovodstva i 
čelnici proračunskih korisnika druge razine (razine glava u 
sastavu razdjela)?* 

DA Primjerice iz poziva na sastanak je vidljivo da se na kolegij 
pozivaju i čelnici proračunskih korisnika druge razine ili se 
sastavljaju bilješke sa sastanaka koje to potvrđuju

C) Planski pristup poslovanju (misija, vizija, ciljevi)

1) Imate li utvrđenu misiju i viziju vaše institucije? DA Primjerice, navesti  nazive dokumenata u kojima su  
sadržane misija i vizija 

2) Imate li utvrđene strateške ciljeve ? DA Primjerice, navesti naziv dokumenta u kojem su strateški 
ciljevi sadržani ( u strategijama razvoja koje pripremaju 
ustrojstvene jedinice iz područja za koja su nadležna, 
strateškom planu za trogodišnje razdoblje sukladno Zakonu 
o proračunu, u planu razvojnih programa i sl)

3) Imate li utvrđene programe? DA Primjerice, navesti broj programa sadržanih u financijskom 
planu/proračunu za godinu za koju podnosi izvještaj 

4) Jesu li utvrđeni ciljevi programa? DA Primjerice, navesti u kojim su dokumentima sadržani ciljevi 
programa

5) Jesu li ciljevi programa povezani sa strateškim ciljevima? DA Primjerice, u obrazloženju programa navodi se da 
njihova realizacija podupire ostvarenje određenog 
strateškog cilja ili nešto drugo

6) Imate li usvojene godišnje planove   rada? DA Primjerice, navesti datum donošenja godišnjeg plana rada 
za godinu za koju se podnosi izvještaj

7) Jesu li u godišnjem planu rada definirani ciljevi koje svaka 
ustrojstvena jedinica treba u tijeku godine realizirati?

DA Primjerice, navesti naziv stupca iz godišnjeg plana rada 
iz kojeg je razvidno da se utvrđuju ciljevi koje svaka 
ustrojstvena jedinica treba u tijeku godine realizirati

8) Jesu li ciljevi iz godišnjih planova rada  povezani i 
usklađeni sa strateškim ciljevima i ciljevima programa?

DA Primjerice, u obrazloženju godišnjeg plana rada, 
realizacija ciljeva iz plana povezuje se s realizacijom 
nekog od strateških ciljeva i ciljeva programa i / 
ili navesti naziv stupca iz godišnjeg plana rada iz 
kojeg je razvidno da se ciljevi rada ustrojstvenih 
jedinica povezuju s realizacijom strateških ciljeva

9) Jesu li u planskim dokumentima u kojima su navedeni 
podaci o ciljevima, sadržani i podaci o procijenjenim 
financijskim sredstvima potrebnim za realizaciju utvrđenih 
ciljeva?

DA Primjerice, navesti nazive planskih dokumenata u kojima 
su sadržani podaci o financijskim sredstvima za potrebe 
realizacije ciljeva, (u strateškim planskim dokumentima, 
planovima razvojnih programa, godišnjim planovima rada 
i sl.).

10) Imate li utvrđene pokazatelje uspješnosti kroz koje 
pratite realizaciju utvrđenih ciljeva?

DA Primjerice, navesti nazive dokumenata u kojima su sadržani 
podaci o pokazateljima uspješnosti

11) Jesu li u izradu strateških dokumenata uključeni 
i proračunski korisnici druge razine (razine glave u 
razdjelu)?*

DA Primjerice održani su sastanci s proračunskim korisnicima 
druge razine na temu koordinacije aktivnosti za izradu 
strateškog plana, pripremljene su upute proračunskim 
korisnicima druge razine o aktivnostima koje se od njih 
očekuju u pripremi strateškog plana i sl.

D)  Organizacijska struktura, ovlasti i odgovornosti, sustav izvješćivanja

1) Jesu li jasno definirane nadležnosti i odgovornosti 
ustrojstvenih jedinica u procesu strateškog planiranja? 

DA Primjerice, kroz uredbe o unutarnjem ustrojstvu i pravilnike 
o unutarnjem redu jasno su definirane nadležnosti i 
odgovornosti ustrojstvenih jedinica u procesu strateškog 
planiranja, uključujući nadležnost i odgovornost za 
definiranje strateških ciljeva, pokazatelja uspješnosti, 
utvrđivanje rizika, nadziranje provedbe postavljenih ciljeva, 
izvješćivanje o realizaciji postavljenih ciljeva, koordinacija 
izrade strateških planova i sl.

2) Jesu li jasno definirane ovlasti i odgovornosti za 
realizaciju dogovorenih ciljeva programa/projekata/
aktivnosti?

DA Primjerice, kroz uredbe o unutarnjem ustrojstvu, pravilnike 
o unutarnjem redu, odluke o ovlastima i odgovornostima za 
realizaciju programa, projekata, aktivnosti i sl.

3) Jesu li poslovi koordinacije razvoja financijskog 
upravljanja i kontrola stavljeni u nadležnost ustrojstvenih 
jedinica za financije (uprava za financije/upravnih tijela za 
financije)?

DA Primjerice, navesti opise poslova vezano za koordinaciju 
aktivnosti na razvoju financijskog upravljanja i kontrola 
koji su sadržani u opisima poslova ustrojstvenih jedinica 
za financije u uredbama o unutarnjem ustrojstvu ili 
pravilnicima o unutarnjem redu

Primjerice, navesti organizacijski status 
ustrojstvene jedinice za financije i proračun         
(uprava/sektor/upravni odjel/odjel)
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4) Jesu li u drugim ustrojstvenim jedinicama  (upravama/
upravnim tijelima) ustrojena radna mjesta za financije?

DA Primjerice, navesti koliko uprava/upravnih tijela od ukupnog 
broja uprava/upravnih tijela ima ustrojena radna mjesta za 
financije

5) Imaju li ravnatelji uprava/pročelnici upravnih tijela 
službenu ovlast za upravljanje proračunskim sredstvima 
koja su im potrebna (odobrena) za realizaciju aktivnosti iz 
njihove nadležnosti?

DA Primjerice, interni akt – odluka čelnika korisnika proračuna 
o ovlastima i odgovornostima za upravljanje proračunskim 
sredstvima koja se dodjeljuju ustrojstvenim jedinicama za 
realizaciju programa/projekata/aktivnosti i datum donošenja 
odluke

6) Je li najviša razina rukovodstva uspostavila linije 
izvještavanja o realizaciji ciljeva i povezano s time o 
realizaciji financijskog plana/proračuna (realizirani ciljevi, 
utrošena proračunska sredstva, ostvareni prihodi, stvorene 
obveze i sl.)?

DA Primjerice, naziv upute/smjernice koje definiraju postupak 
izvješćivanja

Primjerice, navesti vrste izvješća koja se 
pripremaju, strukturu i sadržaj tih izvješća, za koja 
se razdoblja pripremaju, kome se sve dostavljaju 
i sl.).

7) Izrađuju li ustrojstvene jedinice izvješća o realizaciji 
ciljeva, programa, projekata?

DA Primjerice, navesti naziv izvješća i za koje se razdoblje 
izrađuje

8) Izrađuju li ustrojstvene jedinice izvješća o realizaciji 
financijskog plana (utrošena proračunska sredstva za 
realizaciju programa, projekata, aktivnosti, ostvareni 
prihodi, ugovorene obveze i sl.)? 

DA Primjerice, navesti naziv izvješća i za koje se razdoblje 
izrađuje

9) Imate li interne akte (sporazume, upute) kojima je 
detaljnije uređena međusobna suradnja između prve i 
druge razine proračunskih korisnika (razdjela i glava), 
odnosno proračunskih korisnika koji su u vašem sastavu 
i za koje radite konsolidaciju financijskih planova i 
financijskih izvještaja (npr. akti kojima se detaljnije uređuju 
ovlasti i odgovornosti u procesu strateškog planiranja, 
način koordinacije aktivnosti za izradu i realizaciju 
financijskih planova te sustav izvješćivanja)?*

DA Primjerice, navesti naziv internog akta sporazuma/upute i 
datum donošenja

Primjerice, navesti ustrojstvenu jedinicu ili jedinice 
koje su pripremile interni akt, tko su potpisnici 
internog akta i što je njime uređeno

E) Razvoj ljudskih potencijala (planiranje rada i praćenje uspješnosti postizanja rezultata) 

1) Postoje li planovi izobrazbe za zaposlenike vezani uz 
obavljanje poslova iz njihovog djelokruga rada?

DA Primjerice, navesti datum donošenja Plana izobrazbe i 
razdoblje za koje se donosi

2) Vodi li se očevidnik izobrazbe po pojedinom zaposleniku? DA Primjerice, navesti naziv dokumenta u kojem su sadržani 
podaci o izobrazbi zaposlenika

3) Upućuju li se zaposlenici na izobrazbu vezanu za 
financijsko upravljanje i kontrole (uključujući i izobrazbu 
iz područja strateškog planiranja, pripreme i izrade 
financijskog plana, upravljanja rizicima, nabave i 
ugovaranja, računovodstvenih sustava, nepravilnosti i 
prijevare i sl.)? 

DA Primjerice, navesti nazive nekoliko izobrazbi koje su 
pohađali zaposlenici vezano za financijsko upravljanje i 
kontrolu

4) Dodjeljuju li se u godišnjim planovima rada po 
ustrojstvenim jedinicama zadaci/aktivnosti po pojedinom 
zaposleniku?

DA Primjerice, navesti naziv stupca u godišnjem planu rada 
iz kojeg je razvidno da su zadaci/aktivnosti dodijeljeni 
pojedinim zaposlenicima

II. UPRAVLJANJE RIZICIMA

1) Utvrđujete li rizike koji mogu utjecati na realizaciju:

    a) strateških ciljeva DA

    b) ciljeva programa/projekata/aktivnosti DA

    c) ciljeva sadržanih u godišnjim
        planovima rada

DA

2) Navodite li rizike u pisanoj formi i u kojim su 
dokumentima sadržani: 

a) u planskim dokumentima (strateškim                                           
dokumentima/planu razvojnih programa/ godišnjim 
planovima rada)

DA Primjerice, navesti nazive planskih dokumenata u kojem su 
sadržani podaci o rizicima

b) u registrima rizika uspostavljenim sukladno Smjernicama 
za provedbu procesa upravljanja rizicima kod  korisnika 
proračuna 

DA Primjerice, navesti datum odluke o ustrojavanju registra 
rizika

3) Procjenjujete li za utvrđene rizike njihovu vjerojatnost i 
učinak?

DA Primjerice, u registrima rizika sadržani su i podaci o 
vjerojatnosti i učinku utvrđenih rizika

4)  Je li uspostavljen sustav izvješćivanja o najznačajnijim 
rizicima?

DA Primjerice, navesti naziv izvještaja i razdoblje za koje 
se izrađuje, datum ili dnevni red kolegija na kojem se 
raspravljalo o najznačajnijim rizicima

5) Jeste li imenovali osobu odgovornu za koordinaciju 
uspostave procesa upravljanja rizicima?

DA Primjerice, odluka o imenovanju osobe odgovorne za 
koordinaciju uspostave procesa upravljanja rizicima i datum 
donošenja odluke

6) Jeste li imenovali koordinatore za rizike po ustrojstvenim 
jedinicama?

DA Primjerice, odluka o imenovanju koordinatora za rizike i 
datumi donošenja odluka

7) Izvješćuju li vas proračunski korisnici u vašem sastavu o 
najznačajnijim rizicima?

DA Primjerice, izvještaj o rizicima koji dostavljaju proračunski 
korisnici druge razine nadležnom proračunu ili na 
sastancima s drugom razinom proračunskih korisnika 
raspravljalo se o najznačajnijim rizicima u njihovom 
poslovanju, što dokazuje bilješka s održanog sastanka

knezevic.indd-k.indd   64knezevic.indd-k.indd   64 1/3/13   9:19:35 AM1/3/13   9:19:35 AM



65Riznica 1/2013

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

UPITNIK DA NE Navedite dokaz vašem potvrdnom odgovoru4 Dodatna obrazloženja

1 2 3 4 5

III. KONTROLNE AKTIVNOSTI

1) Imate li pisane interne procedure (pravilnike, naputke, 
upute, smjernice) koje nastavno na zakonsku regulativu 
detaljnije uređuju sljedeće procese:

a)  proces izrade i realizacije strateškog
    plana 

DA Primjerice, navesti naziv interne procedure pravilnika/
naputka/smjernice/upute i sl. i datume donošenja

Navesti:
a) ustrojstvenu jedinicu koja je akt pripremila
b) tko je odobrio interni akt (tko je potpisnik)
c) što je njome uređeno 

npr. detaljnije je uređeno tko je nositelj izrade, 
tko su sudionici, nadležnosti i odgovornosti 
za postavljanje strateških ciljeva, praćenje 
realizacije strateških ciljeva, koordinacija izrade s 
proračunskim korisnicima druge razine i sl.

b)  proces izrade i realizacije
     financijskog plana 

DA Primjerice, navesti naziv interne procedure pravilnika/
naputka/smjernice/upute i sl. i datume donošenja

Navesti :
a) ustrojstvenu jedinicu koja je akt pripremila
b) tko je odobrio interni akt (tko je potpisnik)
c) što je njome uređeno 
npr. detaljnije je uređeno tko su sudionici, rokovi, 
ovlasti i odgovornosti za iskazivanje potreba, 
postupak procjene opravdanosti iskazanih 
potreba , koordinacija izrade financijskih planova 
i ostalih planskih dokumenata, sudionici, ovlasti, 
odgovornosti za realizaciju financijskog plana, 
procedura u slučaju potrebe potrošnje u iznosu 
većem od planiranog, postupak u slučaju 
odstupanja realizacije od financijskog plana, 
postupak rebalansa i sl.

 c) proces evidencije poslovnih događaja 
     i transakcija 

DA Primjerice, navesti naziv interne procedure pravilnika/
naputka/smjernice/upute i sl. i datume donošenja

Navesti:
a) ustrojstvenu jedinicu koja je akt pripremila
b) tko je odobrio interni akt (tko je potpisnik)
c) što je njome uređeno 

npr. detaljnije su uređeni načini evidencije 
poslovnih događaja i transakcija koje se u 
poslovanju događaju, načini obrade materijalno-
financijske dokumentacije kojom se poslovni 
događaji dokazuju, kontrolni postupci prilikom 
provjere točnosti dokumentacije, postupci čuvanja 
i arhiviranja dokumentacije i sl.

 d) proces nabave i ugovaranja DA Primjerice, navesti naziv interne procedure pravilnika/
naputka/smjernice/upute i sl. i datume donošenja

Navesti: 
a) ustrojstvenu jedinicu koja je akt pripremila
b) tko je odobrio interni akt (tko je potpisnik)
c) što je njome uređeno 
npr. detaljnije je uređeno tko su sudionici, rokovi, 
ovlasti i odgovornosti, način usklađenja plana 
nabave i financijskog plana, evidencije ugovorenih 
obveza i izvješćivanje i sl.

 e) proces upravljanja imovinom
     (materijalnom i nematerijalnom)

DA Primjerice, navesti naziv interne procedure pravilnika/
naputka/smjernice/upute i sl. i datume donošenja

a) ustrojstvenu jedinicu koja je akt pripremila
b) tko je odobrio interni akt (tko je potpisnik)
c) što je njome uređeno 

npr. detaljnije je uređen postupak evidencije,  
pravo pristupa, način održavanja imovine, postupak 
popisa imovine, postupak vrednovanja i sl

 f) proces naplate vlastitih prihoda  DA Primjerice, navesti naziv interne procedure pravilnika/
naputka/smjernice/upute i sl. i datume donošenja

Navesti:
a) ustrojstvenu jedinicu koja je akt pripremila
b) tko je odobrio interni akt (tko je potpisnik)
c) što je njome uređeno 

npr. detaljnije je uređen postupak evidencije 
potraživanja, naplate potraživanja, postupanja s 
nenaplaćenim potraživanjima (opomene, ovrhe, 
zastare, otpis nenaplativih potraživanja) i sl.

 g) proces povrata neopravdano utrošenih
     ili pogrešno isplaćenih proračunskih 
     sredstava

DA Primjerice, navesti naziv interne procedure pravilnika/
naputka/smjernice/upute i sl. i datume donošenja

Navesti:
a) ustrojstvenu jedinicu koja je akt pripremila
b) tko je odobrio interni akt (tko je potpisnik)
c) što je njome uređeno 

npr. detaljnije je uređen postupak povrata 
sredstava u slučajevima kada se naknadno utvrdi 
da su sredstva neopravdano utrošena ili pogrešno 
isplaćena 

2) Ako imate interne procedure da li se one ažuriraju?  DA Primjerice u internim procedurama sadržane su odredbe 
koje obvezuju na redovito ažuriranje, navesti nazive internih 
procedure koje su ažurirane tijekom godine za koju se 
podnosi izvještaj
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3) Je li osigurana primjena načela razdvajanja dužnosti 
sukladno Zakonu o proračunu, odnosno da ista osoba 
ne obavlja poslove planiranja, nabave i ugovaranja, 
računovodstvene evidencije, plaćanja  i kontrole? 

DA Primjerice, navesti nazive ustrojstvenih jedinica u kojima 
se obavljaju navedeni poslovi ili nazive radnih mjesta koja 
su ustrojena za obavljanje navedenih poslova. Osnovno 
načelo razdvajanja dužnosti polazi od toga da ista osoba 
ne može obavljati navedene poslove

4) Provode li se naknadne kontrole namjenske potrošnje 
isplaćenih proračunskih sredstava ?

(npr. kontrole na licu mjesta za isplaćene subvencije, 
donacije, pomoći, razne naknade, transferirana 
proračunska sredstva krajnjim korisnicima i sl.)

DA Primjerice, navesti nazive nekoliko izvješća i datume kada 
su izrađena, a koja potvrđuju da su obavljene naknadne 
kontrole namjenske potrošnje isplaćenih proračunskih 
sredstava putem subvencija, donacija, pomoći, raznih 
naknada i sl

5) Je li postupak provođenja naknadnih kontrola uređen 
kroz pisane procedure?

DA Primjerice, navesti naziv interne procedure ili više njih 
kojima je uređen postupak provođenja naknadnih kontrola i 
datum/e donošenja tih akata

Navesti jesu li kroz interne procedure obuhvaćene 
naknadne kontrole za sve vrste subvencija/pomoći/
naknada i sl. koje se isplaćuju ili samo za dio, 
odnosno za određene vrste te navesti za koje

6) Je li postupak provođenja naknadnih kontrola namjenske 
potrošnje isplaćenih proračunskih sredstava:

a) dio redovitog poslovanja za to zaduženih ustrojstvenih 
jedinica u vašoj  instituciji

DA Primjerice, navesti naziv ustrojstvene jedinice ili više njih 
koje provode naknadne kontrole namjenske potrošnje 
proračunskih sredstava

b) ad hoc zadaća u slučajevima kada nastaje potreba za 
naknadnim kontrolama (npr. u slučajevima anonimnih 
prijava o mogućim nepravilnostima u korištenju 
proračunskih sredstava)?

DA

7) Sadrže li pisane interne procedure vezane za izradu 
i realizaciju strateških planova, izradu i realizaciju 
financijskih planova/proračuna, nabavu i ugovaranje, 
naknadne kontrole i sl., i upute o načinu suradnje i 
aktivnostima koje se očekuju od proračunskih korisnika 
druge razine? *

DA Primjerice, navesti naziv interne procedure u kojoj su 
sadržane  upute o načinu suradnje s proračunskim 
korisnicima druge razine

8) Imate li saznanja u kolikoj mjeri druga razina proračunskih 
korisnika ima uređene kontrolne aktivnosti u procesima 
izrade i realizacije financijskih planova, nabave i 
ugovaranja, upravljanja imovinom i sl.? *

DA Primjerice, upute kojima se uređuju kontrolni postupci u 
procesima izrade i realizacije finacijskih planova, planova 
nabave i ugovaranja  kod proračunskih korisnika druge 
razine dostavljaju se na znanje i/ili odobrenje nadležnom 
proračunu

IV. INFORMACIJE I KOMUNIKACIJE

1) Jesu li definirane odgovarajuće linije izvještavanja 
o realizaciji strateških ciljeva sadržanih u strateškim 
dokumentima?  

DA Primjerice, postoji odluka o imenovanju odgovornih osoba 
za provedbu ciljeva iz strateškog plana te obvezi njihovog 
izvješćivanja, upute koje obvezuju na izvješćivanje i sl.

2) Je li uspostavljen sustav izvješćivanja o realizaciji 
programa/ projekata?

DA Primjerice, navesti koja se izvješća izrađuju, tko ih izrađuje, 
kome se dostavljaju (upravi/upravnom tijelu za financije, 
najvišoj razini rukovodstva i sl.

Navesti tvrdnje koje najbolje odgovaraju načinu 
praćenja realizacije programa/projekata u instituciji:
a) prati se je li realizacija financijskih sredstava u 
skladu s planom
b) prati se ostvarivanje rezultata programa/
projekata kroz određene pokazatelje
c) prati se provedba programa/projekata u 
odnosu na plan provedbe (provedba plana 
nabave, analiza pogrešaka i dokazi o poduzetim 
aktivnostima u cilju poboljšanja kvalitete rada, 
provedba ugovora, usporedba troškova u odnosu 
na rezultate)
d) nešto drugo (navesti što)

3) Je li uspostavljen redovan sustav praćenja i analiziranja 
izvršavanja financijskog plana/proračuna?

DA Primjerice, navesti koliko često se analizira izvršenje 
financijskog plana/ proračuna: tjedno, mjesečno, kvartalno, 
polugodišnje, godišnje.

Navesti tvrdnju koja najbolje odgovara načinu 
praćenja i analiziranja izvršavanja financijskog 
plana/proračuna za instituciju:
 
a) uprava/upravno tijelo za financije dostavlja 
(tjedno, mjesečno, kvartalno, polugodišnje) 
izvješće o realizaciji prihoda/rashoda nadležnim 
ustrojstvenim jedinicama (upravama, upravnim 
tijelima) i provodi s njima usklađivanje

b) uprave/upravna tijela redovito informiraju 
upravu/upravno tijelo za financije (tjedno, 
mjesečno, kvartalno) o realizaciji proračunskih 
sredstava za koje su nadležne (ostvareno/planirano)

c) uprave/upravna tijela informiraju upravu/upravno 
tijelo za financije o realizaciji proračunskih 
sredstava za koje su nadležne (ostvareno/
planirano), te daju informacije o stanju izvršavanja 
pojedinih programa (projekata i aktivnosti) 
ispunjavanju ciljeva, problemima koji se javljaju u 
samoj provedbi

d) uprava/upravno tijelo za financije prati realizaciju 
financijskog plana/proračuna (visina ostvarenih 
prihoda/rashoda u odnosu na planirano) i o tome 
izvješćuje samo čelnika korisnika proračuna 
(ministra, župana, gradonačelnika)

e) nešto drugo (navesti što).
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4) Sudjeluju li ustrojstvene jedinice u pripremi financijskog 
plana?

DA Navesti na koji način: unose svoje zahtjeve u IT 
sustav koji to pokriva, dostavljaju iskaz svojih 
potreba u papirnatom obliku i sl

5) Dobivaju li ustrojstvene jedinice  informacije o odobrenim 
proračunskim sredstvima za realizaciju programa/
projekata/aktivnosti za koje su nadležne?

DA Navesti tvrdnje koje najbolje odgovaraju instituciji:
a) ustrojstvenim jedinicama dodjeljuju se godišnja 
sredstva u skladu s utvrđenim financijskim planom/
proračunom (odlukom čelnika o dodjeli ovlasti za 
potrošnju proračunskih sredstava)
b) uprava/upravno tijelo za financije daje mjesečne 
dodjele proračunskih sredstava nadležnim 
ustrojstvenim jedinicama na temelju mjesečnih 
financijskih planova
c) uprava/ upravno tijelo za financije daje kvartalne 
dodjele proračunskih sredstava nadležnim 
ustrojstvenim jedinicama na temelju kvartalnih 
financijskih planova
d) nema sustava, ustrojstvene jedinice traže 
sredstva od uprave/upravnog tijela za financije, ad 
hoc po potrebi
e) nešto drugo (navesti što).

6) Je li za potrebe praćenja realizacije financijskog plana/
proračuna detaljnije razrađena ekonomska klasifikacija 
od one propisane Pravilnikom o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu, odnosno otvorena 
analitika Računskog plana?

DA Primjerice, u slučaju da institucija ima Računski plan 
usvojen kao dokument navesti puni naziv dokumenta i 
datum njegova donošenja

Navesti najveći broj znamenaka do koje je 
razrađena analitika računa u Računskom planu za 
potrebe institucije.

7) Omogućuju li računovodstveni sustavi praćenje troškova/
prihoda po: 

    a) programima DA Primjerice, navesti šifre/kodove koje koristite kao oznake 
programa

    b) projektima DA Primjerice, navesti šifre/kodove koje koristite kao oznake 
projekata

    c) aktivnostima DA Primjerice, navesti šifre/kodove koje koristite kao oznake 
aktivnosti

    d) ustrojstvenim jedinicama DA Primjerice, navesti šifre/kodove koje koristite kao oznake 
ustrojstvenih jedinica 

8) Imate li centraliziranu evidenciju svih potpisanih ugovora i 
ugovorenih obveza i je li ona podržana informatičkim sustavom?

DA Primjerice, centralizirana evidencija svih potpisanih ugovora i 
ugovorenih obveza osigurana je kroz računovodstveni sustav

Ukoliko je evidencija podržana IT sustavom navesti 
naziv informatičkog programa koji je podržava.

9) Sastavljate li uz propisane financijske izvještaje (Bilancu, 
Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, 
Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji, Izvještaj 
o novčanim tijekovima, Izvještaj o promjenama u vrijednosti 
i obujmu imovine i obveza, Izvještaj o obvezama) i dodatna 
interna izvješća za potrebe financijskog upravljanja (npr. 
izvješća o nepodmirenim obvezama po programima/
projektima/ ustrojstvenim jedinicama, izvješća o ugovorenim, 
a još nefakturiranim obvezama, izvješća o ostvarenim 
rezultatima programa/projekata i sl.)?

DA Primjerice, navesti nazive dodatnih internih izvješća za 
potrebe financijskog upravljanja koja se pripremaju u 
instituciji

10) Jesu li poslovni sustavi (financije, nabava i ugovaranje, 
materijalne evidencije, kadrovi i sl.) u dovoljnoj mjeri 
podržani informatičkom tehnologijom (IT sustavom)?

DA

11) Jesu li IT sustavi koji podržavaju određene procese 
međusobno integrirani?

DA Primjerice, navesti koji su poslovni sustavi 
međusobno povezani informatičkim sustavom

12) Jesu li ključni poslovni procesi koji se provode unutar 
ustrojstvenih jedinica dokumentirani, odnosno jesu li 
jasno definirani postupci, zadaće pojedinih sudionika, 
ovlasti i odgovornosti (npr. postoje li interne upute, 
smjernice, pravilnici, naputci, jesu li izrađene mape/
knjige poslovnih procesa i sl.)?

DA Primjerice izrađene su knjige/mape poslovnih procesa, 
postoje interni akti (upute/smjernice) u kojima su opisani 
postupci, definirane ovlasti i odgovornosti, uveden ISO 
sustav i sl

13) Izrađuju li proračunski korisnici druge razine još neka 
izvješća uz propisana financijska izvješća prema 
proračunskom korisniku prve razine?*

DA Primjerice, navesti koja su to dodatna izvješća, u kojem 
razdoblju se izrađuju i kome se dostavljaju

14) Je li ostvarena informatička povezanost s drugom 
razinom proračunskih korisnika  (npr. kroz sustav 
riznice i sl.)?

DA Primjerice, navesti poslovne sustave koje ste 
informatički povezali s proračunskim korisnicima 
druge razine (npr. kroz sustav riznice povezani su 
procesi plaćanja, financijskog planiranja i sl.).

V. PRAĆENJE I PROCJENA SUSTAVA

1) Jesu li najviši rukovoditelji uspostavili izvještajni sustav 
koji im omogućava dobivanje izvješća o funkcioniranju 
sustava financijskog upravljanja i kontrola za koji su 
odgovorni?

DA Primjerice, navesti neka izvješća koja se pripremaju u 
instituciji, a vezano za funkcioniranje sustava financijskog 
upravljanja i kontrola, npr. izvješća o utvrđenim slabostima u 
sustavima kontrola, izvješća o aktivnostima koja se planiraju 
poduzeti na daljnjem razvoju kontrolnih mehanizama i sl.

2) Jesu li uspostavljene procedure koje osiguravaju da 
se interni akti (pravilnici, naputci, smjernice, upute i sl.) 
provode u praksi i da se ažuriraju?

DA Primjerice, navesti interne akte koji su tijekom prethodne 
godine ažurirani
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3) Prati li se provedba preporuka vanjskih revizora? DA Primjerice, kolegij čelnika redovito se izvješćuje o realizaciji 
preporuka Državnog ureda za reviziju

4) Provode li se preporuke unutarnje revizije sukladno 
planovima provedbe preporuka (planovima djelovanja)?

DA Navesti nekoliko najznačajnijih poboljšanja 
u sustavu financijskog upravljanja i kontrola 
zahvaljujući preporukama unutarnje revizije

5) Postoje li odgovarajući izvještajni sustavi uspostavljeni od 
strane prve razine proračunskih korisnika koji osiguravaju 
praćenje funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i 
kontrola za drugu razinu proračunskih korisnika?*

DA Primjerice, prva razina proračunskih korisnika dobiva na znanje 
informacije od druge razine proračunskih korisnika u svom 
sastavu o mjerama poduzetim za rješavanje slabosti uočenih 
prilikom pregleda od strane Državnog ureda za reviziju (u 
slučaju kada je obavljena revizija od strane DUR-a) i sl. 

3.  POVEZANOST GODIŠNJEG IZVJEŠĆA O 
SUSTAVU FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA 
I KONTROLA I IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

Do uvođenja obveze davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti 

sukladno Uredbi o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj 

odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila, samoprocjenu 

sustava financijskog upravljanja i kontrola korisnici proračuna 

provodili su jedino putem Upitnika za samoprocjenu sustava 

financijskog upravljanja i kontrola.

Upitnik za Izjavu o fiskalnoj odgovornosti zasniva se na istom 

načelu kao Upitnik o samoprocjeni sustava financijskog upravljanja 

i kontrola u smislu da sadrži niz pitanja za samoprocjenu sustava 

financijskog upravljanja i kontrola, s time da su pitanja grupirana 

po ključnim područjima za financijsko upravljanje i kontrole, a 

vezanim uz proračunski ciklus (planiranje proračuna/financijskog 

plana; izvršavanje proračuna/financijskog plana; javna nabava; 

računovodstvo; izvještavanje).

Putem Upitnika o samoprocjeni sustava financijskog 

upravljanja i kontrola sustav se analizira šire odnosno kroz 

komponente sustava financijskog upravljanja i kontrola (kontrolno 

okruženje, upravljanje rizicima, kontrolne aktivnosti, informacije i 

komunikacije, praćenje i procjenu).

U Upitniku o samoprocjeni sustava financijskog upravljanja 

i kontrola najviše su zastupljena pitanja vezana uz kontrolno 

okruženje koje sa svojim elemetima predstavlja temeljne 

pretpostavke za cjelovit razvoj sustava financijskog upravljanja 

i kontrola. Također se kroz Upitnik o samoprocjeni sustava 
financijskog upravljanja i kontrola analizira i razvijenost 
procesa upravljanja rizicima, što predstavlja relativno novi 
proces u institucijama javnog sektora koji se treba razvijati 
kao sastavni dio procesa upravljanja, osobito planiranja 
i donošenja odluka. Upravo stoga razmatra se koliko se 

prilikom izrade strateških i godišnjih planova uzimaju u obzir 

događaji koji mogu nepovoljno utjecati na ostvarenje ciljeva, 

jesu li dokumentirani podaci o rizicima i u kolikoj je mjeri 

uspostavljen sustav izvješćivanja o rizicima, jesu li imenovane 

osobe odgovorne za koordinaciju uspostave procesa upravljanja 

rizicima te jesu li imenovani koordinatori za rizike i izvješćuju li 

proračunski korisnici druge razine prvu razinu o najznačajnijim 

rizicima. 

Kao i Upitnik o fiskalnoj odgovornosti i Upitnik o samoprocjeni 

sustava financijskog upravljanja i kontrola sadrži značajan broj 

pitanja vezano za kontrolne aktivnosti. 

Upitnikom o samoprocjeni sustava financijskog 
upravljanja i kontrola traži se šire razmatranje o načinu 
uređenja kontrolnih aktivnosti, primjerice zahtijevaju se 
detaljnije informacije o sadržaju i strukturi određenih 
pisanih procedura kojima se uređuje proces evidencije 
poslovnih događaja, proces strateškog planiranja, proces 
ugovaranja i nabave i sl. 

U području informacija i komunikacija u Upitniku o samoprocjeni 
sustava financijskog upravljanja i kontrola također se ide korak 
dalje od izvješćivanja na temelju propisanog zakonskog okvira, 
odnosno veći se naglasak stavlja na uređnost internog sustava 
izvješćivanja za potrebe financijskog upravljanja. Tako se u ovom 
dijelu razmatra način izvješćivanja te analiziranja izvršenja 
financijskog plana, razvijenost računovodstvenih sustava, 
praksa sastavljanja dodatnih internih izvješća za potrebe 
financijskog upravljanja, informatiziranost poslovnih sustava 
i dokumentiranost ključnih poslovnih procesa te razvijenost 
sustava informacija i komunikacija između prve i druge 
razine proračunskih korisnika.

Upitnik o samoprocjeni sustava financijskog upravljanja 
i kontrola sadrži i pitanja koja se odnose na način praćenja 
i procjene sustava financijskog upravljanja i kontrola kroz 
koja se razmatra način uspostave izvještajnog sustava 
najviše razine rukovoditelja u cilju dobivanja informacija o 
funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola; 
način na koji se osigurava da se procedure, interni akti provode 
u praksi i ažuriraju prema potrebi, praćenje provedbe preporuka 
vanjskih i unutarnjih revizora te uspostava izvještajnog sustava 
koji osigurava praćenje funkcioniranja sustava financijskog 
upravljanja i kontrola za drugu razinu proračunskih korisnika.

4. PODRUČJA KOJA ĆE BITI U FOKUSU PRILIKOM 
ANALIZE GODIŠNJIH IZVJEŠĆA KORISNIKA 
PRORAČUNA O AKTIVNOSTIMA VEZANIMA 
UZ USPOSTAVU I RAZVOJ FINANCIJSKOG 
UPRAVLJANJA I KONTROLA U 2012. GODINI

Objedinjeno godišnje izvješće o sustavu unutarnjih 
financijskih kontrola za 2011. godinu ukazalo je na pomake u 
smjeru kvalitetnijih sustava financijskog upravljanja i kontrola, što 
potvrđuju aktivnosti poduzete na razvoju strateškog planiranja, 
upravljanja rizicima, sve više prisutnu praksu izrade internih 
procedura te unapređenja sustava evidencija i izvješćivanja. 
Međutim, razvoj u određenim područjima zahtijeva dodatne 
napore, kako bi započete aktivnosti u smjeru kvalitetnijih sustava 
financijskog upravljanja i kontrola uspješno funkcionirale. 
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Na temelju analize prošlogodišnjih izvješća korisnika 

proračuna o aktivnostima vezanima uz uspostavu i razvoj 

financijskog upravljanja i kontrola, u nastavku upućujemo na 

značajnija područja daljnjeg unapređenja:

- Daljnji razvoj strateškog planiranja, osobito u dijelu 

povezivanja strateškog i operativnog planiranja.

- Usporedno s razvojem upravljačke odgovornosti i financijskog 

upravljanja kao sastavnog dijela procesa upravljanja potrebno 
je razvijati i financijsku profesiju. Ustrojstvene cjeline koje 

su zadužene za realizaciju ciljeva iz strateškog plana i uz njih 

vezanih programa/projekata/aktivnosti koje vežu značajna 

proračunska sredstva po potrebi mogu predvidjeti radna 

mjesta za financije kao potporu rukovodstvu proračunskog 

korisnika u praćenju i kontroli financijskih učinaka poslovanja 

(npr. provedbi prethodnih kontrola, provedbi naknadnih 

kontrola kod krajnjih korisnika, osiguranju pravovremenih 

informacija posebno prilagođenih potrebama rukovodstva i 

sl.).

- Decentralizacija ovlasti i odgovornosti zahtijevat će veću 

učinkovitost rukovoditelja i općenito korisnika proračuna, 

ali je pri tome bitno osigurati da rukovoditelji od kojih se 

traži odgovornost znaju koje rezultate/ciljeve trebaju 
ostvariti, koja proračunska sredstva su im za to dana 
na raspolaganje, koje ovlasti imaju za upravljanje 
proračunskim sredstvima i za donošenje odluka5.

- Uzimajući u obzir obilježja kvalitetnih sustava financijskog 

upravljanja i kontrola treba ići u smjeru razvoja financijskog 

upravljanja i kontrola kroz cijelu organizaciju, što zahtijeva 

da su unutar organizacijske strukture uspostavljene linije 
izvješćivanja koje osiguravaju pravovremeno financijsko 
izvješćivanje i izvješćivanje o postignutim rezultatima za 

uložena proračunska sredstva.

- Uređivanje načina suradnje između proračunskih 
korisnika prve i druge razine, osobito u pogledu načina 

dodjele proračunskih sredstava, odgovornosti za potrošnju 

proračunskih sredstava i ostvarene rezultate, obveze 

izvješćivanja i sl.

- Daljnji razvoj procesa upravljanja rizicima i njegovo 

povezivanje sa strateškim planiranjem (strateškim 

ciljevima).6 

- S obzirom da se naknadne kontrole najvećim dijelom 

provode putem sustava izvješćivanja, potrebno je razvijati i 
kontrole na licu mjesta kod krajnjih korisnika.
5  Temeljem analiza koje je Središnja harmonizacijska jedinica provodila 

tijekom proteklog razdoblja na području financijskog upravljanja i kontrola, 
a vezano uz razumijevanje i primjenu upravljačke odgovornosti u praksi, 
izrađene su Smjernice za upravljačku odgovornost (KLASA: 043-01/12-
01/124, URBROJ: 513-10/12-1 od 30. ožujka 2012., objavljene na http://
www.mfin.hr/hr/regulatorni-okvir)

6 U studenome 2011. godine izrađena je Uputa za izradu strategije 
upravljanja rizicima (Klasa: 043-01/11-01/780, Urbroj: 513-10/11-1 
objavljena na http://www.mfin.hr/hr/upravljanje-rizicima-1-2-1) koja bi trebala 
doprinijeti da upravljanje rizicima postane sastavni dio procesa planiranja i 
donošenja odluka. Uputa se odnosi na središnja tijela državne uprave 
razine razdjela, izvanproračunske korisnike državnog proračuna, županije, 
županijska središta, Grad Zagreb te gradove iznad 35000 stanovnika. Ostali 
korisnici trebaju utvrđivati rizike i upravljati najznačajnijim rizicima koji mogu 
utjecati na njihovo poslovanje i na zahtjev nadležnog korisnika proračuna o 
takvim rizicima izvijestiti. Kako bi upravljanje rizicima postiglo svoju pravu 
svrhu, neophodno je kod proračunskih korisnika povezati i uskladiti ciljeve 
sadržane u strateškim planovima s ciljevima organizacijskih jedinica iz 
godišnjih planova (programa) rada.

- Odnose prve i druge razine proračunskih korisnika 
potrebno je jačati putem pisanih dokumenata, kojima 

će se urediti međusobni odnosi posebno u dijelu ovlasti i 

odgovornosti u planiranju, financiranju, nadziranju (načinu na 

koji će pojedini korisnik prve razine nadgledati poslove druge 

razine) i sl.

- Nastavak aktivnosti na uređivanju poslovnih procesa iz 
proračunskog ciklusa.

- Praćenje ostvarivanja rezultata programa i projekata 
kroz pokazatelje uspješnosti.

- Računovodstveni sustavi kod dijela proračunskih korisnika 

nisu u dovoljnoj mjeri razrađeni za praćenje troškova/
prihoda po ustrojstvenim jedinicama, što treba razvijati s 

ciljem razvoja upravljačkog računovodstva.

- Izvještajni sustav u dijelu praćenja ugovornih obveza 
potrebno je unaprijediti. 

- Korisnici proračuna (koji imaju ustrojenu unutarnju reviziju) 

trebaju izvješća koja su rezultat rada unutarnje revizije i 
Državnog ureda za reviziju koristiti u procjeni i izgradnji 
sustava unutarnjih kontrola. 

- Potrebno je jačati međusobnu suradnju povezanih 
institucija u razvoju financijskog upravljanja i kontrola. 
Korisnik proračuna razine razdjela državnog proračuna 

odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

treba surađivati i koordinirati razvoj ovog sustava s 

proračunskim i izvanproračunskim korisnicima u svom 

sastavu osobito u dijelu koji se odnosi na davanje uputa i 

smjernica proračunskim i izvanproračunskim korisnicima u 

sastavu. 

Navedena područja bit će u fokusu prilikom analize godišnjih 

izvješća korisnika proračuna o aktivnostima vezanima uz 

uspostavu i razvoj financijskog upravljanja i kontrola u 2012. 

godini kao i izvršenje mjera koje su korisnici proračuna u 2012. 

godini utvrdili u okviru glavnih područja za razvoj financijskog 

upravljanja i kontrola. 

5. UMJESTO ZAKLJUČKA

Na temelju godišnjih izvješća korisnika proračuna o sustavu 

financijskog upravljanja i kontrola te izvješća o aktivnostima 

unutarnje revizije za 2012. procijenit će se daljnji napredak 

u razvoju sustava unutarnjih financijskih kontrola i izraditi 

Objedinjeno godišnje izvješće o sustavu unutarnjih financijskih 

kontrola u javnom sektoru za 2012. godinu te izvijestiti Vladu 

Republike Hrvatske o stanju razvijenosti ovog sustava, kao i 

mjerama koje se planiraju poduzeti za daljnji razvoj. Ujedno će 

se putem Objedinjenog godišnjeg izvješća o sustavu unutarnjih 

financijskih kontrola u javnom sektoru izvijestiti i Europska 

komisija budući je razvoj ovog sustava bitna odrednica za 

procjenu spremnosti zemlje za učinkovito upravljanje javnim 

sredstvima bez obzira iz kojih izvora potječu, nacionalnih ili iz 

europskih fondova.  

Marela Knežević, 
                     Ministarstvo financija, Zagreb
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Kontrolne aktivnosti jedne su od pet komponenti unutarnjih kontrola koje čine da 
podsjetimo: kontrolno okruženje, upravljanje rizicima, kontrolne aktivnosti, informacije i 
komunikacije te praćenja i procjena. Autori su u prethodnim brojevima pisali o kontrolnom 
okruženju i upravljanju rizicima, a u ovom tekstu pročitajte više o oblicima kontrolnih 
aktivnosti i važnosti pisanih procedura te o preporukama sadržaja internih akata odnosno 
procedura kojima se uređuju ključni procesi iz proračunskog ciklusa.

DANIJELA STEPIĆ, DAVOR KOZINA, MARELA KNEŽEVIĆ Stručni članak UDK 657.6

Metodološki okvir za provedbu 
financijskog upravljanja i kontrola
 3. dio - Kontrolne aktivnosti 

1. UVOD

Kontrolne aktivnosti obuhvaćaju brojne postupke i mjere 

koje korisnici proračuna poduzimaju radi smanjenja rizika, a 

u svrhu realizacije postavljenih ciljeva poslovanja.

Svrha kontrolnih aktivnosti je osigurati zakonitost i 

pravilnost u poslovanju, ekonomično, učinkovito i djelotvorno 

raspolaganje prihodima, rashodima, imovinom i obvezama, 

odnosno spriječiti nezakonitosti i nepravilnosti, neovlaštena 

otuđenja i postupanja s imovinom i drugim resursima s 

kojima raspolaže korisnik proračuna.

Kontrolne aktivnosti ne mogu se razmatrati izolirano, već 

kao sastavni dio cjelokupnog sustava unutarnjih financijskih 

kontrola jer način na koji se one oblikuju i primjenjuju ovisi o 

međusobnom odnosu s ostalim komponentama.

Kod kontrolnih aktivnosti upravo je najizražajnija njihova 

međuzavisnost s ostalim komponentama. 

Način na koji su razvijene kontrolne aktivnosti i njihova 

raznolikost odraz su razvijenosti ostalih komponenti sustava 

unutarnjih financijskih kontrola i obrnuto, što su ostale 

komponente razvijenije i kontrolne aktivnosti bit će daleko 

brojnije i raznovrsnije.

Kod razvijenog planskog pristupa poslovanju, sustavnog 

pristupa upravljanju rizicima, detaljnije uređenih sustava 

internog izvješćivanja, kontrolne aktivnosti bit će daleko 

brojnije i raznovrsnije od onih „klasičnih kontrolnih aktivnosti” 

koje su najčešće usmjerene samo na to jesu li sredstva za 

plaćanje osigurana u financijskom planu.

Kontrolne aktivnosti su dinamične i podložne promjenama 

i moraju se razvijati tijekom vremena kako bi odgovarale na 

vanjske faktore, rizike, promjene u prioritetima, tehničkim 

dostignućima, promjene u organizacijskim odnosima i 

slično.

Kontrolne aktivnosti mijenjaju se na inicijativu rukovodstva 

ili kao odgovor na nalaze i preporuke unutarnje i/ili vanjske 

revizije.

Važno je da su kontrolne aktivnosti troškovno učinkovite, 

odnosno da troškovi kontrola ne prelaze dobivene koristi.

Rukovoditelji trebaju procijeniti troškove i koristi 

kontrolnih aktivnosti i provoditi one kontrolne aktivnosti koje 

su neophodne za postizanje ciljeva subjekata uz prihvatljiv 

rizik koji su postavili.

Razina i primjena kontrolnih aktivnosti trebaju biti 

zasnovani na pouzdanoj analizi rizika i proporcionalno 

uključenom riziku.

Nepostojanje određenog oblika kontrolne aktivnosti u 

određenom trenutku ili fazi procesa, ne mora nužno značiti 

i slabost u sustavu unutarnjih financijskih kontrola ukoliko 

negdje drugdje postoji kontrola koja učinkovito nadoknađuje 

njeno nepostojanje.

Da bi kontrolne aktivnosti bile učinkovite, one trebaju biti 

dosljedno primjenjivane. Uspostavljene kontrolne aktivnosti 

trebaju funkcionirati dosljedno po planu čitavo vrijeme, 

trebaju ih provoditi svi zaposlenici koji su uključeni u njihovu 

provedbu, a ne da se zaobilaze kada je ključno osoblje 

odsutno ili je opseg poslova prevelik.

Svako odstupanje od standardne procedure mora se 

opravdati, dokazati i pravovremeno o tome upoznati osobe 

koje su ovlaštene dati odobrenje za takva postupanja, 

odnosno za takva izuzeća od standardne procedure.

Osobito je važno da su kontrolne aktivnosti dokumentirane, 

odnosno da postoji revizijski trag što je kontrolirano, tko 

je i kada kontrolirao. Zato su za kontrolne aktivnosti 
posebno važne kontrolne liste, obrasci, formulari, pisani 
ili elektronički trag provedenih kontrolnih aktivnosti.
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Također kontrolne aktivnosti, postupke i mjere koje one 

obuhvaćaju, način na koji se primjenjuju i u kojim fazama 

procesa, tko je ovlašten i odgovoran za njihovo provođenje 

detaljnije treba urediti pisanim procedurama.

2.  KONTROLNE AKTIVNOSTI TEMELJE SE NA 
PISANIM PRAVILIMA I PROCEDURAMA 

Kontrolne aktivnosti koje se temelje na pisanim pravilima 

i procedurama dijelom su već sadržane u okviru zakonskih 

propisa, međutim za njihovu detaljniju uređenost potrebna je 

izrada internih procedura.

Od korisnika proračuna očekuje se da nastavno na 

zakonsku regulativu (Zakon o proračunu, Zakon o sustavu 

unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru, Zakon o 

javnoj nabavi i dr.) internim aktima (uputama, smjernicama, 

naputcima, pravilnicima) detaljnije urede postupke, definiraju 

nadležnosti i odgovornosti te kontrolne postupke.

Osobito je važno internim aktima, odnosno procedurama 

urediti procese iz proračunskog ciklusa, osobito proces 

strateškog planiranja, izradu i realizaciju financijskog plana, 

nabavu i ugovaranje, evidenciju poslovnih događaja i transakcija, 

upravljanje imovinom (materijalnom i nematerijalnom), naplatu 

vlastitih prihoda, povrat neopravdano utrošenih ili pogrešno 

isplaćenih proračunskih sredstava. U provedbu navedenih 

procesa izravno i neizravno uključen je veliki broj ustrojstvenih 

jedinica i stoga je važno da su jasno uređena pravila 

postupanja, definirani sudionici, njihove ovlasti i odgovornosti, 

kontrolni postupci, propisani formulari, obrasci, i druga slična 

pitanja koja se smatraju potrebnim za urediti.

U nastavku se daju preporuke što mogu sadržavati interni 

akti (upute, smjernice i sl.) kojima se uređuju ključni procesi 

iz proračunskog ciklusa:

- proces izrade i realizacije strateškog plana može se 

detaljnije urediti tko je nositelj izrade, tko su sudionici, 

nadležnosti i odgovornosti za postavljanje strateških 

ciljeva, praćenje realizacije strateških ciljeva, koordinacija 

izrade s proračunskim korisnicima druge razine i sl.

- proces izrade i realizacije financijskog plana može 

se detaljnije urediti tko su sudionici, rokovi, ovlasti i 

odgovornosti za iskazivanje potreba, postupak procjene 

opravdanosti iskazanih potreba, koordinacija izrade 

financijskih planova i ostalih planskih dokumenata, 

sudionici, ovlasti, odgovornosti za realizaciju financijskog 

plana, procedura u slučaju potrebe potrošnje u iznosu 

većem od planiranog, postupak u slučaju odstupanja 

realizacije od financijskog plana, postupak rebalansa i sl.

- proces evidencije poslovnih događaja i transakcija 

mogu se detaljnije urediti načini evidentiranja poslovnih 

događaja i transakcija koje se u poslovanju događaju, 

načini obrade materijalno-financijske dokumentacije 

kojom se poslovni događaji dokazuju, kontrolni postupci 

prilikom provjere točnosti dokumentacije, postupci 

čuvanja i arhiviranja dokumentacije i sl.

- proces nabave i ugovaranja može se detaljnije urediti 

tko su sudionici, rokovi, ovlasti i odgovornosti, način 

usklađenja plana nabave i financijskog plana, evidencije 

ugovorenih obveza i izvješćivanje i sl.

- proces upravljanja imovinom (materijalnom: nekretnine, 

vozila, oprema, računala, zalihe i nematerijalnom: licence, 

intelektualno vlasništvo) može se detaljnije urediti postupak 

evidencije, pravo pristupa, način održavanja imovine, 

postupak popisa imovine, postupak vrednovanja, otpis i 

rashodovanje imovine i sl.

- proces naplate vlastitih prihoda može se detaljnije urediti 

postupak evidencije potraživanja, naplate potraživanja, 

postupanja s nenaplaćenim potraživanjima (opomene, 

ovrhe, zastare, otpis nenaplativih potraživanja) i sl.

- proces povrata neopravdano utrošenih ili pogrešno 
isplaćenih proračunskih sredstava u slučajevima kada 

se naknadno utvrdi da su sredstva neopravdano utrošena 

ili pogrešno isplaćena može se detaljnije urediti postupak 

povrata takvih sredstava.

Korisnici proračuna razine razdjela i jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave koji u svom sastavu 

imaju drugu i treću razinu proračunskih korisnika trebaju 

voditi računa da kroz pisane procedure vezane za izradu i 

realizaciju strateških planova, izradu i realizaciju financijskih 

planova, odnosno proračuna, nabavu i ugovaranje, naknadne 

kontrole i slično urede način suradnje i aktivnosti koje očekuju 

od korisnika proračuna u svom sastavu.

Korisnici proračuna razine glava (agencije, centri i 
slično), kao i proračunski korisnici u sastavu jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave također 
trebaju urediti procese kao što su stvaranje obveza, 
postupke ugovaranja, evidencije računa i slično.

Izradu internih akata kojima se uređuju proračunski 

procesi u pravilu iniciraju ustrojstvene jedinice za financije 

i proračun, međutim izuzetno je važno da su u izradu 

i pripremu internih akata uključene ostale ustrojstvene 

jedinice. Također preporuka je da takve interne akte potpiše 

čelnik korisnika proračuna.

3.  OBLICI KONTROLNIH AKTIVNOSTI

Kontrolne aktivnosti mogu se podijeliti na prethodne (ex 
ante) i naknadne (ex post) kontrole.

Prethodne kontrole su kontrolne aktivnosti usmjerene na 

osiguranje zakonitosti i pravilnosti financijskih i drugih odluka, 

a provode se: prije donošenja financijskih odluka, odnosno 

prije odlučivanja o korištenju proračunskih sredstava tijekom 

realizacije financijskih i drugih odluka, zaključno do faze 

plaćanja. 

Naknadne kontrole su kontrolne aktivnosti usmjerene na 

osiguranje zakonitog, svrhovitog i pravodobnog prikupljanja 

i korištenja proračunskih i drugih sredstava, ostvarivanja 

očekivanih rezultata te otkrivanja možebitnih pogrešaka, 

odstupanja i nepravilnosti, a provode se nakon donošenja 

financijskih i drugih odluka ili okončanja poslovnog 

događaja.

U nastavku se detaljnije pojašnjavaju neke od kontrolnih 

postupaka i mjera i daju primjeri kako se one mogu primijeniti 

u ključnim područjima za financijsko upravljanje i kontrole, 

odnosno u području upravljanja prihodima, rashodima, 

imovinom i obvezama, postupcima ugovaranja te povratima 

pogrešno isplaćenih sredstava. 
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a)  Postupci odobrenja 
Postupci odobrenja predstavljaju prethodne kontrole koje 

osiguravaju da se određene transakcije i poslovni događaji 

provode tek nakon provjere njihove zakonitosti i regularnosti, 

provjere raspoloživosti proračunskih sredstava za njihovu 

realizaciju, ekonomske isplativosti i opravdanosti i slično.

Važno je osigurati da se transakcije i poslovni događaji 

provode tek nakon što su odobrene od osoba kojima je to 

u djelokrugu ovlasti i nakon što su provedene prethodne 

provjere koje primjerice uključuju:

- provjeru zakonitosti i regularnosti predložene transakcije 

(primjerice, zahtjev za isplatu subvencija u skladu je s 

kriterijima za dodjelu subvencije...)

- provjeru raspoloživosti proračunskih sredstava (primjerice, 

sredstva za nabavu određene opreme planirana su u 

financijskom planu....),

- provjeru svrhovitosti i opravdanosti iskazanih potreba 

(primjerice, potreba za novom opremom u skladu je s 

novim razvojnim aktivnostima.....), 

- provjeru ekonomske isplativosti i opravdanosti ulaganja 

(ekonomska isplativost i opravdanost ulaganja u novu 

opremu, izgradnju nove škole....).

Niti jedan izdatak i rashod ne može biti napravljen ako 

prethodno nije odobreno da se takav rashod izvrši i ako 

nisu dokumentirani postupci što se sve kontroliralo prije 

odobrenja da se rashod napravi i odobri plaćanje.

Postupci odobrenja trebaju biti uređeni (propisani 

formulari za podnošenje prijedloga za nabavu opreme, 

obrasci za prijedloge novih projekata, propisani kriteriji 

za dodjelu subvencija, različitih naknada i sl.), kao i jasno 

dodijeljene ovlasti tko i što odobrava te na temelju čega se 

nešto odobrava. 

Postupci prethodnih kontrola osobito su važni kod 

investicijskih projekata koji obuhvaćaju ulaganja u povećanje 

i očuvanje vrijednosti imovine, ulaganja u zemljišta, građevine, 

opremu i drugu dugotrajnu imovinu i nematerijalnu imovinu, 

razvoj novih tehnologija, poboljšanja kvalitete života i druga 

ulaganja iz kojih će se ostvariti koristi.

Investicijska ulaganja u pravilu zahtijevaju značajna 

financijska sredstva i to ne samo za izgradnju novih objekata, 

nabavu nove opreme već i financijska sredstva koja će biti 

potrebna u budućnosti, a vezana su za održavanje, korištenje 

rezultata investicijskog ulaganja i slično.

U skladu s člankom 45. Zakona o proračunu, korisnici 

proračuna mogu preuzeti obveze po investicijskim projektima 

tek po provedenom stručnom vrednovanju i ocijenjenoj 

opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta.

U skladu sa Zakonom neophodno je prije izgradnje 

novog objekta ili dogradnje postojećih, primjerice, izgradnje 

dvorane, bazena, nabave opreme veće vrijednosti i sl., 

provesti procjenu opravdanosti i učinkovitosti projekta, 

odnosno ulaganja.

U praksi je često problem da se necjelovito sagledavaju 

operativni troškovi koje investicijski projekt dugoročno 

donosi te nakon određenog vremena nastaju poteškoće s 

financiranjem, odnosno nedostaju sredstva za održavanje i 

korištenje rezultata ulaganja. 

Primjerice, prisutni su slučajevi da se nabavljena oprema 

ili izgrađeni objekt (dvorana, bazen, škola) ne koristi ili se 

djelomično koristi, što je primjer nepotrebnog ulaganja koje 

je angažiralo sredstva, a ne daje rezultate.

Ono što bi trebao imati svaki investicijski projekt jest 

dokument u kojem se navode svrha i ciljevi projekta, 

obrazloženje temelja za pripremu i provedbu projekta (veza 

s relevantnim propisom i/ili strateškim planom), pokazatelje 

rezultata koji se očekuju, vezu s drugim projektima (ako 

postoji), podatke o financiranju projekta (izvore financiranja), 

potrebnim financijskim sredstvima razrađeno po vrstama 

troškova, dinamiku financiranja, moguće rizike i slično.

b)  Evidentiranje i odobrenje iznimaka
Slučajevi prekoračenja ili odstupanja od utvrđenih 

postupaka i procedura uslijed izuzetnih okolnosti trebaju 

biti dokumentirani, obrazloženi i odobreni na odgovarajućoj 

razini prije poduzimanja daljnjih mjera.

Primjerice, ukoliko nastaje potreba za rashodima koji nisu 

bili planirani takve je zahtjeve potrebno detaljno obrazložiti, 

raspraviti mogućnosti njihove realizacije, pribaviti potrebna 

obrazloženja i odobrenja.

c) Postupak prijenosa ovlasti i odgovornosti 
Ovlasti i odgovornosti trebaju biti jasno definirane, 

formalno utvrđene i dodijeljene pojedincu. 

Odgovornosti rukovoditelja i svih zaposlenih u vezi 

s njihovom ulogom u postizanju ciljeva i upravljanju 

proračunskim sredstvima moraju biti jasno definirane. 

Delegiranjem ovlasti i odgovornosti za pojedine poslove i 

zadatke na druge zaposlene, ne isključuje se odgovornost 

čelnika korisnika proračuna i rukovoditelja za poslove koje 

su delegirali.

Prijenos ovlasti i odgovornosti treba biti u pisanoj formi 

s jasnim opisom poslova i zadataka te jasno definiranim 

ovlastima i odgovornostima.

d)  Načelo razdvajanja dužnosti 
Načelo razdvajanja dužnosti kao izuzetno važna kontrolna 

aktivnost istaknuto je kao posebna odredba u Zakonu o 

proračunu (članak 96.).

Načelo razdvajanja dužnosti polazi od toga da nijedan 

pojedinac nije istovremeno odgovoran za pokretanje 

transakcije, odobrenje transakcije, evidentiranje transakcije, 

usklađivanje te pregledavanje izvješća.

Svrha načela razdvajanja dužnosti je smanjiti mogućnost 

da jedna osoba bude u prilici učiniti i sakriti pogreške, 

nepravilnosti i prijevare u obavljanju svojih dužnosti.

Kod prijenosa ovlasti i odgovornosti čelnik korisnika 

proračuna mora uvažiti načelo razdvajanja dužnosti (na to ga 

obvezuje i članak 95. Zakona o proračunu).

e)  Sustav dvostrukog potpisa
Sustav dvostrukog potpisa vezan je uz načelo razdvajanja 

dužnosti na način da se kroz minimalno dva potpisa na 

dokumentaciji (zahtjev za nabavu, ugovori, računi, nalozi 

za isplatu i slično) dokazuje da je jedna osoba pripremila 

dokument, a druga prekontrolirala i odobrila.

Važno je istaknuti da sam potpis na dokumentaciji ne 

predstavlja kontrolnu aktivnost ukoliko potpisnik pri tome nije 
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provjerio sadržaj. Dvostruki potpis ili kontrola četiri oka neće 

biti dovoljno učinkovita ako svaki sljedeći potpisnik stavlja 

svoj potpis po inerciji jer očekuje od prethodnog potpisnika 

da je obavio svu potrebnu provjeru. 

f)  Primjena načela razdvajanja dužnosti kod manjih 
korisnika proračuna 
Manji korisnici proračuna (škole, vrtići, muzeji i slično) 

zbog manjeg broja zaposlenika koji rade na takvim poslovima 

mogu imati poteškoće u primjeni načela razdvajanja dužnosti 

i dvostrukog potpisa u ključnim procesima iz proračunskog 

ciklusa, odnosno nisu u mogućnosti navedeno načelo pri-

mi jeniti u praksi. Povećanje broja zaposlenih svakako nije 

racionalno rješenje već se navedenom problemu može 

pristupiti na dva načina:

- uvesti pojačan nadzor (upravljačku kontrolu) kako bi 

se spriječio rizik propusta ili potencijalnih pogrešaka, 

nepravilnosti ili zloupotrebe takvih situacija,

-  razmotriti mogućnosti centralizacije određenih procesa i 

poslova na razini nadležnog proračuna, jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave, važno je definirati 

koji se poslovi trebaju obavljati centralizirano - s razine 

nad ležnog proračuna, a koji se mogu obavljati kod prora-

čunskog korisnika.

g)  Postupci koji osiguravaju zaštitu imovine i informacija 
od otuđenja i oštećenja
Adekvatne fizičke kontrole trebaju biti uspostavljene kako 

bi štitile imovinu i informacije korisnika proračuna.

Razina fizičkih kontrola treba biti proporcionalna 

uključenim rizicima, utjecaju privremenog ili trajnog gubitka 

imovine ili neovlaštenog otuđenja. 

U kategoriju fizičkih kontrola ulaze kontrole pristupa 

imovini (zgradi, opremi i sl.) kao što su video nadzor, alarmni 

sustavi, protupožarna zaštita, identificiranje osoba kod ulaza u 

zgradu, prostorije, lozinke na računalima i slično. U kontekstu 

odnosa troškova i koristi potrebno je sagledati pitanje zaštite 

imovine odnosno hoće li se angažirati zaštitarska tvrtka na 

koju se rizik vezan uz zaštitu imovine djelomično prenosi ili 

će to obavljati vlastiti zaposlenici. 

Fizička kontrola je i popis imovine koji se provodi sa 

svrhom da se utvrdi postoje li sredstva, jesu li na pravom 

mjestu i u upotrebi.

Redovito održavanje imovine (opreme, postrojenja, vozila 

i slično) kroz servise, popravke, zamjenu rezervnih dijelova i 

slično, važan je postupak u svrhu zaštite imovine i očuvanja 

njene uporabne vrijednosti.

Svrha postupaka za zaštitu imovine je osigurati prikladnost 

imovine za uporabu i smanjiti rizike iznenadnih oštećenja i 

kvarova i s time povezanih troškova.

Važni kontrolni postupci za zaštitu imovine su planiranje 

zamjene imovine, brzi popravci oštećenja i redovito 

servisiranje i održavanje imovine.

Pravodobno planiranje zamjene imovine čiji se vijek trajanja 

bliži kraju jedan je od načina sprječavanja neočekivanih 

gubitaka. Tako se primjerice, program zamjene voznog parka 

može pravodobno isplanirati s obzirom da je ekonomski 

vijek vozila relativno lako odrediti. No, isplaniranih se rokova 

ne treba uvijek slijepo pridržavati već valja prekontrolirati 

servisne knjižice vozila, vozno stanje, učestalost kvarova 

vozila, a zatim odlučiti kada pojedino vozilo treba zamijeniti.

Brzi popravci oštećenja također su važan postupak 

u očuvanju zaštite imovine jer nepravodobni popravci 

primjerice, oštećenja krova može dovesti do daleko većih 

šteta i gubitaka.

Također trebaju biti jasno definirani postupci postupanja 

s otpisanom imovinom.

h)  Postupci koji osiguravaju naplatu potraživanja
Korisnici proračuna trebaju poduzimati sve potrebne 

mjere za naplatu svojih potraživanja. Prvenstveno je potrebno 

osigurati cjelovite i ažurne evidencije svih potraživanja.

Procedura obrade izlaznih faktura kao i mjere koje je 

potrebno poduzimati za naplatu potraživanja i postupanje 

s nenaplaćenim potraživanjima također treba biti uređena 

i dostupna zaposlenicima koji sukladno istoj trebaju 

postupati.

Važno je također uspostaviti dobru komunikaciju između 

ustrojstvenih jedinica (uprava, upravnih odjela) koje izdaju 

fakture te ustrojstvenih jedinica za financije koje evidentiraju 

izlazne fakture kako bi se na vrijeme evidentirala sva 

potraživanja, a mogući problemi u naplati potraživanja 

na vrijeme uočili i poduzele potrebne mjere za naplatu 

potraživanja.

Potrebno je provoditi analize naplate potraživanja i 

poduzimati mjere za nenaplaćena potraživanja (opomene, 

ovrhe).

Osnovno pravilo je da treba poduzimati sve mjere da se 

potraživanja naplate. Bilo koji prijedlog za otpis potraživanja 

treba biti detaljno obrazložen i odobren od strane osoba 

koje imaju ovlasti za takav postupak. Svi otpisi potraživanja 

trebaju biti evidentirani.

i)  Postupci vezani uz stvaranje ugovornih obveza
Stvaranje ugovornih obveza treba biti uređeno kroz 

pisanu proceduru koja treba jasno definirati tko i kako 

pokreće postupak ugovaranja, tko i kada obavlja kontrolu 

je li nabava u skladu s financijskim planom te je li postupak 

nabave koji se pokreće u skladu s planom nabave, tko i kada 

dodatno provjerava stvarnu potrebu za predmetom nabave, 

tko odobrava pokretanje nabave.

Prilikom sklapanja ugovora osobito je važno voditi 

računa da ugovori sadrže instrumente osiguranja plaćanja, 

instrumente osiguranja kvalitete isporuke robe, radova 

ili usluga, odredbe vezane za otklanjanje nedostataka u 

jamstvenom roku, odredbe o ugovornoj kazni u slučaju 

odstupanja od ugovornih odredbi te druga pitanja koja 

se smatraju potrebnim urediti, a vezana su za osiguranje 

kvalitetne isporuke roba, radova i usluga.

Preuzimanje obveza na teret proračuna propisano je 

člankom 44. Zakona o proračunu kojim se definira da 

proračunski korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu preuzeti 

obveze na teret državnog proračuna odnosno općinskog, 

gradskog i županijskog proračuna tekuće godine samo za 

namjene i do visine utvrđene proračunom, ako su za to 

ispunjeni svi zakonom i drugim propisima predviđeni uvjeti.
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Korisnici proračuna mogu preuzeti obveze po ugovorima 

koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama, uz suglasnost 

Vlade Republike Hrvatske/župana/gradonačelnika/načelnika, 

a na prijedlog ministra financija/pročelnika za financije.

Plaćanja koja proizlaze iz višegodišnjih obveza proračunski 

korisnici moraju kao obvezu uključiti u financijski plan u 

godini u kojoj obveza dospijeva.

Kontrola buduće potrošnje jedan je od temeljnih instru-

menta dobrog sustava financijskog upravljanja, jer predstavlja 

važan instrument održavanja, odnosno smanjivanja razine 

javnih rashoda u predviđenom makroekonomskom okviru.

Bez suglasnosti izvršnog tijela, korisnici proračuna ne 

mogu sklapati ugovore o nabavi kojima se preuzimaju 

obveze na teret proračuna sljedećih godina.

Kroz mehanizam davanja suglasnosti na stvaranje 

obveza koje dospijevaju u sljedećim godinama kontrolira se 

cjelokupna potrošnja na razini korisnika proračuna. Davanjem 

suglasnosti potvrđuje se fiskalna održivost i prihvatljivost 

stvaranja obveza.

j)  Postupci potpunog, točnog, pravilnog i ažurnog 
evidentiranja poslovnih transakcija 
Materijalno-financijska dokumentacija kojom se do ka-

zuju poslovne transakcije i događaji kao što su primjer knji-

govodstvene isprave (računi, skladišnice, primke, temeljnice, 

obračuni i sl.) te ugovori, rješenja i ostala dokumentacija 

na temelju koje nastaju obvezno-pravni odnosi treba biti 

pravilno, točno, potpuno i ažurno obrađena i evidentirana.

Postupci obrade i evidencije materijalno-financijske 

dokumentacije trebaju biti uređeni pisanim procedurama iz 

kojih treba biti razvidno što se kontrolira, tko kontrolira, u 

kojim fazama poslovnog procesa, dokumentacija koja se 

koristi za kontrole (obrasci, kontrolne liste i sl.), koji se podaci 

unose u evidencije.

Posebno su važne pisane procedure za obradu i 

evidenciju knjigovodstvenih isprava (računa, skladišnica, 

primki, materijalnih naloga i sl.) kroz koje treba jasno definirati 

tko zaprima račune, tko preuzima robu/radove/usluge, koje 

dokumente tom prilikom popunjava (kontrolne liste, zapisnike 

o prijamu i sl.), tko i na koji način provjerava vrstu, količinu 

i kvalitetu robe/radova/usluga jesu li u skladu s naručenim/

ugovorenim.

Ustrojstvene jedinice po čijim je ugovorima dostavljen 

račun (uprave u ministarstvima, upravni/gradski odjeli u 

županiji, gradu) izvršavaju prvu razinu kontrole kojoj je cilj 

provjera odgovara li fakturirana realizacija stvarnoj realizaciji, 

jesu li isporučene robe/oprema, obavljene usluge, izvršeni 

radovi u skladu s ugovorenim.

Za provođenje ovih suštinskih kontrola koje provode 

ustrojstvene jedinice, preporuka je koristiti kontrolne liste 

koje sadrže pitanja što je sve potrebno provjeriti.

Popunjene kontrolne liste prilažu se računu i dokaz su 

provedenih suštinskih kontrola.

Čelnik nadležne ustrojstvene jedinice (ili druga ovlaštena 

osoba) račun odobrava potpisom i prosljeđuje na daljnju 

obradu ustrojstvenoj jedinici za financije u roku koji također 

treba biti jasno definiran.

Ustrojstvena jedinica nadležna za financije pro vo di 

formalne provjere svih elemenata računa i matema tič   ke 

kontrole te odobrava evidentiranje računa u raču no vod-

stvenom sustavu i daje nalog za plaćanje u skladu s datu-

mom dospijeća.

Tom prilikom također se može koristiti kontrolna lista koja 

sadrži pitanja koja je potrebno provjeriti.

Materijalne evidencije koje sadrže podatke o imovini 

(zgradama, opremi, uredskom namještaju, voznom parku, 

zalihama i sl.) također trebaju sadržavati ažurne, točne i 

cjelovite podatke za potrebe upravljanja imovinom.

Pored obveznih podataka (vrsta imovine, njena vrijednost, 

količina) preporuka je i vođenje detaljnijih evidencija za 

imovinu koja je vrijednosno značajna, odnosno koja ima 

značaj za poslovanje korisnika proračuna.

Primjerice, za vrijednosno značajnu opremu mogu 

se voditi detaljniji podaci kao npr. godina proizvodnje, 

proizvođač, model opreme, pripadnost određenoj grupi 

opreme, evidencija kronologije održavanja opreme (servisi, 

popravci, zamjena rezervnih dijelova) i slično.

Evidencije zaliha imovine (npr. zalihe materijala i lijekova u 

bolnicama, zalihe streljiva u vojsci/policiji, kemijska sredstva 

za čišćenje bazena u sportsko-rekreacijskim centrima, školski 

potrošni materijal, zalihe uredskog materijala, zalihe soli za 

posipavanje cesta u komunalnim poduzećima i sl.) trebaju 

osigurati ažurne podatke o stanju zaliha, gdje se zalihe 

nalaze i u kojim količinama.

Takvi su podaci potrebni za učinkovito upravljanje 

zalihama koje treba pronaći ravnotežu između držanja zaliha 

dostatnih za potrebe provođenja aktivnosti uz minimalni rizik 

od zastoja ili poteškoća u provedbi aktivnosti te najmanjeg 

mogućeg troška držanja zaliha.

Zalihe predstavljaju vezani novac organizacije koji 

bi inače bio iskorišten u druge svrhe. One su jednako 

tako vrijedna imovina koja osigurava poslovanje korisnika 

proračuna bez zastoja i zakašnjenja u provođenju aktivnosti 

koje konzumiraju zalihe. 

Zadaća upravljanja zalihama je da se postigne ravnoteža 

između ova dva aspekta zaliha i zato je važno imati potpune, 

ažurne i točne evidencije poslovnih transakcija vezanih uz 

zalihe, kako bi se lakše moglo:

- utvrditi aktivnosti koje konzumiraju zalihe i postojeće 

potrebe za zalihama,

- vrednovati utvrđene aktivnosti s ciljem smanjenja potreba 

za zalihama, uzimajući u obzir potrebe za minimalnim 

zalihama koje je potrebno držati kako bi se spriječile 

ozbiljne posljedice nedostatka zaliha,

- utvrditi veličine i terminski raspored popunjavanja zaliha 

te najefikasniji način držanja i nabave zaliha,

- utvrditi i minimizirati troškove držanja zalihe.

Održavanje detaljne evidencije o stanju imovine može 

biti skupo i ne uvijek nužno i prikladno, odnosno takve su 

evidencije prikladnije za one korisnike proračuna koji imaju 

imovinu velike vrijednosti (opremu, zalihe i sl.) ili su od 

iznimnog značaja za poslovanje.

k)  Upute za rad i odgovarajuća izobrazba zaposlenika 
Upute za rad i odgovarajuća izobrazba zaposlenika važni 

su postupci koji osiguravaju razumijevanje i postupanje 
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zaposlenika u skladu s procedurama koje koristi korisnik 

proračuna.

Važno je osigurati da su pisane procedure koje zaposlenici 

trebaju koristiti u svom radu istima dostupne i da su oni 

s njima upoznati. Ponekad je pored dostavljene pisane 

procedure potrebno  i prezentirati ih zaposlenicima, kako bi 

se oni bliže s njima upoznali, imali prilike dobiti i detaljnija 

pojašnjenja i obrazloženja određenih postupaka koje će 

primjenjivati u radu.

Od zaposlenika se može zatražiti da pisanom izjavom 

potvrde da su primili na znanje pisanu proceduru i da su 

upoznati s njezinim sadržajem te ukoliko imaju određenih 

pitanja i nejasnoća kome se mogu obratiti za detaljnija 

pojašnjenja.

Upute za rad i odgovarajuća izobrazba zaposlenika važne 

su, primjerice i za zaposlenike koji u radu koriste, odnosno 

rukuju specifičnom opremom, uređajima i sl. One pridonose 

tome da se smanje pogreške u radu, smanji nepravilnost 

i rastrošnost, rizik prijevare i slično, ali u konačnici da se 

ostvare zadani ciljevi.

l)  Praćenje kontrolnih postupaka
Kontrolne postupke potrebno je kontinuirano pratiti kako 

bi se osiguralo da se kontrole provode kako je planirano i da 

se mijenjaju u skladu s promjenama i uvjetima okruženja, da 

se evidentiraju utvrđeni nedostaci u kontrolnim postupcima, 

odnosno uvjeti koji narušavaju učinkovitost i djelotvornost 

kontrolnih postupaka.

Kontrolne aktivnosti mogu podbaciti u slučaju zaobilaženja 

kontrola ili kada postoji sprega u svrhu počinjenja prijevara, 

stoga je važno pratiti kontrolne postupke, odnosno njihovu 

učinkovitost i djelotvornost i na vrijeme poduzimati mjere za 

uklanjanje uočenih nedostataka i slabosti.

m)  Pravila dokumentiranja 
Provedene poslovne transakcije trebaju biti pravilno 

dokumentirane, a dokumentacija čuvana u skladu sa 

zakonskim zahtjevima.

Dokumentacija kojom se dokazuju poslovne transakcije 

treba omogućiti zaposlenicima, unutarnjim i vanjskim 

revizorima i drugim tijelima da prate tijek operacija i transakcija 

u svim fazama.

Kontrolni postupci trebaju biti dokumentirani. Kontrolne 

liste, obrasci, formulari i dr., koje se koriste za dokazivanje 

provedenih kontrola trebaju biti što je moguće potpunije i 

jednostavnije za upotrebu. Posebno treba obratiti pažnju na 

formu obrazaca koji će biti upotrijebljeni za unos podataka 

u informacijske sustave, tako da su obrasci u skladu s 

izgledom računalnog zaslona i obrnuto.

Naknadne kontrole  

Naknadne kontrole uključuju sve one postupke koje 

korisnici proračuna trebaju provoditi nakon što se donesu 

financijske odluke, odnosno provedu određene poslovne 

transakcije (npr. plate računi za nabavljenu robu, isplate 

donacije, pomoći i drugi transferi i sl.).

Svrha naknadnih kontrolnih postupaka je dodatno 

osiguranje da su se proračunska sredstva koristila zakonito, 

svrhovito i namjenski, da su postignuti očekivani rezultati i 

učinci, da su određena odstupanja u realizaciji bila adekvatno 

obrazložena, dokumentirana i odobrena.

Također ove su kontrole u funkciji otkrivanja možebitnih 

pogrešaka, odstupanja i nepravilnosti i poduzimanja potrebnih 

mjera za njihovo rješavanje (npr. naknadno se utvrdi da 

kupljeni uređaj nije bio testiran, provedu se testiranja i u 

slučaju da se utvrde kvarovi ili neispravnost u radu uređaja, 

zatraži se zamjena uređaja ili popravak u jamstvenom roku, 

čime se izbjegavaju dodatni troškovi zamjene uređaja ili 

njegovog popravka).

Naknadne kontrole usmjerene su na:

- provjeru jesu li robe, radovi i usluge zaprimljeni ili 

obavljeni u skladu s ugovorenim specifikacijama, 

jesu li u upotrebi i odgovaraju li vrijednošću plaćenim 

iznosima,

- provjeru jesu li ostvareni rezultati programa, projekata 

i aktivnosti u skladu s dogovorenim uvjetima,

- provjeru održivosti rezultata nakon završetka 

programa, projekata i aktivnosti,

- provjeru jesu li adekvatno dokumentirane izmjene i 

dopune ugovora ukoliko je bilo odstupanja u realizaciji 

programa, projekata i aktivnosti, 

- provjeru jesu li isplate utemeljene na cjelovitoj 

dokumentaciji koja dokazuje poslovne događaje i 

transakcije i odobrene od strane nadležnih osoba,

- provjeru jesu li sredstva isplaćena krajnjim korisnicima 

kroz donacije, pomoći, subvencije i druge transfere 

zakonito i namjenski korištena.

Naknadne kontrole osobito je važno provoditi upravo 

kod isplate donacija, pomoći, subvencija i drugih transfera 

krajnjim korisnicima.

Kontrolni postupci koji se najčešće koriste u svrhu 

naknadnih kontrola su:

- izvješća o utrošku sredstava/realizaciji projekata,

- kontrole na licu mjesta kod krajnjih korisnika.

Korisnici proračuna koji daju subvencije (javnim 

poduzećima, trgovačkim društvima, poljoprivrednicima...), 

pomoći (unutar općeg proračuna), donacije (neprofitnim 

organizacijama), kapitalne pomoći (trgovačkim društvima, 

poljoprivrednicima, obrtnicima) trebaju od krajnjih korisnika 

zahtijevati izvješća o utrošku sredstava/realizaciji 
projekta.

Preporuka je da izvješće o utrošku sredstava sadrži 

opisni i financijski dio. 

U opisnom dijelu se popisuju i opisuju provedbene 

aktivnosti te postignuti rezultati i uspoređuju s planiranim 

aktivnostima i rezultatima. Također mogu se navesti i 

problemi i poteškoće koje su nastale tijekom realizacije 

projekta i način kako se namjeravaju riješiti.

U financijskom dijelu daje se pregled planiranih prihoda 

i rashoda financiranog projekta/aktivnosti te realiziranih 

prihoda i rashoda. Za realizirane prihode i rashode potrebni 

su dokazi - npr. za rashode ugovori, računi, obračuni, za 
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prihode pregled uplata za projekt/aktivnost na računu u 

banci.

Izvješća o utrošku sredstava/realizaciji projekta mogu se 

tražiti mjesečno i/ili kvartalno ili dva puta tijekom provedbe 

projekta ili na kraju, opcije mogu biti različite, a određuje ih 

korisnik proračuna u skladu sa svojim potrebama.

Za dobar sustav financijskog upravljanja i kontrola pored 

kontrola u obliku pisanih izvješća koja se traže od krajnjih 

korisnika sredstava, potrebne su i kontrole na licu mjesta kod 

krajnjih korisnika.

Kontrole na licu mjesta provode se na bazi uzorka 

i procjene rizika. Kontrolama na licu mjesta kod krajnjeg 

korisnika kontrolira se jesu li odobrena sredstva namjenski 

i zakonski korištena. Primjerice, je li kupljena predviđena 

oprema, koristi li se, je li izgrađeno planirano postrojenje, 

odgovara li dimenzijama, kvalitetom ugrađenih materijala 

postrojenju za čiju su izgradnju dana sredstva, provodi li se 

edukacija čija je priprema i početak financiran iz donacije/

subvencije, je li zasađen višegodišnji nasad koji se prema 

odluci financirao kroz subvenciju itd.

Za kontrole na licu mjesta također se mogu koristiti 

kontrolne liste koje sadrže listu pitanja koje pomažu pri 

njihovom provođenju, a ujedno služe kao dokumentirani 

dokaz o provedenoj kontroli.

Korisnici proračuna koji su davatelji donacija, pomoći, 

subvencija, kapitalne pomoći trebaju osmisliti pitanja ovisno 

o tome za koju se namjenu sredstva daju.

Popunjena kontrolna lista zajedno s dokazima (fotografije, 

preslike nekih dokumenata i sl.) može sačinjavati zapisnik i 

biti dokaz o obavljenim kontrolama na licu mjesta.

Ukoliko se uoče određene nepravilnosti u korištenju 

sredstava, nenamjensko korištenje sredstava i sl., može 

se zahtijevati povrat sredstava u proračun, odnosno druge 

mjere predviđene ugovorom o financiranju, odlukom o 

subvenciji u takvim slučajevima.

Inspekcije kao oblik naknadne kontrole  

U okviru pojedinih ministarstava, odnosno tijela državne 

uprave, ustrojene su inspekcijske službe koje obavljaju 

poslove inspekcijskog nadzora u skladu s odredbama Zakona 

o sustavu državne uprave1 i drugim posebnim zakonima. 

Provedba inspekcijskog nadzora, u skladu s posebnim 

zakonima, podrazumijeva izravan uvid u opće i pojedinačne 

akte, uvjete i način rada nadziranih pravnih i fizičkih osoba te 

poduzimanje zakonom i drugim propisima predviđenih mjera 

da se ustanovljeno stanje i poslovanje uskladi sa zakonom i 

drugim propisima. Inspekcijski nadzor provode inspektori i 

drugi državni službenici ovlašteni za provedbu nadzora kada 

je to određeno posebnim zakonom. 

Ovdje je riječ o klasičnom inspekcijskom nadzoru koji 

se može smatrati naknadnom kontrolom u pojedinačnim 

predmetima. Takav nadzor odnosno inspekcijske službe 

ustrojene su primjerice, u Ministarstvu poljoprivrede, 

Ministarstvu zdravlja i Ministarstvu znanosti, obrazovanja i 

sporta. 

1  Nar. nov., br.  150/11.

4. ZAKLJUČAK

Kontrolne aktivnosti obuhvaćaju pisana pravila, postupke 

i mjere koje korisnici proračuna poduzimaju radi smanjenja 

rizika, a u svrhu realizacije postavljenih ciljeva poslovanja.

U članku su prikazani neki od najznačajnijih oblika 

kontrolnih aktivnosti u okviru prethodnih (ex-ante) i 

naknadnih (ex-post) kontrola, kao što su: postupci odobrenja, 

evidentiranje i odobrenje iznimaka, dvostruki potpis, postupci 

koji osiguravaju zaštitu imovine, postupci koji osiguravaju 

naplatu potraživanja, postupci vezani uz stvaranje ugovorenih 

obveza, postupci potpunog, točnog, pravilnog i ažurnog 

evidentiranja poslovnih transakcija, naknadne kontrole putem 

izvješća o utrošku sredstava te kontrola na licu mjesta.

Ovdje su detaljnije pojašnjeni samo neki od kontrolnih 

postupaka i mjera i dati su primjeri njihove primjene u 

ključnim područjima za financijsko upravljanje i kontrole, 

kao što je upravljanje prihodima, rashodima, imovinom i 

obvezama. Međutim, u praksi, naravno da je za očekivati i 

brojne druge kontrolne postupke koje korisnici proračuna 

oblikuju u skladu sa svojim specifičnostima i posebnostima 

u poslovanju.

Važno je naglasiti da se kontrolne aktivnosti temelje na 

pisanim pravilima, međutim zakonski propisi u tom smislu 

nisu dovoljni. To je osobito naglašeno kod procesa iz 

proračunskog ciklusa, u čiju je provedbu izravno i neizravno 

uključen velik broj ustrojstvenih jedinica pa je važno internim 

procedurama, nastavno na zakonsku regulativu, detaljnije 

urediti pravila postupanja, definirati sudionike, njihove ovlasti 

i odgovornosti, kontrolne postupke, propisati formulare, 

obrasce, i druga slična pitanja koja se smatraju potrebnim 

detaljnije urediti. 

Središnja harmonizacijska jedinica prikuplja interne akte i 

procedure koje pripremaju korisnici proračuna. Baza internih 

uputa i procedura nalazi se na web stranici Ministarstva 

financija http://www.mfin.hr/hr/financijsko-upravljanje-i-

kontrole. 

Napominjemo da su interne procedure sadržane u bazi, 

korisnici proračuna oblikovali sukladno svojim specifičnostima 

i potrebama. One mogu poslužiti ostalim korisnicima 

proračuna kao ideja za izradu vlastitih internih procedura, 

međutim, pri tome je potrebno uvažiti specifičnosti svakog 

pojedinog korisnika proračuna. 

Danijela Stepić, Davor Kozina, Marela Knežević, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Za sklapanje ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma i javni i sektorski naručitelji 
mogu slobodno odabrati provođenje ograničenog postupka javne nabave, bez posebno 
propisanih okolnosti i slučajeva, ali se unatoč tome rijetko provodi. U ovom postupku 
naručitelji mogu koristiti mogućnost smanjivanja broja sposobnih natjecatelja kojima će 
dostaviti poziv na dostavu ponude te u dokumentaciji za nadmetanje određuju objektivne 
i nediskriminirajuće uvjete i pravila koji će primijeniti za odabir određenog broja sposobnih 
natjecatelja. Autorica u tekstu obrađuje tijek provođenja ograničenog postupka javne 
nabave.

RENATA TOMLJENOVIĆ Stručni članak UDK 347.7

Ograničeni postupak javne nabave

1. UVOD

Ograničeni postupak javne nabave je postupak u kojem svaki 
zainteresirani gospodarski subjekt može zatražiti sudjelovanje 
u postupku, pri čemu samo oni gospodarski subjekti koje 
naručitelj pozove mogu podnijeti ponudu, kako je to propisano 
u temeljnim pojmovima članka 2. točke 13. Zakona o javnoj 
nabavi (Nar. nov., br. 90/11.), kojeg, za sklapanje ugovora o 
javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma, i javni i sektorski naručitelji 
mogu birati slobodno, bez ispunjavanja Zakonom propisanih 
uvjeta. 

2. ODABIR OGRANIČENOG POSTUPKA JAVNE 
NABAVE

Naručitelji odabiru ograničeni postupak javne nabave 
u slučajevima kada očekuju veliki broj ponuda prilikom 
sklapanja ugovora o javnoj nabavi (radi ekonomičnosti), kada 
je sposobnost ponuditelja iznimno važna ili ako ne žele svoje 
tehničke specifikacije ponuditi svima već samo potencijalnim 
ponuditeljima koji su dokazano sposobni (ograničenom 
broju odabranih natjecatelja). Prema Statističkom izvješću 
Ministarstva gospodarstva o javnoj nabavi u Republici Hrvatskoj 
za 2011. godinu od 27.009 ukupnog broja sklopljenih ugovora 
i okvirnih sporazuma, u ograničenom postupku javne nabave 
sklopljeno je samo 64 ugovora/okvirnih sporazuma ili 0,24% u 
vrijednosti od 24.495.399,00 kn (0,09% od ukupne vrijednosti 
javne nabave). Prema preliminarnim, neslužbenim podacima u 
ograničenom postupku javne nabave u 2012. godini sklopljeno 
je samo 40 ugovora/okvirnih sporazuma.

3. TIJEK OGRANIČENOG POSTUPKA

Tijek ograničenog postupka javne nabave propisan je čl. 32. 
Zakona o javnoj nabavi, a možemo ga pratiti kroz sljedeće faze:

3.1. Prvi stupanj ograničenog postupka

Ograničeni postupak javne nabave odvija se u dva 
stupnja, a započinje danom slanja poziva na nadmetanje 

u Elektronički oglasnik javne nabave Republike Hrvatske. 

Naručitelj koristi poziv na nadmetanje kao obavijest svim 

zainteresiranim gospodarskim subjektima kojim ukazuje na 

svoju potrebu za određenim predmetom nabave. 

U pozivu za nadmetanje navode se podaci o naručitelju, 

o odabranom postupku javne nabave, o vrsti ugovora, o roku 

dostave zahtjeva za sudjelovanjem, razlozima isključenja 

gospodarskih subjekata iz postupka javne nabave i dokumenti 

kojima gospodarski subjekt dokazuje da ne postoje okolnosti 

koje dovode do njegova isključenja, uvjeti sposobnosti 

i dokumenti kojima gospodarski subjekt dokazuje svoju 

sposobnost, minimalne razine financijske te tehničke i stručne 

sposobnosti koja se zahtijeva od gospodarskog subjekta, o 

jamstvu, o kriterijima za odabir, koristi li se elektronička dražba 

itd. Ako je potrebno, za izradu zahtjeva za sudjelovanje, 

naručitelj stavlja na raspolaganje u Elektroničkom oglasniku 

javne nabave Republike Hrvatske i dodatnu dokumentaciju, 

a u pozivu na nadmetanje navode se internetske stranice na 

kojima je ta dokumentacija dostupna.

3.2. Rokovi za dostavu zahtjeva za sudjelovanje 

Rokovi za dostavu zahtjeva za sudjelovanje određuju se 

prema procijenjenoj vrijednosti predmeta nabave (nabava 

velike vrijednosti je nabava čija je procijenjena vrijednost 

jednaka ili veća od vrijednosti europskih pragova, a nabava 

male vrijednosti je nabava čija je procijenjena vrijednost 

manja od europskih pragova). 

Rok za dostavu zahtjeva za sudjelovanje u ograničenom 

postupku javne nabave velike vrijednosti javnih naručitelja 
iznosi najmanje 30 dana od dana slanja poziva na 
nadmetanje, a u ograničenom postupku male vrijednosti 
najmanje 20 dana od dana slanja poziva na nadmetanje. 

Kod nabava velike vrijednosti sektorski naručitelji određuju 

rok za dostavu zahtjeva za sudjelovanje najmanje 30 dana 
od dana slanja poziva na nadmetanje kao odgovor na isti 
ili kao odgovor na potvrdu interesa svih gospodarskih 
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subjekata koji su prethodno iskazali svoj interes za 
sudjelovanje temeljem prethodne (indikativne) obavijesti. 
U ograničenom postupku javne nabave male vrijednosti taj 

rok iznosi najmanje 20 dana. Dakle, prije nego što započne 

odabir ponuditelja u ograničenom postupku javne nabave, 

sektorski naručitelj će pozvati sve gospodarske subjekte 

koji su prethodno iskazali svoj interes za sudjelovanje 

da potvrde svoj interes na temelju detaljnih podataka o 

predmetu nabave. 

Poziv na potvrdu interesa sadrži najmanje sljedeće 

podatke:

1. vrsta i količina, uključujući sve opcije za dopunske 

ugovore i, ako je moguće, procijenjeno vrijeme koje je na 

raspolaganju za korištenje tih opcija, a za ugovore koji se 

obnavljaju vrsta i količina i, ako je moguće, procijenjeni 

datumi daljnjih objava kojim će se gospodarski subjekti 

pozivati na nadmetanje za robu, radove ili usluge,

2. vrsta postupka,

3. datum u kojem isporuka robe odnosno izvođenje radova 

ili pružanje usluga započinje odnosno završava ako je 

primjenjivo,

4. adresu i rok za dostavu zahtjeva za sudjelovanje te jezik 

na kojem se izrađuju,

5. adresa odjela koji sklapa ugovor i potrebni podaci 

za dobivanje dokumentacije za nadmetanje i ostale 

dokumentacije,

6. razlozi isključenja, uvjeti pravne i poslovne, financijske te 

tehničke i stručne sposobnosti, te financijska jamstva i 

podaci koji se od gospodarskog subjekta traže,

7. vrsta ugovora koji je predmet nadmetanja: kupnja, leasing, 

uzimanje u najam, zakup ili bilo kakva kombinacija 

navedenog,

8. kriterij za odabir ponude: najniža cijena ili ekonomski 

najpovoljnija ponuda. Kriteriji koji se koriste za odabir 

ekonomski najpovoljnije ponude i njihov relativni značaj 

ili, ako je primjenjivo, redoslijed važnosti tih kriterija od 

najvažnijeg do najmanje važnog, navode se ukoliko 

nisu navedeni u prethodnoj (indikativnoj) obavijesti, 

dokumentaciji za nadmetanje ili će biti navedeni u pozivu 

na dostavu ponuda.

Članak 66. Zakona o javnoj nabavi propisuje da javni 

naručitelj može odrediti i kraći rok za dostavu zahtjeva za 

sudjelovanje, kada zbog žurnosti nije moguća primjena 

redovitih ili skraćenih rokova, ali u tom slučaju rok ne smije 
biti kraći od 15 dana računajući od dana slanja poziva 
na nadmetanje. Razloge primjene ovog roka za dostavu 

zahtjeva za sudjelovanje naručitelj mora obrazložiti u pozivu 

na nadmetanje. Potrebno je napomenuti da okolnosti na koje 

se javni naručitelj poziva kao opravdanje iznimne žurnosti ne 

smiju ni u kojem slučaju biti uzrokovane postupanjem javnog 

naručitelja. Kada sektorski naručitelj nije u mogućnosti 

primijeniti redovne ili skraćene rokove zbog žurnosti, može 

odrediti rok za dostavu zahtjeva za sudjelovanje koji ne smije 

biti kraći od 15 dana računajući od dana slanja poziva na 

nadmetanje ili poziva na potvrdu interesa.

3.3. Mogućnost smanjivanja broja sposobnih 
natjecatelja

S obzirom da naručitelji odabiru ograničeni postupak 

javne nabave u slučaju kada se očekuje velik broj ponuda, 

naručitelji mogu koristiti mogućnost smanjivanja 
broja sposobnih natjecatelja kojima će dostaviti poziv 
na dostavu ponude. Ukoliko javni naručitelj koristi ovu 

mogućnost, u pozivu za nadmetanje mora navesti minimalan, 

i po potrebi, maksimalan broj sposobnih natjecatelja koje 

naručitelj namjerava pozvati te objektivne i nediskriminirajuće 

uvjete i pravila koji će se primijeniti za odabir tog broja 

sposobnih natjecatelja i može ih navesti u odnosu na relativni 

značaj koji im pridaje.

U ograničenom postupku javne nabave kada ga 

primjenjuje javni naručitelj, u slučaju dovoljnog broja 

sposobnih natjecatelja, minimum je pet natjecatelja, kako 

je to propisano člankom 35. stavkom 4. Zakona o javnoj 

nabavi. Broj natjecatelja koje naručitelj ima namjeru pozvati 

mora biti dovoljan da osigura istinsko natjecanje.

Javni naručitelj natjecateljima koji su pravodobno dostavili 

zahtjeve za sudjelovanje i koji su zadovoljili tražene uvjete u 

skladu s člancima 67. do 74. Zakona o javnoj nabavi daje, 

uz uvažavanje odredaba članka 35. Zakona, mogućnost 

sudjelovanja u drugom stupnju ograničenog postupka javne 

nabave. 

Stavak 5. članka 35. Zakona o javnoj nabavi, propisuje da 

ako je broj sposobnih natjecatelja koji zadovoljavaju minimalne 

razine sposobnosti veći od objavljenog broja natjecatelja 

koje namjerava pozvati, javni naručitelj ih može sve pozvati 

ili smanjiti broj sposobnih natjecatelja koje će pozvati 

upravo na temelju uvjeta i pravila koje je naveo u pozivu na 

nadmetanje. U slučaju smanjenja, broj sposobnih natjecatelja 

koje će javni naručitelj pozvati mora biti jednak minimalnom 

broju unaprijed utvrđenom u pozivu na nadmetanje.

Ako je pak broj sposobnih natjecatelja koji zadovoljavaju 

minimalne razine sposobnosti manji od objavljenog broja, 

javni naručitelj može nastaviti postupak pozivanjem jednog 

ili više sposobnih natjecatelja. Naručitelj ne smije pozvati 
dodatne gospodarske subjekte ili natjecatelje koji nisu 
dokazali sposobnost. 

Sektorski pak naručitelji uvjete sposobnosti mogu temeljiti 

na objektivnoj potrebi sektorskog naručitelja da smanji broj 

sposobnih natjecatelja na razinu koja je opravdana potrebom 

uspostavljanja ravnoteže između posebnih obilježja postupka 

javne nabave i resursa potrebnih za njegovu provedbu. Broj 

pozvanih natjecatelja mora biti dovoljan da osigura istinsko 

natjecanje (članak 143. stavak 2. Zakona o javnoj nabavi).

3.4. Rok za izjavljivanje žalbe na sadržaj poziva 
na nadmetanje i dodatne dokumentacije za 
izradu zahtjeva za sudjelovanje 

U ograničenom postupku javne nabave velike vrijednosti 

žalba se izjavljuje u roku 10 dana, a u ograničenom 
postupku javne nabave male vrijednosti u roku 5 dana, 
i to od dana objave poziva na nadmetanje u odnosu na 
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sadržaj poziva na nadmetanje i dodatne dokumentacije za 

izradu zahtjeva za sudjelovanje ili objave poziva na nadmetanje 

u odnosu na sadržaj poziva i dokumentacije za nadmetanje, 

pod uvjetom da je od dana objave poziva na nadmetanje 

dokumentacija za nadmetanje i sva dodatna dokumentacija 

koja se odnosi na postupak javne nabave neograničeno i u 

cijelosti elektronički stavljena na raspolaganje. Dakle, kada 
naručitelj radi postavljanja zahtjeva za izradu zahtjeva 
za sudjelovanje objavi dokumentaciju za nadmetanje, 
ukoliko je izjavljena žalba, naručitelj mora zaustaviti 
postupak.

3.5. Otvaranje zahtjeva za sudjelovanje

U roku koji je naručitelj naveo u pozivu za nadmetanje, 

gospodarski subjekti moraju dostaviti svoje zahtjeve 

za sudjelovanje. Naručitelj ne smije otvoriti zahtjeve za 

sudjelovanje prije isteka roka za njihovu dostavu, a otvaranje 
zahtjeva za sudjelovanje nije javno (članak 32. stavak 

3. Zakona o javnoj nabavi). Ukoliko nije dostavljen nijedan 

zahtjev za sudjelovanje naručitelj je obvezan poništiti 

ograničeni postupak sukladno odredbi članka 100. stavka 2. 

točke 1. Zakona o javnoj nabavi.

3.6. Zapisnik o ocjeni zahtjeva za sudjelovanje u 
ograničenom postupku javne nabave

U zapisnik o ocjeni zahtjeva za sudjelovanje naručitelj 

unosi sve bitne okolnosti koje su utvrđene ocjenom zahtjeva 

za sudjelovanje. Sadržaj zapisnika o ocjeni zahtjeva za 

sudjelovanje propisan je u članku 24. Uredbe o načinu izrade 

i postupanju s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama 

(Nar. nov., br. 10/12.).

Zapisnik o ocjeni zahtjeva za sudjelovanje koji 
naručitelj izrađuje u prvom stupnju ograničenog 
postupka javne nabave, izrađuje se u dva dijela. 

Prvi dio zapisnika o ocjeni zahtjeva za sudjelovanje u 
koji natjecatelji nemaju pravo uvida, mora sadržavati:

 1. naziv i sjedište naručitelja,

 2. predmet nabave,

 3. naznaku da se radi o ograničenom postupku javne 

nabave,

 4. evidencijski broj nabave,

 5. broj poziva na nadmetanje u Elektroničkom oglasniku 

javne nabave Republike Hrvatske,

 6. datum i početak ocjene zahtjeva za sudjelovanje,

 7. naziv i sjedište svih natjecatelja koji su dostavili zahtjev za 

sudjelovanje,

 8. podatke o pojašnjenju i/ili upotpunjavanju dokumenata 

sukladno člancima 67. do 74. Zakona o javnoj nabavi, ako 

ih je bilo,

 9. analitički prikaz traženih i danih dokumenata na temelju 

kojih se utvrđuje postoje li razlozi isključenja natjecatelja 

(obvezni razlozi i ako je primjenjivo ostali razlozi 

isključenja),

10. analitički prikaz traženih i danih dokaza sposobnosti 

natjecatelja,

11. naziv i sjedište natjecatelja koji nisu zadovoljili tražene 

uvjete u skladu s člancima 67. do 74. Zakona o javnoj 

nabavi, s obrazloženjem razloga zbog kojih neće biti 

pozvani na dostavu ponuda,

12. kada naručitelj koristi mogućnost smanjenja sudjelovanja 

sposobnih natjecatelja kojima će dostaviti poziv na dostavu 

ponude, moraju se navesti razlozi za nedopustivost 

daljnjeg sudjelovanja sposobnih natjecatelja na temelju 

primjene uvjeta i pravila koje je naručitelj odredio za 

smanjivanje broja sposobnih natjecatelja, 

13. naziv i sjedište sposobnih natjecatelja koje će naručitelj 

pozvati na dostavu ponuda i razlozi za njihov odabir,

14. prijedlog odgovornoj osobi naručitelja za donošenje 

odluke o nedopustivosti sudjelovanja, s obrazloženjem, 

ako je primjenjivo,

15. prijedlog odgovornoj osobi naručitelja za slanje poziva na 

dostavu ponude,

16. u slučaju donošenja odluke o poništenju, prijedlog 

odgovornoj osobi naručitelja za donošenje iste,

17. datum završetka ocjene zahtjeva za sudjelovanje,

18. ime i prezime te potpis ovlaštenih predstavnika naručitelja 

koji su izvršili ocjenu zahtjeva za sudjelovanje te

19. popis priloga uz zapisnik.

Drugi dio zapisnika o ocjeni zahtjeva za sudjelovanje 
izrađuje se za svaki zahtjev za sudjelovanje zasebno, 
na način da se natjecatelju, ako to zatraži, omogući 
uvid samo u onaj dio drugog dijela zapisnika koji se 
odnosi na njegov zahtjev za sudjelovanje. 

Stoga se velik dio podataka koje sadrži prvi dio zapisnika 

u koji natjecatelji nemaju uvid, ponavlja za svakog pojedinog 

natjecatelja. On mora sadržavati:

 1. naziv i sjedište naručitelja,

 2. predmet nabave,

 3. vrstu postupka javne nabave,

 4. evidencijski broj nabave,

 5. broj poziva na nadmetanje u Elektroničkom oglasniku 

javne nabave Republike Hrvatske,

 6. datum početka ocjene zahtjeva za sudjelovanje,

 7. naziv i sjedište natjecatelja,

 8. podatke o pojašnjenju i/ili upotpunjavanju dokumenata 

sukladno člancima 67. do 74. Zakona o javnoj nabavi, ako 

ih je bilo,

 9. analitički prikaz traženih i danih dokumenata na 

temelju kojih se utvrđuje postoje li razlozi isključenja 

natjecatelja (obvezni razlozi i ako je traženo ostalo razlozi 

isključenja),

10. analitički prikaz traženih i danih dokaza sposobnosti 

natjecatelja,

11. razloge za nedopustivost sudjelovanja natjecatelja ako 

postoje, s obrazloženjem,

12. datum završetka ocjene zahtjeva za sudjelovanje,

13. ime i prezime te potpis ovlaštenih predstavnika naručitelja 

koji su izvršili ocjenu zahtjeva za sudjelovanje te 

14. popis priloga koji se odnose na svaki zasebni dio ovog 

drugog dijela zapisnika.

Ovdje je potrebno napomenuti da ukoliko netko od 

ovlaštenih predstavnika naručitelja odbije potpisati 
zapisnik o ocjeni zahtjeva za sudjelovanje, o tome se 
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mora sastaviti bilješka koja se prilaže zapisniku (stavak 

4. članka 24. Uredbe o načinu izrade i postupanju s 

dokumentacijom za nadmetanje i ponudama).

Zapisnik o ocjeni zahtjeva za sudjelovanje ne smije se 

mijenjati ili nadopunjavati nakon što se isti potpiše i zaključi. 

Ako se pak ukaže potreba za dopunom već zaključenog 

zapisnika, dopuna se unosi kao dodatak zapisniku koji 
potpisuju ovlašteni predstavnici naručitelja, ali i osoba na 
prijedlog koje je dopuna unesena.

Ukoliko nema niti jednog sposobnog natjecatelja, naručitelj 

je obvezan poništiti ograničeni postupak sukladno odredbi 

članka 100. stavka 2. točke 2. Zakona o javnoj nabavi, a 

odluku o poništenju bez odgode dostavlja natjecateljima 

koji su dostavili zahtjev za sudjelovanje. Naručitelj ne smije 

pokrenuti novi postupak javne nabave za isti ili sličan predmet 

nabave prije isteka roka mirovanja koji iznosi 15 dana kod 

nabave velike, odnosno 10 dana kod nabave male vrijednosti 

od dana dostave odluke o poništenju natjecateljima. Početak 

roka mirovanja računa se od prvog sljedećeg dana nakon 

dana dostave odluke o poništenju.

3.7. Odluka o nedopustivosti sudjelovanja i žalba 
na istu

Članak 32. stavak 6. Zakona o javnoj nabavi propisuje da 

natjecateljima koji neće biti pozvani na dostavu ponude, 
naručitelj šalje odluku o nedopustivosti sudjelovanja na 
dokaziv način (dostavnica, povratnica, izvješće o uspješnom 

slanju telefaksom, elektronička isprava i sl.) i mora sadržavati 

razloge za nedopustivost sudjelovanje natjecatelja i dostavlja 

se svakom natjecatelju zasebno na način da nema uvid u 

podatke o ostalim natjecateljima.

Žalba na odluku o nedopustivosti sudjelovanja izjavljuje se 

u roku 10 dana u ograničenom postupku javne nabave velike 

vrijednosti, odnosno 5 dana u nabavi male vrijednosti od 

dana primitka odluke o nedopustivosti sudjelovanje u odnosu 

na razloge nedopustivosti sudjelovanja. Žalba na odluku 
o nedopustivosti sudjelovanja ne zaustavlja postupak. 
Međutim, ukoliko u svojoj žalbi žalitelj odredi privremenu 

mjeru (žalitelj obvezno jedan primjerak žalbe mora dostaviti 

naručitelju te o istom naručitelj ima saznanja), preporuča 

se naručiteljima da zaustave postupak i pričekaju odluku 

Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave.

3.8. Drugi stupanj ograničenog postupka  

Poziv na dostavu ponude, sukladno članku 36. Zakona o 

javnoj nabavi,  javni naručitelj šalje odabranim natjecateljima 

u drugom stupnju ograničenog postupka javne nabave i 

dostavlja se svakom pojedinom natjecatelju zasebno 
na način da nema uvid u podatke o ostalim odabranim 

natjecateljima. 

Poziv na dostavu ponude dostavlja se istodobno i u 

pisanom obliku odabranim natjecateljima, kojemu se prilaže 

dokumentacija za nadmetanje ili opisna dokumentacija i 

moguća dodatna dokumentacija. Ukoliko je dokumentacija za 

nadmetanje neograničeno i u cijelosti elektronički stavljena na 

raspolaganje (u skladu s člankom 65. Zakona o javnoj nabavi) 

dovoljno je da poziv sadrži obavijest o internetskoj adresi 
na kojoj je dokumentacija dostupna.

3.9. Rok za dostavu ponuda

Javni naručitelji određuju rok za dostavu ponuda u 

ograničenom postupku javne nabave velike vrijednosti 
najmanje 40 dana od dana slanja poziva na dostavu 
ponude, a u ograničenom postupku javne nabave male 

vrijednosti taj je rok 20 dana od dana slanja poziva na 
dostavu ponude (članak 62. stavak 3. i stavak 4. Zakona o 

javnoj nabavi). 

Kod ograničenog postupka velike vrijednosti, javni naručitelj 

može skratiti rok za dostavu ponuda na 36 dana odnosno i 
manje, ali ne manje od 22 dana ukoliko je objavio prethodnu 

(informacijsku) obavijest pod uvjetom da su u prethodnoj 

(informacijskoj) obavijesti bili sadržani svi podaci koji trebaju 

biti uključeni u pozivu na nadmetanje sukladno Dodatku V. A 

Zakona o javnoj nabavi ako su ti podaci bili poznati u trenutku 

njena objavljivanja i da je prethodna (informacijska) obavijest 

poslana na objavljivanje najmanje 52 dana, ali najviše dvanaest 

mjeseci prije dana slanja poziva na nadmetanje.

Kada javni naručitelj koristi elektronička sredstva, rok 
za dostavu ponuda može skratiti za pet dana ako od dana 

objave poziva na nadmetanje, dokumentaciju za nadmetanje 

i svu dodatnu dokumentaciju koja se odnosi na ograničeni 

postupak javne nabave neograničeno i u cijelosti elektronički 

stavi na raspolaganje u Elektroničkom oglasniku javne nabave 

Republike Hrvatske, ali svakako mora u pozivu na nadmetanje 

navesti internetske  stranice na kojima je ta dokumentacija 

dostupna (članak 65. Zakona o javnoj nabavi). U slučaju 

ograničenog postupka javne nabave zbog žurnosti, rok za 

dostavu ponuda ne smije biti kraći od 15 dana računajući 
od dana slanja poziva na dostavu ponuda (članak 66. stavak 

1. točka 2. Zakona o javnoj nabavi).

Sektorski naručitelj rok za dostavu ponuda može odrediti 

sporazumno između sektorskog naručitelja i odabranih 

natjecatelja, pod uvjetom da svi natjecatelji imaju isti rok za 

izradu i dostavu ponude, ali on ne smije biti kraći od 15 
dana od dana slanja poziva na dostavu ponuda. Ako se rok 

za dostavu ponuda ne može odrediti sporazumno, sektorski 

naručitelj će odrediti rok koji iznosi najmanje 30 dana od 
dana slanja poziva na dostavu ponuda, a kod ograničenog 

postupka male vrijednosti taj rok iznosi najmanje 20 dana od 
dana slanja poziva na dostavu ponuda. 

Sektorski naručitelj može za dostavu ponuda pri korištenju 

elektroničkih sredstava koristiti skraćeni rok za pet dana 

samo u slučaju kada nije odredio sporazumni rok za dostavu 

ponuda u skladu s člankom 129. stavkom 3. Zakona o javnoj 

nabavi. 

U ograničenom postupku zbog žurnosti, sektorski 

naručitelj može odrediti rok za dostavu ponuda koji ne smije 
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biti kraći od 15 dana od dana slanja poziva na dostavu 
ponude (članak 132. točka 2. Zakona o javnoj nabavi).

3.10.  Poziv na dostavu ponuda

Podaci o odabranim natjecateljima kojima je 
dokumentacija za nadmetanje i moguća dodatna 
dokumentacija stavljena na raspolaganje moraju se čuvati 
kao tajni do otvaranja ponuda.

Poziv na dostavu ponude mora sadržavati:

1. podatak o objavljenom pozivu na nadmetanje,

2. datum do kojeg se moraju dostaviti ponude, adresu na 

koju se dostavljaju te jezik na kojima se izrađuju,

3. podatke koje ponuda mora sadržavati,

4. naznaku o bilo kojim dokumentima koji se trebaju priložiti,

5. kriterij za odabir ponude, a u slučaju ekonomski 

najpovoljnije ponude relativni značaj koji se pridaje svakom 

pojedinom kriteriju za odabir, ili ako je primjenjivo, kriterije 

po redoslijedu od najvažnijeg do najmanje važnog ukoliko 

to nije određeno u pozivu na nadmetanje ili dokumentaciji 

za nadmetanje.

Natjecatelji za vrijeme roka za dostavu ponuda mogu 

zahtijevati dodatne informacije i objašnjenja vezana uz 

dokumentaciju za nadmetanje, naručitelj je dužan bez odgađanja 

svim natjecateljima istodobno odgovoriti ne navodeći podatke 

o podnositelju zahtjeva. Posljednje dodatne informacije 
i objašnjenja vezana uz dokumentaciju za nadmetanje 
naručitelj je obvezan dostaviti šest dana prije krajnjeg roka 
za dostavu ponuda, odnosno četiri dana u ograničenom 
postupku javne nabave male vrijednosti. Ukoliko naručitelj 

mijenja dokumentaciju za nadmetanje, obvezan je osigurati 

dostupnost izmjena svim odabranim natjecateljima na isti 

način kao i osnovnu dokumentaciju te osigurati da natjecatelji 

od primitka izmjene imaju najmanje 15 dana za dostavu 

ponude u postupku velike vrijednosti, odnosno deset dana u 

postupku male vrijednosti.

Natjecatelji kojima je upućen poziv, dostavljaju ponude 

u roku za dostavu ponuda, a ponuditelji nakon proteka roka 

za dostavu, ne smiju mijenjati ponudu, otvaranje ponuda je 
javno. 

Postupak zaprimanja ponuda, javno otvaranje ponuda 

te pregled i ocjena ponuda provodi se sukladno odredbama 

Zakona i Uredbe o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom 

za nadmetanje i ponudama.

3.11.  Odluka o odabiru ili poništenju

Na osnovi rezultata pregleda i ocjene ponuda, odgovorna 

osoba naručitelja donosi odluku o odabiru ili odluku o 
poništenju postupka javne nabave koja se zajedno sa 

Zapisnikom o pregledu i ocjeni ponuda dostavlja svakom 

sudioniku u drugom stupnju ograničenog postupka na 

dokaziv način.

Protekom roka mirovanja, odluka o odabiru postaje 

izvršna i nastaje ugovor o javnoj nabavi, ukoliko nije izjavljena 

žalba protiv odluke o odabiru. Rok mirovanja koji iznosi 

15 dana kod nabave velike vrijednosti odnosno 10 dana 

kod nabave male vrijednosti od dana dostave odluke o 

odabiru primjenjuje se samo u slučaju ako je sudjelovalo 

više ponuditelja. Ukoliko je u drugom stupnju ograničenog 

postupka sudjelovao samo jedan ponuditelj čija je ponuda 

ujedno i odabrana, rok mirovanja se ne primjenjuje. 

Naručitelj je obvezan u Elektroničkom oglasniku javne 

nabave Republike Hrvatske objaviti obavijest o sklopljenom 
ugovoru.

Renata Tomljenović,                                       
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb
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Nabava prehrambenih proizvoda predstavlja samo jedan od postupaka javne nabave 
koje provode naručitelji, obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi koji u okviru svoje 
osnovne djelatnosti obavljaju i prehranu korisnika i zaposlenika. Radi se o proračunskim 
korisnicima u zdravstvenoj djelatnosti, obrazovanju i  socijalnoj skrbi. Specifičnost nabave 
prehrambenih proizvoda ogleda se u samom definiranju predmeta nabave, opisu i jedinici 
mjere. Posebna se pažnja posvećuje definiranju dinamike isporuke, vodeći pri tome računa 
o sezonskom karakteru dozrijevanja i  konzumiranja pojedinih namirnica. Autorica u članku 
objašnjava i druge specifičnosti ne samo nabave već i zaprimanja robe  i izvršenja ugovora 
za nabavu prehrambenih proizvoda.

Mr. sc. LIDIJA RADAKOVIĆ Stručni članak UDK 347.7

Nabava prehrambenih proizvoda

1.  PLANIRANJE NABAVE

Prva faza svakog postupka javne nabave pa tako i 

postupka nabave prehrambenih proizvoda je planiranje 
nabave za proračunsku odnosno poslovnu godinu. Za 

izradu plana nabave treba provesti dobru analizu potreba 
prethodne godine. Plan nabave, čiji je sadržaj propisan 

člankom 20. Zakona o javnoj nabavi, sadržava popis svih 

postupaka predviđenih za proračunsku ili poslovnu godinu. 

Aktualnim Zakonom o javnoj nabavi (Nar. nov., 90/11.), za 

javne  naručitelje uvedena je obveza objave plana nabave na 

internetskim stranicama u roku 60 dana od dana donošenja 

proračuna odnosno financijskog plana. 

Postojanje osiguranih financijskih sredstava nije uvjet za 

početak postupka javne nabave. O izradi plana nabave ovisi 

kako će se provoditi postupci. Predmet nabave određuje 

naručitelj u planu nabave. S obzirom da se plan nabave 

uglavnom usklađuje s financijskim planom iako po novom 

Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) nema svoje 

ishodište u istom, radi lakšeg praćenja izvršenja potpisanih 

ugovora s dobavljačima, pozicija u planu nabave kreira se 
prema financijskom planu koji se temelji na podacima iz 
izvješća prihoda i rashoda i osnovnog računa na kojem 
se evidentira određeni predmet nabave, u ovom slučaju 

prehrambeni proizvodi.  

Ako je u planu nabave navedena jedna stavka za 

prehrambene proizvode, provodi se jedan postupak nabave. 

Ako se za svaku srodnu vrstu prehrambenih proizvoda 

navodi pozicija u planu nabave, u tom slučaju se koliko 

god ima pozicija toliko vodi i postupaka, bez obzira radi li 

se o postupcima javne nabave ili izravnom postupku javne 

nabave. Osim provođenja otvorenog postupka za javnu 

nabavu, koji se najčešće koristi za nabavu prehrambenih 

proizvoda, moguće je i izravno ugovaranje koje se provodi 

za predmete nabave čija je procijenjena vrijednost manja od 

70.000,00 kn. Za ovaj oblik nabave tzv. „bagatelna nabava“ 

ako je procijenjena vrijednost veća od 20.000,00 kn, a manja 

od 70.000,00 kn također mora postojati stavka u planu 

nabave, gdje se unose podaci o predmetu nabave i njegovoj 

procijenjenoj vrijednosti.

2.  PODJELA PREHRAMBENIH PROIZVODA PO 
GRUPAMA

Budući da prehrambeni proizvodi obuhvaćaju vrlo velik 

broj artikala, teško je provesti jedan postupak javne nabave. 

Ukoliko bi se i provodio jedan postupak javne nabave pod 

nazivom „Prehrambeni proizvodi za određenu proračunsku 
godinu“ njihova različitost i specifičnosti nabave predstavljaju 

problem za veći broj ponuditelja. U takvim okolnostima ne bi 

se mogao javiti niti jedan proizvođač prehrambenih proizvoda 

s obzirom da se njihova proizvodnja odnosi na specifične 

proizvode (meso, mlijeko, kruh, voće, povrće ili nešto drugo). 

Rješenje je zajednica ponuditelja, ali se u praksi za nabavu 

prehrambenih proizvoda rijetko koristi. 

Razlozi su to da se predmet nabave prehrambeni 
proizvodi podijeli po srodnim grupama predmeta nabave, 
sukladno članku 79. Zakona o javnoj nabavi. Naručitelji 

mogu slobodno 

kreirati grupe prema 

vlastitim saznanjima i 

potrebama. Namjera 

podjele predmeta 

nabave po grupama 

je da se na objavu 

nadmetanja može za 

svaku grupu javiti više 

ponuditelja. 

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Primjer kreiranja grupa proizvoda u postupku nabave 

prehrambenih proizvoda:

Grupa Naziv grupe
Procijenjena

 vrijednost grupe (bez 
PDV-a)

1 Pekarski i mlinarski proizvodi                        101.900

2 Mlijeko i mliječni proizvodi                           290.000

3 Meso - svježe                                               400.600

4 Mesne prerađevine                                           44.050

5 Pileće meso - svježe                                       132.750

6 Jaja A klase                                                      64.500

7 Riba - smrznuta                                                55.200

8 Krumpir  45.000

9 Sezonsko povrće                                             10.700

10 Ostalo povrće                                                 82.000

11 Smrznuto povrće                                            58.000

12 Voće  48.300

13 Proizvodi široke potrošnje                            340.000

Grupe predmeta nabave prehrambeni proizvodi ne moraju 

se formirati kako je navedeno u primjeru s obzirom da svi 

naručitelji nemaju iste potrebe za nabavom, ali navedeni 

primjer može biti pokazatelj kako se mogu formirati grupe 

kako bi se dobila najpovoljnija ponuda za naručitelja. Kada se 

postupak provodi po grupama, na taj se način omogućava 
većem broju ponuditelja da podnesu svoje ponude. Tako 

je na primjer omogućeno manjim proizvođačima da se 

uključe u natjecanje s velikim proizvođačima ili trgovcima što 

pridonosi razvoju i napretku pojedinca, ali i područja iz kojeg 

dolaze mali proizvođači. Tu se ne radi o  favoriziranju niti o 

upućivanju na određenog proizvođača ili ponuditelja, već 

o jednakoj mogućnosti svim gospodarskim subjektima da 

se uključe u takav način nuđenja svojih proizvoda. Kako pri 

provođenju postupka javne nabave podijeljenom na grupe ima 
više zainteresiranih ponuditelja, naručitelju je omogućen 
kvalitetniji  izbor pa samim time i povoljnija cijena.

Pri provođenju postupka nabave  podijeljenom na grupe 

uvijek se mora navesti:  Dozvoljeno je nuditi  jednu ili više 
grupa predmeta nabave. Prilikom provedenog postupka 

nabave podijeljenom na grupe, za svaku grupu sklapa se 

ugovor s dobavljačem koji je dostavio pravilnu, prihvatljivu i 

prikladnu ponudu te najpovoljniju prema kriteriju odabira. 

3. DOKUMENTACIJE ZA NADMETANJE U 
POSTUPKU NABAVE PREHRAMBENIH 
PROIZVODA

Način izrade dokumentacije za nadmetanje, njezin sadržaj 

i količina predmeta nabave te minimalna razina sposobnosti 

natjecatelja ili ponuditelja uređena je Zakonom o javnoj nabavi 

(Nar. nov., br. 90/11.) i Uredbom o načinu izrade i postupanju 

s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama (Nar. nov., br. 

10/12.). Prilikom sastavljanja dokumentacije za nadmetanje 

potrebno je pridržavati se članka 3. Uredbe o načinu izrade i 
postupanju s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama 

u kojem se po točkama navode dijelovi i podaci koje naručitelj 

zahtijeva od ponuditelja da ih dostavi u svojoj ponudi.

Sukladno Uredbi o načinu izrade i postupanju s 

dokumentacijom za nadmetanje i ponudama, ponuditelj 

mora u ponudi obvezno dostaviti sljedeće podatke:

1. opći podaci (naziv i sjedište naručitelja, OIB, evidencijski 

broj nabave, vrsta postupka javne nabave, procijenjena 

vrijednost nabave i ostale navode);

2. podaci o predmetu nabave  (opis predmeta nabave; opis 

i oznaka grupa predmeta nabave, ako je predmet nabave 

podijeljen na grupe; količina predmeta nabave, koja se 

može odrediti kao točna ili okvirna količina predmeta 

nabave; tehničke specifikacije; mjesto i rok isporuke 

robe);

3. razlozi isključenja natjecatelja ili ponuditelja, koji se dijele 

na: 
3.1. obvezni razlozi isključenja natjecatelja ili ponuditelja, 

te dokumenti kojima natjecatelj ili ponuditelj dokazuje 

da ne postoje razlozi za isključenje, članak 67. 

Zakona  o javnoj nabavi (Nar. nov., br.  90/11.)  

3.2. ostali razlozi za isključenje natjecatelja ili ponuditelja 

ako ih naručitelj koristi, te dokumenti kojima 

natjecatelj ili ponuditelj dokazuje da ne postoje 

razlozi za isključenje, članak 68. Zakona o javnoj 

nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) 

4. odredbe o sposobnosti natjecatelja ili ponuditelja;

5. podaci o zahtjevu za sudjelovanje i/ili ponudi;

6. ostale odredbe.

4. SPECIFIČNOSTI U POSTUPKU NABAVE 
PREHRAMBENIH PROIZVODA 

Pri provođenju postupka nabave prehrambenih proizvoda 

postoje neke specifičnosti u odnosu na druge postupke javne 

nabave. Specifičnost se prije svega očituje na  dokazivanju 

sposobnosti, ponuditelj mora priložiti Rješenje/Uvjerenje iz 
kojeg je vidljivo da gospodarski subjekt ima implementiran 
HACCP sustav.

HACCP je akronim, engl. Hazard Analysis Critical Control 

Point, što znači analiza  opasnosti i kritičnih kontrolnih 

točaka. To je proces koji pomaže u provedbi preventivne 

samokontrole higijenskih uvjeta u rukovanju sa hranom. 

HACCP je sustav koji identificira moguće opasnosti 

(biološke, kemijske i fizičke) koje mogu utjecati na sigurnost 

hrane i korake u procesu u kojima je moguće provoditi mjere 

za kontrolu tih opasnosti.

Nije dopušteno stavljati na tržište zdravstveno 
neispravnu hranu, a hrana je zdravstveno neispravna ako 
se smatra:
-  štetnom za zdravlje,

-  neprikladnom za prehranu ljudi. 

Pri odlučivanju je li neka hrana zdravstveno neispravna, 
uzimaju se u obzir:
- uobičajeni uvjeti uporabe hrane od strane potrošača i u 

svakoj fazi proizvodnje, prerade i distribucije, te

-  informacije koje su dane potrošaču, uključujući podatke 

na deklaraciji i informacije koje su općenito dostupne 
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potrošaču u vezi s izbjegavanjem specifičnih štetnih 

djelovanja na zdravlje neke određene hrane ili kategorije 

hrane.

Pri odlučivanju je li neka hrana štetna za zdravlje ljudi 
uzima se u obzir:
- ne samo mogući izravni i/ili kratkoročni i/ili dugoročni 

štetni učinci te hrane na zdravlje osobe koja je konzumira, 

nego i učinci na buduće generacije,

- moguće kumulativno toksično djelovanje,

- posebna zdravstvena osjetljivost specifične kategorije 

potrošača kada je hrana namijenjena toj kategoriji 

potrošača.

Prilikom odlučivanja, je li neka hrana neprikladna za 

prehranu ljudi ili nije, treba uzeti u obzir je li ta hrana 

neprihvatljiva za uporabu kojoj je namijenjena zbog 

njezine kontaminacije vanjskim uzročnikom ili na 

neki drugi način, zbog truljenja, kvarenja ili raspadanja.

Hrana koja je u skladu sa specifičnim odredbama propisa 
o zdravstvenoj ispravnosti hrane smatra se zdravstveno 
ispravnom sve dok udovoljava tim odredbama, ako 
nema specifičnih odredaba, hrana se smatra zdravstveno 
ispravnom ako je u skladu s propisima o hrani.

Jako je važno poštivanje osobne higijene i higijenskih 

postupaka u radu s hranom preveniranje fizičke i kemijske 

opasnosti. Radna odjeća bez vanjskih džepova kako bi 

se spriječila opasnost da sadržaj džepova dospije u hranu. 

Zaštitna kapa za kosu kako bi se spriječila opasnost da 

vlas kose dospije u hranu. Nošenje propisane radne odjeće 

sprječava dodir kože sa hranom.

Pribor i oprema -  redovito održavanje pribora i opreme 

te pravovremena zamjena ili popravak oštećenja istih važni 

su za sprječavanje opasnosti da dijelovi pribora ili opreme 

uslijed oštećenja dospiju u hranu.

Dakle, dokaz o implementaciji HACCP sustava je 
Rješenje/uvjerenje poljoprivrede, ribarstva i ruralnog 
razvoja da proizvođač, odnosno subjekt u poslovanju 
s hranom ima integriran HACCP sustav samokontrole 
sukladno Zakonu o hrani (Nar. nov., br. 46/07.) i Pravilniku 
o higijeni hrane (Nar. nov., br. 99/07.), odnosno Potvrda 
ovlaštene tvrtke za certificiranje o uvedenom HACCP 
sustavu upravljanja (primjeni HACCP načela) kod 
gospodarskog subjekta. 

Sukladno odredbama Pravilnika o zahtjevima sljedivosti 

za hranu životinjskog podrijetla (Nar. nov., br. 33/12.) Izvršitelj 

nabave kao subjekt u poslovanju s hranom obvezan je 

osigurati dostupnost sljedećih podataka u odnosu na 
pošiljke hrane životinjskog podrijetla:
(a) točan opis hrane, 
(b) volumen količina hrane, 
(c) naziv i adresa subjekta u poslovanju s hranom od 

kojeg se hrana otprema, 
(d) naziv i adresa isporučitelja (vlasnika) ukoliko se 

razlikuje od subjekta u poslovanju s hranom od kojeg 
se hrana otprema, 

(e) naziv i adresa subjekta u poslovanju s hranom kojem 
se hrana otprema, 

(f)  naziv i adresa primatelja (vlasnika) ukoliko se razlikuje 
od subjekta u poslovanju s hranom kojem se hrana 
otprema, 

(g) podatak o lotu, šarži ili pošiljki, ako je primjenjivo i
(h)  datum otpreme.

S obzirom da se u postupku nabave prehrambenih 

proizvoda nabavljaju proizvodi za prehranu ljudi, ponuditelji - 

izvršitelji nabave moraju se pridržavati određenih pravila struke. 

Izvršitelj nabave je dužan prehrambene proizvode isporučiti 
u ugovorenom roku robu prema važećim standardima, 
normativima, zakonskim i podzakonskim propisima i 
aktima Republike Hrvatske, ali mora poštivati i zahtjeve 

naručitelja navedene u dokumentaciji za nadmetanje.

Svaki od naručitelja, posebice velikih naručitelja, propisuje 

interne procedure vezane za nabavu,  zaprimanje i kontrolu 

roba koje mogu sadržavati sljedeće:

- rok trajanja isporučenih proizvoda od dana ulaska 

u skladište mora ispunjavati zahtjeve navedene u 

specifikacijama, 

-  ponuđeni proizvodi moraju biti u skladu s Pravilnikom o 

kvaliteti i zdravstvenoj ispravnosti proizvoda,

-  svaka osoba Izvršitelja nabave koja sudjeluje u istovaru 

hrane mora kod sebe imati važeću sanitarnu knjižicu koju 

na traženje odgovorne osobe za prijem hrane, mora dati 

na uvid, 

-  temperatura hrane mora odgovarati dozvoljenoj za 

određenu vrstu, a vozilo mora imati ispravan termometar 

radi kontrole temperature prostora u kojem se hrana 

transportira,

-  izvršitelj nabave mora voditi računa o propisanom 

robnom susjedstvu u komorama sredstava u pogledu 

vrste robe ili različitog temperaturnog režima (svježa i 

smrznuta roba),

-  hrana mora biti u propisanoj i adekvatnoj namjenskoj 

ambalaži (transportnoj i pojedinačnoj),

-  roba mora imati deklaraciju, koja mora biti na hrvatskom 

jeziku. Za svaku hranu kod koje postoji kategorizacija 

i/ili klasa prema kvaliteti, ista mora biti naznačena na 

deklaraciji, 

-  prilikom istovara hrane Izvršitelju nabave nije dozvoljen 

pristup u kuhinju ni skladište, iznimno uz suglasnost 

odgovorne osobe za prijam hrane i obvezu korištenja 

transportnih kolica i zaštitne radne odjeće.

Ove specifičnosti navode se u dokumentaciji za 

nadmetanje, i to u Prijedlogu ugovora o javnoj nabavi, koji je 

najčešće sastavni dio dokumentacije za nadmetanje, a kasnije 

i Ugovora o javnoj nabavi s odabranim ponuditeljem. 

5. PRAĆENJE UGOVORA O JAVNOJ NABAVI 
PREHRAMBENIH PROIZVODA

Svaki provedeni postupak javne nabave, pa tako i 

postupak nabave prehrambenih proizvoda mora se 
kontrolirati na svim razinama, od zaprimanja proizvoda 
do provođenja i kontrole provedenog postupka, prema 
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naturalnim i financijskim pokazateljima. Nakon provođenja postupka nabave, sklapa se ugovor za koji postoji obveza 

praćenja. Uz ugovor se prilaže pripadajuća specifikacija koja može sadržavati sljedeće podatke iz primjera za nabavu Grupe 

10 - ostalo povrće: 

Rb Naziv robe
Jed. 

mjere

Planirana. 

godišnja 

potrošnja

Dinamika isporuke

Cijena 

bez 

PDV-a

Vrijednost bez 

PDV-a

Ukupna 

vrijednost

 Grupa 10: OSTALO  POVRĆE       

1. Kelj II klasa  (glavica 1 - 2 kg) kg 700 2 x tjedno ponedjeljak- petak  0,00 0,00

2. Salata II klasa (kristal, putarica) kg 2500 3 x tjedno  0,00 0,00

3. Peršin korijen II klasa kg 100 po potrebi  0,00 0,00

4. Kupus I  klasa (glavica 1 - 2,5 kg) kg 3300 2 x tjedno ponedjeljak- petak  0,00 0,00

5. Grah II klasa berba 2012. g. (trešnjevac) kg 500 1 x mjesečno  0,00 0,00

6. Cikla svježa kg 1700 2 x tjedno ponedjeljak- petak  0,00 0,00

7.
Koraba - I klasa (crvena, zelena promjer 

glavice min. 5 cm)
kg 800 2 x tjedno ponedjeljak- petak  0,00 0,00

8.
Luk crveni II klasa (promjer glavice min. 

4 cm)
kg 1700 1 x tjedno  0,00 0,00

9.
Luk bijeli-češnjak II klasa (promjer glavice 

min. 3 cm)
kg 60 1 x tjedno  0,00 0,00

10. Mrkva  I  klasa kg 4500 2 x tjedno ponedjeljak- petak  0,00 0,00

11. Poriluk kg 150 2 x tjedno ponedjeljak- petak 0,00 0,00

12. Celer korjen (promjer korjena 6-10 cm) kg 100 2 x tjedno ponedjeljak- petak  0,00 0,00

Vrijednost (sa i bez PDV-a), brojkom  0,00 0,00
Vrijednost PDV-a; brojkom  

Na temelju sklopljenog ugovora iz popunjene specifikacije 

odabranog ponuditelja naručitelj unosi podatke za provedeni 

postupak u poslovni informacijski sustav (broj ugovora, šifra i naziv 

proizvoda, jedinica mjere, količina, jedinična cijena i dr.). Tijekom 

poslovne godine na temelju dokumentacije (skladišna primka, 

račun) knjiži se promet po artiklima na osnovnom računu 32224 

- Namirnice i pripadajuće analitike. Pri tome se uspoređuju i prate 

ugovorene cijene tijekom trajanja ugovornog odnosa. 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim brojem 5, organizira program redovitog usavršavanja odobren od 
strane Ministarstva gospodarstva, Uprave za sustav javne nabave:

PLANIRANJE NABAVE ZA 2013. GODINU
Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto i adresa održavanja

2013-0001 21. 02. 2013. ZAGREB Dvorana  HZRIF, J. Gotovca 1/II
2013-0002 22. 02. 2013. ZAGREB Dvorana  HZRIF, J. Gotovca 1/II

Trajanje radionice 9,30 - 16,30 sati 

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku programa redovitog 
usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. Pohađanje  radionica redovitog usavršavanja odobrenih od strane Uprave za sustav javne 
nabave, od najmanje 32 nastavna sata, tijekom tri godine važenja certifi kata uvjet je za obnavljanje certifi kata u području javne nabave.

planiranje nabave nova.indd 1 1/2/13 11:13:35 AM
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Mr. sc. Lidija Radaković,                                 
Opća županijska bolnica Požega

Primjer praćenja ugovora prema dobavljaču - ponuditelju

Materijalno knjigovodstvo - stanje ugovora

Razdoblje od 01. 01. do 27. 11. 2012.
Prikaz podataka po dobavljaču - sumarno po materijalu (Mlijeko i mlječni proizvodi) 

Dobavljač: __________  ________________

            (šifra)              (naziv)
Broj ugovora: _______________________ 
 

Datum* Šifra Naziv JM
Ugovorno Ostvareno

količina cijena vrijednost količina cijena vrijednost

27.11. Mlijeko svježe

2,8- 3,2% m.m.
lit 23.500 3,50 82.250,00 17.368,00 3,50 60.788,00

12.11. Mlijeko u prahu 25% m.m. kg 100 31,00 3.100,00 313,50 31,00 4.076,50

27.11. Svježi kravlji sir posni 5/1 kg 3.700 11,80 43.660,00 2.607,50 11,80 30.768,50

27.11. Svježi tvrdi polumasni 45% kg 950 32,00 30.400,00 814,68 32,00 26.069,76

23.11. Mlječni namaz 70 g kom 8.000 1,70 13.600,00 6.520 1,70 11.084,00

27.11. Puding bez šlaga 125 g kom 4.000 1,45 5.800,00 3.522 1,45 5.106,90

27.11. Kiselo vrhnje 12% m.m. kom 5.000 2,05 10.250,00 4.440 2,05 9102,00

23.11. Voćni jogurt 150,180 i 200g kom 6.670 1,27 8.470,90 4.097 1,27 5.203,19

09.08 Puding sa šlagom 200 g kom 1.000 2,50 2.500,00 264 2,50 660,00

01.01 Mlijeko trajno 0,9% m.m. lit 200 4,65 930,00

01.01 Jogurt light 180 ili 200 g kom 556 1,26 700,56

01.01 Acidofil 180 ili 200 g kom 111 1,31 145,41

27.11. Jogurt tekući 180 ili 200 g kom 29.468 1,26 37.129,68 25.946 1,26 32.691,96

27.11. Čajni maslac 10 - 20 g kom 35.000 0,33 11.550,00 25.100 0,33 8.283,01

27.11. Sir topljeni 14,5 - 25,0 g kom 4.800 0,90 4.320,00 6.960 0,90 6.264,00

                                             123.055                                254.806,55      97.770,68                    
                     200.097,79

* Datum predstavlja zadnju knjigovodstvenu promjenu.

U primjeru je prikazana kartica jednog dobavljača - 

ponuditelja za jednu od navedenih grupa gdje se kroz 

poslovni informacijski sustav prate ugovoreni i izvršeni 
(ostvareni) pokazatelji, svako odstupanje se mora pratiti, 

ukoliko ima odstupanja u cijeni, kontaktirati dobavljača, 

tražiti izmjenu računa ili ispostaviti knjižnu obavijest i prema 

ugovoru uskladiti.

Prilikom nabave prehrambenih proizvoda, čija isporuka 

traje tijekom cijele proračunske godine, obično se ugovaraju 
okvirne količine, jer zbog objektivnih ili drugih okolnosti nije 

moguće odrediti točne količine  za vrijeme trajanja ugovornog 

odnosa. Ako je naručitelj odredio okvirne količine prema 

Uredbi o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za 

nadmetanje i ponudama, u dokumentaciji za nadmetanje 

mora naznačiti da ukupna plaćanja bez PDV-a ne smiju 
prelaziti procijenjenu vrijednost nabave. 

6.  ZAKLJUČAK

Postupak javne nabave prehrambenih proizvoda  je 

samo jedan od mnogih postupaka koji se provodi tijekom 

proračunske godine ili za više proračunskih godina, ako 

se provodi Okvirni sporazum. Svaki postupak, pa tako i 

postupak javne nabave prehrambenih proizvoda ima svoje 

sličnosti i specifičnosti s ostalim postupcima javne nabave. 

Sličnosti se odnose na sam postupak koji je propisan 

Zakonom o javnoj nabavi i Uredbom o načinu izrade i 

postupanju s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama 

te određen dokumentacijom za nadmetanje. Specifičnosti 

se obično odnose na tražene dokaze koji se odnose samo 

za nabavu prehrambenih proizvoda, a posebice pri izradi 

troškovnika kada je potrebno definirati predmete nabave 

- pojedine prehrambene proizvode, njihove opise i nazive te 

dinamiku isporuke.
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Proračunski i izvanproračunski korisnici, obveznici primjene Zakona o pravu na pristup 
informacijama imaju brojne obveze sukladno Zakonu. Sva tijela javne vlasti moraju Agenciji 
za zaštitu osobnih podataka dostaviti do 31. siječnja 2013. godine Izvješće o provedbi Zakona 
o pravu na pristup informacijama. Za nepoštivanje ove obveze propisana je novčana kazna 
od 1.000,00 do 5.000,00 kuna za odgovornu osobu u tijelu javne vlasti. U nastavku članka 
autorica obrazlaže način izrade predmetnog Izvješća za 2012. godinu.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 347.7

Izvješće o provedbi Zakona o pravu na 
pristup informacijama za 2012. godinu

1. UVOD

Ustavom Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 85/10.) 

zajamčeno je pravo na traženje i  dobivanje informacija „Jamči 
se pravo na pristup informacijama koje posjeduju tijela 
javne vlasti.“  Ostvarivanje prava na pristup informacijama 

fizičkim i pravnim osobama putem otvorenosti i javnosti 

djelovanja tijela javne vlasti regulirano je Zakonom o pravu na 

pristup informacijama (Nar. nov., br. 172/03., 77/11.).

2. OBVEZNICI PRIMJENE ZAKONA

Zakon o pravu na pristup informacijama moraju 

primjenjivati tijela javne vlasti. Prema Izmjenama i dopunama 

Zakona o pravu na pristup informacijama Vlada Republike 

Hrvatske više ne donosi popis tijela javne vlasti. 

U smislu čl. 3. st. 1. Zakona o pravu na pristup 

informacijama, tijela javne vlasti su:

- državna tijela,

− tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave,

− pravne osobe s javnim ovlastima i druge osobe na koje su 

prenesene javne ovlasti,

− pravne osobe čiji su programi ili djelovanje zakonom 

utvrđeni kao javni interes te se u cijelosti ili djelomično 

financiraju iz državnog proračuna ili iz proračuna jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

− trgovačka društva u kojima Republika Hrvatska i jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave imaju zasebno 

ili zajedno većinsko vlasništvo.

Tijela javne vlasti navedena su u Registru proračunskih i 

izvanproračunskih obveznika, to su obveznici u smislu Zakona 

o javnoj nabavi. Tijelima javne vlasti smatraju se primjerice, 

osnovne i srednje škole, dječji vrtići, visoka učilišta, javni 

znanstveni instituti, državni arhivi, javne ustanove za 

upravljanje nacionalnim parkovima, veterinarske ambulante i 

stanice, obiteljski centri, zavodi za prostorno uređenje, javne 

vatrogasne postrojbe, pučka otvorena učilišta, knjižnice i 

čitaonice, kazališta, muzeji i galerije, zdravstvene ustanove, 

ustanove socijalne skrbi  i drugi.

3. OBVEZE TIJELA JAVNE VLASTI

Po Zakonu o pravu na pristup informacijama sva tijela 

javne vlasti imaju sljedeće obveze:

- korisnicima prava na informaciju osigurati pristup 

informacijama i rješavati zahtjeve za pristup informacijama 

u propisanim rokovima,

- posebnom odlukom ustrojiti katalog informacija, 

- voditi službeni upisnik o zahtjevima, postupcima 
i odlukama o ostvarivanju prava na pristup 
informacijama,

- utvrditi uvjete pod kojima se omogućava neposredan 

uvid javnosti u njihov rad,

- objavljivati informacije i nacrte akata Zakona u službenom 

glasilu ili na informatičkom mediju,

- odrediti službenika za informiranje i javnost upoznati o 

načinu njegova rada,

- do 31. siječnja svake godine dostaviti Agenciji za 
zaštitu osobnih podataka izvješće o provedbi Zakona 
za prethodnu godinu.

4. UPISNIK O OSTVARIVANJU PRAVA NA 
PRISTUP INFORMACIJAMA

Tijela javne vlasti dužna su voditi poseban službeni Upisnik 
o zahtjevima, postupcima i odlukama o ostvarivanju 
prava na pristup informacijama. Sadržaj i način vođenja 

Upisnika propisan je Pravilnikom o ustroju, sadržaju i načinu 

vođenja službenog upisnika o ostvarivanju prava na pristup 

informacijama (Nar. nov., br. 137/04.). Upisnik vodi službenik 

za informiranje u elektroničkom obliku, ali se može voditi i u 

obliku tvrdo ukoričene knjige. 
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U Upisnik se upisuju usmeni i pisani zahtjevi  korisnika 

za informacijama koje posjeduje, kojima raspolaže ili koje 

nadzire tijelo javne vlasti. Ukoliko tijelo javne vlasti u katalogu 

informacija objavljuje sve odluke i mjere kojima se utječe 

na interese korisnika prava na informaciju, informacije o 

svom radu, uključujući podatke o aktivnostima, organizaciji, 

troškovima rada i izvorima financiranja, informacije o 

podnesenim zahtjevima, predstavkama, peticijama, 

prijedlozima kao i drugim aktivnostima koje se korisnici 

poduzeli prema tijelu javne vlasti, utjecat će na smanjenje broja 

zahtjeva za ostvarivanjem prava na pristup informacijama u 

Upisniku.

Upisnik se zaključuje na kraju svake kalendarske 
godine, s datumom 31. prosinca, na način da se iza 

posljednjeg upisanog rednog broja stavlja službena zabilješka 

sa sljedećim podacima:

- dan, mjesec i godina zaključivanja,

- redni broj posljednjeg upisa u Upisnik,

- broj riješenih zahtjeva iz Upisnika,

- broj odbijenih zahtjeva iz Upisnika.

Službenu zabilješku o zaključivanju Upisnika potpisuje 
službenik za informiranje i svojim potpisom potvrđuje 
čelnik tijela javne vlasti. Podaci iz Upisnika predstavljaju 

evidenciju o broju podnesenih i riješenih zahtjeva, a vodi se 

i radi izrade izvješća o provedbi Zakona o pravu na pristup 

informacijama.

5. IZVJEŠĆE O PROVEDBI ZAKONA O PRAVU NA 
PRISTUP INFORMACIJAMA

Upisnik o zahtjevima, postupcima i odlukama o 

ostvarivanju prava na pristup informacijama  se zaključuje na 

dan 31. prosinca. Temeljem zaključenog Upisnika, sva tijela 

javne vlasti dužna su izraditi i do 31. siječnja sljedeće godine 

Agenciji za zaštitu osobnih podataka dostaviti Izvješće 

o provedbi Zakona o pravu na pristup informacijama za 

prethodnu godinu.

Izvješće o provedbi Zakona o pravu na pristup 
informacijama za 2012. godinu, sva tijela javne vlasti 
dostavljaju Agenciji za zaštitu osobnih podataka 
najkasnije do 31. siječnja 2013. godine.

Izvješće o provedbi Zakona dostavljaju i tijela javne vlasti 

koja nisu imala zaprimljene zahtjeve za ostvarivanjem prava 

na pristup informacijama. Sadržaj izvješća o provedbi zakona 

propisan je člankom 25. st. 2. Zakona i sadrži sljedeće 

podatke o:

 1)  broju zaprimljenih zahtjeva za informacije,

 2)  broju usvojenih zahtjeva,

 3)  broju izdanih obavijesti kada tijelo javne vlasti ne donosi 

rješenje o zahtjevu, sukladno članku 15. stavku 2. Zakona,

 4)  broju odbijenih zahtjeva i razlozima odbijanja,

 5)  broju odbijenih zahtjeva s razlozima odbijanja kada je 

informacija klasificirana stupnjem tajnosti, sukladno članku 8. 

stavku 1. Zakona,

 6)  broju odbačenih zahtjeva i razlozima odbacivanja,

 7)  broju ustupljenih zahtjeva,

 8)  broju zaprimljenih zahtjeva za ispravak ili dopunu 

informacije,

 9) broju usvojenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije,

10)  broju odbijenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije,

11)  broju odbačenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije,

12)  broju zahtjeva riješenih u roku,

13)  broju zahtjeva riješenih izvan roka,

14)  broju neriješenih zahtjeva,

15)  broju izjavljenih žalbi,

16)  broju usvojenih žalbi,

17)  broju odbijenih žalbi,

18)  broju odbačenih žalbi,

19)  broju podnesenih tužbi,

20)  visini ostvarene naknade stvarnih materijalnih troškova iz 

članka 19. Zakona,

21)  informacijama koje su objavljene sukladno obvezama 

utvrđenim člankom 20. ovoga Zakona, i

22)  obrazloženju i ocjeni postojećeg stanja na osnovi prethodno 

iskazanih podataka.

Tijela javne vlasti dužna su uz ove podatke dostaviti 
i preslike rješenja protiv kojih je pokrenut upravni spor i 
odluka Upravnog suda Republike Hrvatske.

Za pripremu Izvješća o provedbi Zakona, Agencija za zaštitu 

osobnih podataka je u Uputi za izradu Izvješća o provedbi 

Zakona o pravu na pristup informacijama za 2011. godinu 

detaljno pojasnila sadržaj  svakog od traženih podataka:

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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1. broj zaprimljenih zahtjeva za 
informacije

Navesti ukupan broj zahtjeva za ostvarenje prava na pristup informacijama, neovisno o načinu na koji 

su podneseni (usmeno, pisanim putem, putem telefona ili drugog telekomunikacijskog uređaja) te 

neovisno o tomu je li ih podnijela fizička ili pravna, domaća ili strana osoba. 

Broj zaprimljenih zahtjeva treba biti identičan zbroju usvojenih, odbijenih, odbijenih sukladno članku 8. 

stavku 1. Zakona, odbačenih te broju ustupljenih zahtjeva.

Zahtjev za uvid u upravne ili sudske spise, informacije dostupne temeljem drugog propisa nije zahtjev 

za pristup informacijama, te se ne navode u ovoj rubrici 

2. broj usvojenih zahtjeva Navesti broj zahtjeva korisnika kojima je  omogućen pristup traženoj informaciji. Ovaj broj ne smije 

sadržavati i broj usvojenih zahtjeva za ispravak ili dopunu jer za taj podatak postoji zasebna rubrika.

Navesti djelomično usvojene zahtjeve. 

3. broj izdanih obavijesti, sukladno 
članku 15. stavku 2. Zakona o pravu 
na pristup informacijama 

Navesti broj izdanih obavijesti  koje su tijela javne vlasti u obvezi dostaviti korisniku prava na 

informaciju ako je dostupnost informacijama iz sudskih, upravnih i drugih na zakonu utemeljenih 

postupaka propisom utvrđena, kao i kad je informacija dostupna primjenom drugog propisa.

4. broj odbijenih zahtjeva i razlozi 
odbijanja

Navesti broj odbijenih zahtjeva odnosi se na sve odbijene zahtjeve osim onih zahtjeva koji su odbijeni 

sukladno članku 8. stavku 1. Zakona, a za čiji broj je predviđena posebna rubrika.

5. broj odbijenih zahtjeva  i razlozi 
odbijanja, sukladno članku 8. stavku 
1.  Zakona o pravu na pristup 
informacijama:

Navesti broj odbijenih zahtjeva koji su odbijeni sukladno članku 8. stavku 1. Zakona – ako je 

informacija  klasificirana stupnjem  tajnosti sukladno zakonu i/ili općem aktu donesenom na temelju 

zakona kojim se propisuje tajnost podataka ili je zaštićena zakonom kojim se uređuje područje zaštite 

osobnih podataka

Navesti razloge odbijanja (klasificirane informacije, osobni podaci).

6. broj odbačenih zahtjeva i razlozi 
odbacivanja

Navesti broj odbačenih zahtjeva.

Navesti razloge odbacivanja (nerazumljiv, nepotpun zahtjev)

7. broj ustupljenih zahtjeva Navesti broj ustupljenih zahtjeva. 

8. broj zaprimljenih zahtjeva za ispravak 
ili dopunu informacije

Navesti broj zaprimljenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije.

9. broj usvojenih zahtjeva za ispravak ili 
dopunu informacije

Navesti broj usvojenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije.

10. broj odbijenih zahtjeva za ispravak ili 
dopunu informacije

Navesti broj odbijenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije.

11. broj odbačenih zahtjeva za ispravak ili 
dopunu informacije

Navesti broj odbačenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije.

12. broj zahtjeva riješenih u roku Navesti broj zahtjeva u roku (15 dana, 30 dana). 

Broj   riješenih zahtjeva ne smije sadržavati broj ustupljenih zahtjeva jer će tijelo javne vlasti kojem je 

zahtjev ustupljen isti zahtjev iskazati kao riješen u svom pojedinačnom izvješću.

Broj riješenih zahtjeva ne smije sadržavati i broj usvojenih zahtjeva za ispravak ili dopunu jer za taj 

podatak postoji zasebna rubrika.

13. broj zahtjeva riješenih izvan roka Navesti broj riješenih zahtjeva izvan zakonskog roka. 

14. broj neriješenih zahtjeva Navesti broj neriješenih zahtjeva za ispravak ili dopunu informacije.

15. broj izjavljenih žalbi Navesti broj izjavljenih žalbi.

16. broj usvojenih žalbi Navesti broj usvojenih žalbi.

17. broj odbijenih žalbi Navesti broj odbijenih žalbi.

18. broj odbačenih žalbi Navesti broj odbačenih žalbi. 

19. broj podnesenih tužbi Navesti broj podnesenih tužbi.

20. visina ostvarene naknade iz članka 19.  
Zakona o pravu na pristup informacijama

Navesti naknadu stvarnih materijalnih troškova koji su naplaćeni od korisnika, a koji su  nastali 

pružanjem informacije.

21. informacije koje su objavljene 
sukladno obvezama utvrđenim 
člankom 20. Zakona o pravu na pristup 
informacijama

Navesti  popis svih objavljenih akata u tijeku godine za koje se podnosi izvješće, nije dovoljno navesti 

samo njihov broj ili naznaku web stranice na kojoj su objavljeni.

22. obrazloženje i ocjena postojećeg 
stanja na osnovi prethodno iskazanih 
podataka

Navesti obrazloženje i ocjenu postojećeg stanja. 

Navesti  sve uočene probleme, poteškoće,  vezano za provedbu Zakona te prijedloge za poboljšanje 

u primjeni Zakona.

Na temelju izvješća koje zaprimi od tijela javne vlasti, Agencija za zaštitu osobnih podataka podnosi Hrvatskom saboru 

izvješće o provedbi Zakona o pravu na pristup informacijama. Izvješće je Agencija dužna podnijeti najkasnije do 31. ožujka 

za prethodnu godinu.

6. ZAKLJUČAK

Iz Izvješća o provedbi Zakona o pravu na pristup informacijama, Agencija za zaštitu osobnih podataka je obradom podataka 

o obveznicima Zakona utvrdila da su minimalno 5.432 tijela javne vlasti bila dužna dostaviti Izvješće o primjeni Zakona za 
2011. godinu. Obvezu je ispunilo 2.655 tijela javne vlasti, a 2.777 tijela javne vlasti nije ispunilo ovu obvezu.

Ukoliko tijelo javne vlasti ne dostavi Izvješće o provedbi Zakona o pravu na pristup informacijama u propisanom roku i 

propisanog sadržaja, kaznit će se odgovorna osoba u tijelu javne vlasti novčanom kaznom od 1.000,00 do 5.000,00 kuna.

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb
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1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak1 ili Pravilnika o porezu 
na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno poje-

dinačne prijevozne karte javnog 

prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

6. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

7. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

8.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

9. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12. i 144/12.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11. i 61/12.
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o porezu 

na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:
- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika
1.500,00 kn
2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-
čunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno 
odnosno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-
ća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.
Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.
Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 
(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-
nika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 
i čl. 209. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 
čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdata-
ka za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslo-
davac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. 
Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, 
razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba 
obračunati porez na dohodak i doprinose.
➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odno-
su kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), sa iznimkom neprofitnih 
organizacija.
➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu 
u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 
te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te oso-
be službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju 
naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, 
čl. 10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo ispla-
titi troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju 
naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu 
organizaciju odnosno proračunskog korisnika.
➣ OBVEZA ISPLATE NA ŽIRORAČUN
Iako se radi o neoporezivim iznosima, stipendije, športske stipendije, nagrade 
za športska ostvarenja obvezno se isplaćuju na žiro-račun primatelja. Izuzete su 
nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada koje se mogu isplatiti u gotovini.

1.2. Naknade korisnika državnog   
 proračuna

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 

Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagra-

du iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. go-
dini iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.) osnovica za 

isplatu jubilarne nagrade u 2013. godini iznosi 900,00 kuna.

➣ Osnovica
Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

20. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2013. g. 

(Nar. nov., br. 139/12.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 
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- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 566.424,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

Prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-

vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 

poslodavci koji podliježu obvezi zapošljavanja osoba s 

invaliditetom su: tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i 

druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te 

pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu RH.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2013. g.
1.3. Plaće

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 

  ili 1,6 
+ 0,1%     

  ili 1,6 
+ 0,2% 

➣  Stope doprinosa

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od 
obitelji (isključuje pravo na dnev-
nicu za obavljanje službenih 
poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji u 

2013. godini  iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski 
dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane 

troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog 

dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 

tijela pa on za  2013. godinu iznosi 150,00 kuna.
Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), visina dnevnica 

za službena putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka u  
2013. godini iznosi 150,00 kuna.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2012 do 31. svibnja 2013. 
iznosi 2.814,00 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.753,45 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) 

u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 

za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos 

najniže mjesečne osnovice koja za 2013. godinu 
iznosi 2.753,45 kn - prema Naredbi o iznosima osno-

vica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 

2013. godinu (Nar. nov., br. 132/12.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.202,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 
mj. staža 

priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprino-
sa za radnike u

I. stupu 

Stope doprino-
sa za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.4.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak Faktor osob-
nog odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.
Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200
Uzdržavani član (supružnici, roditelji, 
roditelji supružnika, unuci, bake i 
djedovi) 0,50 1.100
Prvo dijete 0,50 1.100
Drugo dijete 0,70 1.540
Treće dijete 1,00 2.200
Četvrto dijete 1,40 3.080
Peto dijete 1,90 4.180
Šesto dijete 2,50 5.500
Sedmo dijete 3,20 7.040
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.
Za djelomičnu invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 0,30 660
Za 100% invalidnost (poreznog obve-
znika ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200
Umirovljenici

-

visina mirovine 
a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)
Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200
III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.4001.4. Porez na dohodak

1.4.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn
(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

1.5. Osnovice za obračun plaća u držav-
nim i javnim službama za 2013. g.

Osnovica Propis
Državni službenici i 
namještenici

5.108,84 kn Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće za 
državne službenike i na-
mještenike (Nar. nov., br. 
40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće u jav-
nim službama (Nar. nov., 
br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.630,14 kn Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće držav-
nih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 83/09.)

Suci i drugi nositelji 
pravosudnih dužnosti

4.873,83 kn Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće sudaca 
i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 
40/09.)

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa
do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku 
od 79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

1.4.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela 
u kapitalu koji su ostvareni u razdoblju od 
1. siječnja 2001. i isplaćene nakon 1. ožujka 
2012. 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na 
teret dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 40%

- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske 
kupnje dionica 25%

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 

57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine 

evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, 

a u evidenciji nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 

dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezapo-

slena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te 

se zapoš ljava na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze 

plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine 

(doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na 

radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s 

invaliditetom).

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 

djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne dr-
žavne skrbi i brdsko-planinskom području primjenjuje se osnovni osobni 
odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena područja 
ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na dohodak.

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. 

- 144/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 

prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 

doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću
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➣ Obveza podnošenja poreznih prijava 
elektroničkim putem
Prema izmijenjenom članku 63. Općeg poreznog zakona 

(Nar. nov., 136/12.), propisano je da elektroničkim putem 

podnose porezne prijave:

1. porezni obveznici koji su razvrstani u srednje ili velike 

poduzetnike u smislu odredaba Zakona o računovodstvu 

i 

2. svi obveznici poreza na dodanu vrijednost. 

Prema Pravilniku o podnošenju poreznih prijava i drugih 

podataka elektroničkim putem (Nar. nov., br. 51/11. i 62/11. 

ispravak), elektroničkim putem podnose se sljedeći obrasci:

PDV, PDV-K, PD, SR, TZ i ID

Prema članku 63.c i 65. Pravilnika o porezu na dohodak 

(Nar. nov., br. 95/05. - 61/12.), poslodavci koji su prema 

računovodstvenim propisima razvrstani u velike i srednje 

poduzetnike te oni koji imaju više od 100 radnika, obvezno 

podnose IP i ID obrasce elektroničkim putem.

➣ Blagdani u siječnju 2013. godine

Prema Zakonu o blagdanima, spomendanima i neradnim 

danima u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - proč. 

tekst, 112/05., 59/06., 55/08., 74/11. i 130/11.) blagdani u 
siječnju 2013. g. su:

1. siječnja - Nova godina
6. siječnja - Bogojavljanje ili Sveta tri kralja

U dane blagdana propisanih Zakonom, zaposleni imaju 

pravo ne raditi, s pravom na naknadu plaće na teret poslo-

davca. Radnik koji na dan blagdana radi ima pravo na plaću i 

dodatak na plaću za rad blagdanom.

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno 
od ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati u 2012. godini Sati u 2013. godini

Siječanj 176 184

Veljača 168 160

Ožujak 176 168

Travanj 168 176

Svibanj 184 184

Lipanj 168 160

Srpanj 176 184

Kolovoz 184 176

Rujan 160 168

Listopad 184 184

Studeni 176 168

Prosinac 168 176

Ukupno 2.088 2.088

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
o r g a n i z i r a       s e m i n a r

PLAĆE, IZMJENE PDV-a i FISKALIZACIJA od 1. 1. 2013.

I. IZMJENE ZAKONA O POREZU NA DOHODAK, ZAKONA O   
 DOPRINOSIMA I OBRAČUN PLAĆA U 2013. GODINI
 1. Izmjene Zakona o porezu na dohodak od 1. 1. 2013.
  - proširen krug  neoporezivih primitaka
  - promjena u načinu oporezivanja dohotka od otuđenja   
   nekretnina; izuzeća
  - novo izvješće primicima, porezu i doprinosima; obuhvat;   
   rokovi uvođenja
 2. Izmjene Zakona o doprinosima od 1. 1. 2013.
  - doprinosi na osnovicu po osiguranicima
  - novo izvješće o naknadi za bolovanje; rokovi uvođenja
 3. Obračun plaća 
  - nove osnovice doprinosa za 2013. godinu
  - primjena najniže i najviše mjesečne osnovice; najviša   
   godišnja osnovica
  - odnos najniže osnovice i minimalne plaće
  - olakšice u plaćanju doprinosa - usporedba dvaju važećih   
   propisa
  - obračun poreza na dohodak - osobni odbitak i porezna tarifa
  - novine u sadržaju isprava o neisplaćenoj plaći
  - dio plaće koji je u 2013. zaštićen od ovrhe 
 4. Dostavljanje propisanih izvješća o isplaćenim dohocima za   
  2012. 

II. IZMJENE U OBRAČUNU POREZA NA DODANU VRIJEDNOST OD  
 1. 1. 2013.
 1.  Ukidanje nulte stope i uvođenje stope 5%
  - koji se proizvodi od 1. 1. 2013. oporezuju stopom 5%
  - obveza popisa zaliha, preračunavanje cijena u trgovini 
   na malo
  - postupanje s predujmovima plaćenim i naplaćenim do 
   31. prosinca 2012.
  - povrati robe i naknadna odobrenja za robu isporučenu prije  
   promjene porezne stope
 2. Oporezivanje ugostiteljskih usluga od 1. 1. 2013.
  - usluge sa stopom 10 ili 25%
  - primjena općinskog poreza na potrošnju
  - preračunane stope u ugostiteljstvu
  - vlastita potrošnja u ugostiteljstvu

 3. Izlazak iz sustava PDV-a zbog vrijednosti isporuka ispod   
  230.000,00 kuna
  - podnošenje zahtjeva za brisanje iz registra obveznika PDV-a
  - specifičnosti konačnog obračuna u slučaju izlaska iz sustava  
   PDV-a
 4. Računi prema Zakonu o PDV-u nakon početka primjene   
  fiskalizacije
  - porezne evidencije računa (R1/R2 i gotovinski računi)
  - računi za predujmove,  povrati robe i način storniranja   
   nakon provođenja postupka fiskalizacije računa
 5. Obveza podnošenja poreznih prijava elektroničkim putem

III. PRIMJENA ZAKONA O FISKALIZACIJI U PROMETU GOTOVINOM
 1. Obveznici fiskalizacije koji izlazne račune naplaćuju gotovinom
  - djelatnosti izuzete od fiskalizacij ; veza sa Zakonom o PDV-u
  - rokovi uvođenja po skupinama; sezonski obrti; novoosnovani  
   subjekti
  - postupak fiskalizacije 
  - sadržaj općeg akta; tko ga donosi, izmjene, obavještavanje 
  - proširen sadržaj gotovinskih računa
  - pravila numeriranja računa; nizovi slijednosti 
  - specifični primjeri: predujmovi, kartično obročno plaćanje,  
   prodaja na kredit, internet prodaja, plaćanje pouzećem
  - računi malih obveznika fiskalizacije; ovjera knjige računa,  
   rokovi
 2. Obveznici fiskalizacije koji izlazne račune ne naplaćuju   
  gotovinom
  - pitanja koja treba urediti općim aktom
  - proširen sadržaj negotovinskih računa
 3. Ograničenja gotovinskih plaćanja od 1. 1. 2013. 
  - plaćanje gotovinom između obveznika fiskalizacije 
  - plaćanje gotovinom  između obveznika fiskalizacije i drugih  
   subjekata
  - visina blagajničkog maksimuma: mikro, mali i srednji   
   poduzetnici
  - blagajnički maksimum za ostale subjekte
  - ograničenja u naplati isporuka gotovim novcem
  - postupanje s gotovinom u slučaju blokade računa

početak  9,30 sati u svim gradovima

07. 01. 2013. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4
08. 01. 2013. ZAGREB Hotel THE WESTIN, Kršnjavoga 1
09. 01. 2013. SPLIT Hotel ATRIUM, Domovinskog rata 49a
10. 01. 2013. PULA KINO VALLI, Gardini 1

Predavači:  Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika.
Naknada za pretplatnike: 500,00 kuna za prvog polaznika, za drugog i svakog sljedećeg iz iste tvrtke 400,00 kuna 
  (uključuje seminarski materijal, radni pribor i PDV)
Naknada za nepretplatnike: 600,00 kuna za prvog polaznika, za drugog i svakog sljedećeg iz iste tvrtke 500,00 kuna
  (uključuje seminarski materijal, radni pribor i PDV)
Uplate:   HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496

PROGRAM:
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